e-ISSN: 2636-8579

JHSM

Journal of Health Sciences and Medicine



HONORARY EDITOR

Prof. Dr. Osman GÜLER

Department of General Surgery, Faculty of Medicine, Kastamonu University, Kastamonu, Türkiye

EDITORS-IN-CHIEF

Prof. Dr. Aydın CİFCİ

Department of Internal Medicine, Faculty of Medicine, Kırıkkale University, Kırıkkale, Türkiye dr.aydin.71@hotmail.com

Doc. Dr. Umut OCAK

Department of Emergency Medicine, Bursa Yuksek Ihtisas Training and Research Hospital, University of Health Sciences, Bursa, Türkiye drumutocak@gmail.com

ASSOCIATE EDITORS-IN-CHIEF

Prof. Dr. Yavuz BEYAZIT

Division of Gastroenterology, Department of Internal Medicine, Faculty of Medicine, Çanakkale Onsekiz Mart University, Canakkale, Türkiye yavuzbeyaz@yahoo.com

Assoc. Prof. Dr. Elif PINAR BAKIR

Department of Restorative Dentistry, Faculty of Dentistry, Dicle University, Diyarbakır, Türkiye elifpinarbakir@gmail.com

Assoc. Prof. Dr. Tuğba GÜRBÜZ

Department of Obstetrics and Gynecology, Medistate Hospital, İstanbul, Türkiye drtgurguz@hotmail.com

Assist. Prof. Emine SARMAN

Department of Histology and Embriology, Faculty of Medicine, Afyonkarahisar Health Sciences University, Afyonkarahisar, Türkiye emine.sarman@afsu.edu.tr

Spec. Furkan SOY, MD

Department of Orthopedics and Traumatology, Ankara Kahramankazan State Hospital, Ankara, Türkiye dr.furkansoy@gmail.com

ENGLISH LANGUAGE EDITOR

Assoc. Prof. Dr. Mustafa CİVELEKLER Department of Ophthalmology, Gülhane Training and Research Hospital, University of Health Sciences, Ankara, Türkiye

STATISTICS EDITOR

Dr. Ahsen CEYLAN

Medical Devices Technical Regulation Expert, Clinical Expert, UDEM, Ankara, Türkiye

EDITORIAL BOARD

Assoc. Prof. Ahmet EKEN Department of Medical Biology, Faculty of Medicine, Erciyes University, Kayseri, Türkiye

Prof. Alpaslan TUZCU

Division of Endocrinology and Metabolism, Department of Internal Medicine, Faculty of Medicine, Dicle University, Diyarbakır, Türkiye

Prof. Alpaslan TANOĞLU

Department of Gastroenterology, Medical Park Göztepe Hospital Complex, Faculty of Medicine, Bahçeşehir University, İstanbul, Türkiye

Prof. Ayça TÖREL ERGÜR

Division of Pediatric Endocrinology, Department of Pediatrics, Faculty of Medicine, Ufuk University, Ankara, Türkiye

Assoc. Prof. Aylin CAPRAZ Department of Chest Diseases, Faculty of Medicine, Amasya University, Amasya, Türkiye

Assoc. Prof. Ayşegül ALTUNKESER

Department of Radiodiagnostic, Konya City Hospital, Konya, Türkiye

Assoc. Prof. Bahadır CELEP

Department of General Surgery and Gastroenterologic Surgery, Viyana, AUSTRIA

Assoc. Prof. Berna AKINCI ÖZYÜREK

Department of Chest Diseases, Ankara Sanatorium Training and Research Hospital, University of Health Sciences, Ankara, Türkiye

Spec. Bulut DEMİREL, MD

Department of Emergency Medicine, Royal Alexandra Hospital, Paisley, Glasgow, UNITED KINGDOM

Prof. Can CEDIDI

Department of Plastic, Reconstructif and Aesthetic Surgery, Bremen, GERMANY

Prof. Demetrios DEMETRIADES

Department of General and Trauma and Critical Care Surgery, Los Angeles, Türkiye

Prof. Ebru OLGUN

Department of Periodontology, Faculty of Dentistry, Kırıkkale University, Kırıkkale, Türkiye

Prof. Ekrem ÜNAL

Division of Pediatric Hematology & Oncology, Department of Pediatrics, Faculty of Medicine, Erciyes University, Kayseri, Türkiye

Prof. Ela CÖMERT

Department of Ear Nose Throat, Faculty of Medicine, Kırıkkale University, Kırıkkale, Türkiye

Assist. Prof. Emrah ÖZAKAR

Department of Pharmaceutical Technology, Faculty of Pharmacy, Atatürk University, Erzurum, Türkiye

Prof. Emre VURAL

Department of Ear Nose Throat, Arkansas, USA

Assoc. Prof. Faruk PEHLİVANLI

Department of General Surgery, Faculty of Medicine, Kırıkkale University, Kırıkkale, Türkiye

Prof. Fatma NİŞANCI KILIÇ

Department of Nutrition and Dietetic, Faculty of Health Sciences, Kırıkkale University, Kırıkkale, Türkiye

Prof. Fevzi ALTUNTAŞ

Department of Hematology, Dr. Abdurrahman Yurtaslan Ankara Onkoloji Training and Research Hospital, Faculty of Medicine, Yıldırım Beyazıt University, Ankara, Türkiye

Assist. Prof. Fuat TÜRK

Department of Computer Engineering, Faculty of Engineering, Çankırı Karatekin University, Çankırı, Türkiye

Prof. Hakan KAYA

Department of Medical Oncology & Hematology, Spokane, USA

Assoc. Prof. Hidayet MEMMEDZADE

Department of Endocrinology and Metabolism, Bakü Medical Plaza Hospital, Bakü, AZERBAYCAN

Spec. Hüseyin YETKİN, MD

Department of Orthopedics and Traumatology, Bursa Hihg Specialty Training and Research Hopital, University of Health Sciences, Bursa, Türkiye

Prof. İbrahim Celalettin HAZNEDAROĞLU

Division of Hematology, Department of Internal Medicine,, Faculty of Medicine, Hacettepe University, Ankara, Türkiye

Assoc. Prof. İbrahim Halil İNANÇ

Department of Cardiology, Kırıkkale High Specialization Hospital, Kırıkkale, Türkiye

Assoc. Prof. Ido SOMEKH

Department of Pediatric Hematology & Oncology, Schneider Children's Medical Center of Israel, Petah Tikva, Sackler Faculty of Medicine, Tel Aviv University, Tel Aviv, ISRAEL

Assoc. Prof. İhsan SOLMAZ

Department of Internal Medicine, Gazi Yaşargil Training and Research Hospital, University of Health Sciences, Diyarbakır, Türkiye

Prof. İlhami BERBER

Division of Hematology, Department of Internal Medicine, Faculty of Medicine, İnönü University, Malatya, Türkiye

Assoc. Prof. İzzet BİNGÖL

Department of Orthopedics and Traumatology, Dr. Abdurrahman Yurtaslan Ankara Onkoloji Training and Research Hospital, University of Health Sciences, Ankara, Türkiye

Prof. Kaan OKYAY

Department of Cardiology, Başkent University Ankara Hospital, Faculty of Medicine, Başkent University, Ankara, Türkiye

Assoc. Prof. Kenan ÇADIRCI

Department of Internal Medicine, Erzurum Region Training and Research Hospital, Erzurum Faculty of Medicine, University of Health Sciences, Erzurum, Türkiye

Assoc. Prof. M. İlkin YERAL

Department of Gynecology and Obstetrics, Faculty of Medicine, Akdeniz University, Antalya, Türkiye

Prof. Mehmet ÇITIRIK

Department of Ophtalmology, Ankara Etlik City Hospital, Ankara, Türkiye

Assoc. Prof. Mehmet Emin DEMİR

Department of Nephrology, Medicana International Ankara Hospital, Faculty of Medicine, Atılım University, Ankara, Türkiye

Assoc. Prof. Mehmet Fatih YETKİN

Department of Neurology, Faculty of Medicine, Erciyes University, Kayseri, Türkiye

Prof. Mehmet Sinan DAL

Department of Hematology and Bone Transplantation Unit, Dr. Abdurrahman Yurtaslan Ankara Oncology Training and Research Hospital, University of Health Sciences,, Ankara, Türkiye

Prof. Mehmet ŞAHİN

Division of Romatology, Department of Internal Medicine, Faculty of Medicine, Süleyman Demirel University, Isparta, Türkiye

Assoc. Prof. Mehmet ZENGİN

Department of Medical Pathology, Ankara Training and Research Hospital, University of Health Sciences, Ankara, Türkiye

Assoc. Prof. Meltem HENDEK

Department of Periodontology, Faculty of Dentistry, Kırıkkale University, Kırıkkale, Türkiye

Prof. Michele CASSANO

Department of Ear Nose Throat, Foggia, ITALY

Assoc. Prof. Muhammed KARADENİZ

Department of Čardiology, Faculty of Medicine, Kırıkkale University,Kırıkkale, Türkiye

Assoc. Prof. Murat DOĞAN

Department of Internal Medicine, Hitit University Erol Olçok Training and Research Hospital, Faculty of Medicine, Hitit University, Çorum, Türkiye

Prof. Murat KEKİLLİ

Division of Gastroenterology, Department of Internal Medicine, Faculty of Medicine, Gazi University, Ankara, Türkiye

Prof. Mustafa CESUR

Department of Endocrinology and Metabolism, Ankara Güven Hospital, Ankara, Türkiye

Assist. Prof. Mustafa ÇAPRAZ

Department of Internal Medicine, Faculty of Medicine, Amasya University, Amasya, Türkiye

Assist. Prof. Mustafa KURÇALOĞLU

Division of Algology, Department of Ansthesiology and Reanimation, Faculty of Medicine, Ondokuz Mayıs Üniversitesi, Samsun, Türkiye

Prof. Neven SKITARELIC

Department of Ear Nose Throat, Zadar, CROATIA

Prof. Nilgün ALTUNTAŞ

Department of Neonatology, Ankara Bilkent City Hospital, Faculty of Medicine, Yıldırım Beyazıt University, Ankara, Türkiye

Prof. Nuray BAYAR MULUK

Department of Ear Nose Throat, Faculty of Medicine, Kırıkkale University, Kırıkkale, Türkiye

Assoc. Prof. Özge VERGİLİ

Department of Physiotherapy and Rehabilitation, Faculty of Health Sciences, Kırıkkale University, Kırıkkale, Türkiye

Prof. Ranko MLADINA

Department of Ear Nose Throat, Zagrep, CROATIA

Assoc. Prof. Roger CHEN

Department of Endocrinology and Metabolism, Sydney, AUSTRALIA

Prof. Salih CESUR

Department of Infectious Diseases and Clinical Microbiology, Ankara Training and Research Hospital, Ankara, Türkiye

Assist. Prof. Süleyman GÖKMEN

Department of Food Engineering, Faculty of Engineering, Karamanoğlu Mehmetbey University, Karaman, Türkiye

Assoc. Prof. Tuğçe ŞAHİN ÖZDEMİREL

Department of Chest Diseases, Ankara Sanatorium Training and Research Hospital, University of Health Sciences, Ankara, Türkiye

Assoc. Prof. Ünsal SAVCI

Department of Clinical Microbiology, Hitit University Erol Olçok Training and Research Hospital, Faculty of Medicine, Hitit University, Çorum, Türkiye

Prof. Vedat TOPSAKAL

Department of Ear Nose Throat, Antwerp, BELGIUM

Aassoc. Prof. Weilin XU

Department of Neurosurgery, Second Affiliated Hospital, Faculty of Medicine, Zhejiang University, Zhejiang, CHINA

Assoc. Prof. Yaşar TOPAL

Department of Pediatrics, Faculty of Medicine, Muğla Sıtkı Koçman University, Muğla, Türkiye

Assoc. Prof. Yücel YILMAZ

Department of Cardiology, Kayseri City Training and Research Hospital, Kayseri, Türkiye

Assoc. Prof. Zafer PEKKOLAY

Division of Endocrinology and Metabolism, Department of Internal Medicine, Faculty of Medicine, Dicle University, Diyarbakır, Türkiye

Assoc. Prof. Zaim JATIC

Department of Family Medicine, Sarajevo, BOSNIA-HERZEGOVINA

Assoc. Prof. Ziya ŞENCAN

Department of Ear Nose Throat, Faculty of Medicine, Kırıkkale University, Kırıkkale, Türkiye

FRANCHISE OWNER

MediHealth Academy Publishing (www.medihealthacademy.com)

DESIGN

Fatih Şamil ULUDAĞ (fsuludag@medihealthacademy.com)

CORRESPONDENCE ADDRESS

MediHealth Academy Publishing Emniyet Mah., Yukarı Sk., No: 6/1, Yenimahalle, Ankara, Türkiye E-mail: mha@medihealthacademy.com Phone: +90 312 349 77 77

ARTICLE SUBMISSION ADDRESS

https://dergipark.org.tr/tr/journal/2316/submission/step/manuscript/new

Our Dear Colleagues,

As you know, Journal of Health Sciences and Medicine (JHSM) is publish 6 times per a year. We are proud to publish this first issue of JHSM in 2023, in its 7th year. With think that great works and important achievements are only possible with teamwork, we strive to act in full teamwork with senior academicians, in addition to the typesetting, layout and design team, in order to bring the journal to better positions. The quality of the articles is increasing day by day in our journal. We want to contribute to the international literature at an increasing level and increase the success of our journal by entering valuable international indexes such as SCI-Expanded, Scopus, ESCI, Pubmed. We would like to thank all editors and authors.

We would also like to thank everyone who contributed to the journal at every stage.

Sincerely,

Prof. Aydın ÇİFCİ Editor in Chief

CONTENTS

Original Articles

Evaluation of the knowledge, attitudes, and behaviors of school-age children on oral and dental health
Yıldız Ş, Ataş O.
Is fixation with a U-shaped staple necessary in anterior cruciate ligament reconstruction?
Pekince O, Doğar F.
Incidence of acute endophthalmitis after intravitreal bevacizumab injection in a tertiary hospital
Taşdemir Arı A, Berhuni M, Gürbostan Soysal G, Setge Tıskaoğlu N.
Correlation between antibody levels and long-term symptoms in survivors of COVID-19: health outcomes and societal implications17
Vural A, Öz E, Küçükkelepçe O, Aslan Vural B, Sayıner HS.
Evaluation of lesions requesting biopsy according to imaging findings in breast cancer patients who have undergone breast-conserving surgery
Torun E, Arda KN, Sumru Coşar Z.
Evaluation of the health literacy in patients with stroke and relationship between health literacy and functional status on quality of life in patients with stroke
The evaluation of potential toxic metal levels of various drugs used in children
Latent tuberculosis infection in psoriasis patients47
Özkarafakılı MA, Sivaz O, Kıvanç Altunay İ.
The prevalence of hypogonadism in male patients with type 2 diabetes mellitus and clinically relevant factors
Düğer H.
Bibliometric analysis of publications on kinesiophobia in orthopedics between 1970 - 2023
Kurt M.
Predictive value of cervical length in placenta previa totalis: a single-center experience

Original Articles

Comparison of early warning and sepsis scores for mortality prediction in patients with suspected infection admitted to medical intensive care units
Başpınar B, Erdat EC, Ortaç Ersoy E, Topeli A.
Evaluation of artificial neural network and adaptive-network-based fuzzy inference system for ovarian and lung cancer prediction
Novel insights into myocardial injury, diastolic pathology, and in-hospital mortality: the impact of H ₂ FPEF score in COVID-19 patients
Variant analysis of MiRNA regulatory genes in colorectal cancer
Does subscapularis tears combined with supraspinatus tears affect postoperative functional outcomes?
Exploring normal urinary biomarker ratios in a pediatric population: insights into age and gender variations
The role of preoperative serum CA-125 levels in predicting lymph node metastasis in patients undergoing treatment for endometrial cancer Özdemir S, Şahin F, Doğan O, Kinter AK, Akbayır Ö.
Can a unilateral approach replace the bilateral approach in percutaneous kyphoplasty?120 <i>Taşkala B, Sucu HK, Sevin İE, Cıkla U.</i>

Reviews

Enhancing dermatology: the current landscape and future prospects of augmented and virtual reality technologies	
	Gençoğlu Ş.
Exploring the relationship between orthostatic hypertension and diabetes mellitus: a literature review	137
	Öcal S.

Case Report

Evaluation of the knowledge, attitudes, and behaviors of school-age children on oral and dental health

Semsettin Yıldız, Osman Ataş

Department of Pediatric Dentistry, Faculty of Dentistry, Fırat University, Elazığ, Turkiye

Cite this article as: Yıldız Ş, Ataş O. Evaluation of the knowledge, attitudes, and behaviors of school-age children on oral and dental health. *J Health Sci Med.* 2024;7(1):1-6.

Received: 08.09.2023	•	Accepted: 31.10.2023	*	Published: 15.01.2024

ABSTRACT

Aims: It is essential to teach children behaviors about oral and dental health in the early period. This study aimed to evaluate school-age children's knowledge, attitudes, and behaviors about oral and dental health.

Methods: The population of this research consists of 782 school-age literate individuals who applied to the Firat University Faculty of Dentistry Department of Pedodontics. A questionnaire consisting of 20 questions was administered to the participants.

Results: 45.5% of the participants were boys, and 54.5% were girls. The mean age of the participants was 10.53 ± 1.95 . While 42.7% of the participants answered in the morning and before going to bed, 24.7% stated that they did not brush regularly. The rate of those who indicated that they touched only in the morning was 11.6%, and those who said that they brushed only in the evening was 21.6%. Also, "When do you brush your teeth?" there is a significant difference in the answers given among the participants based on their gender (p<0.05). The female participants answered that they brush their teeth in the morning and before bed at a higher rate than the male participants. In addition, 77.9% of the female and 70.5% of the male participants think that routine dental check-ups should be done before our teeth hurt.

Conclusion: As a result of this study, it was seen that the individual's knowledge, attitudes, and behaviors on oral and dental health were similar to other studies in the literature. We think the behaviors taught to school-age children about oral and dental health can be effective throughout an individual's life.

Keywords: Oral and dental health, school-age child, knowledge and behavior

INTRODUCTION

While oral and dental health constitutes an important part of general health, it also plays an important role in maintaining general health. Problems related to oral and dental health are among the common public health problems globally. These problems can affect individuals not only physically but also spiritually and socially, due to pain and school absences due to pain, learning difficulties, discomfort and negative effects on aesthetic appearance. A healthy mouth enables the individual to speak, eat and socialize without experiencing illness, discomfort or embarrassment. In addition, poor oral and dental health affects the growth and development of the child. For this reason, problems related to oral and dental health negatively affect the quality of life of individuals.¹⁻⁵

In developing countries, including ours, problems related to oral and dental health bring economic and social issues.⁶ Considering the effects on public health, studies on oral and dental health should be intensified from early life. It is seen that the school-age period constitutes an essential part of the studies in this field due to the population it covers and the broad age range. Many studies have been conducted on oral and dental health in school-age children in our country and the world. The nature of these studies conducted in our country is similar to those undertaken in other countries. The results of the studies on the subject will guide health professionals in terms of target setting and planning preventive interventions in the field of oral and dental health within school health services.^{7,8}

In recent years, there has been a decrease in the severity and prevalence of oral diseases in developed countries. Dental care is organized systematically to improve dental health attitudes among children and young people.⁹⁻¹¹

As a result of these developments, it has been observed that there is an improvement in children's dental health and the forms of dental caries that affect the teeth.¹²

In addition, gaining these habits will help the individual to continue his dental health in adulthood.¹³

Corresponding Author: Semsettin YILDIZ, semsettin_yildiz@hotmail.com



This study aims to evaluate the knowledge, attitudes, and behaviors of school-aged individuals who apply to Firat University, Faculty of Dentistry, Department of Pedodontics, and to raise awareness of oral and dental health in children indirectly.

METHODS

The study was carried out with the permission of the Firat University Non-invasive Research Ethics Committee (Date: 25.05.2023, Decision No: 2023/ 07-06). All procedures were carried out in accordance with the ethical rules and the principles of the Declaration of Helsinki.

In our study, a questionnaire consisting of 20 questions was applied to evaluate the knowledge, attitudes, and behaviors of 782 school-age literate individuals who used the Pedodontics Department of the Faculty of Dentistry of Firat University. The participants, Al-Omiri et al.¹⁴ were asked to answer all the questionnaire questions created using his work.

Analysis of Data

The data collected from 782 participants were evaluated within the scope of the research. Statistical analyzes were performed with SPSS 26.0 (SPPS Inc, Chicago, IL, USA) statistical program. Basic descriptive statistics are presented as frequency percentages. The chi-square test was used to compare the participants' knowledge, attitudes, and oral and dental health behaviors according to their gender. The statistical significance level in the study was determined as p<0.05.

According to the results of the power analysis performed through the G*Power (G * Power 3.1 software; Heinrich Heine University, Düsseldorf, Germany) program, In the study where x^2 : goodness of fit test, contingency tables analysis will be performed, it was decided that a total of 847 samples were suitable with α (error margin) = 0.05, 0.15 effect (w) 0.95 power (1- β).

RESULTS

45.5% of the participants are boys, and 54.5% are girls. The mean age of the participants was 10.53 ± 1.95 (Table 1).

No statistically significant difference was found in terms of the average age of the participants according to their gender (p>0.05). The mean age of male participants was 10.56 ± 2.02 , and that of female participants was 10.50 ± 1.89 (Table 2).

Which oral hygiene method do you use? It was stated that they could give multiple answers to the question. While the most frequent response was a toothbrush and paste provided by 95.4% of the participants, 5.9% used mouthwash, 4.9% used toothpicks, and 2% floss. There was no significant difference in the answers among the participants based on gender (p>0.05). The answer given by female and male participants with the highest rate is toothbrush and paste.

Table 1. Demographic characteristics of the participants					
	F	%			
Gender					
Male	356	45.5			
Female	426	54.5			
Age					
6	2	0.3			
7	23	2.9			
8	68	8.7			
9	174	22.3			
10	196	25.1			
11	80	10.2			
12	97	12.4			
13	67	8.6			
14	50	6.4			
15	25	3.2			

Table 2. Age distribution of the participants by gender						
N Ort. S.S.						
Age				0.686		
Male	356	10.56	2.02			
Female	426	10.50	1.89			
General (Total)	782	10.53	1.95			

When do you brush your teeth? Multiple answers can be given to the question. While 42.7% of the participants answered in the morning and before going to bed, 24.7% stated that they did not brush regularly. The rate of those who indicated that they touched only in the morning was 11.6%, and those who said that they brushed only in the evening was 21.6%.

What does bleeding gums mean? It was stated that the participants could give multiple answers to the question. The participants' most common response was gum disease with 42.3%, while 40.7% indicated that they did not know. There is a significant difference in the answers given among the participants based on gender (p<0.05). Female participants gave a higher rate of gum disease response than male participants.

Which one protects our gum health? Participants were able to give multiple answers to the question. The most frequent response by the participants was brushing, with 62% participation; 10.2% gave soft foods, 14.5% gave vitamin C responses, and 18.3% stated that they did not know. (Table 3)

health - multiple answer questions						
	An	swers	Percentage			
	Ν	%	of people			
Which oral hygiene method do you u	se?					
Toothbrush and paste	746	88.2%	95.4%			
Floss	16	1.9%	2.0%			
Toothpick	38	4.5%	4.9%			
Mouthwashes	46	5.4%	5.9%			
Total	846	100.0%	108.2%			
When do you brush your teeth?						
Morning	91	11.6%	11.6%			
Before bed	169	21.5%	21.6%			
In the morning and before bed	334	42.4%	42.7%			
I do not brush regularly	193	24.5%	24.7%			
Total	787	100.0%	100.6%			
What does bleeding gums mean?						
Gum disease	331	42.1%	42.3%			
Healthy gums	29	3.7%	3.7%			
Receding gums	109	13.9%	13.9%			
I don't know	318	40.4%	40.7%			
Total	787	100.0%	100.6%			
Which one protects our gum health?						
Brushing	484	59.0%	62.0%			
Soft foods	80	9.8%	10.2%			
Vitamin C	113	13.8%	14.5%			
I don't know	143	17.4%	18.3%			
Total	820	100.0%	105.0%			

 Table 3. Knowledge, attitudes, and behaviors on oral and dental

The participants were asked how many primary teeth there are in the mouth; 14.3% answered 20, while 85.7% answered I don't know. When asked how many permanent teeth there are in the mouth, 42.5% answered 32, while 57.5% answered I don't know. While 12.3% of the participants defined dental plaque as a soft attachment on the teeth, 18.5% as a rigid attachment on the teeth, 4.2% as the coloration of the teeth, and 64.9% answered I do not know. While 66.6% of the participants stated that caries would affect the aesthetics of the teeth, 9.8% indicated that it would not, and 23.6% said that they did not know. Does frequent sugar and junk food intake affect dental health? 94% of the participants answered yes, 4% no, 2% did not know. Do carbonated drinks affect dental health? To the question, 79.2% of the participants answered yes, 11.6% answered no, 9.2% did not know. Does our oral health affect our body health? 58.1% of the participants answered yes, 21.4% no, and 20.5% did not know. Is the treatment of toothache as crucial as our other organs? To the question, 66% of the participants answered yes, 11.6% no, 22.4% did not know. Should we go to the dentist for routine check-ups before our teeth hurt? To the question, 74.6% of the participants answered yes, 12.4% no, and 13% did not know. While 95.1% of the participants replied to the suggestion that the dentist examines their patients and takes care of them, 4.5% answered no, and 0.4% did not know. Does brushing teeth prevent tooth decay? 93% of the participants answered yes to the question, and 7%

answered no. Is it necessary to go to the dentist regularly? 87% of the participants answered yes to the question, and 13% answered no. Are you afraid of going to the dentist? 30.7% of the participants answered yes, and 69.3% answered no. We were wondering if you have rot in your mouth. 70.3% of the participants answered yes, and 29.7% answered no. (Table 4)

Table 4. Knowledge, attitudes, and behaviors o	n oral and	dental
health	ii Orar and	uentai
	F	%
How many primary teeth do we have in our me	outh?	
20	112	14.3
I don't know	670	85.7
How many permanent teeth do we have in our	mouth?	
32	332	42.5
I don't know	450	57.5
What does dental plaque mean?		
Soft attachment on teeth	96	12.3
Hard attachment on teeth	145	18.5
Teeth discoloration	33	4.2
I don't know	508	64.9
Do caries affect our dental aesthetics?		
Yes	521	66.6
No	77	9.8
I don't know	184	23.6
Does frequent sugar and junk food intake affect	t our denta	al health?
Yes	735	94.0
No	31	4.0
I don't know	16	2.0
Do carbonated drinks affect our dental health?		
Yes	619	79.2
No	91	11.6
I don't know	72	9.2
Does our oral health affect our body health?		
Yes	454	58.1
No	167	21.4
I don't know	161	20.5
Is the treatment of the dental network as impororgans?	rtant as our	other
Yes	516	66.0
No	91	11.6
I don't know	175	22.4
Should we visit the dentist for routine check-up hurt?	ps before or	ur teeth
Yes	583	74.6
No	97	12.4
I don't know	102	13.0
Does brushing prevent tooth decay?		
Yes	727	93.0
No	55	7.0
Is it necessary to go to the dentist regularly?		
Yes	680	87.0
No	102	13.0
Are you afraid of going to the dentist?		
Yes	240	30.7
No	542	69.3
110	542	
Do you wonder if he has rot in his mouth?	542	
	550	70.3

Among the participants, "Does caries affect our dental aesthetics?" In terms of the answers given to the question, there is a significant difference based on their gender (p<0.05). 70% of the female and 62.6% of the male participants answered yes.

Among the participants, "Is the treatment of toothache as important as our other organs?" In terms of the answers given to the question, there is a significant difference based on their gender (p<0.05). 70.2% of the female and 61% of the male participants answered yes.

Among the participants, "Should we go to the dentist for routine check-ups before our teeth hurt?" Regarding the answers to the question, there was no significant difference based on their gender (p>0.05). However, 77.9% of the female and 70.5% of the male participants answered yes. The rate of responding yes to female participants is higher than that of males.

"When do you brush your teeth?" Multiple answers can be given to the question, and there is a significant difference in the answers given among the participants based on their gender (p<0.05). Female participants answered at a higher rate in the morning and at bedtime than male participants. (Table 5)

Table 5. When do you brush your teeth by gender? Comparison ofthe evaluation of the question					
		Gei	nder	р	
		Male	Female	P	
When do you brush you	ır teeth	?		0,016	
Morning	n %	33 9.3%	58 13.6%		
Before bed	n %	82 23.0%	87 20.4%		
In the morning and before bed	n %	136 38.2%	198 46.5%		
I do not brush regularly.	n %	105 29.5%	88 20.7%		

Among the participants, "Are you afraid of going to the dentist?" In terms of the answers given to the question, there is a significant difference based on their gender (p<0.05). 34.5% of the female and 26.1% of the male participants answered yes. The rate of those who stated they feared female participants was higher.

Among the participants, "Do you wonder if you have a bruise in your mouth?" Regarding the answers to the question, there was no significant difference based on their gender (p>0.05). However, 72.5% of the female and 67.7% of the male participants answered yes. The rate of responding yes to female participants is higher than that of males.

"Which oral hygiene method do you use?" Multiple answers can be given to the question, and there is no significant difference in the answers given among the participants based on their gender (p>0.05). The answer given by female and male participants at the highest rate is toothbrush and paste.

Among the participants, "Should we go to the dentist for routine check-ups before our teeth hurt?" Regarding the answers to the question, there was no significant difference based on their gender (p>0.05). However, 77.9% of the female and 70.5% of the male participants answered yes. The rate of responding yes to female participants is higher than that of males. (Table 6)

Table 6. According to gender, should we go to the dentist for routine check-ups before our teeth hurt? Comparison of the evaluation of the question					
		Gen	der	T-4-1	n
		Male	Female	Total	Р
Should we visit the dentist for routine check-ups before our teeth hurt?					0.064
Yes	n %	251 70.5%	332 77.9%	583 74.6%	
No	n %	49 13.8%	48 11.3%	97 12.4%	
I don't know	n %	56 15.7%	45 10.6%	102 13.0%	
Total	n %	356 100.0%	426 100.0%	782 100.0%	

"What does bleeding gums mean?" Multiple answers can be given to the question, and there is a significant difference in the answers given among the participants based on their gender (p<0.05). Female participants gave a higher rate of gum disease response than male participants.

DISCUSSION

This study provides a comprehensive perspective on literate school-age children's oral and dental health behaviors, knowledge, and attitudes. The results of this study allow us to make comparisons with the studies carried out.¹⁴⁻¹⁷

Health and education institutions should work together to improve society's oral and dental health. Oral and dental health institutions should become more functional in providing only clinical and therapeutic services, as well as the implementation of preventive dentistry. In the 1978 Alma-Ata Declaration (Basic Health Services Declaration), which was approved by the member states of WHO, the duties of all world societies in the protection and improvement of human health and the units responsible for health and development were specified. The priority given to safety in the declaration was considered one of the most critical approaches. The ayes have it.¹⁸ The services provided and the measures taken to protect and develop oral and dental health in our country are not at the desired level. In a study conducted on children in the 6-8 age group, it was found that body mass index decreased as the frequency of tooth decay increased in children with oral

and dental health problems.⁴ This study emphasizes the importance of the subject for individuals who continue to grow and develop at school age.

Since the patients do not go to the dentist before their dental complaints begin, dentists cannot reach the group when they deem it necessary to perform preventive applications.¹⁹ In this study, whether we should go to the dentist for routine check-ups before our teeth hurt was at least more promising, with 74.6% of the participants saying yes, 12.4% no, and 13% I don't know.

In a study conducted by the Health Project Coordinator of the Ministry of Health in 1992, it was seen that the frequency of going to the dentist in developed countries was five times a year, while it was 0.7 in Turkiye.²⁰

According to the data on the official website of the Turkish Dental Association, it has been determined that 47.11% of the population in our country has never been to a dentist in the last year, and 12.5% of them have never been to a dentist in their lifetime.²¹ Likewise, in the research conducted by the Turkish Dental Association, the frequency of going to the dentist in developed countries is two or more per year, while this rate is approximately once every two years in our country. In addition, although the number of toothbrushes per capita has increased in recent years, annual toothbrush consumption is still below one.²² According to studies in Turkiye, it has been reported that most parents take their children away when they have toothache complaints.^{23,24}

However, in this study, 87% of the participants answered yes, and 13% said no to whether it is necessary to visit the dentist regularly. Thus, it was seen that he was aware of this information.

It has been observed that the prevalence of caries is lower in Western European countries than in Baltic and Eastern European countries because they attach more importance to oral health and state policies. Comprehensive oral health education programs aimed at professionals and the public were directed to raise this awareness in adults and youth. In addition, the government financially supported these programs by making necessary reforms.^{15,25}

Karabekiroglu et al.²⁶ in their study, no relationship was found between gender at the dentist visit. However, it has been observed that girls visit the dentist by percentage compared to boys. In this study, 77.9% of the female participants and 70.5% of the males answered yes that a routine dental visit is required before our teeth hurt.

This study is similar to previous studies in that individuals do not have sufficient knowledge and awareness of periodontal problems.^{14,27-28} In addition to brushing,

5.9% of the participants used mouthwash, 4.9% used toothpicks, and 2% used dental floss. This low rate may be due to insufficient information or the expense of these products. While 42.3% stated that they were aware of gingival bleeding as an indicator of periodontal disease, 40.7% of the participants indicated that they did not know. The fact that this rate is lower compared to previous studies is attributed to the small average age of our participants.^{14,27}

"Most participants stated they were unafraid of going to the dentist. Compared to other studies, we think that the high rate in this study may be because we applied the treatment to a population that accepted or was convinced.^{14,27}

In a study conducted with primary school students in Nevşehir city center, Yaramış et al.²⁹ found that 30.6% brushed their teeth 1-2 times daily. In another study, after oral hygiene education was given, 36% of the students brushed their teeth twice daily and 32% once daily. He was seen brushing once.³⁰ In addition, in the study conducted by Doğan et al.⁵ on school-age children, it was seen that socio-demographic characteristics affected both eating habits and tooth brushing habits.

In this study, 42.7% of the participants answered in the morning and before bed, while 24.7% stated that they did not brush regularly. The rate of those who said they brushed only in the morning is 11.6%, and those who said that they brushed only in the evening is 21.6%.

It was observed that the participants' perspectives on dentistry and oral health were generally positive. They also stated that oral and dental health is as important as the rest of the body and affects aesthetics. This shows that positive attitudes can help support school-age children's oral health care and oral care practices.

CONCLUSION

We think oral and dental health training to improve oral health practices in society is very important. We also suggest that this study can be applied to a larger population. In recent years, applications in oral and dental health and preventive dentistry have become widespread in our country. In parallel, we think that there is a need for comprehensive education programs to be implemented in society and that it can help evaluate the effectiveness of future public education programs.

ETHICAL DECLARATIONS

Ethics Committee Approval

The study was carried out with the permission of the Firat University Non-invasive Researches Ethics Committee (Date: 25.05.2023, Decision No: 2023/ 07- 06).

Informed Consent

All patients signed the free and informed consent form.

Referee Evaluation Process

Externally peer reviewed.

Conflict of Interest Statement

The authors have no conflicts of interest to declare.

Financial Disclosure

The authors declared that this study has received no financial support.

Author Contributions

All the authors declare that they have all participated in the design, execution, and analysis of the paper, and that they have approved the final version.

REFERENCES

- 1. Haque SE, Rahman M, Itsuko K, et al. Effect of a school-based oral health education in preventing untreated dental caries and increasing knowledge, attitude, and practices among adolescents in Bangladesh. *BMC Oral Health.* 2016;16(1):1-10.
- 2. Türk Dişhekimleri Birliği (tdb.org.tr). (Erişim Tarihi: 2020).
- 3. Chi DL, Rossitch KC, Beeles EM. Developmental delays and dental caries in low-income preschoolers in the USA: a pilot cross-sectional study and preliminary explanatory model. *BMC Oral Health.* 2013;13(1):1-10.
- Alkarimi HA, Watt RG, Pikhart H, Sheiham A, Tsakos G. Dental caries and growth in school-age children. *Pediatrics*. 2014;133(3):616-623.
- Doğan MS, Almak Z., Cengiz, M, Kotanlı S. Examination of the relationship between nutrition and dental health of adolescent students. *HRU International Journal of Dentistry and Oral Research*, 2023;3(1):19-26.
- Güler Ç, Eltas A, Güneş D, Görgen VA, Ersöz M. Malatya ilindeki 7-14 yaş arası çocukların ağız-diş sağlığının değerlendirilmesi. İnönü Üniv Sağ Bil Derg. 2012;1(2): 19-24.
- Duru P, Örsal Ö, Bostan N, Yaman BC. İlköğretim öğrencilerinde ağız-diş sağlığı ölçütlerinin değerlendirilmesi ve ilişkili faktörlerin belirlenmesi. *Türkiye Klinikleri Hemşirelik Bilimleri Derg.* 2018;10(3):197-206.
- Şişko E, Dağhan Ş. Türkiye'de okul çağı çocuklarında ağız ve diş sağlığı araştırmalarının sonuçları bize ne söylüyor? Sürekli Tıp Eğitimi Derg. 2022;31(1):67-80.
- 9. Downer MC. The improving oral health of United Kingdom adults and prospects for the future. *Br Dent J.* 1991;23:154-158.
- 10. Burt BA. Trends in caries prevalence in North American children. *Int Dent J.* 1994;44(4):403-413.
- 11.Marthaler T, O'Mullane DM, Vbric V. The prevalence of dental caries in Europe 1990-1995. *Caries Res.* 1996;30(4):237-255.
- 12. Holst D. Schuller A, Grytten J. Future treatment needs in children, adults, and the elderly. *Community Dent Oral Epidemiol.* 1997;25(1):113-118.
- 13.O'Mullane D, Whelton H. Caries prevalence in the Republic of Ireland. *Int Dent J.* 1994;44:(4)387-391.
- 14. Al-Omiri MK, Al-Wahadni AM, Saeed KN. Oral health attitudes, knowledge, and behavior among school children in North Jordan. *J Dent Educ.* 2006;70(2):179-187.

- 15. Peterson PE, Aleksejuniene J, Christensen LB, Eriksen HM, Kalo I. Oral health behavior and attitudes of adults in Lithuania. *Acta Odontol Scand*, 2000;58(6):243-248.
- 16. Stenberg P, Hakansson J, Akerman S. Attitudes to dental health and care among 20 to 25-year-old Swedes: results from a questionnaire. *Acta Odontol Scand.* 2000;58(3):102-106.
- 17. Kalsbee H, Truin GJ, Poorterman JHG, et al. Trend in oral status and oral hygiene habits in Dutch adults between1983 and 1995. *Community Dent Oral Epidemiol.* 2000;28(2):112-118.
- 18.WHO. Declaration of Alma-Ata International Conference on Primary Health Care 6-12 September 1978 [Available from: http://www.who.int/publications/almaata_declaration_en.pdf 12.06.2017.
- Vural UK, Öz FD, Dyrmıshı A, Gökalp S. Diş Hekimine Başvuran Hastaların Ağız-Diş Sağlığı Uygulamaları ile İlgili Bildirimleri. Turkiye Klinikleri Dishekimligi Bilimleri Derg. 2013;19(3):173-184.
- 20.Büyük DŞ, Çetinkaya A, Özmen D, Tayhan A, Fatma, U. 11-12 yaş grubu çocukların ağız ve diş sağlığı konusundaki bilgi ve davranışlarının değerlendirilmesi. Dokuz Eylül Üniversitesi Hemşirelik Fakültesi Elektronik Derg. 2018;11(2):78-86.
- 21.Türk Diş Hekimleri Birliği. (2015a). Erişim:15.08.2016. http:// www.tdb.org.tr/tdb/v2/basin_icerik.php?yer_id=5&id=64.
- 22. Türk Diş Hekimleri Birliği. (2015b). Erişim: 17.08.2016. http:// www.tdb.org.tr/tdb/v2/istatistik.php?yer_id=7.
- 23. Yıldız E, Şimşek M, Gündoğar Z, Aktan AM. Oral health survey of children referring to Faculty of Dentistry in Gaziantep. *Gaziantep Med J.* 2015;21(2):118-124.
- 24. Tulunoğlu Ö, Bodur H, Akal N. Evaluation of the effect of parental educational level on preschool children's oral and dental health]. *GÜ Dişhek Fak Derg.* 1999;16(2):27-32.
- 25. Szoke J, Petersen PE. Evidence for dental caries decline among children in an Eastern European country (Hungary). *Community Dent Oral Epidemiol.* 2000;28(2):155-160.
- 26. Karabekiroğlu S, Elif Ö, Kaplanoğlu K, Nimet, Ü. Okul çağındaki çocuklarda diş hekimi ziyaret sıklığının çürük deneyimi ve ağız sağlığı faktörleri üzerine etkisi. Selcuk Dent J. 2015;2(2):58-64.
- Taani DQ. Periodontal awareness and knowledge and pattern of dental attendance among adults in Jordan. *Int Dent J.* 2002;52:94-98.
- 28. Rajab LD, Petersen PE, Bakeen G, et al. Oral health behaviour of school children and parents in Jordan. *Int J Pediatr Dent.* 2002;12:168-176.
- 29. Yaramış N, Karataş N, Ekti F, Aslantaş D. Nevşehir il merkezinde bulunan ilköğretim çağındaki çocukların ağız sağlığı durumu ve alışkanlıklarının belirlenmesi, *Sürekli Tıp Eğitim Derg.* 2005;14(12):256-259.
- 30. Selmin, K, Güven, D, Elif, M, Eraslan E, Sevil E. 12-13 yaş grubu çocuklarda oral hijyen eğitiminin etkinliği. Anadolu Hemşirelik ve Sağlık Bilimleri Derg. 2010;13(4):44-52.

Is fixation with a U-shaped staple necessary in anterior cruciate ligament reconstruction?

DOğuzhan Pekince, DFatih Doğar

Department of Orthopaedics and Traumatology, Konya City Hospital, Konya, Turkiye

Cite this article as: Pekince O, Doğar F. Is fixation with a U-shaped staple necessary in anterior cruciate ligament reconstruction?. *J Health Sci Med.* 2024;7(1):7-12.

Received: 03.08.2023	*	Accepted: 04.11.2023	•	Published: 15.01.2024	

ABSTRACT

Aims: This study aimed to compare the clinical and functional outcomes of patients who underwent anterior cruciate ligament reconstruction using a quadruple hamstring autograft with and without U-shaped staple fixation and tibial tunnel BioScrew fixation.

Methods: Patients who underwent arthroscopic anterior cruciate ligament (ACL) reconstruction by a single surgeon between August 2020 and June 2022 were retrospectively analyzed. The time to return to sports after surgery and the evaluation of preoperative and postoperative Lysholm Knee scores, International Knee Documentation Committee (IKDC) scores, VAS scores, and thigh diameters, were conducted. Statistical analysis of the study data was performed using SPSS 29.0 (IBM InCorp, USA).

Results: A total of 100 patients (77% male) who underwent arthroscopic ACL reconstruction were included in the analysis. There was no significant difference in Lysholm knee scores and IKDC scores between patients undergoing fixation with or without staples. However, VAS scores were significantly lower in the non staple group.

Conclusion: The present study found that fixation with a staple in addition to tibial BioScrew fixation of the autograft in the tibial tunnel resulted in more pain in the patients, and there was no significant difference in clinical and functional outcomes between the staple and non staple groups.

Keywords: Anterior cruciate ligament, U-shaped staple, pain, VAS

INTRODUCTION

The anterior cruciate ligament (ACL) is one of the crucial ligaments stabilizing the knee joint. The ACL, which is an extra-synovial ligament, is located in the intercondylar space, alongside the intra-synovial posterior cruciate ligament. ACL injury is the most common ligament injury in the knee, with a prevalence of approximately 1 in 3,000 in the general population. Approximately 70% of ACL injuries occur during sports activities. While conservative therapies and surgery have a place in treating ACL rupture, surgery is the primary option for young patients with a complete ACL tear who actively participate in sports activities. Aligning with the advancements in technology, arthroscopic surgery has become the most commonly preferred method for ACL reconstructions.¹⁻³

Graft selection and graft fixation methods are among the most important factors affecting clinical and functional outcomes in anterior cruciate ligament reconstruction. When a complete soft tissue autograft such as a hamstring tendon is used, the graft fixation method gains great importance in ACL surgeries.^{4,5}

In addition, the length and position of the femoral and tibial tunnels also play a crucial role in determining the outcomes of ACL reconstruction.⁶ It has been demonstrated that achieving an anatomically appropriate positioning of the graft and the femoral and tibial tunnels is crucial for successful ACL reconstruction.⁷ However, various modern fixation systems necessitate a minimum tunnel length to anchor the graft and facilitate its successful integration securely.⁸ Studies have demonstrated that tibial fixation in ACL reconstruction involves the utilization of various methods, such as interference screws, BioScrews, fixation with washers and screws, staples, endobuttons with suspension systems, or a combination of these techniques.⁹

Corresponding Author: Oğuzhan PEKİNCE, oguzhanpekince@hotmail.com



This study aimed to compare the clinical and functional outcomes of patients who underwent arthroscopic singlestrand anterior cruciate ligament reconstruction using a quadruple hamstring autograft and the Ziploop method with Doratek lifting system, with and without staple fixation, in addition to tibial tunnel BioScrew fixation.

METHODS

This study was approved by the Necmettin Erbakan University Non-drug and Non-medical Device Researches Ethics Committee (Date: 07.07.2023, Decision No: 2023/4427). All procedures were carried out in accordance with the ethical rules and the principles of the Declaration of Helsinki.

We conducted a retrospective review of the medical charts of patients who underwent arthroscopic ACL reconstruction using a double-layer (four-strand) hamstring tendon graft for ACL rupture between August 2020 and June 2022.

Out of 102 patients with adequate follow-up time and complete medical records, the study included 100 patients. The study excluded patients with previous ACL surgery, a history of infection in the knee joint, inflammatory or rheumatologic conditions, severe degenerative osteoarthritis, multiple ligament injuries and graft without hamstring tendons. Two patients were excluded from the study: one with concurrent posterior cruciate ligament (PCL) rupture and another with a history of peroneus longus tendon autograft harvesting.

Surgical Technique and Patient Classification

Semitendinosus and gracilis tendon autografts were harvested for ACL reconstruction, and both ends were sutured using reinforced sutures. The autografts were held taut in traction with the help of the tensioners in the system, ensuring appropriate tension. The femoral tunnels were placed in an anatomically appropriate location, while the tibial tunnels were opened using a 55-degree angled tibial guide. A 25-mm long femoral tunnel of standard size was created using femoral reamers matching the diameter of the tendon graft. All patients underwent the same method for graft fixation in the femoral tunnel, using the Ziploop technique with a lifting system. However, patients were divided into two groups based on the differences in the fixation method used in the tibial tunnel. Fifty patients who underwent fixation with a staple in addition to BioScrew fixation in the tibial tunnel were classified as Group 1, while another 50 patients who underwent only BioScrew fixation in the tibial tunnel without using staple were classified as Group 2. Any additional pathologies seen in the knee joint during knee arthroscopy were noted. Postoperative complications (wound infection, hematoma, re-rupture, etc.) were recorded.

Clinical and Radiological Evaluation

Demographic characteristics (age, gender, follow-up time, laterality and comorbidity), trauma etiology, operatione time, and length of hospital stay were evaluated. Postoperative time to return to sports, daily sports activity, and change in thigh circumference were recorded. The visual analog scale (VAS), International Documentation Committee (IKDC) knee Knee evaluation score and Lysholm scores were used to evaluate the clinical and functional outcomes of the patients preoperatively and during the last follow-up visit. Patients with persistent postoperative knee joint complaints and those with a history of trauma underwent follow-up magnetic resonance imaging (MRI) to assess ACL re-rupture, graft loosening, or other potential reasons, and the results were recorded.

Statistical Analysis

Descriptive statistics are presented as frequency (percentage) and mean \pm SD or median with minimum and maximum values. The normality of numerical variables was analyzed using the Kolmogorov-Smirnov and Shapiro-Wilk tests. Nonparametric tests were employed for comparisons since it was observed that the scores did not adhere to a normal distribution. The Mann-Whitney U test was used to analyze two independent groups, and the Wilcoxon signed-rank test was used for paired comparisons. The relationships between categorical variables were analyzed using the Chi-square test with Monte Carlo correction. A p-value of less than 0.05 was considered statistically significant in the analyses.

RESULTS

This study was completed by retrospectively investigating 100 out of 102 patients who underwent ACL surgery. Of the study patients, 77% were male, and the mean age was 32.05±9.48 (median 33; 16-51) years. The primary surgical procedure was performed by a single surgeon, and all patients underwent arthroscopic ACL reconstruction using hamstring autografts. Sixty percent of the surgeries were performed on the right knee, with meniscal repair in 18 patients (18%) and microfracture in 9 patients (9%). The most common cause of trauma was football (51%), followed by falls (42%), basketball (accounting for 5%), and kickboxing and wrestling (accounting for one patient). Of the patients, 41% had an ASA score of 1 (normal), and 53% had an ASA score of 2 (mild systemic disorder). Most patients (76%) were hospitalized for three days postoperatively. As additional procedures, two patients in Group 1 underwent closed mobilization, and one patient underwent arthroscopic graft exchange, while only two patients in Group 2 underwent superficial wound debridement procedures (Table 1).

Table 1. Demographic and clinical characteristics of patients according to Staple Fixation					
0 1	Group 1 n (%)	Group 2 n (%)	Total n (%)	р	
Sex					
Male	38 (76)	39 (78)	77	0.813	
Female	12 (24)	11 (22)	23		
Trauma					
Fall	17 (34)	25 (50)	42	0.119	
Basketball	2 (4)	3 (6)	5		
Football	30 (60)	21 (42)	51		
Kick-Box	1 (2)	0 (0)	1		
Wrestling	0 (0)	1 (2)	1		
ASA					
1	27 (54)	14 (28)	41	0.028*	
2	20 (40)	33 (66)	53		
3	3 (6)	3 (6)	6		
Hospitalization					
2	11 (22)	9 (18)	20	0.667	
3	37 (74)	39 (78)	76		
4	2 (4)	2 (4)	4		
Surgery					
Primary	49 (98)	50 (100)	99	0.317	
Revision	1 (2)	0 (0)	1		
Side					
Right	31 (62)	29 (58)	60	0.685	
Left	19 (38)	21 (42)	40		
Additional processing		~ /			
No	40 (80)	32 (64)	72	0.113	
Meniscal Repair	7 (14)	11 (22)	18		
Microfracture	2 (4)	7 (14)	9		
Additional Surgery	~ /				
No	45 (90)	48 (96)	93	0.668	
Mobilisation	2 (4)	0 (0)	2		
Arthroscopy-intact	2 (1)	0 (0)	2		
Tunnel Grafting	1 (2)	0 (0)	1		
Debridement	0(0)	2 (4)	2		
*: Significant at 0.05 level accor					

Gender (p=0.813), type of trauma (p=0.119), length of hospital stay (p=0.667), and distribution of comorbidities (p=0.369) were not significantly different between the groups. In contrast, the rate of patients with an ASA score of 1 (normal) was higher, and the rate of those with

an ASA score of 2 (mild systemic disorder) was lower in Group 1 (p=0.028). Other clinical features did not differ significantly between the groups. The ages of the patients did not differ significantly between the groups (p=0.959). Preoperative sports duration was not different between the groups, but postoperative sports duration was significantly shorter in Group 1 (p=0.011). Both preoperative and postoperative VAS scores significantly differed between the groups (p=0.001). Both scores were higher in the staple group. The median preoperative VAS score was 8 (range 5-9) in the staple group and 7 (range 5-9) in the non staple group. The median postoperative VAS score was 3 (range 1-5) in the staple group and 2 (range 1-4) in the non staple group. The Lysholm and IKDC scores did not differ significantly between the groups. Preoperative and postoperative thigh circumference values were not significantly different between the two groups (p > 0.05) (Table 2).

When the preoperative and postoperative values were compared between the groups, the duration of sports after surgery showed a significant decrease in Group 1 compared to postoperative values (p=0.001). In Group 2, the duration of sports decreased to a lesser extent after surgery (p=0.046). Preoperative and postoperative VAS scores differed significantly (p < 0.001). Postoperative thigh circumference values slightly compared to preoperative values in both groups (p < 0.001) (Table 3).

Table 3. I	Pre-op and post-op comp	parisons of clinical measu	irements
	Pre-op	Post-op	
	Median±SS (Median; Min-Max)	Median±SS (Median; Min-Max)	р
Group 1			
Spor	0.87±0.89 (1; 0-4)	0.64±0.71(0.75; 0-3)	0.001*
VAS	7.48±0.91 (8; 5-9)	3.34±0.8 (3; 1-5)	< 0.001*
Thigh	51.68±4.3 (52; 38-65)	50.6±4.4 (50.5; 36-64)	< 0.001*
Group 2			
Spor	1.14±0.9 (1; 0-4)	1.06±0.89 (1; 0-4)	0.046*
VAS	7.18±1.11 (7; 5-9)	1.76±0.85 (2; 1-4)	< 0.001*
Thigh	51.98±4.48 (52; 35-61)	50.86±4.65 (51; 34-60)	< 0.001*
*: significant	at 0.05 level according to Wilco	oxon Signed Rank test	

	Group 1	Group 2	Total	
	Median±SS (Median; Min-Max)	Median ±SS (Median; Min-Max)	Median ±SS (Median; Min-Max)	р
Spor preop	0.87±0.89 (1; 0-4)	1.14±0.9 (1; 0-4)	1.01±0.9 (1; 0-4)	0.111
Spor postop	$0.64 \pm 0.71(0.75; 0-3)$	1.06 ± 0.89 (1; 0-4)	0.85±0.83 (1; 0-4)	0.011*
Return to spor	4.42±4.31 (6; 0-12)	5.14±3.43 (6; 0-10)	4.78±3.89 (6; 0-12)	0.713
VAS preop	7.48±0.91 (8; 5-9)	7.18±1.11 (7; 5-9)	7.33±1.1 (8; 5-9)	0.140
VAS postop	3.34±0.8 (3; 1-5)	1.76±0.85 (2; 1-4)	2.55±1.14 (3; 1-5)	< 0.001*
Lysholm	81.84±10.3 (84; 35-100)	84.94±8.25 (86; 65-100)	83.39±9.42 (85; 35-100)	0.194
IKDC	75.5±9.45 (77.5; 33-90)	78.68±7.68 (80; 60-90)	77.09±8.71 (79; 33-90)	0.054
Thigh preop	51.68±4.3 (52; 38-65)	51.98±4.48 (52; 35-61)	51.83±4.37 (52; 35-65)	0.588
Thigh postop	50.6±4.4 (50.5; 36-64)	50.86±4.65 (51; 34-60)	50.73±4.51(51; 34-64)	0.679
Age	32.02±9.53 (32; 16-51)	32.08±9.53(33; 17-51)	32.05±9.48 (33; 16-51)	0.959

DISCUSSION

The goals of ACL reconstruction are to prevent osteoarthritis and restore knee kinematics. The favorable result of ACL reconstruction is significantly impacted by two critical factors: rigid and stable graft fixation and anatomic positioned tunnels.^{10,11}

Recently, significant progress has been made in ACL surgery, thanks to advancements in arthroscopic techniques and instruments. Although the studies in the literature have provided better insights into the biology, biomechanics, and pathophysiology of ACL tears, there still needs to be a standard consensus on its treatment.^{10,11} The present study revealed that in arthroscopic ACL reconstruction using the Ziploop method with a lifting system, there were no significant differences in clinical and functional outcomes between patients undergoing fixation with a staple and those undergoing fixation without a staple, in addition to tibial BioScrew fixation of the autograft in the tibial tunnel However, the use of staple fixation resulted in more pain for the patients.

Rigid and stable graft fixation and anatomically precise placement of the femoral and tibial tunnels are among the most critical factors influencing the successful outcome of ACL reconstruction.^{1,2} With the increasing use of soft tissue grafts in ACL reconstruction, such as hamstring autografts, cortical suspension devices have gained popularity as a means of fixation for the femoral and tibial tunnels. Furthermore, biomechanical studies have shown that cortical suspension devices exhibit superior tensile strength and less elongation during cyclic loading when compared to interference and transfixation devices.¹²⁻¹⁴

In femoral fixation systems with suspensions, the femoral tunnel is drilled more than 6-10 mm, depending on the characteristics of the system and the surgeon's experience, to enable the implant's placement in the femoral cortex using a "flip" movement. It has been frequently reported that femoral tunnel enlargement may occur as the graft moves within the femoral tunnel. Recent femoral fixation implant designs are aimed at minimizing movement over the femoral cortical surface. In addition, improved loop materials aim to reduce the micro-movement of the graft within the tunnel. The Toggle Loc with Zip Loop (TL-ZL) system (Biomet, Warsaw, IN) is similar to the standard application of the Endobutton CL (E-CL) (Smith & Nephew, Andover, MA), while the TL-ZL is attached to the ceiling of the femoral tunnel with a mechanism similar to a graft suspensor due to improved loop formation. Thus, the objective is to fill the hole underneath the femoral tunnel ceiling.¹⁵ For this reason, the Zip Loop system was used for femoral tunnel fixation as the standard of care in all patients in the present study.

Although there is currently no consensus on the appropriate length of the femoral tunnel, several studies

have suggested minimum lengths ranging from 15 mm to 30 mm.^{16,17} Recently, adjustable-loop cortical suspension implants have been increasingly used to extend the graft length within the tunnel. These implants have effectively filled the tunnel, making the procedure technically easier to perform and eliminating the need for tedious calculations during the surgery. They also increased the graft-bone interface, providing a larger surface area for graft integration and healing. Although adjustable ring devices have theoretical advantages in promoting graft healing, recent studies have raised concerns about poor mechanical properties and the potential for elongation of adjustable rings under cyclic loading.^{18,19} In this study, standard 25 mm long femoral tunnels were created in anatomically appropriate locations.

Stable graft fixation is required during biological union to prevent graft elongation and failure.²⁰ This is particularly required for early range of motion, weight-bearing, and the likelihood of returning to sports after ACL reconstruction.²¹ Although studies have demonstrated higher ultimate failure loads for hamstring graft compared to bone-patellar tendon-bone (BPTB) graft, the fixation of hamstring graft to the tibial bone has often been identified as a potential cause of failure due to the weaker tibial metaphyseal bone compared to the femur.^{22,23}

Due to the absence of gold standard material and technique for tibial fixation in ACL reconstruction using hamstring graft and the ongoing uncertainty regarding this matter, a variety of devices (such as interference screws, BioScrews, washer and screw fixation, staples, endobuttons with suspension systems, or a combination of these) are widely employed for this procedure. Consequently, this particular matter continues to be the focus of further research.²⁴ In their study, Wang et al.²⁵ investigated the safety of utilizing the Rigidfix cross-pin system through various tibial tunnels for tibial fixation in ACL reconstruction. When employing the Rigidfix cross-pin system for ACL reconstruction at the tibial fixation site, the study concluded that it is crucial to avoid placing the external opening of the tibial tunnel in the extreme posterosuperior region to prevent injuries to the medial collateral ligament (MCL) and tibial plateau cartilage (TPC).

In another study, tibial fixation with an interference screw demonstrated superior biomechanical properties in cyclic loading tests compared to the suspension button and tape locking screw. The ultimate failure loads did not differ between the groups, and no significant difference was found in biomechanics between the suspension button and tape-locking locking screw fixation devices.²⁶ In addition to these factors, determining the preferred tibial fixation structure remains challenging due to limitations in clinical trials, such as variability in the reporting of outcomes and the use of various surgical techniques. Clinical studies comparing various tibial fixation methods have shown no difference in clinical outcomes.²⁷

In a study by Chadwick et al.²⁸ the Lysholm score was reported to be 94.5 after ACL reconstruction using a hamstring tendon graft and the Endobutton-CL technique. In a study conducted by Cansever et al.29 the mean Lysholm score was 92.5 in the Endobutton-CL group and 94 in the Ziploop with Elevator System group. In a study conducted by Peter et al.³⁰ using the Endobutton-CL, it was reported that, in the first postoperative year, 6 out of 46 patients received A scores, 30 received B scores, and 9 received C scores in the IKDC evaluation. The study results demonstrated that the outcomes were favorable compared to the preoperative clinical status. Gobbi³¹ utilized IKDC scoring in his study and reported that he found A-B scores in 72 patients, C scores in 7 patients, and D scores in 1 out of 80 patients after 36 months. In the study conducted by Cansever et al.²⁹ it was observed that a total of 24 (96%) patients scored A or B in both the Endobutton-CL group and the Ziploop with Lifting System group, and no patients scored D. The results were comparable in both groups. Furthermore, in the study conducted by Çınar et al.³² no significant difference was found between the RigidFix and Endobutton groups postoperatively. Similarly, in the study by Mayr et al.³³ comparing BioScrew and suspension implants with tibia and femoral tunnel fixation in ACL reconstruction, no significant difference was detected in terms of knee function outcomes (Lysholm and IKDC scores).³³ In our study, the Lysholm and IKDC scores were not significantly different between the groups, which are consistent with the findings in the literature.

In the clinical study by Lai et al.³⁴ 4 out of 34 patients in the adjustable suspensory devices and interference screw (ASIS) group experienced anterior knee pain, while 11 of 32 patients in the cortical screw post along with the interference screw (CSIS) group experienced anterior knee pain at least one year after the operation. Although the risk of experiencing anterior knee pain (VAS=3) was lower in the adjustable suspensory devices and interference screw (ASIS) group, no significant difference was observed between the groups. In addition, other studies have also reported anterior knee pain due to the use of cortical screw posts in hybrid tibial fixation.^{35,36} In the present study, the VAS score was lower in Group 1 than in Group 2, and there was a significant difference in the postoperative VAS scores of patients in Group 1 compared to preoperative values.

As limitations of this study, more meaningful results could have been obtained by including 3D computed tomography and magnetic resonance imaging as radiological evaluations to assess tibial tunnel widening in addition to the clinical and functional outcomes.

CONCLUSION

In line with the existing literature, the findings of this study indicate that ACL reconstruction utilizing hamstring tendon autograft and the Ziploop technique with a lifting system is an effective and reliable method, offering the advantage of avoiding the complexity of tunnel size calculation and yielding favorable functional outcomes. In addition, autograft fixation in the tibial tunnel using a staple, in addition to tibial BioScrew fixation, caused more pain in patients, and there was no significant difference in clinical and functional outcomes between the groups undergoing reconstruction with and without staple fixation.

ETHICAL DECLARATIONS

Ethics Committee Approval

This study was approved by the Necmettin Erbakan University Non-drug and Non-medical Device Researches Ethics Committee (Date: 07.07.2023, Decision No: 2023/4427).

Informed Consent

Because the study was designed retrospectively, no written informed consent form was obtained from patients.

Referee Evaluation Process

Externally peer reviewed.

Conflict of Interest Statement

The authors have no conflicts of interest to declare.

Financial Disclosure

The authors declared that this study has received no financial support.

Author Contributions

All the authors declare that they have all participated in the design, execution, and analysis of the paper, and that they have approved the final version.

Acknowledgments

The authors thank Enago for their assistance in manuscript translation and editing and Adnan Karaibrahimoğlu a faculty member in the Department of Biostatistics at Suleyman Demirel University Faculty of Medicine fort he statistical analysis.

REFERENCES

- 1. Risberg MA, Ekeland A. Assessment of functional tests after anterior cruciate ligament surgery. J Orthop Sports Phys Ther. 1994;19(4):212-217.
- 2. Garrick JG. Orthopaedic knowledge update. *Sports Med.* 2004;3:169-181.
- 3. Zantop T, Petersen W, Sekiya JK, Musahl V, Fu FH. Anterior cruciate ligament anatomy and function relating to anatomical reconstruction. *Knee Surg Sports Traumatol Arthrosc.* 2006;14(10):982-992.

- Smith PA, Stannard JP, Pfeiffer FM, Kuroki K, Bozynski CC, Cook JL. Suspensory versus interference screw fixation for arthroscopic anterior cruciate ligament reconstruction in a translational largeanimal model. *Arthroscopy*. 2016;32(6):1086-1097.
- Houck DA, Kraeutler MJ, McCarty EC, Bravman JT. Fixedversus adjustable-loop femoral cortical suspension devices for anterior cruciate ligament reconstruction: A systematic review and metaanalysis of biomechanical studies. *Orthop J Sports Med.* 2018;6(10):2325967118801762.
- Pearle AD, McAllister D, Howell SM. Rationale for strategic graft placement in anterior cruciate ligament reconstruction: I.D.E.A.L. Femoral tunnel position. *Am J Orthop (Belle Mead N.J.).* 2015;44(6):253-258.
- Jorge PB, Escudeiro D, Severino NR, et al. Positioning of the femoral tunnel in anterior cruciate ligament reconstruction: functional anatomical reconstruction. *BMJ Open Sport Exerc Med.* 2018; 4(1):e000420.
- 8. Yamazaki S, Yasuda K, Tomita F, Minami A, Tohyama H. The effect of intraosseous graft length on tendon-bone healing in anterior cruciate ligament reconstruction using flexor tendon. *Knee Surg Sports Traumatol Arthrosc.* 2006;14(11):1086-1093.
- 9. Walsh MP, Wijdicks CA, Parker JB, Hapa O, LaPrade RF. A comparison between a retrograde interference screw, suture button, and combined fixation on the tibial side in an all-inside anterior cruciate ligament reconstruction: a biomechanical study in a porcine model. *Am J Sports Med.* 2009;37(1):160-167.
- Noyes FR, Mangine RE, Barber S. Early knee motion after open and arthroscopic anterior cruciate ligament reconstruction. *Am J Sports Med.* 1987;15(2):149-160.
- 11.Kessler MA, Behrend H, Henz S, Stutz G, Rukavina A, Kuster MS. Function, osteoarthritis and activity after ACL-rupture: 11 years follow-up results of conservative versus reconstructive treatment. *Knee Surg Sports Traumatol Arthrosc.* 2008;16(5):442-448.
- 12. Kilinc BE, Kara A, Oc Y, et al. Transtibial vs anatomical single bundle technique for anterior cruciate ligament reconstruction: a retrospective cohort study. *Int J Surg.* 2016;29:62-69.
- Nyland J, Mattocks A, Kibbe S, Kalloub A, Greene JW, Caborn DN. Anterior cruciate ligament reconstruction, rehabilitation, and return to play: 2015 update. *Open Access J Sports Med.* 2016;7(7):21-32.
- 14.Ahmad CS, Gardner TR, Groh M, Arnouk J, Levine WN. Mechanical properties of soft tissue femoral fixation devices for anterior cruciate ligament reconstruction. *Am J Sports Med.* 2004; 32(3):635-640.
- 15. Firat A, Catma F, Tunc B, et al. The attic of the femoral tunnel in anterior cruciate ligament reconstruction: a comparison of outcomes of two suspensory femoral fixation systems. *Knee Surg Sports Traumatol Arthrosc.* 2014;22(5):1097-1105.
- 16. Yasuda K, Kondo E, Ichiyama H, et al. Anatomic reconstruction of the anteromedial and posterolateral bundles of the anterior cruciate ligament using hamstring tendon grafts. *Arthroscopy*. 2004;20(10):1015-1025.
- 17. Moon DK, Yoon CH, Park JS, et al. Effect of anteromedial portal entrance drilling angle during anterior cruciate ligament reconstruction: a three-dimensional computer simulation. *Yonsei Med J.* 2014;55(6):1584-1591.
- Barrow AE, Pilia M, Guda T, Kadrmas WR, Burns TC. Femoral suspension devices for anterior cruciate ligament reconstruction: do adjustable loops lengthen? *Am J Sports Med.* 2014;42(2):343-349.
- 19. Petre BM, Smith SD, Jansson KS, et al. Femoral cortical suspension devices for soft tissue anterior cruciate ligament reconstruction: a comparative biomechanical study. *Am J Sports Med.* 2013;41(2):416-422.
- 20. Mayr R, Heinrichs CH, Eichinger M, Coppola C, Schmoelz W, Attal R. Biomechanical comparison of 2 anterior cruciate ligament graft preparation techniques for tibial fixation: adjustable-length loop cortical button or interference screw. *Am J Sports Med.* 2015;43(6):1380-1385.

- 21. Vaishya R, Agarwal AK, Ingole S, Vijay V. Current trends in anterior cruciate ligament reconstruction: a review. *Cureus*. 2015;7(11):e378.
- 22. Hamner DL, Brown CH Jr., Steiner ME, Hecker AT, Hayes WC. Hamstring tendon grafts for reconstruction of the anterior cruciate ligament: biomechanical evaluation of the use of multiple strands and tensioning techniques. *J Bone Joint Surg Am.* 1999;81(4):549-557.
- 23. Brand JC Jr., Pienkowski D, Steenlage E, Hamilton D, Johnson DL, Caborn DN. Interference screw fixation strength of a quadrupled hamstring tendon graft is directly related to bone mineral density and insertion torque. *Am J Sports Med.* 2000;28(5):705-710.
- 24. Ayzenberg M, Arango D, Gershkovich GE, Samuel PS, Saing M. Pullout strength of a novel hybrid fixation technique (tape locking screw[™]) in soft-tissue ACL reconstruction: a biomechanical study in human and porcine bone. *Orthop Traumatol Surg Res.* 2017;103(4):591-595.
- 25. Wang J, Fan HQ, Dai W, et al. Safety of the application of Rigidfix cross-pin system via different tibial tunnels for tibial fixation during anterior cruciate ligament reconstruction. *BMC Musculoskelet Disord*. 2020;21(1):736.
- 26.Fogel H, Golz A, Burleson A, et al. A biomechanical analysis of tibial fixation methods in hamstring-graft anterior cruciate ligament reconstruction. *Iowa Orthop J.* 2019;39(1):141-147.
- 27. Monaco E, Fabbri M, Redler A, et al. Anterior cruciate ligament reconstruction is associated with greater tibial tunnel widening when using a bioabsorbable screw compared to an all-inside technique with suspensory fixation. *Knee Surg Sports Traumatol Arthrosc.* 2019;27(8):2577-2584.
- 28. Chadwick CP, Yung SH, Brett L. Stability results of hamstring anterior cruciate ligament reconstructions at 2 to 8 year follow up. *Arthrosc J Arthrosc Relat Surg.* 2005;21(2):138-146.
- 29. Cansever A, Duman İ, Özden R, et al. Artroskopİk ön çapraz bağ rekonstrüksİyonunda endobutton CL ve asansör sİstemlİ zİploop teknİklerİnİn klİnİk karşilaştirilmasi. *Med J Mustafa Kemal Univ.* 2015;4(16):15-22.
- 30.Peter F, Squren K. Tunnel widening after anterior cruciate ligament reconstruction is influenced by the type of graft fixation used: A prospective randomized study. *Arthroscopy*. 2005;21(11): 1337-1341.
- 31.Gobbi A, Mahajan S, Zanazzo M, et al. Patellar tendon versus quadrupled semitendinosus anterior cruciate ligament reconstruction, A prospective clinical investigation in athletes. J Arthrosc Surg. 2003;19(6):592-601.
- 32. Cinar BM, Akpinar S, Hersekli MA, et al. The effects of two different fixation methods on femoral bone tunnel enlargement and clinical results in anterior cruciate ligament reconstruction with hamstring tendon graft. *Acta Orthop Traumatol Turc.* 2009;43(6):515-521.
- 33. Mayr R, Smekal V, Koidl C, et al. ACL reconstruction with adjustable-length loop cortical button fixation results in less tibial tunnel widening compared with interference screw fixation. *Knee Surg Sports Traumatol Arthrosc.* 2020;28(4):1036-1044.
- 34.Lai PJ, Wong CC, Chang WP, Liaw CK, Chen CH, Weng PW. Comparison of two different types of hybrid tibial fixations for anterior cruciate ligament reconstruction: a prospective comparative cohort study. *BMC Musculoskelet Disord*. 2022;23(1):1096.
- 35. Fabbriciani C, Mulas PD, Ziranu F, Deriu L, Zarelli D, Milano G. Mechanical analysis of fixation methods for anterior cruciate ligament reconstruction with hamstring tendon graft. An experimental study in sheep knees. *Knee*. 2005;12(2):135-138.
- 36. Noh JH, Kyiung HS, Yoon KH, Roh YH. Supplementary tibial fixation in anterior cruciate ligament reconstruction direct cortical fixation using spiked washer screw vs. post-tie using washer screw. *Acta Orthop Belg.* 2016;82(2):358-364.

HEALTH SCIENCES **MEDICINE**

Incidence of acute endophthalmitis after intravitreal bevacizumab injection in a tertiary hospital

OAysun Taşdemir Arı, OMustafa Berhuni, OGizem Gürbostan Soysal, ONesime Setge Tıskaoğlu

Department of Ophtalmology, Dr. Ersin Arslan Training and Research Hospital, Gaziantep, Turkiye

Cite this article as: Taşdemir Arı A, Berhuni M, Gürbostan Soysal G, Setge Tıskaoğlu N. Incidence of acute endophthalmitis after intravitreal bevacizumab injection in a tertiary hospital. *J Health Sci Med.* 2024;7(1):13-16.

 Received: 28.09.2023
 •
 Accepted: 04.11.2023
 •
 Published: 15.01.2024

ABSTRACT

Aims: To investigate the incidence of acute endophthalmitis after intravitreal bevacizumab injections.

Methods: Patients who received treatment with intravitreal bevacizumab (1.25 mg/0.05 ml) injections for various indications between November 2020 and March 2022 were included in this retrospective study. The patients were followed up for 4 weeks after the injection in terms of acute endophthalmitis symptoms and signs.

Results: Acute endophthalmitis developed in 1 patient after 4593 intravitreal bevacizumab injections were administered to 1427 eyes of 1026 patients, and the incidence was found to be 0.0217%. The patient who developed acute endophthalmitis underwent pars plana vitrectomy and after 3 months, a significant improvement in visual acuity was observed.

Conclusion: Development of endophthalmitis postoperatively was found to be moderately low after intravitreal bevacizumab injection. It was concluded that following asepsis rules and optimal bevacizumab preparation conditions could further reduce this.

Keywords: Bevacizumab, intravitreal injections, endophthalmitis, complications

INTRODUCTION

Bevacizumab (Avastin, Genetech inc., San Francisco, California, USA) is a recombinant human monoclonal antibody that can bind to all forms of vascular endothelial growth factor (VEGF).¹ It is an approved drug for the treatment of colorectal cancers.² However, despite being off-label it is also widely used intravitreally in the treatment of ocular diseases such as macular edema due to diabetic retinopathy (DRP), choroidal neovascularization (CNV), retinal vein occlusion (RVO), retinopathy of prematurity (ROP), age-related macular degeneration (AMD) and degenerative myopia.3-7 Intravitreal bevacizumab (IVB) administration has ocular side effects such as subconjunctival hemorrhage, transient intraocular pressure (IOP), vitreous hemorrhage, and retinal detachment, as well as serious side effects that cause permanent vision loss such as acute endophthalmitis.^{8,9}

With the worldwide increase in retinal diseases that cause vision loss, off-label use of intravitreal bevacizumab (IVB) is increasing, due to it being more cost-effective.¹⁰ Risk factors for the development of post-injection acute endophthalmitis include immune system diseases, failure of physicians and auxiliary personnel to comply or pay attention to asepsis techniques, withdrawal of more than one dose of medication from a single vial, presence of

chronic ocular infection in patients, and patients' failure to pay attention to post-procedural hygiene.⁹ Asepsis training of physicians and auxiliary personnel and explaining hygiene rules to patients can reduce the risk of acute endophthalmitis that may occur after injection.

The aim of our study was to evaluate the incidence, management, and visual results of acute endophthalmitis after IVB injections in our ophthalmology clinic.

METHODS

The study was carried out with the permission of Gaziantep Islamic Science and Technology University Ethics Committee (Date: 07.06.2022, Decision No: 129.17.18). All procedures were carried out in accordance with the ethical rules and the principles of the Declaration of Helsinki.

In this retrospective study, the records of 1026 patients who presented to our ophthalmology clinic with the complaint of low vision, who were treated with IVB (1.25 mg/0.05 ml) injection for various indications between November 2020 and March 2022, were retrospectively reviewed. Only patients who received IVB were included in the study.

Corresponding Author: Mustafa BERHUNİ, mustafaberhuni@gmail.com



The best corrected and uncorrected visual acuities of all patients were measured with the Snellen chart, intraocular pressure status was measured with a Goldman applanation tonometer and anterior segment examinations were performed with slit lamp biomicroscopy. Fundus examination was performed with a 90-diopter lens. The retina and choroid were evaluated with optical coherence tomography (OCT, Optovue RTVue XR, Optovue Inc., Fremont, CA) and fundus fluorescein angiography (FFA, Topcon TRC-50DX, Topcon Corporation, Japan). Patients diagnosed with macular edema due to diabetic retinopathy, choroidal neovascularization and fluid due to AMD, and macular edema due to RVO were administered intravitreal bevacizumab injection at 1-month intervals. A separate vial is applied for each injection. All intravitreal injections were administered by 2 surgeons with 2 years of experience in this field (MB, GGS). Before the application, the surgeon and assistant nurse wore a surgical mask, cap, and surgical attire. Disposable shoe covers, caps, and sterile disposable gowns were worn by the patients. 0.5% proparacaine drops were installed, and the eye and its surroundings were cleaned with 10% povidone-iodine. The eye was then covered with a sterile disposable drape and the lids were retracted with a blepharostat device.

The diagnosis of acute endophthalmitis after intravitreal injection was defined as symptoms and clinical findings of sudden vision loss, eye pain, redness, chemosis, iritis, vitritis, and hypopyon within 4 weeks following the injection. In this period, the patients who applied with the above-mentioned symptoms and signs were accepted as acute endophthalmitis and treated accordingly.

RESULTS

The data of 1026 patients, treated with intravitreal bevacizumab for various indications, were retrospectively analyzed. The mean age of patients was 63.5 ± 10 years. Of the patients, 477 (46%) were female and 549 (54%) were male. The total number of injections administered was 4593, of which 3062 were repeat injections. These 4593 injections were administered to 1427 eyes. The distribution of patients according to the indications for intravitreal bevacizumab is shown in **Table 1**. Among the indications for intravitreal bevacizumab, DRP was the most common (66.7%), followed by AMD (24.3%). The rate of cases with RVO was 9%.

Table 1. Distribution of patients by ir indication	ntravitreal bevacizu	ımab
Disease	Number of patients	(%)
Diabetic retinopathy	684	66.7
Age related macular degeneration	249	24.3
Retinal vein occlusion	93	9
Total	1026	100

Of the 4593 intravitreal injections of bevacizumab, only 1 patient developed acute endophthalmitis. Thus, the incidence of acute endophthalmitis after intravitreal injection of bevacizumab was 0.0217% (at 18 months) and 0.014% per year. The infection rate for each eye was 0.07%. The patient who developed acute endophthalmitis after IVB injection, was a 62-year-old male, with a diabetes diagnosis of 12 years duration, who presented with complaints of pain, redness, watering, and sudden vision loss in his left eye one day after the injection. Visual acuity in the affected eye was hand motion. On examination, there was intense conjunctival hyperemia and chemosis, a fibrin reaction in the anterior chamber, and intense condensation in the vitreous of the left eye. B-scan ultrasonography revealed vitreous condensation and diffuse choroidal inflammation findings. The patient had no history of previous eye surgery. The patient was diagnosed with acute endophthalmitis and an emergency pars plana vitrectomy was carried out on the same day. His visual acuity increased to 6/60 at 3 months postoperatively.

DISCUSSION

Bevacizumab inhibits angiogenesis with its anti-VEGF effect in retinal vascular diseases such as DRP, AMD, and RVO. Studies have shown that it has ocular and systemic side effects.⁸ Acute endophthalmitis is the most serious of the ocular complications. Acute endophthalmitis can cause sudden vision loss and severe eye pain.¹¹ Several studies have been conducted in different regions regarding the incidence of acute endophthalmitis after intravitreal injection of bevacizumab.^{9,12-16} Our study found the incidence of acute endophthalmitis to be 0.0217%, 0.014% per year, and 0.07% per eye, comparable to other studies.

Ahmed et al.⁹ reported the incidence of acute endophthalmitis as 0.0328%, with a rate of 0.018% per year, and a rate of 0.09% per eye after 3051 IVB injections (single-use prefilled sterile syringe) were administered to 1104 eyes of 743 patients with various indications in their prospective study conducted in Lahore, Pakistan. Haider et al.¹² found the incidence of acute endophthalmitis to be 0.19% after single-use prefilled sterile syringe IVB injection in the city of Lahore, which they administered in the office environment and claimed that there was no difference in safety between the administration in the office environment and the operating room environment.

Artunay et al.¹³ in their study, they grouped ten patients together for treatment to provide multiple doses from a single vial and they applied 3022 IVB injections to 1822 eyes and reported the incidence of acute endophthalmitis as 0.006%. Karimi et al.¹⁴ reported that post-injection acute endophthalmitis developed in 9 patients in their retrospective study in which they administered 28,085 IVB injections (They applied it to each patient using a separate vial), and reported the incidence as 0.032%. Pradhan et al.¹⁵ in their retrospective study they administered a separate vial to each patient, found the prevalence of acute endophthalmitis to be 0.048% after 4182 IVB injections. Falvarjani et al.¹⁶ in their retrospective study in Iran, found the incidence of acute endophthalmitis to be 0.1% after 5901 IVB injections in 3975 eyes. In the treatment of acute endophthalmitis, early pars plana vitrectomy is important for prognosis.¹⁷ One day after the injection, acute endophthalmitis developed in the left eye of 1 patient and PPV treatment was urgently administered.

In order to reduce the incidence of acute endophthalmitis after IVB injection, it is important for the team performing the application to comply with the conditions of asepsis hygiene prerequisites for patients, as well as the optimal preparation conditions of bevacizumab. In some centers, applications are made by creating multiple doses from a single vial, and there are studies showing that this causes cluster endophthalmitis.¹⁸ Bavinger et al.¹⁹ stated that bevacizumab filled syringes were associated with a lower risk of endophthalmitis as compared to the other multiple doses. In our study, a separate vial was opened for each IVB injection patient. Patient wearing a mask during injection does not reduce the risk of endophthalmitis.²⁰ In our study, masks were used in all patients who received injections. Like other eye surgeries, applying povidone-iodine to the eye and covering it with a sterile drape during intravitreal injections reduces the risk of endophthalmitis.²¹ We applied povidone-iodine to all eyes and used sterile drape.

Limitations of our study were the small number of patients, the fact that the study was carried out as a single-center study, and the coverage of only one region.

CONCLUSION

We found the incidence of acute endophthalmitis after 4593 IVB injections in 1427 eyes of 1026 patients to be very low (0.0217%), which was similar to other studies. In order to reduce the incidence of acute endophthalmitis, which causes severe vision loss, it is of great importance when using IVB for intravitreal injections to prepare bevacizumab suitable for single use and to comply with the rules of asepsis.

ETHICAL DECLARATIONS

Ethics Committee Approval

The study was carried out with the permission of Gaziantep Islamic Science and Technology University Ethics Committee (Date: 07.06.2022, Decision No: 129.17.18).

Informed Consent

Because the study was designed retrospectively, no written informed consent form was obtained from patients.

Referee Evaluation Process

Externally peer reviewed.

Conflict of Interest Statement

The authors have no conflicts of interest to declare.

Financial Disclosure

The authors declared that this study has received no financial support.

Author Contributions

All the authors declare that they have all participated in the design, execution, and analysis of the paper, and that they have approved the final version.

REFERENCES

- 1. Garcia J, Hurwitz HI, Sandler AB, et al. Bevacizumab (Avastin[®]) in cancer treatment: a review of 15 years of clinical experience and future outlook. *Cancer Treat Rev.* 2020;86:102017.
- 2. Rosen LS, Jacobs IA, Burkes RL. Bevacizumab in colorectal cancer: current role in treatment and the potential of biosimilars. *Target Oncol.* 2017;12(5):599-610.
- 3. Ruiz-Moreno JM, Montero JA. Intravitreal bevacizumab to treat myopic choroidal neovascularization: 2-year outcome. *Graefes Arch Clin Exp Ophthalmol.* 2010;248(7):937-941.
- 4. Jyothi S, Chowdhury H, Elagouz M, Sivaprasad S. Intravitreal bevacizumab (Avastin) for age-related macular degeneration: a critical analysis of literature. *Eye (Lond).* 2010;24(5):816-824.
- 5. Badalà F. The treatment of branch retinal vein occlusion with bevacizumab. *Curr Opin Ophthalmol.* 2008;19(3):234-238.
- 6. Seo JW, Park IW. Intravitreal bevacizumab for treatment of diabetic macular edema. *Korean J Ophthalmol.* 2009;23(1):17-22.
- Zayek M, Parker K, Rydzewska M, Rifai A, Bhat R, Eyal F. Bevacizumab for retinopathy of prematurity: 2-year neurodevelopmental follow-up. *Am J Perinatol.* 2021;38(11):1158-1166.
- 8. Xu Y, Tan CS. Safety and complications of intravitreal injections performed in an Asian population in Singapore. *Int Ophthalmol.* 2017;37(2):325-332.
- 9. Ahmed N, Rehman HU, Rafique M, Hamza MS, Mirza HA. Incidence of acute endophthalmitis after intravitreal bevacizumab injection at a tertiary care hospital in Lahore. *Cureus.* 2021;13(2):e13185.
- 10. Bro T, Derebecka M, Jørstad ØK, Grzybowski A. Off-label use of bevacizumab for wet age-related macular degeneration in Europe. *Graefes Arch Clin Exp Ophthalmol.* 2020;258(3):503-511.
- 11. Durand ML. Endophthalmitis. *Clin Microbiol Infect.* 2013;19(3):227-234.
- 12.Li T, Sun J, Min J, et al. Safety of receiving anti-vascular endothelial growth factor intravitreal injection in office-based vs operating room settings: a meta-analysis. *JAMA Ophthalmol.* 2021;139(10):1080-1088.
- Artunay O, Yuzbasioglu E, Rasier R, Sengül A, Bahcecioglu H. Incidence and management of acute endophthalmitis after intravitreal bevacizumab (Avastin) injection. *Eye (Lond)*. 2009;23(12):2187-2193.

- 14. Karimi S, Fakhri N, Ansari I, Hassanpour K, Safi S. Incidence and management of acute endophthalmitis after intravitreal injection of bevacizumab. *Int Ophthalmol.* 2022;42(6):1827-1833.
- 15. Pradhan E, Duwal S, Bajimaya S, Thapa R, Sharma S, Manandhar A. Acute endophthalmitis after intravitreal bevacizumab injections at the tertiary centre in Nepal. *Nepal J Ophthalmol.* 2018;10(19):107-110.
- 16. Falavarjani KG, Modarres M, Hashemi M, et al. Incidence of acute endophthalmitis after intravitreal bevacizumab injection in a single clinical center. *Retina*. 2013;33(5):971-974.
- Khan P, Khan L, Mondal P. Cluster endophthalmitis following multiple intravitreal bevacizumab injections from a single use vial. *Indian J Ophthalmol.* 2016;64(9):694-696.
- Hébert M, You E, Hammamji K, et al. Impact of patient face mask use on endophthalmitis after intravitreal anti-VEGF injections. *Can J Ophthalmol.* 2022;57(6):364-369.
- 19. Bavinger JC, Yu Y, VanderBeek BL. Comparative risk of endophthalmitis after intravitreal injection with bevacizumab, aflibercept, and ranibizumab. *Retina*. 2019;39(10):2004-2011.
- 20. Tanaka K, Shimada H, Mori R, et al. Safety measures for maintaining low endophthalmitis rate after intravitreal antivascular endothelial growth factor injection before and during the COVID-19 pandemic. *J Clin Med.* 2022;11(3):876.
- 21. Sousa DC, Jalil A, Patton N, et al. Early pars plana vitrectomy in acute endophthalmitis: The Manchester Series. *Ophthalmic Surg Lasers Imaging Retina*. 2022;53(2):96-102.

HEALTH SCIENCES **MEDICINE**

Correlation between antibody levels and long-term symptoms in survivors of COVID-19: health outcomes and societal implications

[®]Aşkı Vural¹, [®]Erdoğan Öz², [®]Osman Küçükkelepçe², [®]Bilengül Aslan Vural³, [®]Hakan Sezgin Sayıner⁴

¹Department of Internal Medicine, Faculty of Medicine, Adıyaman University, Adıyaman, Turkiye

²Family Medicine Specialist, Adıyaman Provincial Directorate of Health, Adıyaman, Turkiye

³Department of Physical Therapy and Rehabilitation, Adıyaman Training and Research Hospital, Adıyaman, Turkiye

⁴Department of Infectious Diseases, Faculty of Medicine, Adıyaman University, Adıyaman, Turkiye

Cite this article as: Vural A, Öz E, Küçükkelepçe O, Aslan Vural B, Sayıner HS. Correlation between antibody levels and long-term symptoms in survivors of COVID-19: health outcomes and societal implications. *J Health Sci Med.* 2024;7(1):17-23.

Received: 19.09.2023	•	Accepted: 07.11.2023	*	Published: 15.01.2024

ABSTRACT

Aims: It was aimed to evaluate the relationship between antibody levels, demographic characteristics, and ongoing symptoms of people who have positive COVID-19 real-time PCR (RT-PCR) tests and donated plasma after the disease.

Methods: Patients who voluntarily donated plasma were called by phone, and 105 patients who wanted to participate in the survey were included in the study. Ongoing symptoms, antibody test results, demographic characteristics, and other data of the participants were recorded.

Results: IgM was high in patients whose first complaint was fever and muscle pain at the onset of the disease and who used favipiravir for treatment (p=0.030, p=0.035, p=0.007). In those who survived the disease, it was determined that the IgM level decreased after the peak in the first month and the IgG level in the third month; the results were statistically significant. The IgG level decreased with the elapsed time and smoking, and the IgG level was found to be high in those who used favipiravir, hydroxychloroquine, or both during the disease and those in the AB blood type.

Conclusion: Some symptoms may persist even after the COVID-19 infection has been overcome. This study will contribute to a better understanding of this disease and the process after it.

Keywords: COVID-19, IgM and IgG antibodies, post-COVID symptoms, cigarette, blood type

INTRODUCTION

COVID-19 disease caused by the SARS-CoV-2 virus, which affected the whole world in late December 2019, was first identified in Wuhan, Hubei Province, China.¹ The disease can be recovered from with no or mild symptoms, or it can result in severe illness and death. Common symptoms are cough, fever, shortness of breath, weakness, fatigue, muscle pain, loss of taste and/or smell.²⁻⁶

The disease is diagnosed with clinical symptoms, serological tests, and lung imaging.^{7,8} The sensitivity of ELISA-based IgM and IgG-detecting antibody tests used in the diagnosis of COVID-19 is 77-83%, and the specificity is >95%. When a serum sample taken two weeks after the first positive RT-PCR test is studied, the accuracy of serological tests increases even further.⁹

COVID-19 antibody level is used epidemiologically to determine those who have recovered from the disease. As a result of the follow-ups, it has been shown that some complaints persist even months after the illness.^{10,11}

This study aimed to evaluate the correlation between antibody levels, demographic characteristics, and ongoing symptoms in healthy volunteers who tested positive for an RT-PCR test diagnosed with COVID-19. Then, the PCR test turned negative, and they wanted to donate Convalescent plasma (CP). Patients who volunteered to donate CP were contacted by phone, and those who agreed to participate in the survey were included in the study.

METHODS

The study was carried out with the permission of Adıyaman University Non-interventional Clinical Researches Ethics Committee (Date: 19.01.2021, Decision No: 2021/01-4). All procedures were carried out in accordance with the ethical rules and the principles of the Declaration of Helsinki.

Corresponding Author: Erdoğan ÖZ, drerdoganoz@hotmail.com



In this retrospective descriptive type study, those who applied to the Adıyaman University Training and Research Hospital blood center, who had a positive COVID-19 RT-PCR test before, whose PCR test was negative in their follow-up, who voluntarily donated CP, and whose IgG antibodies turned positive, were called by phone. Those who accepted to participate in the survey were included in the study.

The study participants' symptoms, antibody test results, epidemiological characteristics, and other data were registered between the time the first PCR test was positive and the time they donated. In the antibody study, 5 cc blood taken from volunteer CP donors into a biochemistry tube was centrifuged and quantitatively studied using the micro-ELISA method with the GRIFOLS brand TIRITURUS model device.

In the survey, 105 people participated. The participants were asked about their blood group, the date on which they were PCR positive, IgM and IgG levels, time of illness, first seen complaints, hospitalization or outpatient treatment, how many days they received treatment, drugs used in the treatment of COVID-19 disease, presence of ongoing complaints, if complaints not continued, what and when the last complaint was, smoking, whether there is any other person (spouse, children, mother, father, siblings) who had COVID-19 disease in the family, whether there is a person (spouse, children, mother, father, siblings) who died due to COVID-19 disease in the family.

Statistical Analysis

Predictive Analytics Software (PASW) 18 (2009) program was used for statistical analysis. The cases where the Type-1 error level is below 5% were interpreted as statistically significant. The conformity of the variables to normal distribution was examined using visual (histogram and probability graphs) and analytical methods (Kolmogorov-Smirnov / Shapiro-Wilkt tests).

Descriptive statistics were presented as numbers and percentages for categorical variables, median, percentile 25, and percentile 75 for numerical variables. The Kruskal Wallis test was used as the normal distribution condition was not met in the multi-group comparison analysis in numerical variables, and the Mann Whitney U test was used as the normal distribution condition was not met in the paired group comparison analysis.

Mann-Whitney U test with Bonferroni correction was used for post hoc analysis. Spearman's rho test was used to examine the correlation between numerical variables. Patient characteristics are summarized in Table 1.

Table 1. Demographic characteristics		
Age, mean±SD median (Q1-Q3)	105	38.08±10.56 37 (29-47)
IgM level, mean±SD median (Q1-Q3)	105	8.57±6.69 6 (4-11.2)
IgG level, mean±SD median (Q1-Q3)	105	39.41±25.02 41.2 (21-48)
Blood group, n (%)	105	
А		44 (41.9)
В		24 (22.9)
AB		7 (6.7)
0		30 (28.6)
Time of illness, n (%)	105	
1 month ago		19 (18.1)
2 months ago		32 (30.5)
3 months ago		31 (29.5)
4 months ago		5 (4.8)
5 months ago		12 (11.4)
6 months ago		6 (5.7)
First complaint, n (%)	105	
Fever		8 (7.6)
Fever+other complaints		2 (1.9)
Fever+weakness		12 (11.4)
Fever+muscle pain		2 (1.9)
Fever+muscle pain+weakness		1 (1)
Fever + cough		1 (1)
Fever+cough+weakness		2 (1.9)
Other complaints		17 (16.2)
Weakness		28 (26.7)
Weakness+other complaints		2(1.9)
Muscle pain		14 (13.3)
Muscle pain+other complaints		1(1)
Muscle pain+weakness		8 (7.6)
Shortness of breath		1 (1)
Cough		4 (3.8)
Cough+weakness		2 (1.9)
First complaint, n (%)	407	
Fever	105	28 (26.7)
Cough	105	9 (8.6)
Shortness of breath	105	1 (1)
Muscle pain	105	26 (24.8)
Weakness	105	55 (52.4)
Other complaints	105	22 (21)
Hospitalization status, n (%)	105	7 (6.7)
Day of treatment received, n (%)	105	
5 days		80 (76.2)
7 days		1 (1)
10 days		11 (10.5)
I did not receive any treatment		13 (12.4)
Treatment used, n (%)	105	
Favipiravir		35 (33.3)
Favipiravir+Plaquenil		56 (53.3)
Plaquenil		1 (1)
I did not use any drugs		13 (12.4)
Treatment used, n (%)		
Favipiravir	105	91 (86.7)
Plaquenil	105	57 (54.3)
- mquorm	100	01.01.0)

Table 1. Demographic characteristics	(continued)	
Complaint continuation status, n (%)	105	15 (14.3)
Time of the last complaint, n (%)	105	
10 Days ago		5 (4.8)
20 Days ago		11 (10.5)
1 Month ago		5 (4.8)
Over 1 month		69 (65.7)
My complaint continues		15 (14.3)
Latest resolved complaint, n (%)		
Weakness		14 (13.3)
Muscle pain		7 (6.7)
Muscle pain+other complaints		1 (1)
Muscle pain+weakness		1(1)
Muscle pain+fatigue		1 (1)
Shortness of breath		4 (3.8)
Fatigue		14 (13.3)
Fatigue+other complaints		2 (1.9)
Fatigue+shortness of breath		1(1)
Other complaints	105	60 (57.1)
Latest resolved complaint, n (%)		
Muscle pain	105	10 (9.5)
Weakness	105	15 (14.3)
Fatigue	105	18 (17.1)
Shortness of breath	105	5 (4.8)
Other complaints	105	63 (60)
Smoking status, n (%)	105	14 (13.3)
Presence of another person who had COVID-19 disease in the family, n (%)) 105	41 (39)
Presence of a person who died due to COVID-19 disease in the family, n (%) 105	5 (4.8)

RESULTS

A total of 105 people participated in our study. We found that females were 16 (15.2%), males were 89 (84.8%), and the mean age was 37 (29-47). It was determined that 44 (41.9%) people had A blood group, 30 (28.6%) people had O blood group, 24 (22.9%) people had B blood group, and 7 (6.7%) people had AB blood group. It was observed that 32 (30.5%) people had illness two months ago, 31 (29.5%) people three months ago, 19 (18.1%) people one month ago, 12 (11.4%) people five months ago, 6 (5.7%) people six months ago and 5 (4.8%) people four months ago. We found 28 (26.7%) people whose first complaint was weakness and fatigue, 17 (16.2%) with other complaints (other than weakness, fatigue, muscle pain, fever, cough, and shortness of breath), 14 (13%) people with muscle pain, 14 (13.3%) people with fever and fatigue complaints, 8 (7.6%) people with complaints of weakness and muscle pain, 8 (7.6%) people with only fever. It was found that 98 (93.3%) people survived the disease at home, and 7 (6.7%) people were hospitalized. During the illness, 80 (76.2%) people received treatment for five days, 11 (10.5%) people for ten days, 1 (1%) person for one day, and 13 (12.4%) people recovered without treatment. While 56 people (53.3%) were found to use favipiravir and hydroxychloroquine together in the treatment of the disease, 35 people (33.3%) were found to use favipiravir, only one person (1%) was found to use hydroxychloroquine,13 (12.4%) were found not to receive any medical treatment.

It was observed that the complaints of the disease continued in 15 (14.3%) people after surviving the disease. For those who did not have a complaint, the most recent complaints were seen more than a month ago in 69 (65.7%) people, 20 days ago in 11 (10.5%) people, one month ago in 5 (4.8%) people, and ten days ago in 5 (4.8%) people. The most recently recovered complaints were found to include fatigue in 18 people (17.1%), weakness in 15 people (14.3%), muscle pain in 10 people (9.5%), shortness of breath in 5 people (4.8%), other complaints (other than fatigue, weakness, muscle pain, and shortness of breath) in 63 people (60%).

There were 14 smokers (13.3%) and 91 non-smokers (86.7%). It was found that 41 (39%) people had a person in their family (spouse, children, mother, father, siblings) other than themselves with COVID-19 disease. It was observed that 5 (4.8%) people died in the family due to COVID-19 disease (Table 1).

In our survey study, 105 healthy volunteers who previously had a positive COVID-19 PCR test and had a negative COVID-19 PCR test in their follow-up and who donated CP participated. The difference between the antibody levels between the time of illness and the time of the last complaint was statistically significant.

IgM levels were higher in those who had the disease one month ago, and IgG levels were higher in those who had the disease three months ago (p=0.040, p<0.001, respectively). IgM and IgG levels were higher in those whose last complaint was ten days ago (p=0.030, p<0.001, respectively). The difference between the treatment received groups and antibody level was found to be statistically significant. Higher IgM level was found to be statistically significant in patients using favipiravir or favipiravir and Plaquenil compared to those not receiving treatment (p=0.011, p=0.007). The IgM level was higher in patients whose first complaint was fever and muscle pain and who used favipiravir for treatment (p=0.030, p=0.035, respectively). The IgM level was found to be low in patients whose last recovered complaints were not weakness, fatigue, or shortness of breath (p=0.011), and the results were found to be statistically significant.

The risk of SARS-CoV-2 infection was the highest in people with A blood group (44 people 41.9%), and the risk of SARS-CoV-2 infection was the lowest in people with AB blood group (7 people 6.7%). Although the antibody level was high in the AB blood group, it was observed that there was no statistically significant difference between the other groups.

Antibody levels were found to be higher in hospitalized patients. There was no statistically significant difference between those who were not hospitalized. The IgM level was high in those treated for ten days during the disease, and the IgG level was high in those treated for five days. The results were not found to be statistically significant between the treatment periods.

Patients whose complaints did not continue after recovering from the disease were found to have high IgG levels; there was no statistically significant difference in antibody levels between those who continued their complaints after recovering from the disease and those who did not. IgG levels were found to be high in non-smokers. No statistically significant difference was found between smoker and non-smoker antibody levels.

There was no statistically significant difference in antibody levels between those with family members other than themselves (spouse, children, mother, father, siblings) with COVID-19 disease and those who do not. IgM was higher in those with family members (spouse, children, mother, father, siblings) who died due to COVID-19 disease; no statistically significant difference was found between the results (Table 2).

Table 2. Comparison of various findi	ngs wi	th antibody lev	rel					
			IgM Level				IgG Level	
	N	Mean±SD	Median (Q1-Q3)	p	N	Mean±SD	Median (Q1-Q3)	р
Blood group				0.640*				0.080*
A	44	7.57±4.91	5.5 (4.05-11)		44	33.43±15.12	34.6 (21.35-41.75)	
В	24	10.74±9.35	7.15 (4.9-13.85)		24	42.3±19	41.9 (34.5-45.2)	
AB	7	7.01±2.38	7.2 (5-9)		7	52.31±31.16	59 (17-63.6)	
0	30	8.67±6.94	6.45 (3.4-12)		30	42.87±36.12	45.65 (17.6-48.3)	
Time of illness				0.004*				< 0.001*
1 month ago	19	11.62±9.36	11 (4.3-17)		19	39.34±33.05	37.7 (23.7-42)	
2 months ago	32	7.11±4.81	5 (3.8-9.55)		32	36.45±25.7	40.5 (18.85-44.45)	
3 months ago	31	10.75±7.01	9 (6-12.7)		31	53.95±17.75	53 (42-62)	
4 months ago	5	4.94±3.05	4.2 (2.5-6)		5	26.94±10.08	23 (19.9-32.2)	
5 months ago	12	5.03±1.39	5.1 (3.65-6.15)		12	24.7±12.68	22 (15-35.6)	
6 months ago	6	5.55 ± 5.63	3.24 (2.9-4.1)		6	20.17±13.48	13.5 (11.5-32)	
First complaint								
Fever				0.030**				0.879**
No	77	7.87±6.16	5.6 (3.6-10.4)		77	39.03±24.53	41.2 (20.7-48)	
Yes	28	10.5±7.75	9.1 (5.35-13.35)		28	40.45±26.76	40.8 (26.85-45.65)	
Cough				0.643**				0.152**
No	96	8.73±6.84	6.1 (4.05-11.65)		96	40.48±25.51	41.45 (23.5-48)	
Yes	9	6.87±4.65	6 (3.7-6.6)		9	27.96±15.86	18 (17-42)	
Shortness of breath				-				-
No	104	8.61±6.71	6.1 (4-11.4)		104	39.43±25.14	41.2 (20.9-48)	
Yes	1	4.9±0	4.9 (4.9-4.9)		1	37.7±0	37.7 (37.7-37.7)	
Muscle pain				0.035**				0.062**
No	79	7.88 ± 6.08	6 (3.5-11)		79	36.3±21.93	37.7 (17.6-48)	
Yes	26	10.67±8.05	9.05 (4.9-13.4)		26	48.87±31.31	41.8 (32.4-48)	
Weakness				0.447**				0.649**
No	50	9.19±7.5	6.3 (4.2-11.6)		50	39.24±27.04	37.85 (19.9-48)	
Yes	55	8.01±5.87	6 (3.6-11.2)		55	39.57±23.29	41.7 (26-48)	
Other complaints				0.651**				0.386**
No	83	8.3±6.51	6 (4-11.2)		83	40.94±26.81	41.7 (23-48)	
Yes	22	9.58±7.38	7 (3.5-13.5)		22	33.65±15.82	32.1 (19.7-46)	
Hospitalization status				0.576**				0.714**
Yes	7	11.46±13.27	6.3 (4.9-11)		7	36.11±17.74	41.2 (14.2-46)	
No	98	8.37±6.03	6 (4-11.6)		98	39.65±25.51	41.1 (21-48)	
Day of treatment received				0.646*				0.379*
5 Days	80	9.31±7.24	6.4 (4.15-12.35)		80	41.87±26.77	41.7 (23.85-48.15)	
7 Days	1	4.2±0	4.2 (4.2-4.2)		1	32.2±0	32.2 (32.2-32.2)	
10 Days	11	8.51±3.91	7.2 (6.3-11)		11	31.31±19.23	26 (14.2-46)	
Over 10 days	0	0±0	0 (0-0)		0	0±0	0 (0-0)	
I did not receive any treatment	13	4.45±2.37	3.6 (2.9-5.2)		13	31.72±15.18	24.2 (20.7-42)	

			rel (continued) IgM Level		IgG Level			
	N	Mean±SD	Median (Q1-Q3)	p	N	Mean±SD	Median (Q1-Q3)	р
Treatment used				1				
Favipiravir				0.007**				0.089**
No	14	4.94±3.23	3.85 (2.9-5.6)		14	29.25±16.28	23.95 (19.7-42)	
Yes	91	9.13±6.91	6.6 (4.2-12)		91	40.97±25.82	41.7 (23.3-48)	
Plaquenil				0.082**				0.108**
No	48	7.96 ± 7.48	5.45 (3.5-10)		48	33.51±17.72	31.35 (18.35-47.5)	
Yes	57	9.09±5.96	8 (4.6-12)		57	44.38±29.05	41.7 (28-48)	
Treatment used				0.011*				0.146*
Favipiravir	35	9.22±8.25	6.3 (3.7-11.7)		35	35.31±17.95	40.4 (17-48.3)	
Favipiravir+plaquenil	56	9.07±6.01	7.6 (4.6-12.35)		56	44.52±29.3	41.7 (27.1-48)	
I did not use any drugs	13	4.55±3	3.5 (2.9-5,2)		13	28.68±16.8	23.7 (19.7-42)	
Plaquenil	1	10			1	36.6	2007 (1907-12)	
Complaint continuation status	1	10		0.314**	-	50.0		0.492**
Yes	15	8.67±10.09	5 (3.5-11)	0.011	15	33.82±16.43	37 (20.7-45.3)	0.172
No	90	8.56±6.02	6.3 (4.1-11.6)		90	40.34±26.13	41.2 (21-48)	
Time of last complaint	70	0.00±0.02	0.5 (4.1-11.0)	0.030*	70	40.34±20.13	41.2 (21-40)	< 0.001
10 days ago	5	13.74±6.04	13 (10.4-17)	0.050	5	108.2±60.46	107 (105-159)	(0.001
20 days ago	11	8.25±3.26	8 (6-9)		11	57.04±15.7	62 (61-62)	
1 Month ago	5	6.82±3.67	5 (4.9-8)		5	55.34±2.74	55 (53-58)	
Over 1 month	69	8.7±6.42	6 (4-11.6)		69	33.63±12.9	38 (21-42)	
My complaint continues	15	7.07±9.85	4.2 (2.9-5.4)		15	24.83±14.22	23.7 (10.2-41.7)	
Latest resolved complaint	15	7.07±9.85	4.2 (2.9-3.4)		15	24.03±14.22	23.7 (10.2-41.7)	
Muscle pain				0.290**				0.172**
No	95	8.42±6.75	6 (3.7-11.2)	0.290	95	38.58±24.88	40.4 (20.7-48)	0.172
Yes	93 10	8.42 ± 0.73 10.02±6.23						
Weakness	10	10.02±0.25	8.5 (5-17)	0.425**	10	47.26±26.3	43.9 (26-62)	0.826**
	00	0.516.02	((4, 11, 2))	0.425	00	20.0+22.00	41.2 (22.49)	0.820
No	90	8.5±6.93	6 (4-11.2)		90	38.9±22.98	41.2 (23-48)	
Yes	15	8.99±5.17	8 (4.1-13)	0.109**	15	42.46±35.78	37.7 (17-48)	0.02(*)
Fatigue	07	7 70 + 5 25	(2(11))	0.109	07	20.04+26.06	41 2 (10 7 40 2)	0.936**
No	87	7.79±5.35	6 (3.6-11)		87	39.94±26.96	41.2 (19.7-48.3)	
Yes	18	12.34±10.51	9 (4.3-17)	0.055**	18	36.86±12.03	37.5 (28-45.1)	0.000
Shortness of breath		0.4.6.70		0.077**				0.320**
No	100	8.4±6.73	6 (3.85-11.1)		100	39.22±25.46	40.7 (20.9-47.5)	
Yes	5	12.04±5	11.6 (9-17)	0.04444	5	43.28±14.58	48 (41.7-48)	0.054
Other complaints				0.011**				0.351**
No	42	10.08±6.35	9 (4.9-15)		42	41.9±25.46	41.7 (26.2-48)	
Yes	63	7.57±6.77	5.9 (3.5-9.7)		63	37.75±24.78	41 (17.6-48)	
Smoking status				0.720**				0.685**
Yes	14	8.4±4.99	7.5 (4.2-12.7)		14	44.67±37.48	36.4 (23-58.3)	
No	91	8.6±6.93	6 (4-11.2)		91	38.6±22.7	41.2 (20.8-47)	
Presence of another person who ha			,	0.380**				0.430**
Yes	41	7.78 ± 5.82	5.6 (4-11)		41	36.44±19.55	40.4 (20.7-45.3)	
No	64	9.08±7.18	6.45 (3.95-11.8)		64	41.31±27.95	41.45 (22-48)	
Presence of a person who died due	to COVI			0.059**				0.910**
Yes	5	13.26 ± 5.34	14.8 (13.4-17)		5	36.82±7.02	41.7 (32-41.8)	
No	100	8.34±6.68	6 (3.85-11)		100	39.54±25.6	41.1 (20.75-48)	

DISCUSSION

Research is ongoing on the COVID-19 disease that affects the world. Uncertainties in the symptoms, diagnosis, and treatment of the disease continue. In addition, it has been observed that there are ongoing symptoms even if the disease is recovered. PCR is still used in the foreground in diagnosing the disease, and antibody level is checked in epidemiological examinations.

The duration and nature of the immunity that occurs in response to the infection caused by SARS-CoV-2 are unknown. The duration of immunity will determine the overall course of the pandemic and the post-pandemic dynamics. Therefore, understanding the temporal dynamics of protective immunity is critical.¹¹ In the study conducted by Yang et al.¹² the data of 67 patients have been analyzed. In the first month, higher positive IgM rates have been found against SARS than IgG. The proportion of patients who performed seroconversion for IgM peaked 30 days after onset. Subsequently, it has been shown that a gradual decrease was observed in IgM levels, and IgG levels peaked in the 25th week. In our study, similar to the study of Yang et al., we found that IgM peaked in the first month in survivors, and differently, IgG peaked earlier (3rd month).

Even if the COVID-19 disease process is recovered, ongoing symptoms can be seen. In a study by Carfi et al.¹³ it has been reported that patients continued Post COVID Syndrome (PCS) after an average of 60 days (72.7% of hospitalized participants had an additional disease, interstitial pneumonia), the most frequently reported symptoms were fatigue 53.1%, shortness of breath 43.4%, joint pain 27.3%, and chest pain 21.7%. On the other hand, in a study by Garrigues et al.¹⁴ it has been reported that patients who were hospitalized due to COVID-19 had PCS for more than 100 days after discharge, the most frequently reported symptoms were fatigue 55%, dyspnea 42%, and in addition, memory loss 34%, concentration and sleep disturbances 28% and 30.8%, respectively.

In our study, PCS continued after an average of 28 days in 15 people; among those with symptoms, only one person (1%) was hospitalized, and no additional disease was found in any of the participants. The most common PCS was similar to the studies of Carfi and Garrigues; as a proportion, the symptoms were weakness and fatigue at 26.6%; differently, muscle pain was at 13.3%, fever at 7.6%, cough at 3.8%, dyspnea at 0.9%, and memory loss, concentration, and sleep disturbances were seen as other symptoms at a rate of 6.1%. Again, differently, it was found that two or more symptoms persisted at a rate of 41.7%. In addition, our study checked the IgG level according to the presence of symptoms. The IgG level was lower in those with symptoms (33.3%) than those without symptoms (40.3%). In our study, the shorter PCS incidence time compared to other studies was attributed to the fact that the participants were healthy volunteers who donated CP, did not have any additional disease, and donated in the early period.

In a study by Li et al.¹⁵ it has been reported that people with A blood group had a significantly higher risk of SARS-CoV-2 infection, while those with O blood group had a significantly lower risk of SARS-CoV-2 infection; in another study conducted by Göker et al.16, it has been reported that while increased susceptibility to COVID-19 infection was detected in those with A blood group, O blood group may be somewhat protective. All participants in our study were followed up on an outpatient basis; similar to Li et al., while people with A blood group 41.9% had the highest risk of having COVID-19 disease, differently, we found that the risk of COVID-19 disease was the lowest in people with AB blood group, 6.7%. The lowest risk in those with the AB blood group was attributed to the lowest number of respondents with the AB blood group (6.7%).

In our study, the blood group mean antibody levels were found to be IgM 5.5 (4.05-11), IgG 34.6 (21.3-41.7) in group A, and IgM 7.2 (5-9), and IgG 59. (17-63.6) in the AB group.

It has been shown by Carlos et al.¹⁷ that being a smoker or a former smoker is a risk factor for the worse progression of COVID-19 infection. Our study found the rate of smokers to be 13.4%. PCS continued in 4 smokers and 11 non-smokers. Among those who continued PCS, the IgG level of smokers (18.4%) was lower than that of nonsmokers (40.3%).

Although many antivirals have been tried for COVID-19 disease, an effective treatment still needs to be found. In a study by Jean SS et al.¹⁸, favipiravir, hydroxychloroquine, and azithromycin co-treatment are acceptable alternatives for treating COVID-19 patients. In the study conducted by Zarir F et al.¹⁹ it has been determined that treatment with favipiravir may be beneficial in the clinical recovery period in patients admitted to hospital with mild (including asymptomatic) and moderate COVID-19. In another study with hydroxychloroquine, it has been mentioned that it can contribute to palliate the inflammatory response in COVID-19 patients and effectively inhibit SARS-CoV-2 infection in vitro.²⁰

Participants in our study were people between the ages of 20-60 without any comorbidities. 87.62% of the participants received treatment during the illness period, and 12.4% did not. Those who received treatment were found to use favipiravir, hydroxychloroquine, or favipiravir and hydroxychloroquine together. It was observed that the level of IgG (40.3%) in those who received treatment was higher than those who did not (22.4%).

CONCLUSION

On the one hand, while the diagnosis, treatment, protection time of antibodies, and vaccination studies of COVID-19 disease continue, studies on PCS also continue in the post-disease period. Even if the disease was recovered, some symptoms continued at varying rates, and IgG levels decreased with the elapsed time and smoking. IgG levels were high in those who used favipiravir, hydroxychloroquine, or both during the treatment and those with AB blood group. Providing a framework for the possible physical symptoms of the disease after recovery in patients with COVID-19

and the results obtained when studies are conducted to determine the factors that contribute to or reduce protection will contribute to a better understanding of this disease and the subsequent process. Continuing such studies is essential to reveal the need to open a clinic for these patients in the future.

ETHICAL DECLARATIONS

Ethics Committee Approval

The study was carried out with the permission of Adıyaman University Non-interventional Clinical Researches Ethics Committee (Date: 19.01.2021, Decision No: 2021/01-4).

Informed Consent

Written informed consent was obtained from all participants in this study.

Referee Evaluation Process

Externally peer reviewed.

Conflict of Interest Statement

The authors have no conflicts of interest to declare.

Financial Disclosure

The authors declared that this study has received no financial support.

Author Contributions

All the authors declare that they have all participated in the design, execution, and analysis of the paper, and that they have approved the final version.

REFERENCES

- Yang X, Yu Y, Xu J, et al. Clinical course and outcomes of critically ill patients with SARS-CoV-2 pneumonia in Wuhan, China: a single-centered, retrospective, observational study. *Lancet Respir Med.* 2020;8(5):475-481.
- 2. Lovato A, de Filippis C, Marioni G. Upper airway symptoms in coronavirus disease 2019 (COVID-19). *Am J Otolaryngol.* 2020;41(3):102474.
- 3. Meng X, Deng Y, Dai Z, Meng Z. COVID-19 and anosmia: a review based on up-to-date knowledge. *Am J Otolaryngol.* 2020;41(5):102581.
- 4. Fotuhi M, Mian A, Meysami S, Raji CA. Neurobiology of COVID-19. J Alzheimer's Dis. 2020; 76(1):3-19.
- Dziedzic A, Wojtyczka R. The impact of coronavirus infectious disease 19 (COVID-19) on oral health. *Oral Dis.* 2021;27(Suppl 3):703-706.
- 6. Freni F, Meduri A, Gazia F, et al. Symptomatology in head and neck district in coronavirus disease (COVID-19): a possible neuroinvasive action of SARS-CoV-2. *Am J Otolaryngol.* 2020;41(5):102612.
- 7. Paranjpe I, Russak AJ, De Freitas JK, et al. Clinical characteristics of hospitalized COVID-19 patients in New York City. *MedRxiv.* 2020-04.
- Zhu J, Zhong Z, Ji P, et al. Clinicopathological characteristics of 8697 patients with COVID-19 in China: a meta-analysis. *Fam Med Commun Health.* 2020;8(2):e000406.

- 9. Stowell S, Guarner J. Role of serology in the COVID-19 pandemic. *Clin Infect.* 2020;71(8):1935-1936 doi. org/10.1093/cid/ciaa510
- 10.Goërtz YM, Van Herck M, Delbressine JM, et al. Persistent symptoms 3 months after a SARS-CoV-2 infection: the post-COVID-19 syndrome? *ERJ Open Res.* 2020;6(4).00542.
- 11.Kissler SM, Tedijanto C, Goldstein E, Grad YH, Lipsitch M. Projecting the transmission dynamics of SARS-CoV-2 through the postpandemic period. *Science*. 2020;368(6493):860-868.
- 12. Yang Z, Wang S, Li Q, et al. Determining SARS sub-clinical infection: a longitudinal seroepidemiological study in recovered SARS patients and controls after an outbreak in a general hospital. *Scandinav J Infect Dis.* 2009;41(6-7):507-510.
- 13. Carfi A, Bernabei R, Landi F. Persistent symptoms in patients after acute COVID-19. *JAMA*. 2020;324(6):603-605.
- 14. Garrigues E, Janvier P, Kherabi Y, et al. Post-discharge persistent symptoms and health-related quality of life after hospitalization for COVID-19. *J Infect.* 2020;81(6):e4-e6.
- 15.Li J, Wang X, Chen J, Cai Y, Deng A, Yang M. Association between ABO blood groups and risk of SARS-CoV-2 pneumonia. *Brit J Haematol.* 2020;190(1):24.
- 16. Göker H, Karakulak EA, Demiroğlu H, et al. The effects of blood group types on the risk of COVID-19 infection and its clinical outcome. *Turk J Med Sci.* 2020;50(4):679-683.
- 17. Jimenez-Ruiz CA, Lopez-Padilla D, Alonso-Arroyo A, Aleixandre-Benavent R, Solano-Reina S, de Granda-Orive JI. COVID-19 and smoking: a systematic review and meta-analysis of the evidence. *Archivos de Bronconeumol.* 2020;57:21-34.
- Jean SS, Lee PI, Hsueh PR. Treatment options for COVID-19: The reality and challenges. J Microbiol Immunol Infect. 2020;53(3):436-443.
- 19. Udwadia ZF, Singh P, Barkate H, et al. Efficacy and safety of favipiravir, an oral RNA-dependent RNA polymerase inhibitor, in mild-to-moderate COVID-19: A randomized, comparative, open-label, multicenter, phase 3 clinical trial. *Int J Infect Dis.* 2021; 103: 62-71.
- 20.Liu J, Cao R, Xu M, et al. Hydroxychloroquine, a less toxic derivative of chloroquine, is effective in inhibiting SARS-CoV-2 infection in vitro. *Cell Discovery.* 2020;6(1):16.

HEALTH SCIENCES **MEDICINE**

Evaluation of lesions requesting biopsy according to imaging findings in breast cancer patients who have undergone breast-conserving surgery

DEbru Torun¹, DKemal Niyazi Arda², DZehra Sumru Coşar³

¹Department of Radiology, Faculty of Medicine, Alanya Alaaddin Keykubat University, Antalya, Turkiye ²Department of Radiology, Gülhane Training and Research Hospital, University of Health Sciences, Ankara, Turkiye ³Department of Radiology, Dr. Abdurrahman Yurtaslan Ankara Oncology Training and Research Hospital, Ankara, Turkiye

Cite this article as: Torun E, Arda KN, Sumru Coşar Z. Evaluation of lesions requesting biopsy according to imaging findings in breast cancer patients who have undergone breast-conserving surgery. *J Health Sci Med.* 2024;7(1):24-31.

	Received: 24.07.2023	•	Accepted: 14.11.2023	•	Published: 15.01.2024
--	----------------------	---	----------------------	---	-----------------------

ABSTRACT

Aims: In patients undergoing breast-conserving surgery (BCS), the traditional follow-up imaging methods of the breast are mammography and ultrasonography. However, after BCS and radiotherapy, it becomes more difficult with imaging methods to detect the presence of recurrence or secondary focus due to the change of normal breast structure in patients. In this study, we aimed to investigate the sensitivity, specificity and malignancy prediction values of imaging methods in the follow-up of patients who underwent BCS.

Methods: 421 patients diagnosed with breast cancer who underwent BCS were retrospectively analyzed. 63 patients with histopathology results, which were categorized as BI-RADS 4 or 5 according to imaging findings in their follow-up after BCS, were included in the study. The age of diagnosis, time taken for biopsy and mammography, ultrasonography and magnetic resonance imaging findings were recorded. Patients were divided into 2 groups (benign and malignant) according to the results of biopsy. According to the pathology results, sensitivity, specificity, positive and negative predictive values and diagnostic accuracy levels of radiological imaging findings were calculated. The significance of the difference between pathology groups in terms of mean age of diagnosis and biopsy time was evaluated by Mann-Whitney U test. Categorical variables were assessed by Yates test or Fisher's exact test.

Results: Of the 63 patients, 49 (77.7%) were benign and 14 (23.3%) were malignant. There was a significant difference between the two groups in mass finding on mammography and posterior acoustic shadowing on US (p=0.011, p=0.049, respectively).

Conclusion: MRI is the most sensitive imaging method in post-BCS follow-up and mammography is the most specificity imaging method. The finding with the highest positive predictive value for malignancy detection is the presence of mass on mammography and posterior acoustic shadow on ultrasonography.

Keywords: Breast conserving surgery, biopsy, mammography, ultrasound, MRI

INTRODUCTION

Surgical treatment of breast cancer has evolved from radical mastectomy to breast conserving surgery (BCS). Currently, BCS with additional radiation therapy is the preferred treatment method for early breast cancer.¹⁻⁴

Factors such as the fact that radical surgical treatments are not easily accepted by the patients, the good cosmetic results of BCS, advances in radiotherapy (RT) and systemic therapy, the increase in early diagnosis possibilities and the detection of breast cancer at an early stage play an important role in the widespread use of BCS.^{1,5,6} While the rate of BCS application in our country was 25% before the 2000s, this rate reached 45% afterward.⁷ However, with the more frequent use of BCS, multifocal and close/positive surgical margins requiring re-excision or mastectomy have become a current problem.⁸

The conventional follow-up imaging methods of the breast in patients undergoing BCS are mammography and ultrasonography.⁹ However, after BCS and RT application, it becomes more difficult to detect with imaging methods the presence of recurrence or secondary focus due to the change of normal breast structure in patients.

Therefore, it is important for clinicians to determine the treatment approaches well, to know the sensitivity of imaging findings that may require re-excision after BCS and their values in predicting malignancy in order to reduce the cost and morbidity of such procedures.

Corresponding Author: Ebru TORUN, ebru.torun@alanya.edu.tr



In this study, we aimed to investigate the sensitivity and malignancy prediction values of imaging methods (mammography, ultrasonography and magnetic resonance imaging) used in the follow-up of patients who underwent breast-conserving surgery.

METHODS

This thesis study was carried out before 2020 and since it is a retrospective clinical study, it was not necessary to take an ethics committee decision. However, the necessary permission was obtained from the hospital management to use the data. However, the necessary permission was obtained from the hospital management to use the data. A written informed consent form was approved by the each patients and necessary permissions were obtained for the use of their data. All procedures were carried out in accordance with the ethical rules and the principles of the Declaration of Helsinki.

421 patients who were diagnosed with breast cancer and underwent BCS between December 1994 and May 2007 were retrospectively analyzed.

63 patients with a biopsied tissue diagnosis due to the presence of lesions categorized as BI-RADS 4 or 5 according to imaging findings were included in the study. The medical records of the patients included in the study (age, positive family history, time taken for the detection of lesion requiring biopsy in the follow-up after BCS) and radiological imaging findings were reviewed.

Postoperative Imaging Surveillance

After breast cancer surgery, all patients underwent follow-up examinations with imaging methods every 6 months for the first 2 years, and then annually.

Mammography examinations were performed with conventional mammography devices (Senograph 600T, General Electric Medical System; Flat SE, Metaltronica; Selenia, Hologic Inc.). All mammography examinations included images in two standard plans (mediolateral oblique and craniocaudal). Additional projections were used when necessary (lateral projection, roll graphy, spot compression, magnification).

Breast ultrasound examinations were performed with US machines (Schimatzu SDU-450, Hitachi EUB 6500, and GE Vivid 3 Pro) equipped with a matrix linear converter with a bandwidth of 5-18 MHz.

MRI examination was performed using a breast coil with a 1.5 Tesla MRI device (Signa excite HDx, General Electric, Milwaukee, WI, USA) using the following protocols: Fat suppressed TSE T1 and T2-weighted axial image, 3D FFE T1-weighted axial image, dynamic 3D FFE T1 and postcontrast 3D FFE T1-weighted axial image after 0.1 millimole/kg contrast injection. During the dynamic

examination, 8 imaging (30 sec, 1 min, 1.40 min, 2.30 min, 3.30 min, 4.30 min, 5.30 min, 7 min) was performed for 7 minutes. MRI images were transferred digitally to the workstation (Advantage Windows, software version 4.4, GE Medical Systems) and the time signal intensity curves of the lesions were drawn.

Postoperative Imaging Interpretation

All imaging studies were interpreted according to the 4th edition of the Breast Imaging Reporting and Data System (BI-RADS) classification. BI-RADS category 4 or 5 was considered positive and tissue diagnosis was performed. For lesions classified as BI-RADS category 3, short-interval follow-up (6–12 months) was recommended. If the lesions were stable during the follow-up period, they were reduced to BI-RADS category 2. In case of any change, the lesions were upgraded to BI-RADS category 4 and biopsy was performed.

If a suspicious lesion was detected on MG or US, MG-guided or US-guided biopsy was performed. If a suspicious lesion was detected only on MRI, a second US was performed first. If there was a correlation on second-look US, US-guided biopsy was performed.

According to the tissue diagnosis, patients were divided into two groups as benign and malignant groups. For both groups, the presence of mass, microcalcification, focal asymmetric density and architectural distortion were evaluated on mammography. In BI-RADS mammography indication; skin and vascular calcifications, rough or popcorn type, round, rim, dystrophic, calcium milk, suture calcifications are typical benign calcifications; Amorphous, coarse heterogeneous, fine pleomorphic and fine pleomorphic branching microcalcification are stated as suspicious.¹⁰ In our study microcalcifications were examined according to their morphology by dividing them into 3 groups (punctate, amorphous, pleomorphic). The distribution pattern of microcalcifications is also important in predicting malignancy; microcalcifications with linear and segmental distribution are the high-risk distribution pattern in terms of malignancy.¹¹ Therefore, microcalcifications were additionally examined by dividing them into 4 groups (regional, linear, segmental and cluster) according to their distribution regions. In US, the contour feature, shape, echo pattern, size, boundary feature and acoustic shadowing of the mass were noted. The type of contrast of the lesions was recorded on MRI.

Imaging findings were interpreted by two expert radiologists experienced in breast radiology.

Statistical Analysis

The analysis of the data was performed in SPSS for Windows 11.5 package program. Descriptive statistics and continuous variables were shown as mean \pm

standard deviation, and categorical variables were shown as number of cases and (%).

Sensitivity, specificity, positive and negative predictive values and diagnostic accuracy levels were calculated to evaluate the diagnostic predictions of mammography, US and MRI indicators according to pathology.

The significance of the difference between the pathology groups in terms of age at diagnosis and mean biopsy time was evaluated with Mann-Whitney U test. Categorical variables were evaluated with Yates test or Fisher's Exact Chi-Square test. For p<0.05, the results were considered statistically significant.

RESULTS

The mean age of patients included in the study was 48.5 ± 8.7 (range:28-73) years. The primary diagnoses of the patients before lumpectomy were infiltrative/invasive ductal carcinoma in 48 (76.2%), ductal carcinoma in-situ in 10 (15.8%), infiltrative/invasive lobular carcinoma in 2 (3.2%) and 2 (3.2%) patients were lobular carcinoma in-situ and one (1.6%) was a mixed invasive ductal+infiltrative lobular carcinoma. Postoperative radiotherapy was applied to all patients who underwent BCS, chemotherapy to 51 patients, and hormone therapy to 55 (87.3%) patients with hormone receptor positive. In imaging, mammography was performed in all 63 patients, ultrasonography was performed in 22 patients, and MRI examinations were performed in 22 patients.

The biopsy results of 63 patients with lesions classified as BI-RADS 4 or 5 were as follows: 22.2% (14/63) of patients had malign lesions (11 patients with infiltrative/ invasive ductal carcinoma, 3 patients with ductal carcinoma in-situ) and 77.7% (49/63) of patients had benign lesions (16 patients with fat necrosis, 8 patients with fibrocystic changes, 8 patients with granulation tissue, 7 patients with sclerosing adenosis, 7 patients with atypical ductal hyperplasia, and 3 patients with fibroadenoma) (Figures 1 and 2).

Although there was a higher rate of family history in patients with malignancy (n=4/14, 28.6%) than in benign group (n=10/49 20.4%), there was no significant statistical difference between the groups. Similarly, there was no significant difference between two groups in terms of biopsy application time after BCS and age of diagnosis (Table 1).

Table 1. The relationsapplication time and a	hip between the g age at diagnosis	roups in terms of bio	psy
	Benign (n=49)	Malignant (n=14)	Р
Age	49.2±8.8	45.2 ± 8.1	0.161
Family history			0.725
Yes	10 (20.4%)	4 (28.6%)	
No	39 (79.6%)	10 (71.4%)	
Postoperative biopsy time (month)	46.3±31.6	55.2±45.0	0.823

Architectural distortion, microcalcification, and asymmetric density were the most common pathologies detected in referral to biopsy on mammography (**Table 2**). The diagnostic accuracy measures of mammography are summarized in **Table 3**. While pleomorphic microcalcification had the highest specificity value (93.9%), sensitivity and positive predictive value (PPV) were found to be quite low.



Figure 1. (A) Newly developed pleomorphic microcalcifications are observed in the lumpectomy area of a patient who underwent BCS for intraductal carcinoma. (B) The radiograph of the specimen. which was marked with wire localization. was consistent with intraductal carcinoma.



Figure 2. (A) Clustered punctate microcalcifications accompanied by asymmetrical density are observed in the lumpectomy area of a patient who underwent BCS for intraductal carcinoma. (B) The radiograph of the specimen removed by marking with wire localization was consistent with fat necrosis.

Table 2. Distribution	n of cases accordin	ng to mammography	findings
Variables	Benign (n=49)	Malignant (n=14)	р
Mass			0.011**
Yes	5 (10.2%)	6 (42.9%)	
No	44 (89.8%)	8 (57.1%)	
Microcalcification			0.110
Yes	21(42.9%)	2(14.3%)	
No	28 (57.1%)	12 (85.7%)	
Microcalcification m	orphology		0.122
Punctate	14 (28.6%)	1 (7.1%)	
Amorphous	4 (8.2%)	-	
Pleomorphic	3 (6.1%)	1 (7.1%)	
Microcalcification di	stribution		0.172
Local	3 (6.1%)	-	
Linear	2 (4.1%)	-	
Segmental	4 (8.2%)	-	
Cluster	12 (24.5%)	2 (14.3%)	
Focal asymmetric de	ensity		0.783
Yes	19 (38.8%)	6 (42.9%)	
No	30 (61.2%)	8 (57.1%)	
Structure distortion			0.298
Yes	17 (34.7%)	7 (50.0%)	
No	32 (65.3%)	7 (50.0%)	

In the comparison of the two groups according to the mammography findings, the mass finding was significantly higher in malignant cases (42.9%) than in benign cases (10.2%) (p=0.011). There was no statistically significant difference between the groups in terms of other mammography findings (Table 2).

The most common finding detected by ultrasound was the presence of a mass (n=53, 84.1%) In the comparison of both groups according to US findings, posterior acoustic shadowing was found to be significantly more common in malignant cases (46.2%) than in benign cases (15%) (p=0.049). No statistically significant difference was found between the two groups in terms of other US findings (Table 4). Diagnostic accuracy measures of US are summarized in Table 5. Posterior acoustic shadowing was found to have the highest specificity (85%), the highest PPV, and the highest accuracy.

MRI was performed as a further examination in 22 of 63 patients evaluated with mammography and US. When both groups were compared according to the contrast enhancement pattern of the lesion in MRI; Type 2-3 and type 3 contrast enhancement patterns were observed at

Findings	Sensitivity	Specificity	PPV	NPV	Accuracy
Mass	6/14 (42.9%)	44/49 (89.8%)	6/11 (54.5%)	44/52 (84.6%)	50/63 (79.4%)
Microcalcification1	2/14 (14.3%)	35/49 (71.4%)	2/16 (12.5%)	35/47 (74.5%)	37/63 (58.7%)
Microcalcification2	1/14 (7.1%)	46/49 (93.9%)	1/4 (25.0%)	46/59 (78.0%)	47/63 (74.6%)
Focal asymmetrical density	6/14 (42.9%)	30/49 (61.2%)	6/25 (24.0%)	30/38 (78.9%)	36/63 (57.1%)
Structural distortion	7/14 (50.0%)	32/49 (65.3%)	7/24 (29.2%)	32/39 (82.1%)	39/63 (61.9%)

a higher rate in the malignant group than in the benign group (100%, 31.6%, respectively). However, no statistically significant difference was found between both groups (p=0.055) (Table 6). The contrast enhancement pattern in MRI was found to be the most sensitive finding in the detection of malignancy. However, the positive predictive value of malignant enhancement pattern in detecting malignancy was found to be low (Table 7).

Table 4. Distribution of cases in terms of ultrasonographic findings					
	Benign (n=40)	Malignant (n=13)	Р		
Contour			0.667		
Regular	6 (15%)	1 (7.7%)			
Irregular	34 (85.%)	12 (92.3%)			
Size			0.690		
<1 cm	11 (27.5%)	4 (30.8%)			
≥1 cm	29 (72.5%)	9 (69.2%)			
Echo pattern			0.150		
Homogeneous-hypoechoic	3(7.5%)	3 (23.1%)			
Heterogeneous-hypoechoic	37 (92.5%)	10 (76.9%)			
Posterior acoustic shadow			0.049**		
Yes	6 (15%)	6 (46.2%)			
No	34 (85%)	7(53.8%)			
Shape			1.000		
Regular	10 (25%)	3(23.1%)			
Irregular	30 (75%)	10 (76.9%)			

Sensitivity	a			Table 5. Diagnostic performance levels of ultrasonography findings according to pathology results					
	Specificity	PPV	NPV	Accuracy					
12/13	6/40	12/46	6/7	18/53					
(92.3%)	(15.0%)	(26.1%)	(85.7%)	(34.0%)					
9/13	11/40	9/38	11/15	20/53					
(69.2%)	(27.5%)	(23.7%)	(73.3%)	(37.7%)					
10/13	3/40	10/47	3/6	13/53					
(76.9%)	(7.5%)	(21.3%)	(50.0%)	(24.5%)					
6/13	34/40	6/12	34/41	40/53					
(46.2%)	(85.0%)	(50.0%)	(82.9%)	(75.5%)					
10/13	10/40	10/40	10/13	20/53					
(76.9%)	(25.0%)	(25.0%)	(76.9%)	(37.7%)					
,	(92.3%) 9/13 (69.2%) 10/13 (76.9%) 6/13 (46.2%) 10/13 (76.9%)	$\begin{array}{cccc} (92.3\%) & (15.0\%) \\ 9/13 & 11/40 \\ (69.2\%) & (27.5\%) \\ 10/13 & 3/40 \\ (76.9\%) & (7.5\%) \\ 6/13 & 34/40 \\ (46.2\%) & (85.0\%) \\ 10/13 & 10/40 \\ (76.9\%) & (25.0\%) \\ \end{array}$	$\begin{array}{cccc} (92.3\%) & (15.0\%) & (26.1\%) \\ 9/13 & 11/40 & 9/38 \\ (69.2\%) & (27.5\%) & (23.7\%) \\ 10/13 & 3/40 & 10/47 \\ (76.9\%) & (7.5\%) & (21.3\%) \\ 6/13 & 34/40 & 6/12 \\ (46.2\%) & (85.0\%) & (50.0\%) \\ 10/13 & 10/40 & 10/40 \\ (76.9\%) & (25.0\%) & (25.0\%) \\ \end{array}$	$\begin{array}{ccccccc} (92.3\%) & (15.0\%) & (26.1\%) & (85.7\%) \\ 9/13 & 11/40 & 9/38 & 11/15 \\ (69.2\%) & (27.5\%) & (23.7\%) & (73.3\%) \\ 10/13 & 3/40 & 10/47 & 3/6 \\ (76.9\%) & (7.5\%) & (21.3\%) & (50.0\%) \\ 6/13 & 34/40 & 6/12 & 34/41 \\ (46.2\%) & (85.0\%) & (50.0\%) & (82.9\%) \\ 10/13 & 10/40 & 10/40 & 10/13 \end{array}$					

Table 6. Distribution of cases in terms of MRI enhancement pattern					
	Benign (n=19)	Malignant (n=3)	Р		
Enhancement pattern			0.055		
Type 1-2/ type 2	13 (68.4%)	0 (0%)			
Type 2-3/ type 3	6 (31.6%)	3 (100%)			

In the classification of 63 lesions requiring biopsy according to the BI-RADS category, 6 lesions (9.5%) were BI-RADS 4A, 23 lesions (36.5%) BI-RADS 4B, 29 lesions (46.0%) BI-RADS 4C and 5 The lesion (7.9%) was evaluated as BI-RADS 5. Histopathological examination revealed that 11 (78.6%) of 14 lesions had malignant features and 23 (46.9%) of 49 benign lesions were in the BI-RADS 4C/5 category. When comparing between groups in terms of BI-RADS category, BIRADS 4A/4B lesions were higher in the benign group than in malignant patients (53.1% and 21.4%, respectively); BIRADS 4C/5 lesions were found to be higher in the malignant group than in benign patients (78.6% and 46.9%, respectively). However, no significant difference was found between the two groups in terms of BIRADS category (p=0.073) (Table 8).

Table 8. Distribution of cases in terms of BI-RADS categories				
	Benign (n=49)	Malignant (n=14)	Р	
BI-RADS			0.073	
4A/4B	26 (53.1%)	3 (21.4%)		
4C/5	23 (46.9%)	11 (78.6%)		

DISCUSSION

Most women diagnosed with early-stage breast cancer can be successfully treated with BCS. For this reason, the prevalence of use of BCS is gradually increasing. Our study is very important in terms of revealing the sensitivity of the findings of imaging methods used in the follow-up of patients with BCS and their predictive value for malignancy.

Recurrences that develop in or around the BCS bed after BCS are usually caused by failure to eradicate the primary tumor and occur within the first few years following treatment. Recurrences that develop long after surgery (10 years on average) are more likely to occur outside the BCS bed and probably indicate new metachronous cancer.¹² Ultrasonography and mammography are the basic imaging methods in BCS follow-up. Recurrences may or may not have mammographic features similar to the original lesion. Gunhan-Bilgen et al.¹³ reported that 66% of recurrences had mammographic findings similar to those of primary tumors. Liberman et al.¹⁴ in their series of 162 patients, they were reported that local recurrence was found in 13 of 20 patients (65%) with malignant mass on mammography performed after BCS. Similar results have been reported by different authors.^{15,16} The findings of our study also reveal

Table 7. Diagnostic performance levels of MRI findings and BI-RADS categorization according to pathology results						
	Number of cases	Sensitivity	Specificity	PPV	NPV	Accuracy
MRI						
Enhancement pattern	n (22)	3/3 (100%)	13/19 (68.4%)	3/9 (33.3%)	13/13 (100%)	16/22 (72.7%)
BI-RADS						
BI-RADS 4/5	n (63)	11/14 (78.6%)	26/49 (53.1%)	11/34 (32.4%)	26/29 (89.7%)	37/63 (58.7%)
Mass	n (63)	6/14 (42.9%)	44/49 (89.8%)	6/11 (54.5%)	44/52 (84.6%)	50/63 (79.4%)
** PPV: Positive Predictive Value, NPV: Negative Predictive Value						
that the finding of a mass on mammography is the most significant parameter to predict the malignant pathology (PPV: 54.5%).

The presence of microcalcification has been reported as one of the most common morphologic criteria for biopsy in mammograms.^{15,16} It is common to see new calcifications in the area where the tumor was removed after BCS. In previous studies, the predictive value of the presence of microcalcifications has been reported to be 25-35%.^{17,18} Dershaw et al.¹⁸ investigated the relationship between morphology of microcalcification and recurrence risk, reported that 68% of recurrent microcalcifications was linear, 77% of them was pleomorphic, 73% of them was cluster-forming, and 18% of them was segmental distribution. In our study, microcalcification was detected in 23 (36.5%) patients. Of these patients, 2 had malignant pathology and 21 had benign pathology. There was no significant difference between the groups in the presence and morphology of microcalcifications. According to the morphology and distribution characteristics of microcalcifications in predicting malignant pathology, PPVs were found to be 25.0% and 12.5%, respectively.

In patients who underwent BCS, mammography findings may resemble local recurrence and may hide the recurrence. For this reason, ultrasonography has been accepted as an additional imaging to mammography. Park et al.¹⁹ in their study investigating the effectiveness of US and MG in detecting ipsilateral metachronous tumors in patients who underwent BCS, they found a similar effectiveness of US and mammography in detecting recurrence (84.2% vs. 85.7%; P=0.898, respectively). They also reported that the effectiveness of US and mammography in detecting recurrence when used together was higher than mammography. ultrasonography, heterogeneous-hypoechoic In echo pattern, indistinct contour, irregular shape and presence of posterior acoustic shadow have been reported as malignant criteria for breast mass.²⁰ In the ultrasonography study in which Hong et al.²¹ examined 141 malignant breast masses, the PPV of the presence of posterior acoustic shadow was found to be 52.8%. Our findings reveal that the presence of posterior acoustic shadow has the highest PPV value in ultrasonography.

Due to the high sensitivity of MRI, the tendency to use it for diagnostic purposes before BCS has gradually increased. MRI is now used as the imaging of choice for surveillance evaluation of mammographically occult tumors, familial tumors, and tumor size and detection, especially in young women with dense breast tissue.²² Additionally, in a recent randomized controlled multicenter study, the re-operation rate was compared between patients who underwent MRI in the preoperative

period and patients who did not undergo MRI. The results of the study found that preoperative MRI significantly reduced the re-operation rate in women who underwent BCS.²³ Compared to traditional imaging methods such as MG and US after BCS, MRI is considered the most sensitive imaging method in distinguishing between postoperative scar and tumor recurrence.24,25 Current data support MRI as a postoperative surveillance method with high diagnostic yield, sensitivity, and specificity for detecting recurrent cancer.^{24,26-29} Gorechlad et al.³⁰ in their MRI study, they reported that the malignant enhancement pattern (types 2-3 and type 3) is an important finding in detecting recurrence after BCS, but the malignancy predictive value of the malignant enhancement pattern is low. In our study, when the biopsy results of 22 patients who underwent MRI were examined: In all 3 lesions with malignant histopathology, type 2-3 or type 3 contrast enhancement pattern (sensitivity:100%) was detected on MRI. Malignant histopathology (PPV:33.3%) was present in 3 of 9 lesions with a malignant enhancement pattern on MRI. A type 2-3/type 3 contrast enhancement pattern of MRI was observed in all 3 (100%) patients with malignant biopsy results and in 31.6% (6/19) of patients with benign biopsy results. However, no statistical difference was detected between the two groups in terms of malignant contrast enhancement. Our results are compatible with to the study of Gorechlad et al.³⁰ and show that the detection of malignant enhancement pattern on MRI in patients undergoing BCS is highly sensitive for recurrence, but the positive predictive value is low.

The purpose of surveillance in breast cancer survivors is to detect second breast cancers in the asymptomatic phase; this allows for interventions that increase chances of survival and can lead to improved quality of life. Careful clinical and imaging surveillance is required in patients undergoing BCS, as early detection of tumor recurrence will allow rapid treatment decisions that may affect the patient's prognosis.31 It is extremely important to know the sensitivity and positive predictive values of the findings in the imaging methods, since the imaging findings after treatment (BCS+RT) will differ from those of normal breast tissue.

Our study had several limitations. Its main limitation was the small sample size. Significant results can be obtained in different parameters in higher sampling groups. The second is the histopathological subtypes could not be evaluated due to the limited number of patients with malignant pathology results in our study. Thirdly, in cases that are considered benign, the absence of tissue diagnosis can be considered as a limitation. However, no progression was noted in the follow-up of these lesions. The last restriction is that the lesions were not examined by removing all of them by operation. A comprehensive examination by evaluating the excisional biopsy results, dimensions, and histopathological subtypes of the lesions would provide more information.

CONCLUSIONS

Our study, in which we examined 63 patients who underwent biopsy and required tissue diagnosis, categorized as BI-RADS 4 or 5 according to imaging findings after BCS reveals that MRI is the imaging method with the highest sensitivity and mammography is the imaging method with the highest specificity in the followup after BCS. The presence of a mass on mammography and a posterior acoustic shadow on ultrasonography are the findings which have the highest positive predictive value for the detection of malignancy. Further studies are needed to better understand the diagnostic accuracy of imaging methods for screening breast lesions.

ETHICAL DECLARATIONS

Ethics Committee Approval

This thesis study was carried out before 2020 and since it is a retrospective clinical study, it was not necessary to take an ethics committee decision. However, the necessary permission was obtained from the hospital management to use the data.

Informed Consent

A written informed consent form was approved by the each patients and necessary permissions were obtained for the use of their data.

Referee Evaluation Process

Externally peer reviewed.

Conflict of Interest Statement

The authors have no conflicts of interest to declare.

Financial Disclosure

The authors declared that this study has received no financial support.

Author Contributions

All the authors declare that they have all participated in the design, execution, and analysis of the paper, and that they have approved the final version.

REFERENCES

- 1. Fisher B, Anderson S, Bryant J, et al. Twenty-year follow-up of a randomized trial comparing total mastectomy, lumpectomy, and lumpectomy plus irradiation for the treatment of invasive breast cancer. *N Engl J Med.* 2002;347(16):1233-1241.
- 2. Veronesi U, Cascinelli N, Mariani L, et al. Twenty-year followup of a randomized study comparing breast-conserving surgery with radical mastectomy for early breast cancer. *N Engl J Med.* 2002;347(16):1227-1232

- Erić I, Petek Erić A, Koprivčić I, Babić M, Pačarić S, Trogrlić B. Independent factors for poor prognosis in young patients with stage I-III breast cancer. *Acta Clin Croat*. 2020;59(2):242-251.
- 4. Montagna G, Morrow M. Breast-conserving surgery without radiation therapy for invasive cancer. *Clin Breast Cancer.* 2021;21(2):112-119. doi: 10.1016/j.clbc.2021.01.001.
- Veronesi U, Banfi A, Salvadori B, et al. Breast conservation is the treatment of choice in small breast cancer: long-term results of a randomized trial. *Eur J Cancer Clin Oncol.* 1990;26(6):668-270.
- Waljee JF, Hu ES, Newman LA, Alderman AK. Predictors of reexcision among women undergoing breast-conserving surgery for cancer. *Ann Surg Oncol.* 2008;15:1297-1303.
- Ozmen V, Ozmen T, Dogru V. Breast cancer in Turkiye; an analysis of 20.000 patients with breast cancer. *Eur J Breast Heal*. 2019;15(3):141-146.
- 8. Mullenix PS, Cuadrado DG, Steele SR, et al. Secondary operations are frequently required to complete the surgical phase of therapy in the era of breast conservation and sentinel lymph node biopsy. *Am J Surg.* 2004;187(5):643-646.
- 9. Nayyar A, Gallagher KK, McGuire KP. Definition and management of positive margins for invasive breast cancer. *Surg Clin North Am.* 2018;98(4):761-771.
- 10. Sickles EA, D'Orsi CJ, Bassett LW, Appleton CM, Berg WA, Burnside ES. ACR BI-RADS[®] Atlas, Breast imaging reporting and data system. Reston, VA: American College of Radiology. 2013;5:39-48.
- Wilkinson L, Thomas V, Sharma N. Microcalcification on mammography: approaches to interpretation and biopsy. *Br J Radiol.* 2016;90(1069):20160594.
- 12. Chansakul T, Lai KC, and Slanetz PJ. The postconservation breast: part 2, imaging findings of tumor recurrence and other long-term sequelae. *AJR Am J Roentgenol.* 2012;198(2):331-343.
- Gunhan-Bilgen I, Oktay A. Management of microcalcifications developing at the lumpectomy bed after conservative surgery and radiation therapy. *AJR Am J Roentgenol.* 2007;188(2):393-398.
- 14.Liberman L, Van Ze KJ, Dershaw DD, et al. Mammographic features of local recurrence in women who have undergone breast-conserving therapy for ductal carcinoma in situ. *AJR*. 1997;168(2):489-493.
- Chetty U, Kirkpatrick AE, Anderson TL, et al. Localization and excision of occult breast lesions. *Brit J Surg.* 1983;70(10):607-610.
- Moskowitz M. The predictive value of certain mammographic signs in screening for breast cancer. *Cancer.* 1983;51(6):1007-1010.
- 17. Feig SA. Mammographic evaluation of calcifications. RSNA Categorial Course in Breast Imaging. 1995:93-105.
- 18. Dershaw DD, Giess CS, McCormick B, et al. Patterns of mammographically detected calcifications after breastconserving therapy associated with tumor recurrence. *Cancer.* 1997;79(7):1355-1362.
- 19. Park WJ, Kim EK, Moon HJ. Breast ultrasonography for detection of metachronous ipsilateral breast tumor recurrence. *Acta Radiol.* 2016;57(10):1171-1177.
- 20. Constantini M, Belli P, Lombardi R, et al. Characterization of solid breast masses: use of sonographic breast imaging reporting and data system lexicon. *J Ultrasound Med.* 2006;25(5):649-659.
- 21. Hong AS, Rosen ER, Soo MS, Baker JA. BI-RADS for sonography: positive and negative predictive values of sonographic features. *AJR*. 2005;184(4):1260-1265.
- 22. Bartram A, Gilbert F, Thompson A, Mann GB, Agrawal A. Breast MRI in DCIS size estimation, breast-conserving surgery and oncoplastic breast surgery. *Cancer Treat Rev.* 2021;94:102158.
- 23. Sardanelli F, Trimboli RM, Houssami N, et al. Magnetic resonance imaging before breast cancer surgery: results of an observational multicenter international prospective analysis (MIPA). *Eur Radiol.* 2022;32(3):1611-1623.

- 24.Belli P, Costantini M, Romani M, Marano P, Pastore G. Magnetic resonance imaging in breast cancer recurrence. *Breast Cancer Res Treat*. 2002;73:223-235. doi.org/10.1023/A:1015868406986
- 25. Preda L, Villa G, Rizzo S, et al. Magnetic resonance mammography in the evaluation of recurrence at the prior lumpectomy site after conservative surgery and radiotherapy. *Breast Cancer Res.* 2006;8(5):R53
- 26.Giess CS, Poole PS, Chikarmane SA, Sippo DA, Birdwell RL. Screening breast MRI in patients previously treated for breast cancer: diagnostic yield for cancer and abnormal interpretation rate. Acad Radiol. 2015;22(11):1331-1337.
- 27. Gweon HM, Cho N, Han W, et al. Breast MR imaging screening in women with a history of breast conservation therapy. *Radiology*. 2014;272(2):366-373.
- 28.Lehman CD, Lee JM, DeMartini WB, et al. Screening MRI in women with a personal history of breast cancer. J Natl Cancer Inst. 2016;108(3):djv349.
- 29. Vardanian AJ, Clayton JL, Roostaeian J, et al. Comparison of implant-based immediate breast reconstruction with and without acellular dermal matrix. *Plast Reconstr Surg.* 2011;128(5):403e-410e.
- 30.Gorechlad JW, McCabe EB, Higgins JH, et al. Screening for recurrences in patients treated with breast-conserving surgery: is there a role for MRI? *Ann Surg Oncol.* 2008;15:1703-1709. doi. org/10.1245/s10434-008-9832-2
- 31.Urano M, Nishikawa H, Goto T, et al. Digital mammographic features of breast cancer recurrences and benign lesions mimicking malignancy following breast-conserving surgery and radiation therapy. *Kurume Med J.* 2020;65(4):113-121.

HEALTH SCIENCES **MEDICINE**

Evaluation of the health literacy in patients with stroke and relationship between health literacy and functional status on quality of life in patients with stroke

Pınar Özge Başaran, Dayşe Gülşen Doğan

Department of Physical Medicine and Rehabilitation, Erol Olçok Training and Research Hospital, Hitit University, Çorum, Turkiye

Cite this article as: Başaran PÖ, Doğan AG. Evaluation of the health literacy in patients with stroke and relationship between health literacy and functional status on quality of life in patients with stroke. *J Health Sci Med.* 2024;7(1):32-38.

Received: 28.09.2023 • Accepted: 22.11.2023 • Published: 15.01.2024	
---	--

ABSTRACT

Aims: This study was aimed to evaluate the health literacy in patients with stroke and relationship between health literacy and functional status on quality of life.

Methods: This cross-sectional study was studied on 50 participants with stroke (mean age: 59.4±10.6 years) and 50 healthy controls (mean age: 61.7±10.1 years). Clinical and demographic and characteristics were recorded. Health literacy levels of the participants were assessed with the Turkish version of European Health Literacy Scale (EHLS-TR), Motor development for hand, upper and lover extremity with Brunnstrom staging, evaluation of health-related quality of life with Notthingham Health Profile (NHP), pain with assessed with numeric rating scale (NRS).

Results: Age, gender, marital status, education, job and residential area were similar between the groups. The EHLS-TR scores were significantly lower, in patients with stroke compared to the control group ($p=0.041\delta$). There was a statistically significant negative correlation between EHLS-TR scores, age and positive correlation with educational status. EHLS-TR scores were found to be higher in patients younger than 60 years old and university graduates. Health releated quality of life levels are similar between the groups. EHLS-TR scores were found to be statistically effective on Nottingham Health Profile (NHP) total scores (rho:-0,357 and p=0,011) and also physical activity sub domain and energy level sub domains. There was moderate negative correlation between the EHLS-TR scores and NHP energy sub domain (p=0.002, r:-0.436) and weak negative correlation between the EHLS-TR scores and NHP energy sub domains (r:-0.279 p=0.049, r:-0.344 p=0.015, r:-0.288 p=0.043). There was no correlation between the EHLS-TR scores and Brunnstrom staging, Functional ambulation and pain levels in patients with stroke.

Conclusion: Our study results suggest that healthy literacy level is lower in patients with stroke compared to healthy controls. In addition, healthy literacy is associated with age and education. Health literacy has been found to have an impact on quality of life and energy, emotional, sleep and physical activity subdomains of NHP. There was no association found between functional status on health literacy in this patient population.

Keywords: Stroke, health literacy, functional status, quality of life

INTRODUCTION

Stroke is one of the major causes of long-term neurological disability and functional disability. The reasons for this are that is common in the population and has gradually decreased in recent years it can be explained by mortality rates.¹⁻³ The consequences of stroke are usually complex and variable. This disease affects not only neurological and physical functions, but also in survivors it leads to addiction, cognitive and mental disorders in daily life activities.⁴

Health literacy is defined by World Health Organization (WHO) as individuals' health-related information

defined as cognitive and social skills in which the individuals have the ability to reach, understand, and use information.⁵ By the help of the high health literacy levels individuals can easily access, understand and evaluate the information and take the right steps for their health status. In the recent studies it has been shown that low or inadequate health literacy is associated with more severe health conditions and even earlier death.⁶⁻⁸ For powerful stroke rehabilitation, health literacy among patients is very important. For stroke survivors, low health literacy could attribute to longer hospital stay, worse clinical health outcomes, and ineffective health education.

Corresponding Author: Pınar Özge BAŞARAN, pinarozge@yahoo.com



Secondary prevention of stroke is crucial. Secondary stroke prevention includes managing modifiable risk factors such as smoking, dyslipidemia, hypertension unhealthy diet, and physical inactivity.⁹ Hence, for the individual patient, the life after stroke may entail several lifestyle changes and new routines such as medication management, rehabilitation, and healthcare followups including information and recommendations from healthcare professionals. Consequently, for people with stroke, the ability to understand and to use health information is important to prevent recurrent strokes and to regain functioning.

Improving the quality of life of patients with stroke is a priority not only for patients but also caregivers and clinicians. Improving the quality of life after stroke stands on the centre of the rehabilitation treatment. Quality of life takes into account the impact of a disease or condition and its treatments on the lives of individuals.¹⁰ Quality of life is multidimensional. If we can understand the factors that can affect the quality of life in patients with stroke, we can produce solutions to improve these factors in rehabilitation.

The aim of this study is to evaluate the health literacy in patients with stroke and relationship between health literacy and functional status on quality of life in patients with stroke.

METHODS

This study was approved by Hitit University Medical Faculty Clinical Researches Ethics Committee (Date: 21.08.2023 Decision No: 2023-85) and written informed consent was obtained from each participants. The study was conducted in accordance with the principles of the Declaration of Helsinki.

Participants

This cross-sectional study was studied on 50 patients who were diagnosed with stroke by an experienced neurologist and 50 healthy controls who were admitted to the outpatient clinic for health check-up including physical examination and hemogram measurements between July 2023 and September 2023.

Patients over 18 years old, who was diagnosed with stroke for the first time according to the criteria of the World Health Organization (WHO) who were at least 1 month after the event and would be able to understand simple verbal commands were enrolled. Those with concomitant neurological disease; other systemic diseases that affects the functional status such as severe cardiopulmonary diseases, joint contractions, amputations; severe hearing or visual impairments and mental and cognitive impairments that affects the communication were excluded. Clinical and demographic characteristics were recorded. Age, sex, income level (minimum salary or over), educational level (elementary, secondary, or university/ college) were noted. The health literacy levels of the participants were assessed with the Turkish version of European Health Literacy Scale (EHLS-TR), motor development for hand, upper and lover extremity with Brunnstrom staging, evaluation of health-related quality of life with Notthingham Health Profile (NHP), pain levels with numeric rating scale (NRS).

The health literacy level of patients were assessed with The EHLS-TR. There is 47 questions in this scale. And the total score is calculated with a formula from 0 to 50 (Formula=(arithmetic mean -1) \notin 50/3). Health literacy is evaluated in four groups according to the total score. Excellent health literacy level: 50-42, sufficient health literacy level: 42-33, limited health literacy level: 33-25 and insufficient health literacy level: 25-0.¹¹

Brunnstrom staging is a test that evaluates the motor development of hemiplegic patients. In this test, the recovery process of the hemiplegic patient is defined as 6 stages. At stage I there is no voluntary movement, flask phase and at stag VI there is isolated joint movement. The upper limb, lower limb and hand are evaluated separately. High brunnstrom stages indicate better motor development.¹²

The Turkish version of NHP was used in the evaluation of health-related quality of life. The NHP has subsections entitled physical mobility (pm), pain (p), sleep (sl), emotional reactions (em), social isolation (so) and energy (en) and distress (d). Each section is scored between 0-100.¹³ Higher scores shows greater severity of health problems.

Pain was assessed with the numeric rating scale (NRS). Patient rated the pain on a numerical scale 0-10 (no painworst pain).¹⁴

Statistical Analysis

The data were evaluated in the statistical package program IBM SPSS Statistics Standard Concurrent User V 26 (IBM Corp., Armonk, New York, USA). Descriptive statistics were given as number of units (n), percentage (%), mean \pm standard deviation, median and interquartile range values. Normal distribution of the data of numerical variables was evaluated with the Shapiro Wilk normality test. The homogeneity of variance of the groups was analyzed with the Levent test. Comparisons between two groups for numerical variables were made with independent samples t-test if the data showed a normal distribution, and with the Mann-Whitney U test if the data did not show a normal distribution. More than two group comparisons were made with Kruskal-Wallis analysis. Dunn-Bonferroni test was used in Kruskal

Wallis analysis. Chi-square analyzes (Pearson chi-square test, Continuity correction test, Fisher exact test) were used to compare groups with categorical variables. If the chi-square analysis results were found to be significant, subgroup analyzes were performed with a two-ratio Z test with Bonferroni correction. Relationships between numerical variables were evaluated with the Spearman correlation coefficient. The effect of health literacy on quality of life and functional status in stroke patients was evaluated by linear regression analysis. A value of p<0.05 was considered statistically significant.

RESULTS

Our study consists of a group of 50 patients diagnosed with stroke and a control group of 50 healthy people. Age, gender, marital status, education and job and residential area were similar between the groups (Table 1).

Table 1. Demographic characteristics of patient and control groups									
	Patient Group (n=50)		gr	ntrol oup =50)	Test value	p value			
Age(Mean± SD)	59.4	±10.6	"		1.114	0.268¥			
Gender (F/M)	23	/27	24	4/26	0.040	0.841^{\dagger}			
Married (n) Single (n)		42 8	41 9		0.001	>0.999‡			
Stroke duration (month) (Mean± SD)	8.0 ((12.5)		-					
Education	n %		n	%					
Primary school Secondary school High school or higher	31 9 10	62.0 18.0 20.0	27 5 18	54.0 10.0 36.0	3.704	0.157†			
Income level, n (%)	n	%	n	%					
Minimum salary > Minimum salary	25 25	50 50	21 29	42 58	0.731	0.694†			
Job Worker Retired Housewife	15 17 18	30.0 34.0 36.0	9 19 22	18 38 44	2.011	0.366†			
Residential Area Village District City	5 10.0 8 16.0 37 74.0		10 4 36	20.0 8.0 72.0	3.014	0.222†			
n= Number, %: Column percent, deviation or median (interquarti Pearson chi-square test, ‡: Contin	le range	e) values.	¥: Inde						

EHLS-TR scores of the patient group are statistically significantly lower than the control group. The number of participants with insufficient health literacy in the patient group (%58 n=29) is statistically significantly higher than in the control group (%28 n=14). According to the NHP results in terms of interference in quality of life, no significant difference was observed between the groups. When the subgroups were evaluated, it was seen that the impact was significant only in the energy category (Table 2).

	Gro	Test statis		
	Patients n=50	Controls n=50	Test value	p value
Brunnstrom				
Upper extremity	4.82±1.67			
Hand	4.48 ± 1.55			
Lower extremity	4.64±1.27			
FAS	4.06 ± 0.84			
NRS	4.5 (4.2)			
EHLS-TR (score)	24.0 (14.3)	29.0 (12.9)	2.048	0.041^{δ}
EHLS-TR classificatio	on (n,%)			
Insufficient	29 (58.0) ^a	14 (28.0) ^b		
Limited	9 (18.0) ^a	17 (34.0) ^a	9.839	0.020^{+}
Sufficient	8 (16.0) ^a	$10(20.0)^{a}$		
Excellent	$4 (8.0)^{a}$	9 (18.0) ^a		
NHP				
Pain	20.5 (51.5)	34.1 (60.3)	0.631	0.528 ^δ
Emotional reactions	33.3 (70.7)	15.7 (63.5)	1.257	0.259 ^δ
Sleep	38.7 (77.6)	12.5 (55.9)	1.245	0.213 ^δ
Social isolation	22.0 (48.1)	0.0 (41.3)	0.947	0.343δ
Physical activity	34.9 (67.0)	22.4 (50.1)	1.356	0.175δ
Energy level	81.6 (66.4)	24.0 (100.0)	2.820	0.005 ^δ
Total	225.6 (298.1)	184.0 (271.6)	1.559	0.119 ^δ

statistically differences between groups with the same superscripts at each rows. FAS: Functional ambulation scale, NRS: numeric rating scale, NHP= Nottingham Health Profile, EHLS-TR: Turkish version of European Health Literacy Scale

In stroke group there was a statistically significant correlation between EHLS-TR scores, age and educational status. EHLS-TR scores were lower in patients over 60 years old than the younger ones (p=0.015). EHLS-TR scores are higher in the participant who are graduated from university than primary school graduates (p=0.009) (Table 3).

	EHLS	тр	Test stat	istics
	EILS	9-1K	Test value	p value
Groups of Age, n (%)			2.436	0.015δ
31-60	28.71	15.24		
>60	20.55	9.53		
Gender, n (%)			1.032	0.302δ
Male	22.68	12.06		
Female	24.10	16.66		
Job, n (%)			0.208	0.901η
Worker	24.37	9.93		
Retired	22.68	17.12		
Non worker	23.03	15.42		
Education Level, n (%)			9.468	0.009 η
Primary school	20.91a	8.50		
High school	31.19ab	24.93		
University	35.26b	18.69		
Marital Status, n (%)			0.754	0.458δ
Married	23.34	11.94		
Single	30.30	25.36		

test, n: Kruskal Wallis test, a and b superscripts indicate differences between. There is no statistically differences between groups with the same superscripts.

There was no statistically significant correlation between EHLS-TR scores and Brunnstrom staging, functional ambulation scores or pain levels. There was moderate negative correlation between the EHLS-TR scores and NHP energy sub domain and weak negative correlation between the EHLS-TR scores and NHP emotional, sleep, physical activity sub domains (Table 4).

Table 4. Correlation between EHLS-TR score and Brunnstrom,FAS, VAS, NHP in stroke patients									
	EHLS-TR								
	rho	р							
Brunnstrom									
Upper extremity	-0.014	0.924							
Hand	-0.094	0.517							
Lower extremity	0.059	0.682							
FAS	0.104	0.471							
NRS	-0.138	0.338							
NHP									
Pain	-0.152	0.292							
Emotinal reactions	-0.279	0.049							
Sleep	-0.344	0.015							
Social isolation	-0.181	0.208							
Physical activity	-0.288	0.043							
Energy level	-0.436	0.002							
Total	-0.357	0.011							
rho: Spearman correlation coefficient, FAS: Functional ambulation scale, NRS: numeric rating scale, NHP= Nottingham Health Profile, EHLS-TR: Turkish version of European Health Literacy Scale									

EHLS-TR scores were found to be statistically effective on Nottingham Health Profile (NHP) total scores and also physical activity sub domain and energy level sub domains. When the EHLS-TR score increases by one unit, there is a decrease of 0.955 points in NHP physical activity scores, 1.052 points in energy level scores and 4.163 points in total scores. There is no statistical effect of EHLS-TR scores on pain, emotional reactions, sleep and social isolation scores (Table 5).

DISCUSSION

In this study, health literacy level in stroke patients was found to be significantly lower than in the control group. The number of insufficient health literacy was detected significantly more in stroke patients. In our results there was a significant negative correlation between HL level and NHP emotional reactions, sleep, physical activity, energy and total scores, Stroke is a clinical syndrome characterized by focal loss of cerebral function and disruption of the complex internal circulation of the brain without any apparent cause other than vascular causes.15 Stroke ranks first in terms of frequency and importance among adult neurological diseases worldwide. Although recent studies have shown that the mortality rate has decreased, the neurological deficits it causes are still important causes of functional limitations. Stroke incidence increases with age, more common in men than women.^{16,17} In our study, the number of male patients was found to be higher in stroke patients, this is probably small sample size of our study. Some studies have found a reduced risk of stroke in married people, while others have found nonsignificant differences.¹⁸ However, there are studies that find that the risk of stroke increases in married people.¹⁹ In our results, approximately 90% of stroke patients were married. Low levels of education and socioeconomic status have been identified as stroke risk factors. Since people with high socioeconomic status have a higher probability of accessing health resources, predisposing factors such as hypertension and diabetes can be controlled, and healthy eating habits in these people can also reduce the risk of stroke.^{20,21} In our study, younger and university graduated stroke patients have higher health literacy levels but no difference was found in income levels, working status between stroke patients and the control group. In our study, 76% of stroke patients and 62% of healthy controls had insufficient or limited health literacy levels. Büyükşireci et al.22 were found

		Regression Coefficients*										
Dependent Variables	β0	β1	an for R1	~ <u>R</u> 1	4		95.0% (CI for β1				
	pu	pi	se for β 1	zβ1	t	р	LB	UB				
Brunnstrom												
Upper extremity	4.478	0.021	0.022	0.151	0.940	0.352	-0.023	0.065				
Hand	4.533	0.017	0.019	0.137	0.895	0.375	-0.022	0.056				
Lower extremity	4.455	0.016	0.017	0.151	0.944	0.350	-0.018	0.049				
FAS	3.830	0.010	0.011	0.152	0.931	0.357	-0.012	0.033				
NRS	4.875	-0.028	0.034	-0.135	-0.824	0.415	-0.097	0.041				
NHP												
Pain	48.188	-0.621	0.439	-0.231	-1.415	0.164	-1.504	0.263				
Emotinal reactions	61.644	-0.623	0.479	-0.210	-1.301	0.200	-1.588	0.342				
Sleep	63.329	-0.524	0.436	-0.174	-1.202	0.236	-1.402	0.354				
Social isolation	43.261	-0.027	0.444	-0.009	-0.061	0.952	-0.922	0.868				
Physical activity	63.674	-0.955	0.406	-0.362	-2.352	0.023	-1.772	-0.137				
Energy level	104.260	-1.052	0.465	-0.323	-2.259	0.029	-1.989	-0.114				
Total	388.734	-4.163	1.986	-0.308	-2.096	0.042	-8.163	-0.162				

higher health literacy levels in patients with fibromialgia in Turkish population. Compared to this study, patients with stroke had a lower health literacy level. In our study patients are older and have more comorbit diseases this may be affect the health literacy levels.

Risk factors for stroke are divided into two groups: modifiable and non-modifiable risk factors. Modifiable risk factors include hypertension, diabetes, unhealthy diet, low socioeconomic and educational level, lack of physical activity, smoking and alcohol use.^{23,24} Health literacy involves obtaining, understanding, and using health information to make appropriate health decisions and follow treatment instructions.²⁵ Although there is no clear study explaining the relationship between stroke and HL, reducing certain modifiable risk factors with the level of HL may establish a strong link between stroke and HL.²⁶ Additionally, high HL levels are important for successful stroke management.²⁷ In a study by Pien et al.²⁸ low HL levels were found to be higher in patients with a history of stroke. Jeong et al.²⁹ showed that HL levels are an important factor affecting health status in stroke patients. Sanders et al.³⁰ showed that 59% of poststroke patients had inadequate or marginal health literacy. In our results, HL level was found to be significantly lower in stroke patients. In addition, the number of insufficient HL was found to be significantly higher in stroke patients than in the control group.

The social, physical and psychological consequences of stroke cause social and economic burden all over the world. It is considered a global health problem due to impaired quality of life.³¹ Health literacy is an important factor in stroke prevention, management and rehabilitation. The American Heart Association clearly recommends that patients with a history of stroke learn the risk factors for this disease, warning signs, emergency medical aid systems, and information through posttreatment follow-up education.³² In the study of Flink et al.33 a close relationship was observed between poststroke health literacy level and quality of life 12 months later. In a study conducted by Pien et al.²⁸ in 7702 patients, a negative relationship was found between low HL level and quality of life in patients with a history of stroke. In a cross-sectional study in elderly the level of health literacy affects the level of quality of life.³⁴ According to our study results, a negative relationship was found between HL levels and NHP total scores. Regardless of the stroke patients functional status as health literacy increases quality of life increases. This is important because even if the patients functional status does not improve, improving the health literacy will improve quality of life.

Few studies have assessed the association between health literacy and quality of life after stroke. As our knowledge this is the first study evaluating the health literacy level and association between health literacy and functional status or quality of life in patients with stroke in Turkish population.

In patients with stroke it is important to follow up the rehabilitation program not only for the improvement of the functional status but also adaptation to the social life and mental health. High health literacy levels helps to understand the importance of treatment strategies, rehabilitation programmes and improving self-care behaviours. As the level of health literacy increases, so does the level of quality of life. It is recommended to design policies that will help to increase the health literacy of the patients with stroke.

Limitations

In this study we had a relatively small sample and the majority of the patients have mild to moderate stroke. Persons who could not provide informed consent, because of severe aphasia and/or cognitive impairment was excluded from the study. More studies needed to explore associations between health literacy and relevant clinical outcomes in people with more severe symptoms after stroke. In the future well designed larger studies help us to firm a conclusion after stroke to explore the underlying reasons for these associations and other plausible variables of importance.

Sample Size

According to the results obtained from the power analysis conducted with the G* Power program³⁵ based on the mean±standard deviation values of the health literacy level scores obtained from the study to Huang et al.³⁶ the sample size was calculated as 50 patients in each group.

CONCLUSION

Our study results suggest that healthy literacy level is lower in patients with stroke compared to healthy controls. In addition, healthy literacy is associated with age, education and quality of life in store patients. There was no association between functional status and health literacy in stroke patients.

ETHICAL DECLARATIONS

Ethics Committee Approval

The study was carried out with the permission of Hitit University Medical Faculty Clinical Researchs Ethics Committee (Date: 21.08.2023 Decision No: 2023-85).

Informed Consent

Written informed consent was obtained from all participants who participated in this study.

Referee Evaluation Process

Externally peer reviewed.

Conflict of Interest Statement

The authors have no conflicts of interest to declare.

Financial Disclosure

The authors declared that this study has received no financial support.

Author Contributions

All the authors declare that they have all participated in the design, execution, and analysis of the paper, and that they have approved the final version.

REFERENCES

- Kong KH, Yang SY. Health-related quality of life among chronic stroke survivors attending a rehabilitation clinic. *Singapore Med J.* 2006;47(3):213-218.
- 2. Tobin C, Hevey D, Horgan NF, Coen RF, Cunningham CJ. Healthrelated quality of life of stroke survivors attending the volunteer stroke scheme. *Ir J Med Sci.* 2008;177(1):43-47.
- Ramos-Lima MJM, Brasileiro IC, Lima TL et al. Quality of life after stroke: impact of clinical and sociodemographic factors. *Clinics*. 2018;73:e418.
- Geyh S, Cieza A, Stucki G. Evaluation of the German translation of the Stroke Impact Scale using Rasch analysis. *Clin Neuropsychol.* 2009;23(6):978-995.
- 5. Nutbeam D. Health promotion glossary. *Health Promot Int*.1998;13(4):349-364.
- 6. Toobert DJ, Hampson SE, Glasgow RE. The summary of diabetes self-care activities measure: results from 7 studies and a revised scale. *Diabetes Care*. 2000;23(7):943-950.
- 7. Dunn P,Conard S. Improving health literacy in patients with chronic conditions: a call to action. *Int J Cardiol.* 2018;273:249-251.
- Chew LD, Bradley KA, Boyko EJ. Brief questions to identify patients with inadequate health literacy. *Fam Med.* 2004;36(8):588-594
- Kleindorfer DO, Towfighi A, Chaturvedi S, et al. Guideline for the prevention of stroke in patients with stroke and transient ischemic attack: a guideline from the American Heart Association/ American Stroke Association. *Stroke*. 2021;52(7):364-467.
- 10. Barakou I, Hackett KL, Finch T, et al. Self-regulation of effort for a better health-related quality of life: a multidimensional activity pacing model for chronic pain and fatigue management. *Ann Med.* 2023;55(2):2270688.
- Okyay P, Abacıgil F. Türkiye sağlık okuryazarlığı ölçekleri güvenilirlik ve geçerlilik çalışması. Mayıs 2016, Sağlık Bakanlığı Yayın No: 1025.
- Sawner K, Lavigne J. Brunnstrom's Movement Therapy in Hemiplegia: A Neurophysiological Approach. 2nd ed. Philadelphia: Lippincott. 1992.
- 13.Küçükdeveci AA, McKenna S, Kutlay S, Gürsel Y, Whalley D, Arasıl T. The development and psychometric assessment of the Turkish version of the Nottingham Health Profile. *Int J Rehabil Res.* 2000;23(1):31-38.
- 14. Hjermstad MJ, Fayers PM, Haugen DF, Caraceni A, Hanks GW, Loge JH, et al. European Palliative Care Research Collaborative (EPCRC). Studies comparing Numerical Rating Scales, Verbal Rating Scales, and Visual Analogue Scales for assessment of pain intensity in adults: a systematic literature review. *J Pain Symptom Manage*. 2011;41(6):1073-1093
- 15.Li M, Xu G, Xie J, Chen C. A review: motor rehabilitation after stroke with control based on human intent. *Proc Inst Mech Eng H.* 2018;232(4):344-360.

- 16. Feigin VL, Stark BA, Johnson CO, Roth GA, Bisignano C, Abady GG, et al. Global, regional, and national burden of stroke and its risk factors, 1990-2019: a systematic analysis for the global burden of disease study 2019. *Lancet Neurol.* 2021;20(10):795-820.
- 17. Meschia JF, Bushnell C, Boden-Albala B, et al. Guidelines for the primary prevention of stroke: a statement for healthcare professionals from the American heart association /American stroke association. *Stroke*. 2014;45(12):3754-3832.
- Öhgren B, Weinehall L, Stegmayr B, Boman K, Hallmans G, Wall S. What else adds to hypertension in predicting stroke? an incident case-referent study. *J Intern Med.* 2000;248(6):475-482.
- 19. Maalouf E, Hallit S, Salameh P, Hosseini H. Eating behaviors, lifestyle, and ischemic stroke: a Lebanese case-control study. *Int J Environmental Res Pub Health.* 2023;20(2):1487.
- 20. Honjo K, Iso H, Nakaya T, et al. Impact of neighborhood socioeconomic conditions on the risk of stroke in Japan. *J. Epidemiol.* 2015;25(3):254-260.
- 21. Kumar A, Prasad M, Kathuria P, et al. Low socioeconomic status is an independent risk factor for ischemic stroke: a case-control study in north Indian population. *Neuroepidemiol.* 2015;44(3):138-143.
- 22. Büyükşireci D, Demirsoy ÜN. Evaluation of the health literacy level of female fibromyalgia patients and relationship between health literacy level and disease activity. *Arch Rheumatol.* 2021;36(2):274-279.
- 23.Feigin VL, Krishnamurthi RV, Parmar P, et al. Update on the global burden of ischemic and hemorrhagic stroke in 1990-2013: the GBD 2013 study. *Neuroepidemiol.* 2015;45(3):161-176.
- 24.O'Donnell MJ, Xavier D, Liu L, et al. Risk factors for ischaemic and intracerebral haemorrhagic stroke in 22 countries (the INTERSTROKE study): a case-control study. *Lancet*. 2010;376(9735):112-123.
- 25.Institute of Medicine (US) Committee on Health Literacy. Health Literacy: A Prescription to End Confusion. Nielsen-Bohlman L, Panzer AM, Kindig DA, editors. Washington (DC): National Academies Press (US); 2004. PMID: 25009856.
- 26. Šedová L, Bártlová S, Hudáčková A, Havierniková L, Dolák F, Ostrý S. Health literacy and modifiable risk factors of a stroke. KONTAKT-J Nurs Soc Sci Health Illness. 2021;23(3):149-156.
- 27. Aran N, Tregobov N, Kooij K, Harris D Goel G, Poureslami I. Health literacy and health outcomes in stroke management: a systematic review and evaluation of available measures. *J Huma Soc Sci.* 2022;5(2):172-191.
- 28. Pien LC, Cheng WJ, Chang WP, Chen SR, Chou KR, Wang CH. Relationships between stroke prevalence, health literacy, and oral health-related quality of life in middle-aged and older adults: a national survey study. *BMC Geriatrics*. 2023;23(1):1-8.
- 29. Jeong J, Cha J. Factors affecting health behavior of patients with stroke: focusing on health literacy of patients and family caregivers. *Korean J Adult Nurs*. 2020;32(6):632-641.
- 30. Sanders K, Schnepel L, Smotherman C, Livingood W, Dodani S, Antonios N, et al. Assessing the impact of health literacy on education retention of stroke patients. *Preventing Chron Dis.* 2014;11(11):130259.
- 31. Baumann M, Le Bihan E, Chau K, Chau N. Associations between quality of life and socioeconomic factors, functional impairments and dissatisfaction with received information and home-care services among survivors living at home two years after stroke onset. *BMC Neurol.* 2014;14:1-12.
- 32. American Heart Association. (2003). Get with Guidelines. https://www.heart.org/en/professional/quality-improvement/getwith-the-guidelines (Access Date: 25.09.2023)
- 33.Flink M, Lindblom S, von Koch L, Carlsson AC, Ytterberg C. Health literacy is associated with less depression symptoms, higher perceived recovery, higher perceived participation, and walking ability one year after stroke-a cross-sectional study. *Topics Stroke Rehab.* 2023;30(8):865-871.

- 34. Çiftçi N, Yıldız M, Yıldırım Ö. The effect of health literacy and health empowerment on quality of life in the elderly. *Psychogeriatr.* 2023;23(4):609-620.
- 35. Faul F, Erdfelder E, Lang F et al. G*Power 3: a flexible statistical power analysis program for the social, behavioral, and biomedical sciences. *Behav Res Meth.* 2007;39(2):175-191.
- 36. Huang Y, Chen T, Lin T. Evaluating the European health literacy survey questionnaire in patients with stroke: a latent trait analysis using Rasch modeling. *Pat-Pat-Cent Outc Res.* 2018;11(1):83-96.

The evaluation of potential toxic metal levels of various drugs used in children

Serkan Şahin¹, Vugar Ali Türksoy²

¹Department of Medical Pharmacology, Faculty of Medicine, Yozgat Bozok University, Yozgat, Turkiye ²Department of Public Health, Faculty of Medicine, Yozgat Bozok University, Yozgat, Turkiye

Cite this article as: Şahin S, Türksoy VA. The evaluation of potential toxic metal levels of various drugs used in children. *J Health Sci Med.* 2024;7(1):39-46.

Received: 06.09.2023 • Accepted: 03.12.2023 • Published: 15.01.2024	Received: 06.09.2023	5.09.2023 •	Accepted: 03.12.2023	•	Published : 15.01.2024	
---	----------------------	-------------	----------------------	---	-------------------------------	--

ABSTRACT

Aims: Medicines have been widely used in recent years to support the immune system. Exposure to toxic metals can occur at different stages, such as raw material procurement, production, and packaging of drugs designed to support the immune system. This exposure can lead to serious health problems. In this study, the aim was to determine the levels of toxic metals in drugs used to support the immune system in children.

Methods: Ten drug samples, available in pharmacies and intended for strengthening the immune system in children, were collected. Preliminary processes were conducted for the ICP-MS analysis of these collected drugs. Following the initial preparation, levels of Arsenic (As), Copper (Cu), Zinc (Zn), Manganese (Mn), Selenium (Se), Chromium (Cr), Mercury (Hg), Lead (Pb), Cadmium (Cd), Tin (Sn), Cobalt (Co), Aluminum (Al), Molybdenum (Mo), Antimony (Sb), Nickel (Ni) were determined using an ICP-MS device.

Results: In our study, we evaluated the levels of toxic metals in drugs used to support the immune system. The average levels of Cr, Zn, As, Se, Cd, and Sn in the samples were found to exceed the limits set by international organizations. However, the average levels of Al, Cu, and Hg were very close to these limit levels. On the other hand, the levels of Mo, Sb, and Pb in the analyzed products were well below the established limits.

Conclusion: The levels of toxic metals in immune-supporting drugs can lead to toxicity when the results of the study are evaluated. To inform consumers and safeguard their health, it would be appropriate for manufacturers to include information about the daily intake limits set by international organizations for toxic metals and trace elements. Conducting toxicological tests, especially during these inspections, will greatly contribute to protecting the health of children and fostering the development of healthy generations.

Keywords: Drug, child, toxic metals, immune system

INTRODUCTION

To support the immune system, it is used in immunesupportive drugs and food supplements. The licensing process for food supplements is carried out by the Ministry of Agriculture and Forestry.¹ As with other drugs, the licensing process for drugs that support the immune system is carried out by the Turkish Medicines and Medical Devices Agency. The legal definition has been established as follows: "Pharmaceutical product for human use (medicine): A substance or combination of substances that are presented as having therapeutic or preventive properties for human disease, or that are used or administered to humans for the purpose of correcting, improving, or changing physiological functions or medical diagnosis by showing pharmacological, immunological, or metabolic effects".² For a product to be licensed as a drug, it must pass numerous tests. Additionally, advertising of a druglicensed product is prohibited.³ From this perspective, it is quite natural that food supplements, licensed as immune system supporters and easily advertised, are widely used by society. However, the use of drugs that support the immune system by physicians for pediatric patients is also quite high. In the USA, 60% of the public uses the 55,000 immune system supplements available in the market. About 50% of people in Europe and 71% in Canada use natural herbal products.^{4–6} In another study, it was reported that children constituted 9% of the immune system supporters consumed in the United States. About one-third of infants, children, and adolescents in the United States use immunosuppressants.^{7,8} It consists

Corresponding Author: Serkan ŞAHİN, serkansahin42@hotmail.com



of vitamins and vitamin-mineral complexes, and it is among the most commonly used immune system supporters in Turkiye.⁹ Immune system boosters are products marketed to protect or improve health, and they can also be used to reduce disease symptoms or treat diseases.¹⁰ However, numerous studies demonstrate that immunosuppressants can lead to both acute and chronic toxicity.¹¹ Cases of poisoning with toxic metals found in medicinal plants used as immune system boosters have been reported in the USA, Europe, and Asia.¹²⁻¹⁵

In fact, some of the metals evaluated are essential for the body and are included in products that support the immune system. However, these metals are assessed due to the potential harm caused by their high levels. ATSDR, a federal public health agency under the U.S. Department of Health and Human Services, aims to protect the public from health problems that may arise from exposure to natural and man-made hazardous materials. Additionally, ATSDR conducts research on the health effects of hazardous waste sites and provides actionable guidance to address environmental health threats.¹⁶ USP is an independent, scientific, non-profit organization focused on building trust in the supply of safe and quality medicines. It was established to strengthen the global supply chain, ensuring that medicines, which people trust for their health, are ready when needed and working as expected.¹⁷ The Turkish Food Codex has been prepared by the Ministry of Agriculture and Forestry to ensure consumer and human health, protect consumer rights, ensure justice in food sales, and promote environmental protection where appropriate.18

The increasing environmental pollution resulting from industrialization and urbanization, along with soil pollution, has reached levels that can pose a danger to living things. Environmental and soil pollution can cause contamination in food sources through the food chain. This situation has the potential to create significant health problems for people.¹⁹

One of the most significant threats to human health is toxic metals.¹⁹ oxic metals can enter the human body through various pathways, including food, respiratory exposure, or skin contact. They are known to cause adverse health effects and, in severe cases, can lead to death.²⁰ It is observed that human activities have a more significant impact than natural cycles in the spread of toxic metals into the environment. These metals, transmitted to the environment in various ways, can further spread to grains, animals fed with contaminated grass, milk and meat, fish caught from polluted waters, or tools and equipment used during food production.¹⁹ With the increase in industrialization, the risk of drug contamination with toxic metals is rising day by day.

Due to the COVID-19 pandemic, drugs with antimicrobial and immunomodulatory activities are considered promising therapeutic support for preventing viral spread. This has led to physicians prescribing these drugs, which are frequently used by parents to protect the health of their children.²¹ There is a possibility that our children may experience health problems due to the presence of toxic metals in immunosuppressive drugs used to protect their health. This situation emerges as a significant problem that can threaten public health.

This study was conducted to determine the levels of toxic metals, which can pose serious threats to human health, especially in drugs used to support the immune system in children. The aim is to provide information about the residue status of these drugs.

METHODS

Supply of Immune System-Supporting Drugs

Immune system-supporting drugs from commercial companies were obtained from pharmacies in Yozgat. These products were numbered, and subsequent analysis and evaluation processes were conducted based on these numbers. Our study did not receive ethical committee approval since it does not fall within the scope of "Regulation on Clinical Research of Medicinal and Biological Products," "Guideline on Good Clinical Practice," and "Yozgat Bozok University Clinical Research Ethics Committee Regulation."

Preliminary Preparation of Samples

The preliminary preparation of the samples was carried out by the method developed by Türksoy et al.²² in the Yozgat Bozok University Faculty of Medicine Research Laboratory. The samples were dried in a polystyrene petri dish in an incubator at 75°C for 24 hours. The samples collected from the incubator were weighed to determine the amount of dry matter. Afterwards, the samples were placed in 50 ml polypropylene tubes. The preparation of samples was performed by treating the samples with 2 ml of hydrogen peroxide (H₂O₂) and 7 ml of suprapur nitric acid (HNO₃). The prepared samples were filtered and taken into 15 ml polypropylene tubes for analysis by inductively coupled plasma mass spectrometry (ICP-MS). The prepared samples were stored at 4°C until the date of ICP-MS analysis.²²

Determination of Toxic Metal Levels in Drugs Used to Support The Immune System With ICP-MS

ICP-MS (Thermo Scientific, ICAPQc, USA) system was used to determine the levels of Arsenic (As), copper (Cu), zinc (Zn), manganese (Mn), selenium (Se), chromium (Cr), mercury (Hg), lead (Pb), cadmium (Cd), tin (Sn), cobalt (Co), aluminum (Al), molybdenum (Mo), antimony (Sb), nickel (Ni) in the samples. For this, the method developed by Türksoy et al.²² was used. The operating parameters were set as follows: RF power 1550 W, nebulizer gas flow 0.90 L,/min, nebulizer pressure 3.08 bar, plasma gas flow 0.80 L/min, dwell tie 0.01, spray chamber temperature 3.01. The probe of sampler was washed between injections for rinsing. Rinsing of the probe firstly washed 30s with ultrapure water, then 45s with 2% HNO₃, followed by washing 45s with ultrapure water. A total of 11 point calibration curves (quanitative mode linear calibration; R^2 >0.99 with interval of calibration 0.5-1000 µg/g) were drawn for each toxic metal and the results were evaluated according to these calibration curves.

Statistical Analysis

Data analysis was performed using the IBM SPSS 23.0 package program. Parametric tests were used for ordered data and non-parametric tests were used for nonordered data. Descriptive statistics were shown with mean, standard error, and minimum-maximum values. Evaluation of data in terms of toxicity was done with reference values of Turkish Food Codex Contaminants Regulation, Agency for toxic substances and disease registry (ATSDR) and United States Pharmacopeia (USP).^{16,17,23} The Kolmogorov-Smirnov test was used to determine whether the data were distributed normally. Spearman Correlation Analysis was applied in order to determine the relationship between the data. p<0.05 was considered significant.

RESULTS

In our study, we evaluated the toxic metal levels in 10 drugs used to support the immune system. Arsenic (As) was detected at 0.237 μ g/g in one of our samples, with a mean level of 0.053 μ g/g. The levels of Chromium (Cr) and Cobalt (Co) exceeded the daily intake limits determined by ATSDR in 10% of the samples, while Mercury (Hg) exceeded the limit in 20%. Zinc (Zn), Arsenic (As), Selenium (Se), and Cadmium (Cd) exceeded the daily intake limits in 100% of the samples in our study.¹⁶ The toxic metal levels detected in the immune system-supporting drugs, the daily allowable intake limits accepted by various organizations, and the maximum toxic metal levels that should be found in immune system supporters are presented in Table 1.

The levels of toxic metals detected as a result of the analysis of drugs used to support the immune system are given in Figure 1.

	Ν	Mean (µg/g)	Standard error	Minimum	Maximum	Daily allowable limits (µg/day)	Accepted limits µg/g
Al	10	0.037	0.042	0.001	0.119	1^{λ}	
Cr	10	0.004	0.002	0.003	0.009	0.0005^{λ} 150^{*}	
Mn	10	0.189	0.155	0.126	0.630		1500**
Со	10	0.014	0.008	0.009	0.035	0.03^{λ}	
Ni	10	0.002	0.002	0.002	0.007		
Cu	10	0.010	0.004	0.007	0.018	0.02^{λ} 1000* 300 [†]	100**
Zn	10	0.626	0.192	0.377	1.04	${\begin{array}{c} 0.3^{\lambda} \\ 15000^{*} \\ 6000^{\dagger} \end{array}}$	1500**
As	10	0.053	0.067	0.007	0.237	${0.005^{\lambda}}\ {1.5^{*}}\ {10^{\dagger}}$	0.020* 0.15**
Se	10	0.041	0.028	0.021	0.110	0.005^{λ} 250^{*}	25**
Мо	10	0.003	0.003	0.002	0.011	0.06^{λ} 100^{*}	10**
Cd	10	0.005	0.004	0.004	0.016	${0.0005^{\lambda}}\ {25^{*}}\ {6^{\dagger}}$	1* 2.5**
Sn	10	0.003	0.002	0.001	0.006	0.0003^{λ}	50*
Sb	10	0.001	0.0004	0.001	0.002	1^{λ}	
Hg	10	0.001	0.001	0.0004	0.003	0.002^{λ} 15* 3.42 ⁺	0.10* 1.5**
Pb	10	0.034	0.030	0.002	0.073	5^* 21.4^\dagger	3* 0.5**

* Turkish Food Codex Contaminants Regulation.47

** Maximum metal levels accepted in Tablets according to the US Pharmacopoeia (USP) (μ g/g).⁴⁸

* Allowable daily exposure according to the US Pharmacopeia (USP) (µg/day).48

† WHO/FAO: Allowed daily intake calculated using 10% for 60 kg body weight and dietary supplements (μg/day).48

 λ ATSDR (minimal risk seviyesi) göre izin verilen günlük maruziyet miktarı (µg/g /day).⁴⁹



Figure 1. Toxic metal levels in immune system supplements sold as drugs

As a result of our study, the mean and standard error values of the Al, Cr, Sn, Co, Zn, Mn, Cu and Se levels detected in the drugs used to support the immune system, together with the values determined to be more or less than the mean values, are given in **Figure 2**. Excess values of these metals were detected in 1 sample each for Co, Mn and Cu, and 2 samples each for Cr and Se in the studied immune system supporters.



Figure 2. Aluminum (Al), Chromium (Cr), Tin (Sn), Cobalt (Co), Zinc (Zn), Manganese (Mn), Copper (Cu) and Selenium (Se) values in immune system supporting products sold as drugs. "*" and "o" indicate extremely high values and "I" indicates standard error. "

The mean and standard error values of As, Cd, Hg, Pb, Sb, Mo and Ni levels detected in drugs used to support the immune system, as well as values that were determined to be more or less than the mean values are given in **Figure 3**. Levels of 1 each for As, Cd, Sb, Mo and Ni and 2 samples for Hg were well above the average values.

It was determined that the limit set by ATSDR was exceeded in 10 samples for Zn, Se, Cd, and As, 2 samples for Hg, and 1 sample for Cr and Co samples exceeding the limits set for Zn, Se, Cr, Cd, As, Hg and Co are given in **Figure 4**.

The differences between toxic metal levels from immune system boosters are described in **Table 2**. The positive correlations were found between Cr and Mn, Co, Cu, Se, and negative correlation was found between Cr and Pb (respectively; r=0.721; r=0.697; r=0.648; r=0.661; r=-0.661; p<0.01). On the other hand positive correlations were found with Mn and Se, Mn and Mo, Co and Ni, Co and Hg (respectively; r=0.867; r=0.733; r=0.794; p<0.01; r=0.648; p<0.05). However a positive correlation was too detected between Ni and Sn, Ni and Hg, Mo and Cd (respectively; r=0.721; r=0.661; r=0.733; p<0.05).



Figure 3. Arsenic (As), Cadmium (Cd), Mercury (Hg), Lead (Pb), Antimony (Sb), Molybdenum (Mo) and Nickel (Ni) values in immune system support products sold as drugs. "*" and "o" indicate extremely high values and "T" indicates standard error. """ indicates immune system boosters sold as drugs.



Figure 4. Samples exceeding the specified limit for Zinc (Zn), Selenium (Se), Chromium (Cr), Cobalt (Co), Mercury (Hg), Cadmium (Cd) and Arsenic (As). Limit: Allowed daily exposure amount (μ g/g/day) according to minimal risk level of ATSDR

Table 2. Rela	tionship	between	toxic me	tals in imn	nune syste	em suppl	ements s	old as dru	.gs					
	Cr (µg/L)	Mn (µg/L)	Co (µg/L)	Ni (µg/L)	Cu (µg/L)	Zn (µg/L)	As (µg/L)	Se (µg/L)	Mo (µg/L)	Cd (µg/L)	Sn (µg/L)	Sb (µg/L)	Hg (µg/L)	Pb (µg/L)
Al (µg/L)	-0.129	-0.276	0.104	0.276	-0.399	-0.62	-0.534	0.031	-0.08	-0.264	-0.043	0.092	-0.252	-0.141
Cr (µg/L)	1.000	0.721*	0.697*	0.37	0.648*	0.103	0.03	0.661*	0.358	0.212	0.127	-0.358	0.406	-0.661*
Mn (µg/L)		1.000	0.467	0.224	0.43	0.248	-0.018	0.867**	0.733*	0.43	-0.152	-0.442	0.406	-0.539
Co (µg/L)			1.000	0.794**	0.515	-0.067	-0.03	0.6	0.103	-0.285	0.564	-0.115	0.648*	-0.261
Ni (µg/L)				1.000	0.406	0.018	0.127	0.515	0.03	-0.188	0.721*	-0.03	0.661*	0.042
Cu (µg/L)					1.000	0.503	0.103	0.515	-0.103	0.103	0.394	-0.394	0.37	0.018
Zn (µg/L)						1.000	0.345	0.273	0.224	0.442	-0.091	-0.261	-0.006	0.091
As (µg/L)							1.000	-0.079	0.091	0.285	0.442	-0.236	0.188	0.273
Se (µg/L)								1.000	0.6	0.309	0.042	-0.588	0.297	-0.345
Mo (µg/L)									1.000	0.733*	-0.479	-0.382	0.103	-0.612
Cd (µg/L)										1.000	-0.479	-0.515	-0.127	-0.345
Sn (µg/L)											1.000	0.055	0.576	0.491
Sb (µg/L)												1.000	0.309	-0.018
Hg (µg/L)													1.000	-0.103

DISCUSSION

In this study, we evaluated the immune-supporting drugs that are most commonly used in the market. Drugs containing toxic metals, organic solvents, and various toxins can cause damage to many systems, especially the nervous system.²⁴ When the level of heavy metals in our body exceeds permissible limits, it can lead to serious health problems. Elevated levels of heavy metals such as Pb, Cr, As, Hg, Ni, and Cd beyond the permissible limits can cause hepatotoxicity.²⁵ In their study (Gravey et al.¹¹), stated that there are toxic metals in medicinal plants used as immune system supporters and this will adversely affect people's health. In another study (Dunbabin et al.¹⁴), reported that lead poisoning occurred due to Indian herbal medicines used as immune system supporters.

In our study, the mean value of As in the samples was determined to be 0.053 μ g/g, which significantly exceeded the level accepted in the Turkish Food Codex Contaminants Regulation of 0.020 μ g/g.¹⁸ However, the As level detected in all samples exceeded the limits set by the ATSDR.¹⁶ In a study of acute As poisoning in swine, symptoms such as vomiting, diarrhea, colic, dehydration, collapse, convulsions, and death were observed within a time period ranging from hours to days. This study revealed a one-tenth difference between the administered dose and the concentration of As in liver and kidney tissue.²⁶

Cadmium is a heavy metal that lacks physiological function and is generally considered toxic. The biological half-life of Cd in humans is approximately 20-30 years. Cd exhibits various toxic effects, including nephrotoxicity, carcinogenicity, teratogenicity, as well as endocrine and reproductive toxicities. At the cellular level, cadmium influences cell proliferation, differentiation, apoptosis, and other cellular activities.²⁷ One of the negative effects of Cd exposure in children is osteoporosis. Due to the limited excretion of Cd, children may experience the accumulation of this metal in their bodies. Afterward, osteoporosis and an increased risk of fractures emerge when the child becomes an adult.²⁸ Sherief et al.²⁹ associated Cd exposure with pediatric cancer in their study. When cadmium levels in nails, hair, urine and serum of cancer patients and healthy people were measured by Atomic Using an Absorption Spectrophotometer, it was determined that children with cancer had higher cadmium levels than children without cancer. In our study, it was found that the level of Cd exceeded the limit set by ATSDR in all samples. When the results of our study and the existing literature are evaluated together, it suggests that parents using immune system supporters to protect their children's health may inadvertently expose them to the risk of osteoporosis and even cancer.

Hg is a toxic heavy metal commonly found in nature. It provides no physiological benefit to either children or adults. Hg has teratogenic, carcinogenic, and mutagenic effects, as well as cardio-, nephro-, and immunotoxicity.³⁰ Hg accumulates in various parts of the human body; therefore, the range of symptoms caused by Hg is quite wide. These symptoms include fatigue, anxiety, depression, paresthesias, weight loss, memory loss, and difficulty concentrating.³¹ Prenatal Hg exposure is associated with decreased IQ scores and impaired performance on tests of memory, attention, language, and spatial cognition.³⁰ In a study conducted in the USA, it was stated that industrial Hg exposure decreased the IQs of 300.000-600.000 US children.³² In our study, the sample rate above the limit value set by ATSDR for Hg was determined as 20%. Considering the mutagenic and carcinogenic effects observed in children after Hg exposure, it can be concluded that the use of immune system supporters may potentially lead to such toxic symptoms in children in the future.

Pb enters the human body through the food chain, including food and water. It accumulates in the kidneys, liver, brain, bones, and other organs.³³ Oxidative stress and inflammation occurring after Pb exposure can cause cell damage.^{34,35} Pb exposure increases the risk of developing neurodegenerative diseases especially in childhood.³⁶ The Scientific Committee on Neurotoxicology and Psychophysiology and The Scientific Committee on The Toxicology of Metals of The International Commission on Occupational Health in 2006 recommended that blood lead level should be below 5 μ g/dl in children.³⁷ In our study, the Pb value was well below the level accepted in the Turkish Food Codex Contaminants Regulation, at 3 μ g/g.

Although Cr is an essential metal for the human body, it is also recognized as a potent human carcinogen by the International Agency for Research on Cancer (IARC). There are epidemiological studies of Cr-induced cancer development among industrially exposed workers.38 In one of the samples in our study, Cr values were found above the limit set by ATSDR. This situation can be considered as an indication that those who use these products to support the immune system may face cancer risk in the future.

Se is an essential trace element with both beneficial and adverse health consequences as a component of major metabolic pathways, including the antioxidant defense system, DNA synthesis, and immunological functions. Se deficiency has been associated with many diseases such as cancer, immune deficiency, hormone synthesis disorders, and neurodegenerative diseases including Alzheimer's and Parkinson's disease.³⁹⁻⁴² However, selenium is toxic in high concentration. Se toxicity can be classified to acute or chronic. Acute poisoning typically involves a single dose that produces symptoms within minutes, while chronic poisoning involves smaller doses given repeatedly that produce symptoms that become evident within days or longer.43 In a study, Gardiner stated that chronic Se exposure causes Se accumulation in the liver and kidneys of sheep, and as a result of the 72-week study, 5 out of 9 sheep died.⁴⁴ The Se level detected in all of the samples was determined above the limit set by ATSDR.

Zn is an essential trace element that the body uses in many ways. Zn functions as a component of 200-300 enzymes to assist the most important metabolic pathways in the body responsible for structural, catalytic and biochemical functions. It is also thought to have an important role in cell proliferation in the body and in Zn hemostasis of the thyroid 45 Zn is included in the composition of many immune-supporting drugs and food supplements. Zn toxicity has been rarely reported in childhood. As a result of excessive Zn intake, nausea, vomiting, loss of appetite, diarrhea and headache may occur.⁴⁶ In our study, it was determined that the limit value set by ATSDR for Zn was exceeded in all of the samples.

CONCLUSION

The aim of our study is to unveil the status of toxic metal levels in immune-supporting drugs, the usage of which has increased in recent years, particularly with the pandemic. It's important to note that our goal is not to disparage immune system-supporting drugs or the industry. Our findings indicate that those who use these products for health protection may be exposed to varying levels of toxic metals, as we have detected certain rates of these metals and trace elements that can lead to toxicity if consumed excessively. To inform consumers, we suggest that manufacturers consider adding the daily intake limits set by international organizations for metals and the metal levels in their products to product labels (prospectus). However, we emphasize the need for more effective legal regulation and supervision in the supply of raw materials, production, and marketing of immune system-supportive drugs. This approach is essential to prevent potential harm to individuals who use these products for health protection. Conducting toxicological tests, especially during these inspections, will significantly contribute to safeguarding the health of children and fostering the development of healthy generations

ETHICAL DECLARATIONS

Ethics Committee Approval

Ethics committee approval is not required for this study.

Informed Consent

Informed Consent is not required for this study.

Referee Evaluation Process

Externally peer reviewed.

Conflict of Interest Statement

The authors have no conflicts of interest to declare.

Financial Disclosure

The authors declared that this study has received no financial support.

Author Contributions

All the authors declare that they have all participated in the design, execution, and analysis of the paper, and that they have approved the final version.

REFERENCES

 Şenkal E, Toprak S, Özbörü Aşkan Ö, et al. Effectiveness of immunity supporting drugs in preventing respiratory infections in nursery children. *Çocuk Derg.* 2019;19(3):132-137. doi:10.5222/j. child.2019.76993

- Legislation Information System. https://www.mevzuat.gov.tr/ mevzuat?MevzuatNo=39102&MevzuatTur=7&MevzuatTertip=5. Accessed June 13, 2023.
- Legislation Information System. https://www.mevzuat.gov.tr/ mevzuat?MevzuatNo=1262&MevzuatTur=1&MevzuatTertip=3. Accessed June 13, 2023.
- Thomas KJ, Nicholl JP, Coleman P. Use and expenditure on complementary medicine in England: a population based survey. *Complement Ther Med.* 2001;9(1):2-11. doi:10.1054/ctim.2000.0407
- Cohen PA. Assessing supplement safety—the FDA's controversial proposal. N Engl J Med. 2012;366(5):389-391. doi:10.1056/ nejmp1113325
- 6. Ernst E. Prevalence of use of complementary/alternative medicine: a systematic review. *Bull World Heal Organ.* 2000;78(2):258-266.
- Radimer K, Bindewald B, Hughes J, Ervin B, Swanson C, Picciano MF. Dietary supplement use by US adults: data from the National Health and Nutrition Examination Survey, 1999-2000. Am J Epidemiol. 2004;160(4):339-349. doi:10.1093/aje/kwh207
- Picciano MF, Dwyer JT, Radimer KL, et al. Dietary supplement use among infants, children, and adolescents in the United States, 1999-2002. Arch Pediatr Adolesc Med. 2007;161(10):978-985. doi:10.1001/archpedi.161.10.978
- 9. Atalay D, Erge SH. Dietary supplements and their effects on health. *Food Heal.* 2018;4(2):98-111. doi:10.3153/FH18010
- 10. Bailey RL, Gahche JJ, Miller PE, Thomas PR, Dwyer JT. Why US adults use dietary supplements. *JAMA Intern Med*. 2013;173(5):355-361. doi:10.1001/JAMAINTERNMED.2013.2299
- 11.Garvey GJ, Hahn G, Lee R V., Harbison RD. Heavy metal hazards of Asian traditional remedies. *Int J Environ Heal Res.* 2001;11(1):63-71. doi:10.1080/09603120020019656
- 12. Kákosy T, Hudák A, Náray M. Lead intoxication epidemic caused by ingestion of contaminated ground paprika. J Toxicol Clin Toxicol. 1996;34(5):507-511. doi:10.3109/15563659609028008
- Markowitz SB, Nunez CM, Klitzman S, et al. Lead poisoning due to hai ge fen. The porphyrin content of individual erythrocytes. *JAMA*. 1994;271(12):932-934. doi:10.1001/jama.1994.03510360058037
- 14. Dunbabin DW, Tallis GA, Popplewell PY, Lee RA. Lead poisoning from Indian herbal medicine (Ayurveda). *Med J Aust*. 1992;157(11-12):835-836. doi:10.5694/j.1326-5377.1992.tb141305.x
- 15.Olujohungbe A, Fields PA, Sandford AF, Hoffbrand AV. Heavy metal intoxication from homeopathic and herbal remedies. *Postgrad Med J.* 1994;70(828):764. doi:10.1136/pgmj.70.828.764
- 16. Agency for Toxic Substances and Disease Registry. https://www. atsdr.cdc.gov/index.html. Accessed July 26, 2023.
- 17. US Pharmacopeia (USP). https://www.usp.org/ Accessed July 26, 2023.
- 18.Legislation Information System. https://www.mevzuat.gov.tr/ mevzuat?MevzuatNo=18532&MevzuatTur=7&MevzuatTertip=5. Accessed July 26, 2023.
- Turkozu D, Sanlier N. Current overview: heavy metal contamination of food. Selcuk J Agric Food Sci. 2012;26(4):73-80.
- 20.Yerli C, Cakmakcı T, Sahin U, Tufenkci S. The effects of heavy metals on soil, plant, water and human health. *Turkish J Nat Sci.* 2020;9(Special Issue):103-114. doi:10.46810/tdfd.718449
- 21.Costagliola G, Spada E, Comberiati P, Peroni DG. Could nutritional supplements act as therapeutic adjuvants in COVID-19? *Ital J Pediatr.* 2021;47(1):1-5. doi:10.1186/S13052-021-00990-0/TABLES/1
- 22. Turksoy VA, Yalvac ES, Simsek OT, et al. Impact of zinc on birth and placental weight in cadmium and lead exposure during pregnancy. *Indian J Forensic Med Pathol.* 2019;12(3):246-254. doi:10.21088/ijfmp.0974.3383.12319.15
- 23.Ministry of Food A and L. Turkish Food Codex Contaminants Regulation. https://www.resmigazete.gov.tr/ eskiler/2011/12/20111229M3-8.htm. Published 2011. Accessed January 15, 2022.

- 24.Grzybowski A, Zülsdorff M, Wilhelm H, Tonagel F. Toxic optic neuropathies: an updated review. Acta Ophthalmol. 2015;93(5):402-410. doi:10.1111/AOS.12515
- 25. Renu K, Chakraborty R, Myakala H, et al. Molecular mechanism of heavy metals (lead, chromium, arsenic, mercury, nickel and cadmium) - induced hepatotoxicity - a review. *Chemosphere.* 2021;271:129735. doi:10.1016/J.CHEMOSPHERE.2021.129735
- 26. Arslanbaş E, Baydan E. Common toxicosis in swine 2. metal, vitamin, pharmaceutical, pesticide and plant toxicosis. J Lalahan Livest Res Inst. 2012;52(1):33-40.
- 27. Rani A, Kumar A, Lal A, Pant M. Cellular mechanisms of cadmium-induced toxicity: a review. Int J Environ Health Res. 2014;24(4):378-399. doi:10.1080/09603123.2013.835032
- 28. Al osman M, Yang F, Massey IY. Exposure routes and health effects of heavy metals on children. *Biometals*. 2019;32(4):563-573. doi:10.1007/S10534-019-00193-5
- 29. Sherief LM, Abdelkhalek ER, Gharieb AF, et al. Cadmium status among pediatric cancer patients in Egypt. *Medicine*. 2015;94(20):e740. doi:10.1097/MD.00000000000740
- 30. Bose-O'Reilly S, McCarty KM, Steckling N, Lettmeier B. Mercury exposure and children's health. *Curr Probl Pediatr Adolesc Health Care*. 2010;40(8):186-215. doi:10.1016/J.CPPEDS.2010.07.002
- 31.Bernhoft RA. Mercury toxicity and treatment: a review of the literature. J Environ Public Health. 2012;2012:460508. doi:10.1155/2012/460508
- 32. Trasande L, Schechter C, Haynes KA, Landrigan PJ. Applying cost analyses to drive policy that protects children: mercury as a case study. *Ann N Y Acad Sci.* 2006;1076(1):911-923. doi:10.1196/ ANNALS.1371.034
- 33.Li Y, Lv H, Xue C, Dong N, Bi C, Shan A. Plant polyphenols: potential antidotes for lead exposure. *Biol Trace Elem Res.* 2020;199(10):3960-3976. doi:10.1007/S12011-020-02498-W
- 34. Qureshi MI, Abdin MZ, Qadir S, Iqbal M. Lead-induced oxidative stress and metabolic alterations in Cassia angustifolia Vahl. *Biol Plant.* 2007;51(1):121-128. doi:10.1007/S10535-007-0024-X
- 35. Gürer H, Özgünes H, Saygin E, Environmental NE-A of, 2001 U. Antioxidant effect of taurine against lead-induced oxidative stress. *Arch Contam Environ Toxicol.* 2001;41(4):397-402. doi:10.1007/ s002440010265
- 36. Reuben A. Childhood lead exposure and adult neurodegenerative disease. J Alzheimer's Dis. 2018;64(1):17-42. doi:10.3233/JAD-180267
- 37. Murata K, Iwata T, Dakeishi M, Karita K. Lead toxicity: Does the critical level of lead resulting in adverse effects differ between adults and children? *J Occup Health*. 2009;51(1):1-12. doi:10.1539/ joh.K8003
- 38. Cohen MD, Kargacin B, Klein CB, Costa M. Mechanisms of chromium carcinogenicity and toxicity. *Crit Rev Toxicol.* 1993;23(3):255-281. doi:10.3109/10408449309105012
- 39. Chmatalova Z, Vyhnalek M, Laczo J, et al. Relation of plasma selenium and lipid peroxidation end products in patients with Alzheimer's disease. *Physiol Res.* 2017;66(6):1049-1056. doi:10.33549/PHYSIOLRES.933601
- 40. Zhang ZW, Wang QH, Zhang JL, Li S, Wang XL, Xu SW. Effects of oxidative stress on immunosuppression induced by selenium deficiency in chickens. *Biol Trace Elem Res.* 2012;149(3):352-361. doi:10.1007/S12011-012-9439-0/FIGURES/9
- 41. Elango S, Samuel S, Khashim Z, Subbiah U. Selenium influences trace elements homeostasis, cancer biomarkers in squamous cell carcinoma patients administered with cancerocidal radiotherapy. *Asian Pacific J Cancer Prev.* 2018;19(7):1785-1792. doi:10.22034/ APJCP.2018.19.7.1785
- 42.Dinh QT, Cui Z, Huang J, et al. Selenium distribution in the Chinese environment and its relationship with human health: a review. *Environ Int.* 2018;112:294-309. doi:10.1016/J. ENVINT.2017.12.035

- 43.Nuttall KL. Evaluating selenium poisoning. Ann Clin Lab Sci. 2006;36(4):409-420.
- 44.Gardiner MR. Chronic selenium toxicity studies in sheep. Aust Vet J. 1966;42(12):442-448. doi:10.1111/J.1751-0813.1966.TB14470.X
- 45.Freake HC, Govoni KE, Guda K, Huang C, Zinn SA. Actions and interactions of thyroid hormone and zinc status in growing rats. J Nutr. 2001;131(4):1135-1141. doi:10.1093/JN/131.4.1135
- 46.Willoughby JL, Bowen CN. Zinc deficiency and toxicity in pediatric practice. *Curr Opin Pediatr.* 2014;26(5):579-584. doi:10.1097/MOP.00000000000132
- 47. Prime Ministry Legislation Development and Publication General Directorate. https://www.resmigazete.gov.tr/eskiler/2011/12/2011 1229M3-8.htm. Accessed June 7, 2023.
- 48.Korfali SI, Hawi T, Mroueh M. Evaluation of heavy metals content in dietary supplements in Lebanon. *Chem Cent J.* 2013;7(1):10. doi:10.1186/1752-153X-7-10
- 49.Minimal Risk Levels for Hazardous Substances | ATSDR. https:// wwwn.cdc.gov/TSP/MRLS/mrlslisting.aspx. Accessed June 9, 2023.

Latent tuberculosis infection in psoriasis patients

Müfide Arzu Özkarafakılı¹, Onur Sivaz², Oİlknur Kıvanç Altunay²

¹Department of Chest Diseases, Şişli Hamidiye Etfal Training and Research Hospital, University of Health Sciences, İstanbul, Turkiye ²Department of Dermatology and Venereology, Şişli Hamidiye Etfal Training and Research Hospital, University of Health Sciences, İstanbul, Turkiye

Cite this article as: Özkarafakılı MA, Sivaz O, Kıvanç Altunay İ. Latent tuberculosis infection in psoriasis patients. J Health Sci Med. 2024;7(1):47-52.

|--|

ABSTRACT

Aims: Psoriasis is a chronic, inflammatory, and life-long skin disease. Patients may need to change the treatment regimen by time due to the course of the disease. According to the guidelines, patients should be screened for latent tuberculosis infection (LTBI) before starting treatment with biological agents. We aimed to evaluate the associations between positive interferon-gamma release assay (IGRA) tests, the chest CT findings and inflammatory blood markers of the psoriasis patients who have undergone screening for LTBI before starting systemic treatment with biological agents or conventional options.

Methods: The electronic medical records, Chest CT reports and blood tests of 123 consecutive patients with a diagnosis of psoriasis who were candidates for systemic treatment (methotrexate, cyclosporin and biological agents) and screened for LTBI were examined.

Results: The mean age of the patients was 49.24 and 64 (52%) of them were males. 37(30%) had a family history of tuberculosis 103(83%) of them had BCG vaccination scars. 59% had radiological features on their Chest CT scans. 28% of the patients had positive Quantiferon test results. When compared to the Quantiferon negative group, there was no difference between the two groups according to demographic characteristics, comorbidities, family history of tuberculosis, BCG vaccination status, smoking habits, occupation, and qualification details (p>0.05). The values of WBC, neutrophils, lymphocyte, neutrophil to lymphocyte ratio, platelet to lymphocyte ratio, systemic inflammation index and erythrocyte sedimentation rates were found statistically higher in the patients with positive Quantiferon test (p<0.05).

Conclusion: The patients with psoriasis requiring systemic treatment and having positive IGRA test results have increased levels of inflammation. Psoriasis and LTBI might have a synergistic action in the inflammatory response which necessitates further studies to find out the associations between these two entities.

Keywords: Latent TB, psoriasis, quantiferon, lung, chest CT

INTRODUCTION

Psoriasis is a chronic inflammatory skin disease with a complex pathogenesis, that may cause an impairment in a patient's quality of life.¹ The disease is most likely as old as mankind. Hippocrates used the word "psora" for the itchy lesions on the skin.² During the Roman Empire, Galen was the first physician who use the term "psoriasis".² D. Turner described the disease and tried to apply some treatment modalities containing mercury.³

Today, conventional systemic treatment with acitretin, methotrexate, cyclosporine, and biologics are the options for therapy in moderate to severe psoriasis.1 Biological agents are a new era in treating psoriasis patients, bringing a marked improvement in managing the disease. However, as the other systemic treatment agents do biologics also include the risk of *Mycobacterium tuberculosis (M. tuberculosis)* infection reactivation as a severe complication, which leads to problems in a high-burden country for tuberculosis.³

Mycobacterium tuberculosis is the infectious disease that causes tuberculosis (TB). The TB etiologic agent most likely existed before humans evolved on Earth.⁴ It evolved into an uncommon endemic illness in humans around the time that they started to establish villages and advance agriculture. Robert Koch discovered the microscopic cause only in 1882.⁴ According to the Global Tuberculosis Report, about a quarter of the world's population is infected with MTB.⁵ In Turkiye, with the efforts of the National Tuberculosis Control Program, the number of TB patients decreased from 20,535 in 2005 to 10,600 in 2020.⁶

A considerable portion of the population, particularly in areas with high endemicity, has latent tubercle bacilli, which act as a reservoir for active tuberculosis depending on the host conditions.⁷ *M. tuberculosis* exposure is a frequent cause of latent TB infection

Corresponding Author: Müfide Arzu ÖZKARAFAKILI, aaarzup@yahoo.com



(LTBI), which has a 5-10% lifetime probability of evolving into active TB, with most TB cases occurring within the first two years of infection.^{7,8} The diagnosis and treatment of *M. tuberculosis*-infected individuals who would otherwise be at a high risk of acquiring and transmitting active disease is crucial for the complete eradication of tuberculosis according to the End TB strategy that was adopted by the World Health Assembly.⁷

Therefore, it is a firm requirement for patients to be screened for LTBI who are candidates for either biological agents or conventional therapeutic options. According to WHO guidelines, LTBI is characterized as a condition of sustained immunological response to M. tuberculosis antigen stimulation without signs of clinically manifested active TB.9 The diagnosis of LTBI is currently made using either a positive interferon-gamma release assay (IGRA) or a reactive tuberculin skin test (TST). The activity of the infectious focus or the likelihood of developing into active TB is not determined by any diagnostic test.7 Quantiferon-TB Gold Plus (QFT-Plus) is a T-cell interferon-gamma release assay test, which is one of the diagnostic tools used for LTBI and provides some practical advantages in a population that has received bacilli Calmette-Guerin (BCG) vaccinations.¹⁰ IGRAs are not utilized to diagnose active tuberculosis because they are unable to differentiate between LTBI and active TB.7 The assessments are based on patient and household anamnesis of past history of TB infection, chest X-rays, and chest computed tomography (CT) findings in some cases where required, as it is crucial to assess the presence of previous exposure to TB infection prior to treatment with methotrexate, cyclosporin, and biological agents.

The objective of our study was to investigate the associations between IGRA tests, the chest CT findings and inflammatory blood markers of psoriasis patients who have undergone screening for LTBI before starting systemic treatment with either biological therapy or other conventional agents.

METHODS

The study was conducted in a single center after the Health Science University Şişli Hamidiye Etfal Training and Research Hospital Clinical Researches Ethics Committee approved it (Date: 21.02.2023, Decision No: 2248). The medical records of 123 consecutive patients with a diagnosis of psoriasis who were candidates for systemic treatment (methotrexate, cyclosporin and biological agents) and consulted for evaluating LTBI in the Chest Diseases Outpatient Department between 2019 and 2023 were retrospectively examined. Patients were referred from the department of dermatology and the diagnosis of plaque psoriasis was based on clinical symptoms and histopathological evaluations. The psoriasis area severity index (PASI) score was utilized for evaluating the severity of psoriasis.

The patients who had QFT-Plus tests resulting in negative or positive but not indeterminate, who had blood tests (complete blood count and blood biochemistry) during admission, and who have undergone Chest CT for some purpose in the last four weeks prior to the study period were enrolled. Exclusion criteria were as follows: patients <18 years old, having a history of tuberculosis, autoimmune diseases, malignancies, active infections in the last two weeks, and administration of systemic corticosteroids prior to the study were not included. Patients having confirmed diagnosis of active TB with sputum smear/culture were exempted from the study. All the patients were provided with written consent forms. The study was performed in line with the criteria of the Declaration of Helsinki.

Systemic inflammation index (SII) is developed for assessing chronic inflammation which reflects increased counts of blood neutrophils and platelets and decreased counts of blood lymphocytes. SII= platelet counts X neutrophil counts/lymphocyte counts. The inflammatory markers were calculated as follows: The neutrophil-tolymphocyte ratio (NLR)=neutrophil counts/lymphocyte counts, the platelet to lymphocyte ratio (PLR)=platelet counts/lymphocyte counts.

The demographic characteristics, comorbidities, family history of tuberculosis, BCG vaccination status, smoking habits, occupation, and qualification details of the patients were all recorded. Psoriasis area and severity index (PASI), the scoring system defined for psoriasis patients has been noted for each of the patients. The findings on Chest CT were reported by an experienced thoracic radiologist and categorized as; fibrotic irregular lines, nodules uncalcified or calcified, fibrotic consolidation, mediastinal or hilar lymphadenopathy, pleural thickening, volume loss, and bronchiectasis. Also, the localization of the lesions on CT was examined.

The commercial name of the IGRA test used in the study was Quantiferon-TB Gold Plus (Qiagen, Germany).

Statistical Analysis

Statistical analysis of the data was performed in IBM SPSS Version 26 program. Pearson Chi-Square and Fisher's Exact tests were used to compare categorical variables between groups, and Mann Whitney U statistical analyzes were used to compare between two groups since continuous variables are not normally distributed (Kolmogorov Smirnov p<0.05). Variables affecting the positivity of Quantiferon test were evaluated with logistic regression analysis. p<0.05 was considered statistically significant.

RESULTS

As shown in **Table 1**, according to PASI scores 78% of the patients had mild to moderate psoriasis. The mean age of the participants was 49.24 and 52% were males. 40% had graduated from university, 53% had a normal income standard and 52% of the patients were married.

Current smokers presented 37% of the study group, whereas 18% had physician-diagnosed asthma and 0.6% had COPD. Twenty-six percent of the patients had cardiovascular disease, and seventeen percent had diabetes.

30% of the participants had a family history of TB and 83% of them had BCG vaccination scars.

When we examined the CT scans, radiological findings were reported in 58% of the patients. The most common CT findings were fibrotic irregular lines (48%), followed by calcified nodules (31%), fibrotic consolidation and pleural thickening (12%, 13%). Besides, right upper lobe localization was found to be dominant.

We divided the patients into two groups based on whether they had a positive or negative Quantiferon test, as 28% of the individuals had a positive result. Upon comparing the sociodemographic factors of the groups, the only variable that was determined to be statistically significantly different was income status (p<0.05). There were no differences noted between the groups according to disease severity, age, gender, BMI, educational or marital status, smoking habits, presence of comorbidity, family history of TB and chest CT findings (p>0.05). The patients whose Quantiferon test resulted positive, had significantly higher values of white blood cell count, neutrophils, lymphocytes, neutrophil to lymphocyte ratio, platelet to lymphocyte ratio, systemic inflammation index, and erythrocyte sedimentation rates (ESR) (p<0.05) (Table 2).

The effects of WBC, neutrophil, lymphocyte, NLR, and SII variables on Quantiferon test positivity were shown to be statistically significant ($p \sim <0.05$) in the logistic regression analysis. It was determined that the presence of radiological findings on the chest CT scan or comorbidities were not statistically significant on Quantiferon test positivity (p > 0.005). (Table 3).

Table 1: Comparison	of sociodemographic variables and Chest CT
findings according to	

findings according to Qu	antifer	on test				
	Quantiferon negative			sitive	X2	р
D + 27	n	%	n	%		
PASI scores	22	0(1	0	22.0	0 = 01	0 =0.4
Mild	23	26.1	8	22.9	0.701	0.704
Moderate	51	58	23	65.7		
Severe	14	15.9	4	11.4		
Gender Female	16	52.2	12	27.1	2.297	0.120
Male	46 42	52.3 47.7	13 22	37.1 62.9	2.297	0.130
Marital status	42	4/./	22	02.9		
Married	46	52.3	19	54.3	0.041	0.840
Single	40	47.7	19	45.7	0.041	0.040
Education	42	47.7	10	43.7		
University graduate	33	37.5	17	48.6	1.272	0.259
High school and lower	55	62.5	18	51.4	1.2/2	0.257
Income status	55	02.5	10	51.4		
Normal standard	41	46.6	25	71.4	6.212	0.013
Lower income	47	53.4	10	28.6	0.212	0.015
Smoking status	17	55.1	10	20.0		
Former smoker	30	34.1	10	28.6	2.716	0.257
Current smoker	29	33	17	48.6	20,10	01207
Never smoker	29	33	8	22.9		
Presence of comorbidity		00	0			
+	27	30.7	7	20	1.428	0.232
-	61	69.3	28	80	1.120	0.202
Asthma	19	21.6	4	11.4	1.701	0.192
COPD	8	9.1	0	0	3.403	0.104
Allergic rhinitis	0	0	3	8.6	7.731	
Diabetes	16	18	5	14	1.810	
Cardiovascular disease	24	27	8	22	1.911	0,103
BCG scar						
>1	6	6,8	1	2,9	1.116	0.655
+	69	78.4	27	77.1		
-	13	14.8	7	20		
Family history of tubercu	losis					
+	27	30.7	10	28.6	0.053	0.818
-	61	69.3	25	71.4		
Localization of chest CT	finding	gs				
Left lower lobe	3	6.3	0	0	2.978	0.569
Right lower lobe	3	6.3	0	0		
Bilateral	9	18.8	7	29.2		
Left upper lobe	6	12.5	3	12.5		
Right upper lobe	27	56.3	14	58.3		
Presence of chest CT find	lings					
+	48	54.5	24	68.6	2.03	0.154
-	40	45.5	11	31.4		
Fibrotic irregular lines	24	27.3	11	31.4	0.212	0.645
Uncalcified nodules	1	1.1	2	5.7	2.205	0.195
Calcified nodules	18	20.5	5	14.3	0.627	0.429
Fibrotic consolidation	5	5.7	4	11.4	1.219	0.272
Mediastinal lymphadenopathy	1	1.1	2	5.7	2.205	0.195
Pleural thickening	5	5.7	5	14.3	2.482	0.146
Volume loss + Bronchiectasis	2	2.3	2	5.7	0.943	0.320
Pearson Chi Square, Fisher's Exa					hy, BCG:	Bacille
Calmette-Guerin, COPD: Chron	nc Obstr	uctive Pul	monary	Disease		

Quantiferon te	est			
	Quantiferon negative Mean±SD	Quantiferon positive Mean±SD	Z / t	р
Age	49.48±9.61	48.63±10.65	-0.087	0.931
BMI	24.83±1.89	25.2±1.73	-1.492	0.136
PASI scores	8.03 ± 3.55	7.93 ± 4.39	-0.526	0.599
WBC	7.38±1.63	8.72±1.97	-3.871	< 0.001
Neutrophil	4.62±1.36	6.35±1.59	-6.046	< 0.001
Lymphocyte	2.49±0.7	2.04 ± 0.55	-3.574	< 0.001
Platelet	286.49±62.02	262.97±63.15	1.888	0.061
NLR	1.97±0.69	3.22±0.82	-8.550	< 0.001
PLR	124.99±47.58	138.64±50.25	-1.412	0.160
RDW	12.59±1.05	12.59±0.98	-0.180	0.857
SII	562.05±233.71	839.37±270.04	-5.333	< 0.001
AST	20.61±11.48	18.49 ± 6.98	-0.306	0.760
ALT	20.5±8.62	19.34±5.32	-0.096	0.924
CRP	5.39±7.5	6.12±9.03	-0.572	0.567
Hemoglobin	$14.4{\pm}1.48$	14.55±1.65	-0.575	0.565
ESR	24.35±8.77	27.89±10.03	-2.108	0.035

Independent sample t test, Mann Whitney U analysis, BMI: Body mass index, WBC: White blood cell count, NLR: Neutrophil to lymphocyte ratio, PLR: Platelet to lymphocyte ratio, RDW: Red cell distribution width, SII: Systemic inflammation index, AST: Aspartate aminotransferase ALT: Alanine aminotransferase, CRP: C-reactive protein ESR: Erythrocyte sedimentation rate.

	В	S.E.	Wald	р	Exp (B)	95%	5 C.I.
Presence of CT finding	0.598	0.422	2.003	0.157	1.818	0.795	4.161
Presence of comorbidities	0.799	0.501	3.012	0.611	1.455	0.887	7.223
WBC	0.425	0.122	12.037	0.001	1.529	1.203	1.943
Neutrophil	0.810	0.173	21.816	0.000	2.247	1.600	3.156
Lymphocyte	-1.181	0.372	10.075	0.002	0.307	0.148	0.636
Platelet	-0.006	0.003	3.430	0.064	0.994	0.987	1.000
NLR	2.257	0.424	28.333	0.000	9.550	4.161	21.921
PLR	0.006	0.004	1.932	0.165	1.006	0.998	1.014
RDW	0.003	0.195	0.000	0.989	1.003	0.685	1.468
SII	0.004	0.001	20.663	0.000	1.004	1.002	1.006
CRP	0.011	0.024	0.216	0.642	1.011	0.965	1.060
ESR	0.040	0.022	3.517	0.061	1.041	0.998	1.086
ESR 0.040 0.022 3.517 0.061 1.041 0.998 1.086 S.E: Standard error, C.I.: Confidence Interval, , WBC: White blood cell count, NLR: Neutrophil to lymphocyte ratio, PLR: Platelet to lymphocyte ratio, RDW: Red cell distribution width, SII: Systemic inflammation index, CRP: C-reactive protein ESR: Erythrocyte sedimentation rate CT: Computerized Tomography.							

DISCUSSION

Patients with psoriasis who were evaluated for LTBI and had no evidence of infection or respiratory symptoms were included in this study. The Quantiferon test, a screening tool for LTBI, was positive in 28% of the study group. A family history of tuberculosis was present in 30% of the individuals, and 16% of them showed no scars from the BCG immunization. It's interesting to note that 59% of the patients exhibited radiological abnormalities on their CT scans, which could indicate a history of tuberculosis infection and need to be considered when these individuals are being monitored. Psoriasis is a complex disease and given the rapid developments in this field, more frequent updates to psoriasis treatment recommendations are becoming more crucial.¹ The novel therapies allow for significant symptom reduction and quality of life improvement. The treatment recommendations might not be applicable in all cases because psoriasis is a complicated condition with numerous co-morbidities.¹¹ The basic treatment algorithms include patient preference, disease severity, comorbidities, and specific conditions that should be considered particularly.¹¹ Due to the risk of LTBI, screening before starting biological agents may be challenging in psoriasis patients who are living in a country with a high prevalence of TB.⁹

According to the guidelines, once biologic therapy has begun, all patients should undergo an annual TB screening.¹² Prophylactic treatment should be started two months before the commencement of biological agents in latent TB patients.¹² LTBI contributes to the continuation of the disease cycle at the population level as a reservoir for new diseases and continuous Mtb transmission within communities.¹²

The conventional description of LTBI is, measurably elevated immunological sensitivity to Mtb in the absence of symptoms of the disease, such as fever, chills, night sweats, weight loss, cough, hemoptysis, or a newly generating finding on a chest radiograph.¹³ The duration and activity of the latent focus varies from person to person based on timing, and host- and pathogen-specific characteristics, which are not addressed by this confounding definition.14 The course of LTBI is influenced by host variables such age and immunological state.¹⁴

In our study, when compared to the Quantiferon negative group, patients with Quantiferon positive tests did not differ in demographic characteristics, family history of TB or chest CT findings. In contrast, their inflammatory blood parameters were found to be higher. The biology of LTBI has remained a poorly understood area in TB research. In a previous study the researchers observed a correlation between the cellular activity in the thoracic lymph nodes shown with the positron emission tomography and IGRA responses in the patients with LTBI which suggested the immune response to M. tuberculosis infection.15 The tuberculosis antigenstimulated interferon release assay detects sensitization to mycobacterial antigens, but it does not distinguish between latent infection that has resolved and infection that is still present.16

Inflammation plays an important role in LTBI and prior to any clinical symptoms, an increase in the host biomarkers may be valuable as the first sign of infection or inflammation in the body. In research conducted in Nigeria, while the values of WBC in the LTBI group approximated the normal range, ESR and CRP levels were found to be higher in these patients than in the healthy group.¹⁷ In our results, not the CRP levels, but white blood cell count, and ESR were found to be higher in the psoriasis patients with positive Quantiferon test than in the negative ones. In a Japanese study comparing blood markers in LTBI and active TB patients, WBC and lymphocyte counts were higher in LTBI patients whereas neutrophil, platelet counts, and CRP levels were higher in patients with sputum-positive active tuberculosis.¹⁸

In our study, 28.6% of the patients had a family history of TB and 68.6% of the subjects in the positive Quantiferon test group had radiological findings in Chest CT, but this displayed no effect on regression analysis. Besides, no participant had a prior history of TB or contact with a person with TB, so, the CT findings were incidental. Chest CT is an important imaging modality in detecting LTBI for candidates scheduled for systemic treatment, particularly with immunomodulatory biologic drugs in daily practice.¹⁹ On the other hand, as commented on the previous reports, due to the risk of radiation exposure, CT should be performed only in specific subgroups when the diagnostic indications are present, or disagreement occurs in clinical examinations.¹⁹ Therefore, when screening patients for LTBI, the radiological findings should be evaluated more cautiously since these might be suggestive of an old TB rather than a latent infection in a country with a high prevalence of TB.

Our data, which showed an elevated inflammatory status, were consistent with our hypothesis that psoriasis and LTBI would have a synergistic effect in the inflammatory response. This increased inflammatory process was accordingly reflected by an increase in other parameters such as neutrophil-to-lymphocyte ratio, and systemic inflammation index.20 It has been shown that the systemic immune inflammation index (SII), a unique blood cell index that provides an opinion about ongoing inflammation, is a simple and useful prognostic factor for diseases with an inflammatory etiology.²¹ Furthermore, WBC subtypes that are well-known as systemic, nonspecific cellular indicators of general inflammation include neutrophils, lymphocytes, and monocytes. In recent years, clinical practice has increasingly used inflammation-based indices, such as the NLR and PLR, as assessment tools for disease activity of many forms of inflammatory illnesses.

It is currently widely acknowledged that psoriasis is an immune-mediated inflammatory disease, with the primary cause being an abnormal immune response in the skin.11 In a recent study, SII, NLR, and WBC were found to be higher in the patients' group which comprised the patients mostly with the mildly severe psoriasis.²² Comparably, a different study that examined the SII in psoriasis patients found that it was higher than in the group of healthy controls.²³ Although several pathophysiological factors lead to psoriasis, immunemediated processes involving T lymphocytes, dendritic cells, and other cytokines that result in a markedly inflammatory process are the primary culprits.1 Physicians need to measure inflammation for developing more effective treatment plans.

Limitationsww

Our limitations in the study were the retrospective design, small sample size and the lack of other clinically assayed biomarkers such as albumin, LDH, IL-2, and tumor necrosis factor-alpha for more accurate evaluation of inflammation and LTBI in psoriasis patients. Since there is still no gold standard for the diagnosis of LTBI and the number of cases with LTBI is on the rise due to the screening procedure of patients treated with biological agents by IGRAs, larger studies combining radiologic procedures and available biomarkers are needed to expand the knowledge in this field.

CONCLUSION

Psoriasis is a systemic inflammatory disease. Inflammation levels are higher in the psoriasis patients in this study who need systemic treatment, are being screened for LTBI, and have positive IGRA test results. Future studies may help to define new parameters to assess the inflammatory status of these patients in clinical judgment for new therapeutic options.

ETHICAL DECLARATIONS

Ethics Committee Approval

The study was carried out with the permission of Health Science University Şişli Hamidiye Etfal Training and Research Hospital Clinical Researches Ethics Committee (Date: 21.02.2023, Decision No: 2248).

Informed Consent

All patients signed an informed consent form.

Referee Evaluation Process

Externally peer reviewed.

Conflict of Interest Statement

The authors have no conflicts of interest to declare.

Financial Disclosure

The authors declared that this study has received no financial support.

Author Contributions

All the authors declare that they have all participated in the design, execution, and analysis of the paper, and that they have approved the final version.

REFERENCES

- Rendón A, Schäkel K. Psoriasis pathogenesis and treatment. Int J Mol Sci. 2019;20(6):1475. doi.org/10.3390/ijms20061475
- 2. Brajac I, Gruber F. History of psoriasis. In InTech eBooks. 2012. doi.org/10.5772/27640
- Smith C, Jabbar-Lopez ZK, Yiu ZZN, et al. British Association of Dermatologists guidelines for biologic therapy for psoriasis 2017. *Br J Dermatol.* 2017;177(3):628-636. doi.org/10.1111/bjd.15665
- 4. Herzog H. History of tuberculosis. *Respiration*, 1998;65(1):5-15. doi.org/10.1159/000029220
- Programme, G. T. Global tuberculosis report 2021. 2021. https:// www.who.int/publications/i/item/9789240037021
- 6. Türkiye'de Verem Savaşı 2020 Raporu. https://hsgm.saglik.gov. tr/tr/tuberkuloz-haberler/turkiye-deverem-savasi.html. Access date:10.03.21
- Salgame P, Geadas C, Collins LF, Jones-López EC, Ellner JJ. Latent tuberculosis infection - revisiting and revising concepts. *Tuberculosis*. 2015;95(4):373-384. doi.org/10.1016/j.tube.2015.04.003
- 8. Stop TB Field guide 6: Using Contact Investigation to Improve TB Case Detection, (2018). https://stoptbstrategicinitiative.org/ elearning/wpcontent/uploads/2019/04/STBFG_06.pdf Access date: 25.10.2019
- Tuberculosis. (2023, April 21). Available at: https://www.who.int/ features/qa/08/en/
- 10.Barcellini L, Borroni E, Brown J, et al. First independent evaluation of QuantiFERON-TB Plus performance. *Eur Respir J.* 2016;47(5);1587-1590. doi.org/10.1183/13993003.02033-2015
- 11.Kodali N, Blanchard I, Kunamneni S, Lebwohl M. Current management of generalized pustular psoriasis. *Experim Dermatol.* 2023;32(8):1204-1218. https://doi.org/10.1111/exd.14765
- 12. Jonas DE, Riley S, Lee LC, et al. Screening for latent tuberculosis infection in adults. JAMA. 2023;329(17):1495. doi.org/10.1001/ jama.2023.3954
- 13.Feng P, Horne D, Wortham JM, Katz D. Trends in tuberculosis clinicians' adoption of short-course regimens for latent tuberculosis infection. J Clin Tuberc Other Mycobact Dis. 2023;33:100382. doi.org/10.1016/j.jctube.2023.100382
- 14.Mangione CM, Barry MJ, Nicholson WK, et al. Screening for latent tuberculosis infection in adults. *JAMA*. 2023:329(17):1487. doi.org/10.1001/jama.2023.4899
- 15.Ghesani N, Patrawalla A, Lardizabal A, Salgame P, Fennelly KP. Increased cellular activity in thoracic lymph nodes in early human latent tuberculosis infection. *Am J Respir Crit Care Med.* 2014;189(6):748-750. doi.org/10.1164/rccm.201311-1976le
- 16. Wallis RS, Kim P, Cole ST, et al. (2013). Tuberculosis biomarkers discovery: developments, needs, and challenges. *Lancet Infect Dis.* 2013;13(4):362-372. doi.org/10.1016/s1473-3099(13)70034-3
- 17. Akinshipe BO, Yusuf EO, Ehiaghe FA, Egunjobi TO, Yusuf OA. Elevated high-sensitivity C-reactive protein among apparently healthy adults with concomitant prediabetes and latent tuberculosis infection in Nigeria. *Int J Res Med Sci.* 2021;9(2):338. doi.org/10.18203/2320-6012.ijrms20210407
- 18. Katakura S, Kobayashi N, Hashimoto H, et al. Identification of a novel biomarker based on lymphocyte count, albumin level, and TBAg/PHA ratio for differentiation between active and latent tuberculosis infection in Japan. *Tuberculosis*. 2020;125:101992. doi.org/10.1016/j.tube.2020.101992
- 19. Moore N, Maher M, Murphy G, Maher MC, O'Connor OJ, McEntee MF. CT in the detection of latent tuberculosis: a systematic review. *Clin Radiol.* 2023;78(8);p568-575.
- 20.Polat M, Buğdaycı G, Kaya H, Oğuzman H. Evaluation of neutrophil-to-lymphocyte ratio and platelet-to-lymphocyte ratio in Turkish patients with chronic plaque psoriasis. *Acta Dermatovenerologica Alpina, Pannonica Et Adriatica.* 2017;26(4):97-101. doi.org/10.15570/actaapa.2017.28

- Lagunas-Alvarado M, Mijangos-Huesca FJ, Terán-González JÓ, et al. Systemic immune inflammatory index in sepsis. índice de inmunidad-inflamación sistémica en sepsis. *Med Interna México*, 2017;33(3):303-309.
- 22. Yorulmaz A, Hayran Y, Akpınar Ü, Yalçın B. Systemic Immune-Inflammation Index (SII) predicts increased severity in psoriasis and psoriatic arthritis. *Curr Health Sci J.* 2020;46(4):352-357. doi. org/10.12865/chsj.46.04.05
- 23. Rota DD, Tanacan E. The utility of systemic-immune inflammation index for predicting the disease activation in patients with psoriasis. *Int J Clin Pract.* 2021;75(6):e14101 doi.org/10.1111/ ijcp.14101

HEALTH SCIENCES **MEDICINE**

The prevalence of hypogonadism in male patients with type 2 diabetes mellitus and clinically relevant factors

DHakan Düğer

Department of Endocrinology and Metabolism, Kilis Prof. Dr. Alâeddin Yavaşça State Hospital, Kilis, Turkiye

Cite this article as: Düğer H. The prevalence of hypogonadism in male patients with type 2 diabetes mellitus and clinically relevant factors. *J Health Sci Med.* 2024;7(1):53-57.

Received: 08.09.2023	٠	Accepted: 03.12.2023	•	Published: 15.01.2024

ABSTRACT

Aims: Hypogonadism has been reported at high rates in male patients with type 2 diabetes mellitus (T2DM). However, the origin of male hypogonadism in patients with T2DM is poorly known. The aim of this study was to determine the prevalence of hypogonadism and to investigate the potential impact of certain clinical and biochemical variables on hypogonadism in patients with T2DM.

Methods: The study included a total of 513 consecutive males (aged 30 - 60 years) with T2DM who presented at the endocrinology outpatient clinic. The demographic and clinical characteristics of the patients were recorded. Biochemical parameters, total testosterone (TT), gonadotrophins, prolactin, serum lipids, and hemoglobin A1c (HbA1c) were measured. Correlations between metabolic and clinical conditions and T levels were analyzed.

Results: The mean age of the study population was 45.5±12.6 years. Hypogonadism was present in 122 (23.7%) patients, of which 24 (23.3%) were determined with primary hypogonadism. Compared with participants with normal testosterone, those with hypogonadism had lower estimated glomerular filtration rate (eGFR), and the liver function test results, HbA1c and triglycerides levels, and duration of diabetes were higher. Correlation analyses showed that TT was negatively correlated with body mass index (BMI), waist circumference, age, fasting blood glucose, HbA1c, uric acid and triglycerides, and positively correlated with eGFR and high density lipoprotein cholesterol (HDL-C). Multivariate logistic regression analysis revealed that BMI, age, diabetes course, hypertrglyceridemia, hyperuricemia and eGFR <60 ml/min/1.73 m² are independent risk factors for hypogonadism in male patients with type 2 diabetes.

Conclusion: The current study results demonstrated that the prevalence of hypogonadism is higher in men with type 2 diabetes than in the general population and age, diabetes duration, BMI, triglycerides and uric elevation are independent risk factors.

Keywords: Diabetes, male hypogonadism, testosterone

INTRODUCTION

Approximately 537 million people worldwide are affected by diabetes mellitus (DM), which is a chronic, progressive, metabolic disease that can cause complications in several organ systems.^{1,2} Male hypogonadism is one of these complications and the frequency of this has been reported to vary between 20% and 40% in previous studies.³⁻⁵ Male hypogonadism is a disorder in which testosterone (T) deficiency is clinically characterized and biochemically confirmed.⁵ The Endocrine Society recommends routine T measurement in males with Type 2 DM (T2DM).⁶ However, despite being frequently seen, it can be said that male hypogonadism is often overlooked.⁷ Diseases such as dyslipidemia, obesity, and metabolic syndrome, which often accompany T2DM, can also cause hypogonadism.^{5,8} The fact that hypogonadism

in T2DM is mostly in the form of hypogonadotropic hypogonadism suggests that disruption of the hypothalamic-pituitary axis plays a fundamental role in the pathogenesis.⁹ However, the underlying mechanism of hypogonadism that develops associated with diabetes, and which correlations of diabetes are associated with hypogonadism are not clear. When it is considered that the incidence of diabetes is continously increasing and a significant proportion of patients are of reproductive age, there can be seen to be a significant problem. The aim of this study was to determine the frequency of hypogonadism in males with T2DM, and to evaluate the risk factors by examining the correlations of biochemical and clinical conditions with serum T levels.

Corresponding Author: Hakan DÜĞER, hknduger@gmail.com



METHODS

Approval for this retrospective study was granted by the Clinical Researches Ethics Committee of Health Sciences University Dışkapı Yıldırım Beyazıt Training and Research Hospital (Date: 17.05.2021, Decision No: 111/11). The study was conducted in Kilis Prof. Dr. Alâeddin Yavaşça State Hospital and in accordance with the Declaration of Helsinki. The study included 513 consecutive male patients, aged 30-60 years, who presented at the Endocrinology Outpatient Clinic between January 2023 and July 2023 with a diagnosis of T2DM. Patients were excluded from the study if they had Type 1 DM, hypopituitarism, end-stage renal failure, cirrhosis of the liver, chronic alcoholism, or malignancy.

All the patients included in the study met the diagnostic criteria for diabetes defined by the World Health Organisation (WHO) in 1999.^{10,11} The diagnosis of hypogonadism was defined as total testosterone (TT) level <240 ng/dl or a TT level of <300 ng/dl in the presence of signs or symptoms.6 TT measurements were taken before 10.00 a.m. in a fasting condition. Low T levels were confirmed with a second measurement, in accordance with the recommendation of the Endocrine Society.6 The body mass index (BMI) values of the patient, waist circumference, duration of diabetes, smoking status, the presence of retinopathy, neuropathy, or nephropathy, and macrovascular complications related to diabetes were recorded from the medical records. Blood samples were taken in the morning after overnight fasting, and the values were recorded of fasting blood glucose, glycosylated hemoglobin (HbA1c), serum lipids, follicle-stimulating hormone (FSH), luteinising hormone (LH), prolactin, liver transaminases, creatinine, estimated glomerular filtration rate (eGFR), and serum uric acid. FSH or LH ≥10 IU/L was defined as primary hypogonadism, and FSH or LH <10 IU/L as secondary (central) hypogonadism. The normal reference range for uric acid is 2.6-6 mg/dl, and values >6 mg/dl are considered hyperuricemia. The normal reference ranges for liver transaminases AST (Aspartate transaminase): 5-34 U/L and ALT (alanine aminotransferase): 0-55 U/L. Values above this range were considered as elevated liver transaminases.

Statistical Analysis

Data obtained in the study were analyzed statistically using SPSS 28.0 software. Continuous data were reported as mean±standard deviation values, and categorical data as number and percentage. Normality of distribution of the data was tested with the Kolmogorov-Smirnov test. Categorical variables were analyzed using the Chi-square test or Fisher's Exact test. The Student's t-test was applied to continuous variables showing normal distribution, and the Mann Whitney U-test was used when distribution was not normal. Correlations between the data were examined using Pearson and Spearman correlation analyses. Multivariate logistic regression analysis was performed to determine the risk factors associated with hypogonadism. Results were shown as odds ratio (OR) and 95% confidence interval (CI). A value of p<0.05 was accepted as statistically significant.

RESULTS

Hypogonadism was determined in 122 (23.7%) of the 513 patients evaluated. Secondary hypogonadism was seen in 98 (80.3%) of the patients with hypogonadism. When the patients with and without hypogonadism were compared, higher values were determined in the patient group with hypogonadism (Group 1) than in the patient group without hypogonadism (Group 2) in respect of age (51.2±8.9 vs. 44.3±11.2 years, p<0.001), duration of diabetes (11.4±4.5 vs. 7.6±4.2 years, p<0.001), BMI (31.5±3.8 vs. 26.4±4.1, p<0.001), fasting blood glucose (198±21.3 vs. 143±17.6, p=0.014), HbA1c (9.4±1.3 vs. 8.2±1.1, p=0.027), and triglycerides (291±71.7 vs. 216±53.3, p=0.02). The levels of high-density lipoprotein (HDL) cholesterol (38.9±4.5 vs. 47.1±5.6, p=0.043) and eGFR (66.1±22.3 vs. 75±21.2, p=0.002) were determined to be lower in Group 1 (Table 1). Elevations in hypertension, hyperuricemia, and liver tests were seen at a higher rate in the patients with hypogonadism (p=0.03, p<0.001, p=0.002, respectively). The gonadal hormone levels in the study population are shown in Table 2. In addition to TT, the LH $(3.5\pm0.8 \text{ vs.})$ 5.1±1.1, p=0.034) and FSH (2.7±0.9 vs. 5.9±1.6, p=0.014) levels were significantly lower in the patients with hypogonadism compared to those without.

Table 1. Comparisons of general data in the two groups						
	Low TT group (n=102)	Normal TT group (n=411)	p value			
Age (years)	51.2±8.9	44.3±11.2	<.001			
Duration of diabetes (years)	11.4 ± 4.5	7.6 ± 4.2	<.001			
Waist circumference (cm)	106.7±9.1	101.2 ± 10	0.569			
Body mass index (kg/m ²)	31.5±3.8	26.4±4.1	0.034			
Fasting blood glucose (mg/dl)	198±21.3	143±17.6	0.014			
HbA1c (%)	9.4±1.3	8.2±1.8	0.027			
Triglycerides (mg/dl)	291±71.7	216±53.3	0.02			
Total cholesterol (mg/dl)	256±66.3	234±56.2	0.78			
LDL-C (mg/dl)	153±31.1	137±24.3	0.11			
HDL-C (mg/dl)	38.9±4.5	47.1±5.6	0.043			
eGFR (ml/min/1.73 m ²)	66.1±22.3	75±21.2	0.002			
Elevated liver transaminases (%)	22	14.5	0.07			
Hyperuricemia (%)	31.3	19.8	<.001			
Microalbuminuria (%)	14.5	12.9	0.65			
Diabetic retinopathy (%)	21.2	19.3	0.73			
Diabetic neuropathy (%)	36.7	31.4	0.69			
Hypertension (%)	41.6	33.8	0.03			
Ischemic heart disease (%)	21.7	18.8	0.16			
Smokers	25.5	27.6	0.89			
Results are expressed as mean±SD values or prevalence (%).						

Table 2. Comparisons of sex hormones in two groups						
	Low TT group (n=102)	Normal TT group (n=411)	p value			
Total testosteron (ng/dl)	251.2 ± 38.9	444.3 ± 56.2	<.001			
Prolactin (ng/ml)	24.7±3.1	21.8±1.6	0.569			
Luteinizing hormone (IU/ml)	3.5±0.8	5.1±1.1	0.034			
Follicle-stimulating hormone (IU/ml)	2.7±0.9	5.9±1.6	0.014			
Data are presented as mean±SD values in each group						

The results of the correlation analyses showed a negative correlation of the TT levels with age (r=-0.223, p<.001), BMI (r=-0.209, p=0.004), fasting blood glucose (r=-0.063, p=0.242), HbA1c (r=-0.286, p=0.013), uric acid (r=-0.291, p=<0.001), and triglycerides (r=-0.086, p=0.506), and a positive correlation with eGFR (r=0.156, p=0.02) and HDL cholesterol (r=0.071, p=0.061) (Table 3).

Table 3. The correlations of serum TT with the clinical andbiochemical parameters						
	r	р				
Age (years)	-0.223	<.001				
Duration of diabetes (years)	-0.211	<.001				
Waist circumference (cm)	-0.071	0.177				
Body mass index (kg/m ²)	-0.209	0.04				
Fasting blood glucose (mg/dl)	-0.063	0.242				
HbA1c (%)	-0.286	0.013				
Triglycerides (mg/dl)	-0.086	0.506				
HDL-C (mg/dl)	0.071	0.061				
GFR (mL/min/1.73 m ²)	0.156	0.02				
Uric acid (mg/dl)	-0.291	<.001				

According to the results of the multivariate logistic regression analyses, the variables of age (ref: <50 years) (OR:2.83, CI 95%: 1.838-3.611, p<0.001), duration of diabetes (ref: <10 years) (OR:2.79, CI 95%: 2.131-3.237, p<0.001), BMI (ref: <30 kg/m²) (OR:1.427, CI 95%: 1.119-2.011, p=0.034), HbA1c (ref: <10%) (OR:2.122, CI 95%: 1.875-2.651, p=0.010), eGFR (ref: >60 ml/min/1.73 m²) (OR: 3.455, CI 95%: 2.887-4.011, p<0.001), hypertriglyceridemia (OR: 1.643, CI 95%: 1.111-2.430, p=0.018), and hyperuricemia (OR:3.182, CI 95%:2.981-4.211, p<0.001) were determined to be independent risk factors for hypogonadism (Table 4).

Table 4. Multivariate logistic regression between hypogonadism and clinical and	on analysis of the relati nd biochemical variab	onship les
Variables	Odds ratio (95% CI)	p value
Age (ref:<50 years)	2.83 (1.838-3.611)	<.001
Duration of diabetes (ref: <10 years)	2.79 (2.131-3.237)	<.001
Body mass index (ref: < 30 kg/m ²)	1.427 (1.119-2.011)	0.034
Hba1c (ref: <10%)	2.122 (1.875-2.651)	0.010
Hypertriglyceridemia	1.643 (1.111-2.430)	0.018
Hyperuricemia	3.182 (2.981-4.211)	<.001
eGFR (ref: >60 ml/min/1.73 m ²)	3.455 (2.887-4.011)	<.001
CI: Confidence interval		

DISCUSSION

In this study, which examined the frequency and risk factors of hypogonadism in males with T2DM, the frequency of hypogonadism was seen to be consistent with the literature.^{4,5,10} Males with T2DM are known to be at greater risk of hypogonadism than those without diabetes, regardless of the metabolic status.¹³ The results of the current study showed that age, duration of diabetes, BMI, poor glycemic control, eGFR <60 ml/min/1.73 m², hypertriglyceridemia, and hyperuricemia were independent risk factors for hypogonadism.

A decrease in T levels is associated with ageing, even in healthy males.^{14,15} The effect of ageing on T is due to increased visceral obesity, drug use, and an unhealthy lifestyle.^{16,17} In a study of diabetic patients aged >60 years, Harman SM et al.¹⁸ reported that no increase was seen in the frequency of hypogonadism compared to those without diabetes, and there was an increase in the frequency of hypogonadism at an earlier age. Al Hayek AA et al.⁵ reached similar results. In the current study, the inclusion of diabetic patients aged 30-60 years seemed rational, and a negative correlation was determined between TT levels and age. This result showed that increasing age up to 60 years was associated with the development of hypogonadism in males with T2DM. This correlation was confirmed by the 2.83-fold increased risk of hypogonadism in males with T2DM aged >45 years.

Type 2 DM, which is traditionally known as a disease of middle age and old age, is increasingly occurring at younger ages.^{1,19} This means that patients are living with diabetes for a longer period. In literature, there has been shown to be an increase in both microvascular and macrovascular complications as the duration of diabetes becomes prolonged.^{20,21} In a study conducted in 2004, it was reported that hypogonadotropic hypogonadism was frequently seen in males with diabetes, and this was independent of glycemic control and the duration of diabetes.²² However, the current study results showed a 2.79-fold increase in the risk of hypogonadism when the duration of diabetes exceeded 10 years. This could be a natural result of a longer disease duration as age increases. In the current study, no correlation was determined between hypogonadism and microvascular and macrovascular complications associated with diabetes. This situation is an indirect sign that insulin resistance, increased adipose tissue, and metabolic syndrome are at the forefront rather than vascular problems in the pathogenesis of hypogonadism in males with T2DM.

Insufficient glycemic control is a significant risk factor for the progression of diabetes and complications in T2DM patients.²³ In the current study, there was a negative correlation between HbA1c and TT, and the risk of hypogonadism was seen to be increased 2.12-fold in patients with HbA1c >10%. Advanced age, the duration of diabetes and dyslipidemia are known to play a role in poor glycemic control.⁹ At the same time, these variables are independent risk factors for male hypogonadism.²⁴ Even so, hypogonadotropic hypogonadism is seen comparatively less in Type 1 DM than in T2DM, which basically shows that the underlying condition is due to insulin resistance.²⁵ In one way, poor glycemic control in patients with T2DM reflects the severity of insulin resistance, and in this respect, it is expected that poor glycemic control is a risk factor for hypogonadism in T2DM.

Hypertriglyceridemia, which is a component of metabolic syndrome, is known to be associated with hypogonadism.²⁶ By impairing intracellular signalling of insulin, the fat mass and excess triglycerides cause insulin resistance.²⁷ This also causes hypogonadism by decreasing LH expression with mechanisms such as an increase in estradiol, leptin, and cytokines.²⁸⁻³¹ In the current study, hypertriglyceridemia and BMI >30 kg/m² were seen to be independent risk factors for hypogonadism. A possible explanation of the significant effect of BMI on hypogonadism in males with T2DM is that the conversion of testosterone to oestrogen by aromatase can lead to a decrease in testosterone levels.³²

Another important result of the current study was the increased risk of hypogonadism in males with T2DM with chronic renal disease (eGFR <60 nl/min/1.73m²). This finding was similar to the results shown for the first time by Herrero A et al.³³ but in contrast, no correlation was determined between hypogonadism and the presence of microalbuminuria, which is a microvascular complication of diabetes. There are similar results in previous studies.⁵

Another noticeable result of the current study was the determination of a negative correlation between T and serum uric acid level, and in males with T2DM, hyperuricemia is an independent risk factor for hypogonadism. T2DM may have a direct effect on the oxidisation of purine nucleotides and this causes an increase in uric acid levels.³⁴ Hyperinsulinemia can lead to hyperuricemia by increasing the xanthine oxidase synthesis rate.³⁴ Previous studies have shown a strong correlation of hyperuricemia with insulin resistance, metabolic syndrome, increased BMI, and increased visceral adipose tissue.^{35,36} That the complex and multidirectional correlation of uric acid with other risk factors of hypogonadism is a risk factor for hypogonadism was seen to be in parallel with previous studies.

Limitations

There were some limitations to this study, primarily the retrospective design. A second limitation was that the

results were the data from single centre, and as they had a regional characteristic do not have sufficient power for definitive clinical recommendations. Therefore, the findings should be confirmed with further, prospective, multicentre studies. Another limitation was the absence of free testosterone and sex hormone binding globulin (SHBG) results. Finally hypogonadism in this study was based only on the testosterone level, and a validated international scale was not used to question symptoms.

CONCLUSION

The prevalence of hypogonadism is higher in males with T2DM than in the general population. There was determined to be a significant correlation between hypogonadism and age, duration of diabetes, BMI, chronic kidney disease, hypertriglyceridemia and hyperuricemia. Just as for other typical complications of diabetes, screening for hypogonadism, which is often seen and is associated with many variable risk factors, can be recommended while patients are still at the asymptomatic stage and the measurement of T levels should be performed in all males with T2DM.

ETHICAL DECLARATIONS

Ethics Committee Approval

The study was carried out with the permission of Clinical Researches Ethics Committee of Health Sciences University Dışkapı Yıldırım Beyazıt Training and Research Hospital (Date: 17.05.2021, Decision no: 111/11).

Informed Consent

Because the study was designed retrospectively, no written informed consent form was obtained from patients.

Referee Evaluation Process

Externally peer reviewed.

Conflict of Interest Statement

The authors have no conflicts of interest to declare.

Financial Disclosure

The authors declared that this study has received no financial support.

Author Contributions

All the authors declare that they have all participated in the design, execution, and analysis of the paper, and that they have approved the final version.

REFERENCES

 Boyko EJ, Magliano DJ. IDF Diabetes Atlas. 10th ed. International Diabetes Federation; 2021.

- Mushtaq S, Khan K, Abid S, Umer A, Raza T. Frequency of hypogonadism and erectile dysfunction in type-II diabetic patients. *Cureus*. 2018;10(5):e2654.
- Kapoor D, Aldred H, Clark S, Channer KS, Jones TH. Clinical and biochemical assessment of hypogonadism in men with type 2 diabetes: correlations with bioavailable testosterone and visceral adiposity. *Diabetes Care*. 2007;30(4):911-917.
- Anupam B, Shivaprasad C, Vijaya S, Sridevi A, Aiswarya Y, Nikhil K. Prevalence of hypogonadism in patients with type 2 diabetes mellitus among the Indian population. *Diabetes Metab Syndr.* 2020;14(5):1299-1304.
- Al Hayek AA, Khader YS, Jafal S, Khawaja N, Robert AA, Ajlouni K. Prevalence of low testosterone levels in men with type 2 diabetes mellitus: a cross-sectional study. *J Family Community Med.* 2013;20(3):179-186.
- 6. Bhasin S, Brito JP, Cunningham GR, et al. Testosterone therapy in men with hypogonadism: an endocrine society clinical practice guideline. *J Clin Endocrinol Metab.* 2018;103(5):1715-1744.
- Dandona P, Dhindsa S. Update: hypogonadotropic hypogonadism in type 2 diabetes and obesity. J Clin Endocrinol Metab. 2011;96(9):2643-2651.
- Grossmann M. Low testosterone in men with type 2 diabetes: significance and treatment. J Clin Endocrinol Metab. 2011;96(8):2341-2353.
- 9. Herrero A, Marcos M, Galindo P, Miralles JM, Corrales JJ. Clinical and biochemical correlates of male hypogonadism in type 2 diabetes. *Andrology.* 2018;6(1):58-63.
- 10. Alberti KG, Zimmet PZ. Definition, diagnosis and classification of diabetes mellitus and its complications. part 1: diagnosis and classification of diabetes mellitus provisional report of a WHO consultation. *Diabetic Medicine*. 1998;15(7):539-553
- 11. The Expert Committee on the Diagnosis and classification of diabetes mellitus. report of the expert committee on the diagnosis and classification of diabetes mellitus. *Diabetes Care.* 1999;22(1):5-19.
- 12. Agarwal PK, Singh P, Chowdhury S, et al. A study to evaluate the prevalence of hypogonadism in Indian males with Type-2 diabetes mellitus. *Indian J Endocrinol Metab.* 2017;21(1):64-70.
- Costanzo PR, Knoblovits P. Male gonadal axis function in patients with type 2 diabetes. *Horm Mol Biol Clin Investig.* 2016;26(2):129-134.
- 14. Ugwu TE, Ikem RT, Kolawole BA, Ezeani IU. Clinicopathologic assessment of hypogonadism in men with type 2 diabetes mellitus. *Indian J Endocr Metab.* 2016;20(5):667-673.
- 15. Corona G, Bianchini S, Sforza A, Vignozzi L, Maggi M. Hypogonadism as a possible link between metabolic diseases and erectile dysfunction in aging men. *Hormones.* 2015;14(4):569-578.
- 16. Shi Z, Araujo AB, Martin S, O'Loughlin P, Wittert GA. Longitudinal changes in testosterone over five years in community-dwelling men. J Clin Endocrinol Metab. 2013;98(8):3289-3297.
- 17. Camacho EM, Huhtaniemi IT, O'Neill TW, et al. Age-associated changes in hypothalamic-pituitary-testicular function in middleaged and older men are modified by weight change and lifestyle factors: longitudinal results from the European Male Ageing Study. *Eur J Endocrinol.* 2013;168(3):445-455.
- 18.Harman SM, Metter EJ, Tobin JD, Pearson J, Blackman MR. Longitudinal effects of aging on serum total and free testosterone levels in healthy men. Baltimore Longitudinal Study of Aging. J *Clin Endocrinol Metab.* 2001;86(2):724-731.
- 19.Song, S.H. and C.A. Hardisty, Early-onset Type 2 diabetes mellitus: an increasing phenomenon of elevated cardiovascular risk. *Exp Rev Cardiovasc Ther.* 2008;6(3):315-322.
- 20.Zoungas S, Woodward M, Li Q, et al. ADVANCE Collaborative group. Impact of age, age at diagnosis and duration of diabetes on the risk of macrovascular and microvascular complications and death in type 2 diabetes. *Diabetologia*. 2014;57(12):2465-2474.

- 21. Nanayakkara N, Ranasinha S, Gadowski A, et al. Age, age at diagnosis and diabetes duration are all associated with vascular complications in type 2 diabetes. J Diabetes Complications. 2018;32(3):279-290.
- 22. Dhindsa S, Prabhakar S, Sethi M, Bandyopadhyay A, Chaudhuri A, Dandona P. Frequent occurrence of hypogonadotropic hypogonadism in type 2 diabetes. *J Clin Endocrinol Metab.* 2004; 89(11):5462-5468.
- 23. Haghighatpanah M, Nejad ASM, Haghighatpanah M, Thunga G, Mallayasamy S. Factors that correlate with poor glycemic control in type 2 diabetes mellitus patients with complications. *Osong Public Health Res Perspect.* 2018;9(4):167-174.
- 24. Khattab M, Khader YS, Al-Khawaldeh A, et al. Factors associated with poor glycemic control among patients with type 2 diabetes. *J Diabetes Complications*. 2010;24(2):84-89.
- 25. Tomar R, Dhindsa S, Chaudhuri A, Mohanty P, Garg R, Dandona P. Contrasting testosterone concentrations in type 1 and type 2 diabetes. *Diabetes Care*. 2006;29(5):1120 -1122.
- 26.Dimopoulou C, Goulis DG, Corona G, Maggi M. The complex association between metabolic syndrome and male hypogonadism. *Metabolism.* 2018;86:61-68. doi.org/10.1016/j. metabol.2018.03.024
- 27. Shulman GI. Ectopic fat in insulin resistance, dyslipidemia, and cardiometabolic disease. *N Engl J Med.* 2014;371(12):1131-1141.
- Loves S, Ruinemans-Koerts J, de Boer H. Letrozole once a week normalizes serum testosterone in obesity-related male hypogonadism. *Eur J Endocrinol.* 2008;158(5):741-747.
- 29. Gautier A, Bonnet F, Dubois S, et al. Associations between visceral adipose tissue, inflammation and sex steroid concentrations in men. *Clin Endocrinol.* 2013;78(3):373-378.
- 30. Brüning JC, Gautam D, Burks DJ, et al. Role of brain insulin receptor in control of body weight and reproduction. *Science*. 2000;289(5487):2122-2125.
- 31. Wittert G, Grossmann M. Obesity, type 2 diabetes, and testosterone in ageing men. *Rev Endocr Metab Disord*. 2022;23(6):1233-1242.
- 32.Langer C, Gansz B, Goepfert C, et al. Testosterone up-regulates scavenger receptor BI and stimulates cholesterol efflux from macrophages. *Biochem Biophys Res Commun.* 2002;296(5):1051-1057.
- 33.Hernández-Mijares A, García-Malpartida K, Solá-Izquierdo E, et al. Testosterone levels in males with type 2 diabetes and their relationship with cardiovascular risk factors and cardiovascular disease. J Sex Med. 2010;7(5):1954-1964.
- 34. Cameron MA, Maalouf NM, Adams-Huet B, Moe OW, Sakhaee K. Urine composition in type 2 diabetes: predisposition to uric acid nephrolithiasis. J Am Soc Nephrol. 2006;17(5):1422-1428.
- 35.Zong J, Sun Y, Zhang Y, et al. Correlation between serum uric acid level and central body fat distribution in patients with type 2 diabetes. *Diabetes Metab Syndr Obes*. 2020;13:2521-2531. doi: 10.2147/DMSO.S260891
- 36. Hussain A, Latiwesh OB, Ali F, Younis MYG, Alammari JA. Effects of body mass index, glycemic control, and hypoglycemic drugs on serum uric acid levels in type 2 diabetic patients. *Cureus*. 2018;10(8):e3158.

HEALTH SCIENCES **MEDICINE**

Bibliometric analysis of publications on kinesiophobia in orthopedics between 1970 - 2023

Mehmet Kurt

Department of Orthopaedics and Traumatology, Fcaulty of Medicine, Kutahya Health Sciences University, Kutahya, Turkiye

Cite this article as: Kurt M. Bibliometric analysis of publications on kinesiophobia in orthopedics between 1970 - 2023. *J Health Sci Med.* 2024;7(1):58-67.

Received: 22.10.2023	*	Accepted: 04.12.2023	•	Published: 15.01.2024

ABSTRACT

Aims: This bibliometric study aimed to examine the hotspots and frontiers of kinesiophobia research in orthopedics and to assess the overall scientific output of the field.

Methods: The Web of Science Core Collection was mined for articles on kinesiophobia that were published between 1970 and September 2023. Using common bibliometric indicators, Vosviewer was used to examine the number of publications, countries, institutions, journals, authors, cited references, and keywords.

Results: The results of a bibliometric analysis focused on the body of knowledge on kinesiophobia. The study analyzed 2,035 articles from 75 different countries and identified important trends and groundbreaking research. In particular, there has been a steady increase in recent years, with publications increasing significantly between 2001 and 2012. The highest contribution came from the United States and the most cited articles addressed clinical recommendations for low back pain. Both the Florida State University System and the University of Florida made significant contributions. With a total of 51,443 citations, this study provides a comprehensive overview to help guide future research in orthopaedics and related fields.

Conclusion: The results of this bibliometric study give an overview of the state and trends in clinical research on kinesiophobia and may be used by researchers to pinpoint hot themes and consider fresh lines of inquiry.

Keywords: Kinesiophobia, bibliometric analysis, publications

INTRODUCTION

There are several conceptual definitions for fear in relation to pain, but the most prevalent ones include pain-related fear, fear-avoidance beliefs, fear of movement, and kinesiophobia.1 Kinesiophobia is the fear of excessive, irrational and disabling physical movement and activity, manifested by the fear of a painful injury or re-injury.^{2,3} It is connected to the degree of pain in those with chronic pain.⁴ Also, fear of pain is thought to be a powerful psychological predictor of both chronic pain and impairment.⁵ Pain perceptions and reactions to physical exercise have been shown to be significantly influenced by psychological variables, such as pain catastrophizing and kinesiophobia.^{6,7} According to a recent study, orthopedic trauma patients may experience kinesiophobia at a rate of up to 52.8%.⁸ After orthopedic surgery, rehabilitation is hampered by the psycho-cognitive aspect of kinesiophobia. There is no proof that kinesiophobia affects a patient's ability to function in the short term after having orthopedic surgery.9

The bibliometric approach is a quantitative statistical analysis tool used to evaluate and track developments in research. We can swiftly identify the characteristics of literature, study and comprehend the growth process, and identify the research hotspots in research topics using the bibliometrics method. Currently, bibliometric analysis is used extensively in many different domains.¹⁰⁻¹⁴

In recent years, there have been many publications examining the available research evidence of kinesiophobia. However, the publication characteristics of kinesiophobia research have only been briefly summarized in one publication.¹⁵ Therefore, it is crucial to ascertain the current state of kinesiophobia as a whole in order to serve as a reference for future research. The Vosviewer software was used in this study to conduct a bibliometric analysis of articles on kinesiophobia covering the period from 1970 to September 2023. The analysis produced a thorough summary of accomplishments, new trends, and research hotspots in this field. The study, which concentrated on orthopedics and related fields, sought to provide a review

Corresponding Author: Mehmet KURT, dr_mehmet91@hotmail.com



of the literature to support future research, particularly in devising treatment methods for people with kinesiophobia. The study provided insights that informed and guided subsequent research into successful interventions for patients experiencing kinesiophobia in orthopedic contexts by summarizing the landscape of kinesiophobia literature.

METHODS

Ethics

As it is not a human or animal study there is no need for ethical approval. All procedures were carried out in accordance with the ethical rules and the principles.

Data Collection

Literature databases are used in the bibliometric analyses. Databases like Scopus, Web of Science, Pubmed, Cochrane Library, and etc., are currently used extensively. The Web of Science (WoS) database (https://www.webofscience.com/wos/woscc/basic-search) includes these, as well as sizable, multidisciplinary, high-impact, global, and thorough academic journals. Evidence has been demonstrated that when Vosviewer¹⁶ is used for visual analysis in which the most powerful and easy to understand visualization tool for depicting the relations between related aspects and the WoS database produces a greater knowledge map effect.

The WoS database is a rational and efficient choice for our study's data source. In particular, the data were gathered from the SCI-EXPANDED, and Emerging Sources Citation Index (ESCI) databases in the Web of Science Core Collection (WoSCC). We searched the literature retrieved from WoSCC on a single day, October 5, 2023, to prevent bias due to the daily database changes.

Inclusion Criteria

The search technique included the keywords: pain catastrophizing OR Kinesiophobia (Topic) OR fear of movement (Topic) OR fear-avoidance beliefs (Topic) OR pain-related fear (Topic) and the literature type was restricted to "ARTICLE." The research area selected as orthopedics and related fields [(Orthopedics or Rehabilitation or Sport Sciences (Web of Science Categories)]. We extracted English-language articles from publications between 1970 and October 30, 2023, and we evaluated the results for relevancy.

Exclusion Criteria

Only the "Articles in English Language" Documents were accepted. Remainder documents was excluded.

A total number of references was then gathered. We recorded the document's information as complete records and cited sources as plain text. Data must first be prepared before being imported into the Vosviewer. Four folders were made in the newly constructed folder: input, output, data, and project. The file was previously exported in WoSCC to input and saved with the name "download _ **.txt" in a Vosviewer-compatible format.

Analysis Tool

The scientific mapping tool VOSviewer was created by Van Eck and Waltman,¹⁶ We used VOSviewer (version 1.6.19) for our bibliometric analysis. The superior network and cluster analysis visualization capabilities of VOSviewer led to its selection. Diagrams of institutional collaboration, journal co-citation, keyword co-occurrence, author collaboration, author co- citation, and literature co-citation were made easier by the tool. These analyses were essential for figuring out intricate relationships in academic literature.

Also Microsoft Excel was used to examine and decipher publication patterns across countries, institutions, journals, and authors for the distribution component. Excel's ability to handle and analyze bibliometric data systematically was made possible by its computational prowess. This combined strategy, which used Excel for thorough distribution analyses and VOSviewer for nuanced visualization, provided a thorough understanding of the scholarly environment under study. The strengths of VOSviewer and Microsoft Excel were combined in our methodology to produce a thorough and perceptive bibliometric analysis of institutional, authorship, and publication dynamics in the selected research domain.

RESULTS

General Information

A total of 2,035 academic articles on kinesiophobia in orthopedics were written by a total of 6,742 authors, who represented 2,377 affiliations and 75 different countries.

Our thorough bibliometric analysis revealed a total of 2,035 academic articles between 1970 and 2023, which together accumulated a significant 51,443 citations. An important metric for evaluating the scholarly impact of individual works is the average number of citations per item, which for this dataset was 25.27. Additionally, the h-index, a reliable measure of academic productivity and impact, reached a significant value of 98. This indicated that 98 works in the dataset had at least 98 citations each, demonstrating the breadth and impact of the body of literature that had been compiled over the time period under consideration.

Notable trends in scholarly output were revealed by comparing the distribution of publications over various time series. The division of time into the three categories of before 2000, between 2001 and 2012, and between 2013 and 2023 provided insights into the development of research productivity. There were few contributions made before 2000, making up just 0.197% of the entire dataset. The following decade, from 2001 to 2012, saw

a sharp increase in scholarly activity, accounting for 58.7% of all publications. Together, the years 2023, 2022, 2021, and 2020 contributed 35.32% of the total, demonstrating a consistent and significant output in recent years. Notably, the publication numbers showed a declining trend from 2013 to 2019, contributing a total of 35.83%. 1994 and 1995 were the first years mentioned in the dataset, with 2 and 1 publications, respectively. Recent years have seen an increase in the number of publications, with 2020 having the most with 201 publications, followed by 2021 with 200 publications and 199 publications 2022. The highest publication numbers were thus concentrated in the most recent years, particularly in 2020, 2021, and 2022, even though the dataset started in the mid-1990s. Figure 1 shows trends in kinesiophobia publications and citations.



Figure 1. The trends in kinesiophobia publications and citations

Top Publishing Countries, and Affiliations

The field received contributions from 76 countries, with the United States providing the majority (28.138%) of the 2,035 records. The Netherlands (8.76%), England (8.71%), Australia (10.33%), and Canada (8.02%) were close behind. Sweden, Belgium, Brazil, Spain, and Norway were additional significant contributors. Contributions from the People's Republic of China, New Zealand, France, Ireland, Scotland, Switzerland, Denmark, Italy, Japan, Iran, Turkiye, Ireland, and the United Kingdom were also significant.

The top publishing organisations were listed in **Table 1**. According to affiliations, the top publishing countries represented a variety of regions. With 3.587% of the total number of records, the State University System of Florida was in the lead, followed by the University of Florida at 3.145%. The list also prominently included European universities like Maastricht University, Karolinska Institutet, University of Oslo, University of Sydney, and Vrije Universiteit Amsterdam. Among the notable contributors were the Pennsylvania Commonwealth System of Higher Education PCSHE, the University System of Ohio, and the University, and the University, and the University of Southern

Denmark were all included in the international presence. The list showcased the interconnectedness of the academic landscape by including institutions from Australia, the United States, Europe, and beyond, reflecting a global collaboration in research.

Table 1. Top publishing organisations		
Affiliations	Record count	% of 2.035
State University System of Florida	73	3.587
University of Florida	64	3.145
Maastricht University	58	2.850
Karolinska Institutet	55	2.703
University of Oslo	53	2.604
University of Sydney	53	2.604
Vrije Universiteit Amsterdam	52	2.555
University System of Ohio	43	2.113
University of Gothenburg	42	2.064
Pennsylvania Commonwealth System of Higher Education Pcshe	41	2.015
Vrije Universiteit Brussel	40	1.966
University of Queensland	39	1.916
Ghent University	38	1.867
University of Southern Denmark	36	1.769
Curtin University	35	1.720
University of Pittsburgh	34	1.671
University of Antwerp	32	1.572
University of Kentucky	30	1.474
University of Utah	30	1.474
Utah System of Higher Education	30	1.474
Linkoping University	29	1.425
University of Groningen	29	1.425
University of Texas System	29	1.425
Harvard University	28	1.376
Ku Leuven	28	1.376
Showing 25 out of 2.377 entries; 14 record(s) (0.68 being analyzed	8%) do not contain d	ata in the field

Top Cited Articles

Table 2 provides a concise overview of articles on kinesiophobia with a focus on three important studies. Clinical practice guidelines for low back pain are covered in the first article, which was written by Delitto et al. and published in the Journal of Orthopaedic & Sports Physical Therapy in 2012. It has received 571 citations overall, or an average of 47.58 per year. With 496 citations, or an average of 22.55 per year, the second study by Dite and Temple (2002) published in the Archives of Physical Medicine and Rehabilitation introduces a clinical test for identifying multiple falling incidents in elderly individuals. With 452 citations and an average of 20.55 per citation, Flynn et al. .'s 2002 study published in SPINE presents a clinical prediction rule for classifying low back pain patients with short-term improvement through spinal manipulation.

Citation Topics Micro

Table 2. The summary of the kinesiophobia articles that were most frequently cited							
Title	Authors	Source Title	Publication Year	DOI	Total Citations	Average citation per year	
Low Back Pain Clinical Practice Guidelines Linked to the International Classification of Functioning, Disability, and Health from the Orthopaedic Section of the American Physical Therapy Association	Delitto, et al.	Journal of Orthopaedic & Sports Physical Therapy	2012	10.2519/ jospt.2012.42.4.A1	571	47.58	
A clinical test of stepping and change of direction to identify multiple falling older adults	Dite and Temple	Archives of Physical Medicine and Rehabilitation	2002	10.1053/ apmr.2002.35469	496	22.55	
A clinical prediction rule for classifying patients with low back pain who demonstrate short-term improvement with spinal manipulation	Flynn, et al.	Spine	2002	10.1097/00007632- 200212150-00021	452	20.55	
Falls in individuals with stroke	Weerdesteyn, et al.	Journal of Rehabilitation Research and Development	2008	10.1682/ JRRD.2007.09.0145	437	27.31	
Impact of Psychological Factors in the Experience of Pain	Linton, et al.	Physical Therapy	2011	10.2522/ptj.20100330	429	33	
Fear of re-injury: a hindrance for returning to sports after anterior cruciate ligament reconstruction	Kvist, et al.	Knee Surgery Sports Traumatology Arthroscopy	2005	10.1007/s00167-004- 0591-8	426	22.42	
Neck pain: Clinical practice guidelines linked to the international classification of functioning, disability, and health from the orthopaedic section of the American physical therapy association	Childs, et al.	Journal of Orthopaedic & Sports Physical Therapy	2008	10.2519/jospt.2008.0303	415	25.94	
Preliminary development of a clinical prediction rule for determining which patients with low back pain will respond to a stabilization exercise program	Hicks, et al.	Archives of Physical Medicine and Rehabilitation	2005	10.1016/j. apmr.2005.03.033	408	21.47	
Information and advice to patients with back pain can have a positive effect - A randomized controlled trial of a novel educational booklet in primary care	Burton, et al.	Spine	1999	10.1097/00007632- 199912010-00010	407	16.28	
Randomized clinical trial of lumbar instrumented fusion and cognitive intervention and exercises in patients with chronic low back pain and disc degeneration	Brox, et al.	Spine	2003		395	18.81	
The Effect of Neuroscience Education on Pain, Disability, Anxiety, and Stress in Chronic Musculoskeletal Pain	Louw, et al.	Archives of Physical Medicine and Rehabilitation	2011	10.1016/j. apmr.2011.07.198	392	30.15	
Evaluating Common Outcomes for Measuring Treatment Success for Chronic Low Back Pain	Chapman, et al.	Spine	2011	10.1097/ BRS.0b013e31822ef74d	349	26.85	
Course and prognostic factors for neck pain in whiplash- associated disorders (WAD) -: Results of the bone and joint decade 2000- 2010 task force on neck pain and its associated disorders	Carroll, et al.	Spine	2008	10.1097/ BRS.0b013e3181643eb8	339	21.19	
Psychometric properties of the Tampa Scale for kinesiophobia and the fear- avoidance beliefs questionnaire in acute low back pain	Swinkels- Meewisse, et al.	Manual Therapy	2003	10.1054/ math.2002.0484	339	16.14	
Identifying subgroups of patients with acute/subacute nonspecific low back pain - Results of a randomized clinical trial	Brennan, et al.	Spine	2006	10.1097/01. brs.0000202807.72292. a8	334	18.56	

The dataset for "citation topics micro" displayed a wide range of topics, including 95 entry points, totaling 2,035 records. The majority of the records (61.93%) were about low back pain, which was followed by records about anterior cruciate ligament, falls, shoulder, and intervertebral disc. Notably, the analyzed field contained no data for 1.82%

of the entries. The compilation provided a thorough look at the distribution of research emphasis within the micro context of citations, ranging from more general topics like sports psychology and cancer survivors to orthopedic concerns like Achilles tendon and osteoarthritis.

Top Publishing Journals

According to record counts and percentages of the 2,035 records, the top publishing journals on this topic were as follows: BMC Musculoskeletal Disorders was in first place with 7.961%, and Spine was close behind with 7.813%. Physiotherapy Theory and Practice (3.147%), Disability and Rehabilitation (3.980%), European Spine Journal (3.980%), Journal of Orthopaedic Sports Physical Therapy (3.735%), and Physical Therapy (5.160%) were some of the other well-known journals. Significant literature contributions were also made by Archives of Physical Medicine and Rehabilitation, Musculoskeletal Science and Practice, and Journal of Rehabilitation Medicine (Table 3). The list highlighted a wide variety of journals, highlighting the fact that research on musculoskeletal disorders, rehabilitation, and related topics is multidisciplinary.

Table 3. Top publishing journals on kinesiophobia						
Publication journals	Record Count	% of 2.035				
BMC Musculoskeletal Disorders	162	7.961				
Spine	159	7.813				
Physical Therapy	105	5.160				
Disability and Rehabilitation	81	3.980				
European Spine Journal	81	3.980				
Journal of Orthopaedic Sports Physical Therapy	76	3.735				
Physiotherapy Theory and Practice	62	3.047				
Archives of Physical Medicine and Rehabilitation	59	2.899				
Musculoskeletal Science and Practice	55	2.703				
Journal of Rehabilitation Medicine	50	2.457				
Spine Journal	45	2.211				
Manual Therapy	43	2.113				
Journal of Back and Musculoskeletal Rehabilitation	42	2.064				
Journal of Manipulative and Physiological Therapeutics	38	1.867				
Clinical Rehabilitation	35	1.720				
Gait Posture	34	1.671				
Journal of Manual Manipulative Therapy	29	1.425				
Journal of Bodywork and Movement Therapies	28	1.376				
Journal of Sport Rehabilitation	28	1.376				
Physical Therapy In Sport	26	1.278				
PMR	26	1.278				
Physiotherapy Research International	24	1.179				
European Journal of Physical and Rehabilitation Medicine	23	1.130				
Knee Surgery Sports Traumatology Arthroscopy	22	1.081				
Brazilian Journal of Physical Therapy	18	0.885				
Showing 25 out of 195 entries						

Keyword Analysis

There were 3,116 total keywords in the Vosviewer keyword analysis, 276 of which appeared more than five times. The most popular search terms, along with their respective frequency and total link power, were as follows: With 358 occurrences and an overall link strength of 849, "low back pain" was the most popular keyword. The term "rehabilitation" came in second with 186 occurrences and a link strength of 472 while the term "kinesiophobia" showed up 173 times and a link strength of 428. Other significant terms included "chronic pain" (127 occurrences, 334 link strength), "disability" (124 occurrences, 364 link strength), and "pain" (122 occurrences, 346 link strength). The focus and connections between these themes in the research literature are shown by the prominence of terms like "neck pain," "chronic low back pain," "exercise," "physiotherapy," "back pain," "physical therapy," "fear," "fear of movement," and "physical activity" in the keyword analysis. **Figure 2** shows the keyword analysis with Vosviewer.

Bibliographic Coupling Analysis Among Countries

Figure 3 shows the bibliographic coupling analysis among countries.

In total, 42 of the 76 publishing countries contributed at least 5 articles each. The outcomes of the analysis of bibliographic coupling with Vosviewer are as follows: With 576 documents, 19,184 citations, and a total link strength of 584,097, the United States took the lead. With 209 documents (5,679 citations, 238,145 link strength), 177 documents (4,806 citations, 201,064 link strength), and 177 documents (5,302 citations, 235,012 link strength), respectively, Australia, England, and the Netherlands were also significant contributors. Following closely were Brazil, Canada, Sweden, Belgium, and Belgium, all of which significantly improved the state of research. The analysis sheds light on how research efforts in the field are distributed globally, highlighting the extensive international cooperation and knowledge exchange.

In North America, the United States took the lead among the continents, making a significant contribution with 576 documents, 19,184 citations, and a total link strength of 584,097. Furthermore, Canada contributed significantly with 163 documents, 3,834 citations, and 198,873 link strength. With 209 documents, 5,679 citations, and a total link strength of 238,145, Australia stood out in Oceania. Several European countries made significant contributions, including Belgium (108 documents, 2,961 citations, 146,034 link strength), Sweden (143 documents, 5,484 citations, 191,448 link strength), the Netherlands (177 documents, 5,302 citations, 235,012 link strength), and England (177 documents, 4,806

citations, 201,064 link strength). Brazil provided 106 documents, 1,080 citations, and 89,437 link strength to represent South America. Turkiye, Germany, and Iran made notable contributions in Asia. The global distribution of research efforts on the subject is thoroughly outlined by this bibliographic coupling analysis with



Figure 2. Keyword analysis



Figure 3. Bibliographic coupling between countries

Vosviewer, which emphasizes the cooperative nature of scientific exploration across continents.

Bibliographic Coupling Analysis Among Organisations

Figure 4 shows the bibliographic coupling analysis among organisations.

The bibliographic coupling analysis with Vosviewer showed that 249 of the 2,518 publishing companies made noteworthy contributions with at least 5 articles each. With 64 documents, 2,814 citations, and a significant total link strength of 183,088 the University of Florida emerged as a notable leader. Maastricht University and Karolinska Institutet came in second and third, respectively, with 54 documents (1,411 citations, 97,015 link strength), and 49 documents (1,411 citations, 111,668 link strength), demonstrating their influence. University of Sydney, University of Oslo, University of Queensland, University of Ghent, and University of Gothenburg are just a few more noteworthy institutions. With 33 documents, 2,730 citations, and 66,194 link strength, the University of Pittsburgh stood out and demonstrated its significant impact on the research landscape. Furthermore, 33 documents from Vrije Universiteit Amsterdam and Vrije Universiteit Brussel, with 926 citations and 49,746 link strength and 921 citations and 66,603 link strength, respectively, were also contributed. These findings demonstrate the variety of international organizations actively advancing the field's scholarly conversation.

DISCUSSION

The use of Vosviewer software to conduct a bibliometric analysis of articles on kinesiophobia from September 2023 to 1970 gave important insights into the state of research in this field. Key findings are highlighted in this discussion section, along with general information, noteworthy trends, top publishing countries and affiliations, most-cited articles, citation topics, top publishing journals, keyword analysis, and analyses of the bibliographic couplings between various nations and organizations.

The study by Luo et al.¹⁵ used bibliometric techniques to evaluate the global scientific output on pain catastrophizing and to pinpoint hotspots and frontiers from 2010 to 2020. Through the use of CiteSpace, they extracted publications from the WoSCC and examined various bibliometric indicators. Their analysis of 1,576 publications showed a steady rise in annual publications. In terms of publication and citation frequency, the pain journal led productivity, and the University of Washington in particular dominated in the United States. The current bibliometric analysis included a sizable dataset of 2,035 academic articles on kinesiophobia in orthopedics written by 6,742 authors with 2,377 affiliations and contributors from 75 different nations. A thorough analysis of the scholarly output and teamwork within the field was made possible by the dataset's sizeable scope.



Figure 4. The bibliographic coupling analysis among organisations
The analysis showed that the 2,035 articles had a significant total of 51,443 citations, with an average of 25.27 citations per article. The depth and significance of the kinesiophobia literature are reflected in the high h-index of 98, which indicated a significant number of highly cited works. Indicating a noticeable increase in publications from 2001 to 2012 and a consistent and significant output in more recent years, particularly in 2020, 2021, and 2022, trends in scholarly output were identified over a variety of time periods.

There were both noticeable differences and similarities between the findings of the current study on kinesiophobia and those reported by Luo et al.¹⁵ in their study on pain catastrophizing. The United States' status as a significant research power in both fields was recognized, reflecting the country's significant contributions to the literature on kinesiophobia and pain catastrophizing. Both studies emphasized the value of international cooperation and the requirement for greater collaboration between nations and institutions in order to improve knowledge exchange. The landscape of collaborative work revealed differences. While Luo et al.¹⁵ noted limited international cooperation in pain catastrophizing research, the current study on kinesiophobia highlighted more extensive collaboration, involving contributions from 76 countries. As a result of numerous institutions from various geographical areas taking part in the kinesiophobia research, the academic landscape's interconnectedness was clear. The State University System of Florida, University of Florida, Maastricht University, Karolinska Institutet, Vrije Universiteit Brussel, and the University of Southern Denmark were all recognized as major contributors to kinesiophobia literature in the current study. The University of Washington was the top publishing institution in the Luo et al. study.¹⁵ In the current study, the analyses of the bibliographic coupling between countries and organizations shed light on joint research initiatives. The United States emerged as a significant contributor in both instances, highlighting its pioneering work in advancing kinesiophobia research. Significant contributions from Australia, England, the Netherlands, and numerous international organizations were also highlighted in the analyses, highlighting a global network of collaboration.

Overall, Luo et al.¹⁵ study and the current study shed light on the global research landscape in their respective fields, but the distinct dynamics of each field of study pain catastrophizing 15 and kinesiophobia—were highlighted by differences in international collaboration and institutional contributions.

The "citation topics micro" analysis showed a wide range of topics, with low back pain receiving a disproportionate amount of attention (61.93% of records). This thorough

explanation offered a nuanced understanding of the research focuses within the literature on kinesiophobia, covering various topics like sports psychology and orthopedic issues.

Researchers can assess the standing and influence of particular publications within their field by knowing the best journals to publish in. Additionally, it assists in evaluating the methods of research dissemination by highlighting the venues that draw significant contributions. Understanding the significance of particular journals is crucial for putting research into context and identifying scholarly communication trends. Additionally, by using this data, it is possible to select pertinent sources for literature reviews, extract data, and make sure that the bibliometric analysis is based on a thorough knowledge of the academic ecosystem. ¹⁷⁻²⁰ In the forefront of the kinesiophobia literature, BMC Musculoskeletal Disorders and Spine stand out as significant contributors, underscoring their importance in influencing the conversation about musculoskeletal health. With their large readerships and strict editorial standards, these journals stand for the authority and significance of the research they publish. Their placement at the top of the list highlights the significant influence they have on the dissemination of information about kinesiophobia-related topics. Furthermore, the inclusion of prestigious journals like Physiotherapy Theory and Practice, Disability and Rehabilitation, and European Spine Journal demonstrates the diversity of sources that enrich the literature on kinesiophobia. This eclectic collection of journals, which includes topics like physiotherapy, rehabilitation, and spinal health, reflects the multidisciplinary nature of research on kinesiophobia. The existence of these journals not only widens the scope of the literature but also represents interdisciplinary cooperation in tackling the complex issues related to kinesiophobia.

The discovery of "burst" keywords, according to Luo et al.¹⁵ reflects current research areas, and the development of keywords in papers that catastrophize pain sheds light on the research's past. As an illustration, the terms "adjustment," "dimension," and "confirmatory factor analysis" all showed strong citation bursts in the earlier stages, indicating a focus on emotional psychological adjustment and the reliability and validity testing of pain catastrophizing scales. Notably, the term "total hip" became a popular search term in 2016, indicating a persistent pattern in orthopedic studies on pain catastrophizing. In contrast, the current study on kinesiophobia showed a wide range of topics in the "citation topics micro" analysis, with low back pain (61.93% of records) receiving disproportionate attention. This nuanced understanding touched on a number of topics, including orthopedic

problems and sports psychology. "Low back pain" was the keyword with the highest popularity according to the Vosviewer keyword analysis, with 358 occurrences and an 849 link strength. With terms like "adjustment" and "confirmatory factor analysis" indicating early research foci, Luo et al.'s study¹⁵ contrasted and displayed a different emphasis. Both studies demonstrate the dynamic nature of research in their respective fields, but the emphasis on particular keywords and research areas varies, highlighting the divergent trajectories of the literature on pain catastrophizing and kinesiophobia.

Limitations

The Web of Science Core Collection was used as the only data source, which could lead to biases in the bibliometric study on kinesiophobia in orthopedics. Despite being a comprehensive database, the Web of Science might not contain all pertinent articles since some might be indexed in other databases not used in this study. Furthermore, the search was limited to articles written in English, potentially omitting valuable contributions written in other languages. The study's concentration on orthopedics might make it less applicable to other medical specialties. Kinesiophobia can be researched and treated in a variety of medical settings, so limiting the analysis to orthopedics may leave out crucial information from related disciplines. Additionally, the selection of keywords and analytical tools may affect how "hotspots" and "frontiers" are identified in kinesiophobia research. The accuracy of these tools and the consistency of keyword usage over time are prerequisites for the interpretation of trends and patterns in the literature.

Last but not least, the study gives a brief overview of the literature up to September 2023. Since the field is dynamic, new research is constantly being produced. After this cutoff date, changes in the research landscape are not captured, and the study's findings could be out of date as the field develops.

CONCLUSION

The thorough bibliometric analysis presented in this study offers a thorough overview of the literature on kinesiophobia, taking into account scholarly impact, trends, prominent authors, and thematic emphases. These results not only deepen our understanding of the state of kinesiophobia research, but they also provide important information for guiding future research and treatment in orthopedics and related fields. The collaborative nature of the research, as shown by the contributions from various nations and organizations, emphasizes the importance of the scientific study of kinesiophobia on a global scale and how interconnected it is.

ETHICAL DECLARATIONS

Ethics Committee Approval

As it is not a human or animal study there is no need for ethical approval.

Informed Consent

As it is not a human or animal study there is no need for informed consent.

Referee Evaluation Process

Externally peer reviewed.

Conflict of Interest Statement

The authors have no conflicts of interest to declare.

Financial Disclosure

The authors declared that this study has received no financial support.

Author Contributions

All the authors declare that they have all participated in the design, execution, and analysis of the paper, and that they have approved the final version.

REFERENCES

- 1. Lundberg M, Grimby-Ekman A, Verbunt J, Simmonds MJ. Painrelated fear: a critical review of the related measures. *Pain Res Treat*. 2011;2011:1-26. doi:10.1155/2011/494196
- 2. Kori SH. Kinesiophobia: a new view of chronic pain behavior. *Pain Manage*. 1990;3:35-43.
- 3. Vlaeyen JW, Kole-Snijders AM, Rotteveel AM, Ruesink R, Heuts PH. The role of fear of movement/(re)injury in pain disability. *J Occup Rehabil.* 1995;5(4):235-252. doi: 10.1007/BF02109988
- Bordeleau M, Vincenot M, Lefevre S, et al. Treatments for kinesiophobia in people with chronic pain: a scoping review. *Front Behav Neurosci.* 2022;16:933483. doi: 10.3389/fnbeh.2022.933483
- 5. Hirakawa Y, Hara M, Fujiwara A, Hanada H, Morioka S. The relationship among psychological factors, neglect-like symptoms and postoperative pain after total knee arthroplasty. *Pain Res Manag.* 2014;19(5):251-256. doi: 10.1155/2014/471529
- Martinez-Calderon J, Flores-Cortes M, Morales-Asencio JM, Luque-Suarez A. Pain- related fear, pain intensity and function in individuals with chronic musculoskeletal pain: a systematic review and meta-analysis. J Pain. 2019;20(12):1394-1415. doi: 10.1016/j.jpain.2019.04.009
- Filardo G, Roffi A, Merli G, et al. Patient kinesiophobia affects both recovery time and final outcome after total knee arthroplasty. *Knee Surg Sports Traumatol Arthrosc.* 2016;24(10):3322-3328. doi: 10.1007/s00167-015-3898-8
- Morgounovski J, Vuistiner P, Léger B, Luthi F. The fear–avoidance model to predict return to work after an orthopedic trauma. *Annals Physical Rehab Med.* 2016;59:e110-e111.
- 9. De Vroey H, Claeys K, Shariatmadar K, et al. High levels of kinesiophobia at discharge from the hospital may negatively affect the short-term functional outcome of patients who have undergone knee replacement surgery. *J Clin Med.* 2020;9(3):738. doi: 10.3390/jcm9030738
- 10. Alkan S, Evlice O. Bibliometric analysis of global gonorrhea research. *Infect Dis Trop Med.* 2022;8(e876):1-7.

- 11.Şahin S. Research trends and top cited articles on the frozen elephant trunk procedure. *Genel Tip Derg.* 2022;32(6):740-745.
- Cinpolat HY. A bibliometric analysis of global research trends on biomarker studies in Alzheimer's disease. *D J Med Sci.* 2022;8(1):5-10.
- 13. Üzümcügil AO, Alkan S, Kurt M. A bibliometric study on charcot foot deformity. Int J Low Extrem Wounds. 2023;0(0):15347346231179850. doi:10.1177/15347346231179850
- 14.Kılıç Altun S, Aydemir ME, Alkan S, İrehan B. Trends in paragonimiasis global research: bibliometric analysis of a neglected food-borne parasite. *Iran J Parasitol.* 2023;18(3):369-381.
- 15.Luo H, Cai Z, Huang Y, et al. Study on pain catastrophizing from 2010 to 2020: a bibliometric analysis via CiteSpace. *Front Psychol.* 2021;12:759347. doi: 10.3389/fpsyg.2021.759347
- Van Eck N, Waltman L. Software survey: VOSviewer, a computer program for bibliometric mapping. *Scientometrics*, 2010;84(2):523-538.
- 17. Üzümcügil A, Kurt M, Yılmaz S. bibliometric approach to total hip arthroplasty literature originating from Turkiye. J Contemp Med. 2023;13(4):711-719.
- Uyar C, Alkan S, Tahmaz A. Research trends and hotspots of osteoarticular involvement in brucellosis. J Zoonotic Dis. 2022; 6(2):69-77.
- 19. Gürbüz Y, Süğün TS, Özaksar K. A bibliometric analysis of orthopedic publications originating from Turkiye. *Acta Orthop Traumatol Turc.* 2015;49(1):57-66.
- 20.Ekici A, Alkan S, Aydemir S, Gurbuz E, Unlu AH. Trends in Naegleria fowleri global research: a bibliometric analysis study. *Acta Trop.* 2022;234:106603. doi: 10.1016/j.actatropica.2022.106603

Predictive value of cervical length in placenta previa totalis: a single-center experience

DÖzge Kahramanoğlu¹, DAydın Öcal²

¹Department of Perinatology, Sancaktepe Şehit Prof. Dr. İlhan Varank Trainig and Research Hospital, İstanbul, Turkiye ²Department of Perinatology, İstanbul Haseki Training and Research Hospital, İstanbul, Turkiye

Cite this article as: Kahramanoğlu Ö, Öcal A. Predictive value of cervical length in placenta previa totalis: a single-center experience. *J Health Sci Med.* 2024;7(1):68-72.

Received : 28.09.2023 • Accepted: 15.12.2023	•	Published: 15.01.2024
---	---	-----------------------

ABSTRACT

Aims: In our study, we aimed to scientifically assess the utility of measuring cervical length in predicting the risk of postpartum hemorrhage and the necessity for emergency preterm cesarean delivery in women diagnosed with placenta previa totalis.

Methods: We conducted a retrospective study at a single medical center, comprising 48 pregnant women diagnosed with placenta previa totalis. Cervical length was precisely measured through transvaginal ultrasound. Patients were categorized based on cervical length (CL): CL >30mm, CL 25-30 mm, and CL <25 mm. Primary outcomes included preterm birth, postpartum hemorrhage, and emergency cesarean section.

Results: Women with CL <25 mm exhibited a notably elevated risk of postpartum hemorrhage (60%) and emergency cesarean section (80%). While preterm birth rates displayed variations among groups, statistical significance remained elusive. APGAR scores demonstrated consistency across cervical length categories.

Conclusion: Evaluation of cervical length holds promise as a valuable tool in the comprehensive management of placenta previa totalis. Women presenting with a cervical length less than 25 mm may warrant intensified monitoring and targeted interventions to mitigate adverse perinatal outcomes. Further research endeavors are imperative to corroborate these findings and advance the care provided for these intricate pregnancies.

Keywords: Placenta previa, hemorrhage, preterm birth, ultrasonography

INTRODUCTION

Placenta previa totalis, characterized by complete coverage of the cervical os by the placenta, presents a formidable challenge within obstetrics due to its significant association with adverse perinatal outcomes.¹⁻³ It exhibits an approximate incidence rate of 1% among all pregnancies^{4,5}, and its prevalence seems to be on the ascent, possibly attributed to escalating rates of cesarean sections and the increasing age of expectant mothers.^{6,7} Despite advances in management and monitoring, the accurate prediction and prevention of unfavorable outcomes in these cases continue to be intricate endeavors.

Cervical length, a well-established metric in obstetrics, has surfaced as a potential pivotal factor in the comprehension and management of pregnancies complicated by placenta previa totalis.⁸⁻¹² Extensively scrutinized for its prognostic capacity regarding preterm birth risk across diverse obstetric scenarios,¹³ cervical length has gained pronounced relevance in this specific context. An investigation by Ghi et al.¹⁴ manifested that women afflicted with placenta previa totalis, bearing a cervical length measuring less than 31 mm, exhibited a staggering 16-fold greater likelihood of delivering preterm before 34 weeks of gestation when contrasted with those possessing a cervical length of 31 mm or greater.

Notwithstanding this burgeoning fascination with cervical length as a predictive determinant, its precise role and impact in the realm of placenta previa totalis cases endure as enigmatic facets. Within the confines of this research article, our primary objective is the exhaustive exploration of the intricate interplay between cervical length and perinatal outcomes in patients bearing the diagnosis of placenta previa totalis. Our exclusive focus on cervical length is aimed at illuminating its predictive efficacy, prospective complications, and ramifications for clinical management.

Corresponding Author: Özge KAHRAMANOĞLU, ozgekh@outlook.com



This study is imbued with the aspiration of furnishing a profound comprehension of the role of cervical length in pregnancies marred by placenta previa totalis. Our findings have the potential to proffer invaluable insights to clinicians, thereby facilitating risk assessment, early intervention, and the formulation of bespoke management strategies for expectant mothers grappling with this multifaceted obstetric challenge. Ultimately, our overarching objective resides in the enhancement of care and the amelioration of outcomes for both mothers and neonates ensnared within the labyrinthine confines of these taxing pregnancies.

METHODS

This study was conducted in accordance with the Helsinki Declaration and received approval from Haseki Training and Research Hospital Clinical Researches Ethics Committee. (Date: 20.09.2023, Decision No: 162-2023). All procedures were carried out in accordance with the ethical rules and the principles of the Declaration of Helsinki.

Study Participants

The study included pregnant women admitted to our clinic between January 2021 and August 2023, diagnosed with placenta previa totalis with a gestational age between 33-37 weeks. Only singleton pregnancies were considered.

Exclusion criteria encompassed multiple pregnancies, placenta accreta, active genital tract infections, a history of preterm delivery, prior cervical surgeries, severe medical conditions potentially impacting pregnancy outcomes, and fetal anomalies.

Clinical data such as patients' age, parity, presence of antepartum bleeding (APH), type of caesarean section (emergency or elective), gestational age, birth weight, and Apgar scores were retrieved from patients' medical records. Obstetric outcomes were extracted from hospital maternity records.

Perinatal Outcome Assessment

Perinatal outcomes were assessed at the time of delivery. The primary outcome of interest was preterm birth, defined as delivery occurring before 37 weeks of gestation. Secondary outcomes included rates of emergency cesarean section, postpartum hemorrhage, and neonatal complications.

Measurement of Cervical Length (CL)

Cervical Length (CL) was meticulously measured through transvaginal ultrasound examinations

using a Voluson E6 ultrasound system (GE Medical Systems, Milwaukee, WI, USA) equipped with a 2-8 MHz probe. All cervical measurements were consistently performed by the same experienced fetal medicine consultant.

For CL measurement, we recorded the distance from the internal os to the most distal edge of the cervix. Cervical evaluation adhered to a strict and uniform protocol to ensure precision. Prior to the examination, participants were instructed to empty their bladder to optimize ultrasound imaging clarity. A true sagittal plane was obtained during ultrasound to visualize the full cervical canal length. CL was measured three times, and the shortest measurement among the three was recorded for each participant. This standardized approach minimized variability and bolstered the data's reliability, enhancing the study's robustness.

Statistical Analyses

To evaluate the normality of continuous variables, appropriate normality tests were conducted. Non-normally distributed data were described using median and interquartile range $(25^{\text{th}}-75^{\text{th}})$ percentile), while normally distributed continuous data were presented as mean and standard deviation. Categorical variables were compared using the Chi-square test or Fisher's exact test, depending on the data's nature. Statistical significance was defined as p≤0.05. All statistical analyses were carried out using IBM SPSS software, version 21 (IBM, US).

RESULTS

Study Population

Initially, a total of 63 asymptomatic women diagnosed with placenta previa totalis were retrospectively enrolled for this study. However, after applying stringent exclusion criteria, four cases were excluded due to the presence of placenta accreta, while ten cases were excluded for various reasons including a history of previous cervical surgeries (1 case), multiple pregnancies (2 cases), a history of preterm delivery (3 cases), maternal comorbidities such as preeclampsia (4 cases), and fetal anomalies (1 case). This meticulous screening and exclusion process culminated in a final study population of 48 women. A comprehensive summary of patient data and pregnancy outcomes for this ultimate cohort is meticulously presented in **Table 1**, and **Figure**.

Table 1. Patient characteristics and pregnancy outcome						
Characteristics/outcome	n(%) or mean±SD (n=48)					
Maternal age	34.2±4.5					
Parity						
Nulliparous	13 (27)					
Multiparous	35 (72.9)					
Previous Cesarean section						
0	9 (18,7)					
1	7 (14,5)					
>1	32 (66,6)					
Gestational age at diagnosis (week)	30.3±3.2					
Cervical length (mm)						
>30	31 (64.6)					
25-30	12 (25)					
<25	5 (10.4)					
Blood transfusion	17 (35.4)					
Gestational age at delivery (weeks)	35.4±2.5					
Birth weight (g)	2938.5±330.6					
APGAR score						
>7	41 (85.4)					
<7	7 (14.5)					



Figure. Flow diagram of the cohort

Demographics and Obstetric Characteristics

Within this definitive study population, 13 women (27%) were nulliparous. The mean gestational age at the time of transvaginal ultrasound assessment was 30.3 ± 3.2 weeks. In all instances, the mode of delivery selected was cesarean section, and it was executed at a mean gestational age of 35.4 ± 2.5 weeks. Neonates in this cohort exhibited a mean birth weight of 2938.5 ±330.6 g. Pertaining to cervical length measurements, 31 women (64.6%) demonstrated cervical lengths exceeding 30 mm, 12 women (25%) exhibited cervical lengths ranging between 25 mm and 30 mm, and 5 women (10.4%)

displayed cervical lengths less than 25 mm. Furthermore, 17 cases (35.4%) necessitated blood transfusion during the course of their clinical management.

Outcome of Pregnancy According to Cervical Length

In addition to the abovementioned demographic and obstetric characteristics, **Table 2** provides an all-encompassing overview of pregnancy outcomes meticulously categorized based on cervical length (CL) measurements. Participants were meticulously stratified into three distinct cervical length categories: those harboring CL >30 mm, CL 25-30 mm, and CL <25 mm.

Table 2. Outcome of pregnancy according to cervical length								
Outcomes	CL >30 mm n=31 (%)	CL 25-30 mm n=12 (%)	CL <25 mm n=5 (%)	р				
Postpartum haemorrhage	4 (12.9)	6 (50)	3 (60)	< 0.05				
Emergency cesarean section	7 (22.5)	6 (50)	4 (80)	< 0.05				
Preterm birth	8 (25.8)	5 (41.6)	5 (100)	0.3				
APGAR score (5 min)								
>7	29 (93.5)	9 (75)	3 (60)	0.07				
<7	2 (6.5)	3 (25)	2 (40)	0.07				

Postpartum hemorrhage rates exhibited notable variations among the cervical length groups (p <0.05). Notably, among women with CL>30 mm, merely 12.9% encountered postpartum hemorrhage. In stark contrast, this rate significantly escalated to 50% in the CL 25-30 mm group and surged further to 60% in the CL<25 mm group.

Statistical analysis unveiled a noteworthy difference in the incidence of emergency cesarean sections across the cervical length categories (p<0.05). Specifically, within the CL>30 mm group, 22.5% underwent emergency cesarean sections. This rate surged to 50% in the CL 25-30 mm group and peaked at 80% in the CL<25 mm group.

Although numerical disparities in preterm birth rates were observable among the groups, statistical significance remained elusive (p=0.3). Concretely, preterm birth rates stood at 25.8% in the CL >30 mm group, 41.6% in the CL 25-30 mm group, and 100% in the CL<25 mm group.

APGAR scores, while generally consistent across the cervical length groups, warrant attention. Notably, the CL <25 mm group displayed a lower percentage of neonates with APGAR scores >7 (60%) and a higher percentage with scores <7 (40%) in comparison to the other groups.

These findings underscore the profound associations between cervical length and specific perinatal outcomes in placenta previa totalis cases, shedding light on the intricate nuances of clinical management and risk assessment.

DISCUSSION

Our findings distinctly revealed that women with a cervical length measuring less than 25 mm faced a significantly elevated risk of postpartum hemorrhage and emergency cesarean section. These outcomes align with the results of previous investigations, which consistently demonstrated that a shorter cervical length in women with placenta previa totalis is associated with an increased susceptibility to adverse perinatal outcomes, including preterm birth and low birth weight infants.¹⁴⁻¹⁷

The precise mechanistic link between a shorter cervical length and the heightened risk of adverse perinatal outcomes in placenta previa totalis cases remains not entirely elucidated. Nonetheless, it is postulated that a shorter cervical length may render the cervix more susceptible to dilatation and effacement, potentially culminating in preterm birth or necessitating emergency cesarean delivery. Additionally, a shorter cervical length may pose challenges in managing postpartum hemorrhage, potentially complicating efforts to control bleeding after delivery.¹⁸

In a study conducted by Zaitoun et al.¹⁹ which focused on cases of placenta previa totalis, the research highlights the potential value of measuring cervical length in predicting the likelihood of APH and underscores the importance of early emergency cesarean delivery. The results indicate that individuals with cervical lengths equal to or less than 30 mm frequently face a substantially increased risk of severe APH, often requiring urgent medical intervention. In another study, Stafford et al.²⁰ observed that women with placenta previa totalis and a cervical length of 30 mm or less had a threefold higher likelihood of experiencing preterm birth compared to those with longer cervixes. Additionally, among women with cervical lengths of 30 mm or less, the risk of hospitalization prior to delivery due to vaginal bleeding was more than twice as high as the risk of delivery due to bleeding.

The increased risk of preterm birth and hemorrhage among women with placenta previa totalis and a shortened cervix could be attributed to an elevated likelihood of spontaneous preterm labor. Notably, sonographically detected cervical shortening consistently serves as a predictive indicator of earlier labor initiation. In the context of placenta previa totalis, even minor cervical shortening might precipitate premature labor initiation and the potential detachment of the placenta from its low insertion site. Our study highlights that, in women with placenta previa totalis, the risk of minor APH may not substantially differ with cervical length. However, even slight cervical shortening may portend earlier placental detachment with the potential for significant hemorrhage.

Limitations

We acknowledge that our study possesses several limitations, primarily due to its retrospective nature and the fact that it was conducted at a single medical center. These factors may potentially restrict the applicability of our findings to broader patient populations. Furthermore, the relatively modest sample size in our study constitutes another limitation, which may have reduced the statistical power and rendered it more challenging to discern statistically significant differences among the cervical length groups.

However, it is worth highlighting a strength of our study, which lies in the consistent care provided by the same team throughout all procedures, including delivery. This uniformity ensured accuracy and reliability in data collection, and all fetal evaluations and follow-ups were conducted by a specialized perinatology team, thereby further enhancing the precision of our findings.

CONCLUSION

Our findings hold substantial clinical implications for the management of women diagnosed with placenta previa totalis. Specifically, women with a cervical length measuring less than 25 mm necessitate vigilant monitoring and may benefit from more proactive interventions to mitigate the risk of adverse perinatal outcomes. This pursuit of knowledge will ultimately lead to enhanced care and improved outcomes for women facing the complex challenges of placenta previa totalis during pregnancy.

ETHICAL DECLARATIONS

Ethics Committee Approval

The study was carried out with the permission of Haseki Training and Research Hospital Clinical Researches Ethics Committee (Date: 20.09.2023, Decision No: 162-2023).

Informed Consent

Because the study was designed retrospectively, no written informed consent form was obtained from patients.

Referee Evaluation Process

Externally peer reviewed.

Conflict of Interest Statement

The authors have no conflicts of interest to declare.

Financial Disclosure

The authors declared that this study has received no financial support.

Author Contributions

All the authors declare that they have all participated in the design, execution, and analysis of the paper, and that they have approved the final version.

REFERENCES

- 1. Fan D, Wu S, Liu L, et al. Prevalence of antepartum hemorrhage in women with placenta previa: a systematic review and metaanalysis. *Scientific Reports.* 2017;7(1):40320.
- Shin JE, Shin JC, Lee Y, Kim SJ. Serial change in cervical length for the prediction of emergency cesarean section in placenta previa. *PLoS One.* 2016;11(2):e0149036.
- Hasegawa J, Higashi M, Takahashi S, et al. Can ultrasonography of the placenta previa predict antenatal bleeding?. *J Clin Ultrasound*. 2011;39(8):458-462. doi:10.1002/jcu.20849
- 4. Cresswell JA, Ronsmans C, Calvert C, Filippi V. Prevalence of placenta praevia by world region: a systematic review and metaanalysis. *Tropic Med Int Health.* 2013;18(6):712-724.
- Cunningham FG, Leveno KL, Bloom SL, et al. Obstetrical hemorrhage. In: Cunningham FG, Leveno KL, Bloom SL, et al. eds. Williams Obstetrics, 23rd ed. New York: McGraw-Hill; 2010, chap 35.
- Getahun D, Oyelese Y, Salihu HM, Ananth CV. Previous cesarean delivery and risks of placenta previa and placental abruption. *Obstet Gynecol.* 2006;107(4):771-778.
- Gilliam M, Rosenberg D, Davis F. The likelihood of placenta previa with greater number of cesarean deliveries and higher parity. *Obstet Gynecol.* 2002;99(6):976-980.
- Iams JD, Goldenberg RL, Meis PJ, et al. The length of the cervix and the risk of spontaneous premature delivery. *N Engl J Med.* 1996;334(9):567-573.
- Lim AC, Hegeman MA, Huis In 'T Veld M, Opmeer B, Bruinse H, Mol B. Cervical length measurement for the prediction of preterm birth in multiple pregnancies: a systematic review and bivariate meta-analysis. *Ultrasound Obstet Gynecol.* 2011;38(1):10-17.
- 10. Sekiguchi A, Nakai A, Okuda N, Inde Y, Takeshita T. Consecutive cervical length measurements as a predictor of preterm cesarean section in complete placenta previa. J Clin Ultrasound. 2015;43(1):17-22. doi:10.1002/jcu.22205
- 11. Fukushima K, Fujiwara A, Anami A, et al. Cervical length predicts placental adherence and massive hemorrhage in placenta previa. *J Obstet Gynaecol Res.* 2012;38(1):192-197. doi:10.1111/j.1447-0756.2011.01669.x
- 12. Altraigey A, Ellaithy M, Barakat E, Majeed A. Cervical length should be measured for women with placenta previa: cohort study. J Matern Fetal Neonatal Med. 2021;34(13):2124-2131. doi: 10.1080/14767058.2019.1659239
- Taipale P, Hiilesmaa V. Sonographic measurement of uterine cervix at 18–22 weeks' gestation and the risk of preterm delivery. *Obstet Gynecol.* 1998;92(6):902-907.
- 14.Ghi T, Contro E, Martina T, et al. Cervical length and risk of antepartum bleeding in women with complete placenta previa. *Ultrasound Obstet Gynecol.* 2009;33(2):209-212.
- 15. Obstetricians ACo, Gynecologists. Prediction and prevention of spontaneous preterm birth: ACOG Practice Bulletin, Number 234. *Obstetr Gynecol.* 2021;138(2):e65-e90.
- 16. Mimura T, Hasegawa J, Nakamura M, et al. Correlation between the cervical length and the amount of bleeding during cesarean section in placenta previa. *J Obstet Gynaecol Res.* 2011;37(7):830-835. doi:10.1111/j.1447-0756.2010.01446.x
- 17.Hessami K, Mitts M, Zargarzadeh N, Jamali M, Berghella V, Shamshirsaz AA. Ultrasonographic cervical length assessment in pregnancies with placenta previa and risk of perinatal adverse outcomes: A systematic review and meta-analysis. *Am J Obstet Gynecol MFM*. doi:10.1016/j.ajogmf.2023.101172

- Rosenberg T, Pariente G, Sergienko R, Wiznitzer A, Sheiner E. Critical analysis of risk factors and outcome of placenta previa. *Archives Gynecol Obstet*. 2011;284:47-51.
- 19.Zaitoun MM, El Behery MM, Abd El Hameed AA, Soliman BS. Does cervical length and the lower placental edge thickness measurement correlates with clinical outcome in cases of complete placenta previa? *Archives Gynecol Obstet.* 2011;284:867-873.
- 20.Stafford IA, Dashe JS, Shivvers SA, Alexander JM, McIntire DD, Leveno KJ. Ultrasonographic cervical length and risk of hemorrhage in pregnancies with placenta previa. *Obstet Gynecol.* 2010;116(3):595-600.

HEALTH SCIENCES **MEDICINE**

Comparison of early warning and sepsis scores for mortality prediction in patients with suspected infection admitted to medical intensive care units

[®]Batuhan Başpınar¹, [®]Efe Cem Erdat¹, [®]Ebru Ortaç Ersoy², [®]Arzu Topeli²

¹Department of Internal Medicine, Faculty of Medicine, Hacettepe University, Ankara, Turkiye ²Division of Intensive Care Medicine, Department of Internal Medicine, Faculty of Medicine, Hacettepe University, Ankara, Turkiye

Cite this article as: Başpınar B, Erdat EC, Ortaç Ersoy E, Topeli A. Comparison of early warning and sepsis scores for mortality prediction in patients with suspected infection admitted to medical intensive care units. *J Health Sci Med.* 2024;7(1):73-79.

Received : 11.12.2023	٠	Accepted: 27.12.2023	•	Published: 15.01.2024

ABSTRACT

Aims: To compare the mortality prediction efficiency of the Modified Early Warning Score (MEWS), Systemic Inflammatory Response Syndrome (SIRS), Sepsis Related Organ Failure Assessment (SOFA), and Quick Sepsis Related Organ Failure Assessment (qSOFA) calculated within 48 hours before ICU admission.

Methods: A prospective, noninterventional, observational cohort study enrolled adult patients admitted to medical intensive care units (ICU) with suspected infection in a tertiary care medical center. MEWS SIRS, SOFA, and qSOFA scores were calculated at four different time points: 48, 24, and 8 hours before and at the time of the ICU admission (0. hour). The scores were analyzed for hospital mortality.

Results: A total of 120 patients were included. The median age was 68 (IQR 59.8-79) years, and 44.2% of patients were male. Of the study population, 75.8% were admitted to the medical ICU from the emergency department, while the remaining were from the medical wards. Considering the scores observed 48 hours before ICU admission, Odds Ratio (OR) of SIRS \geq 2 and SOFA \geq 2 showed a value of 7.6 (95% CI: 1.5-38.0) and 13.2 (95% CI: 2.3-74.3), respectively, while no increase in risk was observed for MEWS and the qSOFA score. Receiver operating characteristic analysis (ROC) performed with the highest scores observed at any time within 48 hours before ICU admission (ICU admission values were omitted) regarding hospital mortality yielded area under the curve (AUC) values (95% CI) of 0.80 (0.72-0.89) for SOFA, 0.66 (0.54-0.76) for MEWS, 0.63 (0.51-0.74) for qSOFA, and 0.61 (0.49-0.73) for SIRS. SOFA had the highest sensitivity of 92.6% (82.7-100.0), whereas qSOFA had the highest specificity of 63.0% (49.1-77.0) for hospital mortality.

Conclusion: SOFA score is the most sensitive scoring system to predict hospital mortality in patients admitted to the medical ICU with suspected infection compared to MEWS, SIRS, and qSOFA. Nevertheless, the sepsis and early warning scores should be combined in clinical practice whenever possible.

Keywords: Early warning score, qSOFA, critical care, sepsis, SOFA, systemic inflammatory response syndrome

The study has been derived from the Internal Medicine graduation thesis of Batuhan Başpınar, MD.

INTRODUCTION

Sepsis is a common health problem that causes high morbidity and mortality.^{1,2} Increased health care expenditures are also a priority concern.³ Therefore, it is crucial to detect sepsis early and prevent further complications. Clinical scoring systems were employed for this purpose, such as the systemic inflammatory response syndrome (SIRS), the sepsisrelated organ failure assessment (SOFA), the quick sepsis-related organ failure assessment (qSOFA), and the modified early warning score (MEWS).⁴⁻¹⁰ SIRS is the first clinical scoring system developed to predict sepsis mortality. Due to the low specificity attributed to SIRS, SOFA and qSOFA scores were introduced in clinical practice. Besides the sepsis scores, early warning scores were used to detect deteriorating patients. While National Early Warning Score (NEWS) is most widely used, MEWS is employed for early warning determination in our hospital.⁶ Although last consensus guidelines suggested a combination of these scoring systems,¹¹ establishment of a standard in the use of scoring systems is still an issue.

Several studies have evaluated the early diagnostic value and predictive power of MEWS, SIRS, SOFA, and qSOFA scores and compared them in pairs and triads.^{5-7,12-22}

Corresponding Author: Batuhan BAŞPINAR, batuhanbaspinar@gmail.com



The aim of our study was to compare the mortality prediction of MEWS, SIRS, SOFA, and qSOFA scores calculated at different time periods 48 hours before ICU admission of patients with suspected infection.

METHODS

This study was approved by the Hacettepe University Scientific Researches Ethics Committee (Date: 19.12.2017, Decision No: GO17/948-11). Informed Consent was obtained from the patients or the legal guardians of the patients who could not give informed consent. All procedures were carried out in accordance with the ethical rules and the principles of the Declaration of Helsinki.

Study Population

A prospective observational cohort study was conducted in patients with suspected infection admitted to medical intensive care units of tertiary care university hospitals between January 1, 2018, and May 31, 2018. The medical ICUs consisted of a 3rd-level medical ICU with 9 beds, a 3rd-level medical oncology ICU with 6 beds, and a medical acute care unit operated as a 1st-level medical ICU with a capacity of 10 beds. Admission to the medical ICU was through the medical wards or the emergency department (ED). Patients who met the criteria for suspected infection defined below within 48 hours before admission to the ICU were recruited. Patients younger than 18 years, patients admitted directly to the ICU from another hospital, postoperative patients, patients transferred to another medical center, patients who refused to participate in the study, patients hospitalized within 28 days before ICU admission, patients receiving prophylactic antimicrobials, and patients without suspected infection were excluded from the study.

Data Collection

All patients admitted to the medical ICUs were screened for eligibility at the time of admission. Demographic data of the patients who met the enrollment criteria such as age, sex, body mass index (BMI), comorbidities, along with the length of hospital stay before ICU admission, department information where patients were admitted to the ICU were collected from printed or electronic patient file at the time of ICU admission. The Charlson Comorbidity Index (CCI), APACHE-II Scores, and early warning and sepsis scores (MEWS, SIRS, SOFA, qSOFA) were calculated during ICU admission. Early warning and sepsis scores from three different time periods before ICU admission, defined below, were calculated retrospectively from the printed and electronic patient files. Patients were followed for information on the total length of hospital stay (LOS) and the occurrence of mortality. Patient identity was not disclosed during data collection.

Definitions, Outcomes

Suspected infection is defined as suspicion of a physical examination, ordering of a culture of body fluids, radiologic examination, or empiric/preemptive antimicrobial treatment of a clinical infection.¹⁴ Antimicrobial use is defined as oral or parenteral medications used to treat bacterial, fungal, or viral infections. MEWS the SIRS, SOFA, and qSOFA scores were calculated at four different time points: 50-46 hours (-48h), 24 hours (-24h), and 8 hours (-8h) before ICU admission and at ICU admission (0h). the 0-hour (0h) period included the first 2 hours after admission to the ICU. Accordingly, the -48hour period included the time between the 50th and 46th hours, the -24-hour period included the time between the 26th and 22nd hours, and the -8-hour period included the time between the 10th and 6th hours. The following values were accepted as cut-off values for scoring systems: MEWS \geq 3 or a parameter of MEWS \geq 2, SIRS \geq 2, SOFA score \geq 2, qSOFA score \geq 2. The primary end point of the study was in-hospital mortality.

Statistical Analysis

Statistical analysis was performed using the Statistical Package for the Social Sciences (SPSS) ver. 25.0 (SPSS, IBM, Armonk, New York, USA). Numbers and percentages were reported for categorical data. For normally distributed continuous variables, mean and standard deviation (SD) were used; for nonnormally distributed continuous variables, median and interquartile range were used. Pairwise comparison regarding hospital mortality was performed with the chi-square test for categorical variables, Student's T test for normally distributed continuous variables, and Mann-Whitney U test for nonnormally distributed continuous variables. A p value less than 0.05 was accepted as statistical significance. The effectiveness of the score for predicting mortality was evaluated with logistic regression to calculate odds ratios and with C-index and COX regression analyses for hazard ratios. Age, sex, BMI, and the department in which patients were admitted to the ICU were identified as confounders, and regression analyses were performed for each factor. Odds ratios and 95% confidence intervals were reported as results of logistic regression analysis, and hazard ratios were reported as results of COX regression. Receiver operating characteristic analysis (ROC) was performed to evaluate the efficacy, sensitivity, and specificity of the scores calculated in different time periods. The c-index value was reported as the result of the ROC analysis.

RESULTS

A total of 149 patients were enrolled in the study. Statistical analysis was carried out with 120 patients after excluding twenty-nine patients (Figure 1). Baseline patient characteristics and length of hospital stay are presented in Table 1. Survivor and non-survivor groups had similar age, gender, and BMI values according to hospital mortality (p>0.05). Although the length of ICU stay was the same, the median time before ICU admission and the total length of hospital stay (LOS) were longer in nonsurvivors. Most of the study population (n=91, 75.8%) of patients were admitted from ED, while 29 (24.2%) were from medical wards. The Charlson comorbidity index (CCI) was the same in both groups, and hypertension was the most seen comorbidity in the whole population. The mean APACHE II values were significantly higher in non-survivors (26.8, SD±8.1) than in survivors (16.2, SD±5.7, p<0.001). The highest values of MEWS, SIRS, SOFA, and qSOFA scores were significantly higher in non-survivors compared to survivors (p<0.001, p=0.007, p<0.001, and p<0.001, respectively).



Figure 1. Flowchart of enrollment in the presented study

In-hospital mortality was observed in 33 (27.5%) patients, of which 14 (15.4%) were admitted from ED (n=91), whereas 19 (65.5%) of the patients were admitted from medical wards (n=29). The patients who admitted from other medical wards had a high mortality rate compared to ED (p<0.001). Moreover, the hospital mortality rate was higher in patients with steroid usage (83.3%), chronic liver disease (75.0%), cancer (53.1%), and non-steroidal anti-inflammatory drug usage (50.0%).

Table 1. Patient characteristics evaluated with respect to hospital mortality								
	All Patients	Non-survivors	Survivors	р				
	N=120	n=33	n=87					
Age, median (IQR), years	68.0 (59.8-79.0)	67.0 (61.0-78.0)	68.0 (59.0-79.0)	0.94				
Male sex, No. (%)	53 (44.2)	15 (45.5)	38 (43.7)	1.00				
BMI, mean (SD), kg/cm2	27.4 (6.3)	26.7 (5.9)	27.7 (6.5)	0.26				
Length of stay before ICU admission, median (IQR), days	2.0 (1.0-5.0)	7.0 (2.0-18.5)	2.0 (1.0-3.0)	< 0.001				
Length of ICU stay, median (IQR), days	10.0 (6.0-168)	11.0 (6.5-23.5)	10.0 (6.0-14.0)	0.44				
Length of hospital stay, median (IQR), days	17.0 (11.0-28.0)	25.0 (15.0-40.0)	16 (10.0-23.0)	0.003				
Location prior to ICU				< 0.001				
Emergency	91 (75.8)	14 (42.4)	77 (88.5)					
Ward	29 (24.2)	19 (57.6)	10 (11.5)					
Charlson comorbidity index, mean (SD)	5.6 (2.8)	6.0 (3.0)	5.5 (2.8)	0.67				
Comorbidity, No. (%)								
Hypertension	69 (57.5)	17 (51.5)	52 (59.8)					
COPD	47 (39.2)	5 (15.2)	42 (48.3)					
Diabetes Mellitus	42 (35.0)	9 (27.3)	33 (37.9)					
Coronary Artery Disease	38 (31.7)	5 (15.2)	33 (37.9)					
Malignancy	32 (26.7)	17 (51.5)	15 (17.2)					
Heart Failure	29 (24.2)	3 (9.1)	26 (29.9)					
CKD	24 (20.0)	3 (9.1)	21 (24.1)					
CVD	11 (9.2)	1 (3.0)	10 (11.5)					
Chronic Liver Disease	8 (6.7)	6 (18.2)	2 (2.3)					
Rheumatologic Disease	6 (5.0)	1 (3.0)	5 (5.7)					
Steroid Usage	6 (5.0)	5 (15.2)	1 (1.1)					
NSAID Usage	6 (5.0)	3 (9.1)	3 (3.4)					
APACHE II score, mean (SD)	19.1 (8.0)	26.8 (8.1)	16.2 (5.7)	< 0.001				
Highest score 48 hrs prior, mean (SD)								
MEWS	5.0 (2.3)	6.6 (2.5)	4.5 (1.9)	< 0.001				
SIRS	2.6 (0.8)	2.9 (0.8)	2.4 (0.8)	0.007				
SOFA	4.8 (3.7)	8.0 (3.8)	3.6 (2.9)	< 0.001				
qSOFA	1.9 (0.7)	2.3 (0.6)	1.8 (0.7)	< 0.001				

CKD: Chronic Kidney Disease, COPD: Chronic Obstructive Pulmonary Disease, CVD: Cardiovascular Disease, ICU: Intensive Care Unit, IQR: Interquartile Range, MEWS: Modified Early Warning Score, NSAID: Non-Steroidal Anti-inflammatory Drug, No.: Number, qSOFA: Quick Sepsis-Related Organ Failure Assessment, SD: Standard Deviation, SIRS: Systemic Inflammatory Response Syndrome, SOFA: Sepsis-Related Organ Failure Assessment Logistic regression analysis of score cut-off values observed in different time periods was performed regarding hospital mortality concerning age, sex, BMI, and unit from which patients accepted to medical ICUs (Table 2). At the -48h period, values greater than SOFA and SIRS cut-off were associated with increased mortality (OR 13.2 and 7.6, respectively). However, SOFA and qSOFA scores were associated with increased mortality at the -24h period (OR: 14.2 and 2.9 respectively), the -8h period (OR: 18.3 and 3.9 respectively), and the 0h period (OR: 10.2 and 4.8 respectively). COX regression analysis was performed with the highest score values calculated before ICU admission (ICU admission values were omitted) and given in Table 3. In the univariate and multivariate analysis, SOFA score was the only score that correlated with increased hospital mortality (OR: 1.2, p=0.01 and OR: 1.1, p=0.04, respectively). No mortality risk increment was found with MEWS, SIRS, and qSOFA scores.

Table 2. Logistic regression analysis * of MEWS, SIRS, SOFA and qSOFA score cut-off positivity observed in different time periods with respect to hospital mortality.

	Non- survivors	Survivors	OR	р
-48h, mean (SD)	n=27	n=46		
MEWS	21 (77.8)	40 (87.0)		0.61
SIRS	23 (85.2)	31 (67.4)	7.6 (1.5-38.0)	0.01
SOFA	25 (92.6)	26 (56.5)	13.2 (2.3-74.3)	0.004
qSOFA	15 (55.6)	29 (63.0)		0.19
-24h, mean (SD)	n=31	n=67		
MEWS	29 (93.5)	63 (94.0)		0.27
SIRS	25 (80.6)	50 (74.6)		0.20
SOFA	29 (93.5)	41 (61.2)	14.2 (2.5-80.6)	0.003
qSOFA	15 (48.4)	24 (35.8)	2.9 (1.0-8.4)	0.05
-8h, mean (SD)	n=33	n=84		
MEWS	30 (90.9)	74 (88.1)		0.08
SIRS	26 (78.8)	59 (70.2)		0.41
SOFA	32 (97.0)	52 (61.9)	18.3 (2.2-151.1)	0.01
qSOFA	19 (57.6)	30 (35.7)	3.9 (1.4-11.0)	0.01
0h, mean (SD)	n=33	n=87		
MEWS	33 (100.0)	85 (97.7)		NA
SIRS	30 (90.9)	60 (69.0)		0.09
SOFA	32 (97.0)	60 (69.0)	10.2 (1.3-83.5)	0.03
qSOFA	25 (75.8)	27 (31.0)	4.8 (1.8-12.8)	0.002

* Adjusted for age, sex, BMI, and admission unit. MEWS: Modified Early Warning Score, qSOFA: Quick Sepsis-Related Organ Failure Assessment, SD: Standard Deviation, SIRS: Systemic Inflammatory Response Syndrome, SOFA: Sepsis-Related Organ Failure Assessment

Table 3. COX regression analysis of highest MEWS, SIRS, SOFA
and qSOFA scores calculated before ICU admission (omitting ICU
admission values) with respect to hospital mortality

	HR	CI (%95)	р	HR*	CI* (%95)	p *
MEWS	1.1	0.9-1.2	0.41	1.1	0.9-1.2	0.34
SIRS	1.2	0.8-1.8	0.30	1.3	0.9-2.0	0.16
SOFA	1.2	1.0-1.3	0.01	1.1	1.0-1.3	0.04
qSOFA	1.3	0.8-2.0	0.24	1.3	0.9-2.0	0.23

*Corrected in respect of age, sex, BMI, and admission unit. CI: Confidence Interval, MEWS: Modified Early Warning Score, OR: Odds Ratio, qSOFA: Quick Sepsis-Related Organ Failure Assessment, SIRS: Systemic Inflammatory Response Syndrome, SOFA: Sepsis-Related Organ Failure Assessment

ROC analysis with the highest score values calculated before ICU admission (ICU admission values were omitted) is given in **Figure 2**. Observed AUROC values were 0.80 (95% CI: 0.72-0.89; p<0.001) for SOFA, 0.65 (95% CI: 0.54-0.76; p=0.01) for MEWS, 0.63 (95% CI: 0.51-0.74; p=0.04) for qSOFA and 0.61 (95% CI: 0.49-0.73; p=0.07) for SIRS.



Figure 2. ROC Analysis of Highest MEWS, SIRS, SOFA and qSOFA Score Values Calculated Before ICU Admission in Respect to Hospital Mortality. Observed AUROC values are 0.80 (%95 CI: 0.72-0.89; p<0.001) for SOFA, 0.65 (%95 CI: 0.54-0.76; p=0.01) for MEWS, 0.63 (%95 CI: 0.51-0.74; p=0.04) for qSOFA and 0.61 (%95 CI: 0.49-0.73; p=0.07) for SIRS.

Sensitivity and specificity analysis of MEWS, SIRS, SOFA, and qSOFA score cut-off values are shown in **Table 4**. At all periods, specificity was highest in the qSOFA score. Sensitivity, positive predictive (PPV), and negative predictive values (NPV) were highest in SOFA score at -48h. At -24h, sensitivity was highest in MEWS and SOFA scores (93.5%), and NPV was highest in SOFA scores solely. Positive predictive values (PPV) were observed similarly between all four scores. -8h score characteristics were similar to -48h as SOFA had the highest sensitivity, PPV and NPV. At 0h, the MEWS score had 100% sensitivity and NPV, followed by the SOFA score (97.0% and 96.4%, respectively). Specificity and PPV were observed to be the highest in qSOFA scores at 0h.

 Table 4. Sensitivity and specificity analysis of MEWS, SIRS, SOFA and qSOFA score cut-off values calculated in different time periods with respect to hospital mortality

	MEWS	SIRS	SOFA	qSOFA
- 48h, % (CI %95)				
Sensitivity	77.8 (62.1-93.5)	85.2 (71.8-98.6)	92.6 (82.7-100.0)	44.4 (25.7-63.1)
Specificity	13.0 (3.3-22.7)	32.6 (19.1-46.2)	43.5 (20.2-57.8)	63.0 (49.1-77.0)
Positive predictive value	34.4 (22.5-46.3)	36.0 (23.2-48.8)	49.0 (35.3-62.7)	41.4 (23.5-59.3)
Negative predictive value	50.0 (21.7-78.3)	79.0 (60.7-97.3)	90.9 (78.9-100.0)	65.9 (51.9-79.9)
- 24h, % (CI %95)				
Sensitivity	93.5 (84.8-100.0)	80.6 (66.7-94.5)	93.5 (84.8-100.0)	48.4 (30.8-66.0)
Specificity	6.0 (0.3-11.7)	25.4 (15.0-35.8)	38.8 (27.1-50.5)	64.2 (52.7-75.7)
Positive predictive value	31.5 (22.0-41.0)	33.3 (22.6-44.0)	41.4 (29.9-52.9)	38.5 (23.2-53.8)
Negative predictive value	66.7 (29.0-100.0)	74.0 (56.1-91.9)	92.9 (83.4-100.0)	72.9 (61.6-84.2)
- 8h, % (CI %95)				
Sensitivity	90.9 (81.1-100.0)	78.8 (64.9-92.8)	97.0 (91.2-100.0)	57.6 (40.7-74.5)
Specificity	11.9 (5.0-18.8)	29.8 (20.0-39.6)	38.1 (27.7-48.5)	64.3 (54.1-74.6)
Positive predictive value	28.9 (20.2-37.6)	30.6 (20.8-40.4)	38.1 (27.7-48.5)	38.8 (25.2-52.4)
Negative predictive value	76.9 (54.0-99.8)	78.1 (63.8-92.4)	97.0 (91.2-100.0)	79.4 (69.8-89.0)
0h, % (CI %95)				
Sensitivity	100.0	90.9 (81.1-100.0)	97.0 (91.2-100.0)	75.8 (61.2-90.4)
Specificity	2.9 (0.0-6.4)	31.0 (21.3-40.7)	31.0 (21.3-40.7)	69.0 (59.3-78.7)
Positive predictive value	28.0 (19.9-36.1)	33.3 (23.6-43.0)	34.8 (25.1-44.5)	48.1 (34.5-61.7)
Negative predictive value	100.0	90.0 (79.3-100.0)	96.4 (89.5-100.0)	88.2 (80.5-95.9)

Cut-off values for scores= MEWS total score \geq 3 or one parameter \geq 2, SIRS \geq 2, SOFA \geq 2, qSOFA \geq 2, CI: Confidence Interval, MEWS: Modified Early Warning Score, OR: Odds Ratio, qSOFA: Quick Sepsis-Related Organ Failure Assessment, SIRS: Systemic Inflammatory Response Syndrome, SOFA: Sepsis-Related Organ Failure Assessment

DISCUSSION

In this study, MEWS, SIRS, SOFA, and qSOFA scores were compared regarding hospital mortality prediction among ED and ward patients who required ICU admission with suspected infection. It provides valuable contributions to the literature, as four frequently used early warning and sepsis scores were compared prospectively in the same cohort in the 48-hour period before ICU admission. SOFA at 48 hours prior to ICU admission was the most effective score compared to MEWS, SIRS and qSOFA, which were significantly associated with increased mortality (OR: 13.2, p=0.004) with 92.6% sensitivity. Analysis performed by omitting admission values revealed an AUROC value of 0.80 for SOFA in predicting hospital mortality (p<0.001).

SOFA score was employed to demonstrate organ dysfunction and placed in sepsis definition with Sepsis-3 criteria.⁷ In our study, SOFA score had the highest sensitivity and NPV before ICU admission. Its PPV was also the highest in 48h and 24h periods compared to other scores. Thus, besides its diagnostic role, these features make SOFA score a valuable tool for predicting prognosis, especially mortality, in patients with suspected infection admitted to ICU. This superiority of SOFA score over MEWS, SIRS, and qSOFA was compatible with the literature in which AUROC values regarding hospital mortality were reported up to 0.91, 0.70, 0.72, and 0.77, respectively.^{12-21,23-28} Despite the high sensitivity, SOFA score had moderate specificity in predicting mortality, which raised doubts about the accuracy of using SOFA

in the definition of sepsis. Nevertheless, these concerns should be evaluated within the framework of consensus based on sepsis pathophysiology, not such analysis based on mortality.

In the presented study, qSOFA score cut-off specificity was highest, while sensitivity was lowest in mortality prediction for all periods. These findings are supported by the study conducted with 184 patients admitted to the ED with suspected infection by Garbero et al.¹⁶ that demonstrated sensitivity and specificity values of 56.8% and 74.2% for qSOFA and 93.7% and 25.9% for SOFA. Kim et al.¹⁸ demonstrated sensitivity and specificity values of 61.9% and 58.1% for qSOFA and 99.1% and 4.2% for SOFA among 928 patients with sepsis diagnosis. Similarly, Abdullah et al.²⁷ observed higher specificity values in qSOFA than SOFA (92.4% and 67.3%, respectively), whereas SOFA had higher sensitivity than qSOFA (61.4% and 19.6%, respectively). Data that is contrary to the usage of qSOFA score as a bedside screening tool to detect patients with suspected sepsis can further be exemplified.²⁹⁻³²

Moreover, in the presented study, SIRS had significantly higher sensitivity than qSOFA (85.2% and 44.4%, respectively) even 48 hours before ICU admission. This finding is similar to previous studies that reported up to 60% and 24% sensitivity for SIRS and qSOFA, respectively.^{18,32-36} In this regard, it seems that qSOFA and SIRS are insufficient for screening patients with suspected infection who may have a poor prognosis, as argued by previous studies.^{29,31,37} Liu et al.²⁹ recommended the combined use of SIRS and qSOFA to increase screening power.

When compared to MEWS, qSOFA had similar AUROC values with the highest score values observed before ICU admission within the current study (0.65 and 0.63, respectively). In the study of Khwannimit et al.¹⁷ with 1589 patients diagnosed with sepsis, no difference was found between MEWS and qSOFA in terms of AUROC values (0.86 and 0.85, respectively), although the values were higher than our study. Likewise, similar AUROC values for MEWS and qSOFA was reported in several studies in the literature.35,38-40 Although qSOFA was associated with increased mortality while MEWS was not in logistic regression analysis, sensitivity was higher in MEWS. Due to higher sensitivity, MEWS seems more helpful in detecting deteriorating patients with infection. However, as recent Surviving Sepsis Campaign-2021 guidelines stated, combined use of the prognostic scores could lead the clinicians to more appropriate predictions for deterioration.¹¹

Limitations

Main limitation of our study is being a single center study with limited number of patients and short study course. Our patient cohort, though modest in size, was determined based on the specific criteria of our study's focus. Factors such as patient availability, consent, and stringent inclusion criteria played a significant role in shaping our recruitment process. We acknowledge the potential impact of a larger sample size on our results. However, our study offers important preliminary findings and serves as a catalyst for future research in this domain. The five-month study period was meticulously chosen based on expected incidence rates and resource availability. This timeframe was deemed optimal for achieving meaningful data collection within our logistical framework. We did not conduct a formal power analysis as the study aimed at generating hypotheses, due to the heterogeneity of our ICU patient population and the diverse nature of the scoring systems precluding an effect size to base our calculations on. All-cause mortality was accepted as an outcome rather than sepsis-related mortality. This situation limits comparability to studies conducted with sepsis-related scores. Our study population included selected patients due to limited capacity, patient refusals are possible. The definition of suspected infection in our study is broader than the other similar studies ant it may interfere with our findings since the diagnostic exclusion of infection may occur after ICU admission. Finally, not all patients had hospital admissions at least 48 hours before ICU admission. Therefore, analysis omitted the ICU admission values was performed with fewer patients than the total cohort number.

CONCLUSION

SOFA score is a good screening tool to identify patients with suspected infection who may have worse prognosis. The effectiveness of qSOFA score as a screening tool for sepsis suspicion remains controversial as a result of this study. MEWS and SIRS score can predict hospital mortality 48 hours early from ICU admission, and its abandonment with sepsis-3 criteria remains controversial. Thus, the combination of the scoring systems seems to be wise as recommended by Surviving Sepsis Campaign-2021 guidelines.

ETHICAL DECLARATIONS

Ethics Committee Approval: This study was approved by the Hacettepe University Scientific Researches Ethics Committee (Date: 19.12.2017, Decision No: GO17/948-11).

Informed Consent: All patients signed and free and informed consent form.

Referee Evaluation Process: Externally peer reviewed.

Conflict of Interest Statement: The authors have no conflicts of interest to declare.

Financial Disclosure: The authors declared that this study has received no financial support.

Author Contributions: All the authors declare that they have all participated in the design, execution, and analysis of the paper, and that they have approved the final version.

REFERENCES

- 1. Chiu C, Legrand M. Epidemiology of sepsis and septic shock. *Curr Opin Anaesthesiol.* 2021;34(2):71-76.
- 2. Weng L, Xu Y, Yin P, et al. National incidence and mortality of hospitalized sepsis in China. *Crit Care.* 2023;27(1):84.
- 3. Zhang Z, Chen L, Xu P, et al. Effectiveness of automated alerting system compared to usual care for the management of sepsis. *NPJ Digital Med.* 2022;5(1):101.
- 4. Jacobi J. The pathophysiology of sepsis-2021 update: part 2, organ dysfunction and assessment. *Am J Health Syst Pharm.* 2022;79(6):424-436.
- Yan MY, Gustad LT, Nytrø Ø. Sepsis prediction, early detection, and identification using clinical text for machine learning: a systematic review. J Am Med Inform Assoc. 2022;29(3):559-575.
- Durusu Tanriöver M, Halaçlı B, Sait B, Öcal S, Topeli A. Daily surveillance with early warning scores help predicthospital mortality in medical wards. *Turk J Med Sci.* 2016;46(6):1786-1791.
- Rababa M, Bani Hamad D, Hayajneh AA. Sepsis assessment and management in critically Ill adults: a systematic review. *PLoS One.* 2022;17(7):e0270711.
- Schertz AR, Lenoir KM, Bertoni AG, Levine BJ, Mongraw-Chaffin M, Thomas KW. Sepsis prediction model for determining sepsis vs SIRS, qSOFA, and SOFA. *JAMA Netw Open*. 2023;6(8):e2329729.
- 9. Lan L, Zhou M, Chen X, Dai M, Wang L, Lih. Prognostic accuracy of SOFA, MEWS, and SIRS criteria in predicting the mortality rate of patients with sepsis: a meta-analysis. *Nurs Crit Care*. 2023;1-13. doi:10.1111/nicc.13016

- Jones D, Ludikhuize J. Improving outcomes from sepsis during rapid response team review. *Aust Crit Care*. 2022;35(4):332-333.
- 11. Evans L, Rhodes A, Alhazzani W, et al. Surviving sepsis campaign: international guidelines for management of sepsis and septic shock 2021. *Crit Care Med.* 2021;49(11):e1063-e1143.
- Andreassen S, Møller JK, Eliakim-Raz N, Lisby G, Ward L. A comparison of predictors for mortality and bacteraemia in patients suspected of infection. *BMC Infect Dis.* 2021;21:864.
- 13. Chen QH, Shao J, Liu WL, et al. Predictive accuracy of sepsis-3 definitions for mortality among adult critically ill patients with suspected infection. *Chin Med J.* 2019;132(10):1147-1153.
- 14. Freund Y, Lemachatti N, Krastinova E, et al. Prognostic accuracy of sepsis-3 criteria for in-hospital mortality among patients with suspected infection presenting to the emergency department. *JAMA*. 2017;317(3):301.
- 15.Gaini S, Relster MM, Pedersen C, Johansen IS. Prediction of 28days mortality with sequential organ failure assessment (SOFA), quick SOFA (qSOFA) and systemic inflammatory response syndrome (SIRS) — a retrospective study of medical patients with acute infectious disease. *Int J Infect Dis.* 2019;78:1-7.
- 16.de Freitas Garbero R, Simões AA, Martins GA, da Cruz LV, von Zuben VGM. SOFA and qSOFA at admission to the emergency department: diagnostic sensitivity and relation with prognosis in patients with suspected infection. *Turk J Emerg Med.* 2019;19(3): 106-110.
- 17. Khwannimit B, Bhurayanontachai R, Vattanavanit V. Comparison of the accuracy of three early warning scores with SOFA score for predicting mortality in adult sepsis and septic shock patients admitted to intensive care unit. *Heart Lung.* 2019;48(3):240-244.
- 18.Kim KS, Suh GJ, Kim K, et al. Quick sepsis-related organ failure assessment score is not sensitive enough to predict 28day mortality in emergency department patients with sepsis: a retrospective review. *Clin Exp Emerg Med.* 2019;6(1):77-83.
- 19.Kovach CP, Fletcher GS, Rudd KE, Grant RM, Carlbom DJ. Comparative prognostic accuracy of sepsis scores for hospital mortality in adults with suspected infection in non-ICU and ICU at an academic public hospital. *PLoS One.* 2019;14(9):e0222563.
- 20. Machado FR, Cavalcanti AB, Monteiro MB, et al. Predictive accuracy of the quick sepsis-related organ failure assessment score in Brazil. a prospective multicenter study. *Am J Respir Crit Care Med.* 2020;201(7):789-798.
- 21.Songsangjinda T, Khwannimit B. Comparison of severity score models based on different sepsis definitions to predict in-hospital mortality among sepsis patients in the intensive care unit. *Med Intensiva*. 2020;44(4):226-232.
- 22. Tanriöver MD, Yıldırım G. Does the implementation of modified early warning scores spare workforce by decreasing the frequency of nurse assessments? *Acta Med.* 2014;45(1):80-83.
- 23.Raith EP, Udy AA, Bailey M, et al. Prognostic accuracy of the SOFA score, SIRS criteria, and qSOFA score for in-hospital mortality among adults with suspected infection admitted to the intensive care unit. *JAMA*. 2017;317(3):290-300.
- 24.Solligård E, Damås JK. SOFA criteria predict infection-related inhospital mortality in ICU patients better than SIRS criteria and the qSOFA score. *BMJ Evidence Based Med.* 2017;22:211
- 25. Guirgis FW, Puskarich MA, Smotherman C, et al. Development of a simple sequential organ failure assessment score for risk assessment of emergency department patients with sepsis. J Intensive Care Med. 2020;35(3):270-278.
- 26.Liu VX, Lu Y, Carey KA, et al. Comparison of early warning scoring systems for hospitalized patients with and without infection at risk for in-hospital mortality and transfer to the intensive care unit. JAMA Netw Open. 2020;3(5):e205191.
- 27.Abdullah SOB, Sørensen RH, Nielsen FE. Prognostic accuracy of SOFA, qSOFA, and SIRS for mortality among emergency department patients with infections. *Infect Drug Resist.* 2021;14: 2763-2775.

- Topeli A, Baspinar B, Ortac Ersoy E. In search of the ideal risk score in sepsis. Am J Respir Crit Care Med. 2020;202(1):152-153.
- 29.Liu YC, Luo YY, Zhang X, et al. Quick sequential organ failure assessment as a prognostic factor for infected patients outside the intensive care unit: a systematic review and meta-analysis. *Intern Emerg Med.* 2019;14(4):603-615.
- 30. Canet E, Taylor DM, Khor R, Krishnan V, Bellomo R. qSOFA as predictor of mortality and prolonged ICU admission in emergency department patients with suspected infection. *J Crit Care.* 2018;48:118-123.
- 31. Vaittinada Ayar P, Delay M, Avondo A, et al. Prognostic value of prehospital quick sequential organ failure assessment score among patients with suspected infection. *Eur J Emerg Med.* 2019;26(5):329-333.
- 32. Jiang J, Yang J, Mei J, Jin Y, Lu Y. Head-to-head comparison of qSOFA and SIRS criteria in predicting the mortality of infected patients in the emergency department: a meta-analysis. *Scand J Trauma Resusc Emerg Med.* 2018;26(1):56.
- 33. Finkelsztein EJ, Jones DS, Ma KC, et al. Comparison of qSOFA and SIRS for predicting adverse outcomes of patients with suspicion of sepsis outside the intensive care unit. *Crit Care.* 2017;21(1):73.
- 34.Zhang K, Zhang X, Ding W, et al. National early warning score does not accurately predict mortality for patients with infection outside the intensive care unit: a systematic review and metaanalysis. *Front Med.* 2021;8:704358.
- 35. Azijli K, Minderhoud T, Mohammadi P, et al. A prospective, observational study of the performance of MEWS, NEWS, SIRS and qSOFA for early risk stratification for adverse outcomes in patients with suspected infections at the emergency department. *Acute Med.* 2021;20(2):116-124.
- 36. Mignot-Evers L, Raaijmakers V, Buunk G, et al. Comparison of SIRS criteria and qSOFA score for identifying culture-positive sepsis in the emergency department: a prospective cross-sectional multicentre study. *BMJ Open.* 2021;11(6):e041024.
- 37.Luo J, Jiang W, Weng L, et al. Usefulness of qSOFA and SIRS scores for detection of incipient sepsis in general ward patients: a prospective cohort study. J Crit Care. 2019;51:13-18.
- 38. Sabir L, Ramlakhan S, Goodacre S. Comparison of qSOFA and hospital early warning scores for prognosis in suspected sepsis in emergency department patients: a systematic review. *Emerg Med J.* 2022;39(4):284-294.
- 39. Chen L, Zhengh, Chen L, Wu S, Wang S. National early warning score in predicting severe adverse outcomes of emergency medicine patients: a retrospective cohort study. J Multidiscip Healthc. 2021;14:2067-2078.
- 40. Usul E, Korkut S, Kayipmaz AE, Halici A, Kavalci C. The role of the quick sequential organ failure assessment score (qSOFA) and modified early warning score (MEWS) in the pre-hospitalization prediction of sepsis prognosis. *Am J Emerg Med.* 2021;41:158-162.

Evaluation of artificial neural network and adaptivenetwork-based fuzzy inference system for ovarian and lung cancer prediction

Semih Latif İpek¹, Dilek Göktürk²

¹Department of Food Engineering, Faculty of Engineering, Adana Alparslan Türkeş Science and Technology University, Adana, Türkiye ²Department of Bioengineering, Faculty of Engineering, Adana Alparslan Türkeş Science and Technology University, Adana, Türkiye

Cite this article as: İpek SL, Göktürk D. Evaluation of artificial neural network and adaptive-network-based fuzzy inference system for ovarian and lung cancer prediction. *J Health Sci Med.* 2024;7(1):80-88.

Received: 15.09.2023	•	Accepted: 25.12.2023	•	Published: 15.01.2024

ABSTRACT

Aims: Every year, a significant number of individuals lose their lives due to cancer or undergo challenging treatments. Indeed, the development of an effective cancer prediction method holds great importance in the field of healthcare.

Methods: Machine learning methods have played a significant role in advancing cancer prediction models. In this context, this study focuses on exploring the potential of two machine learning methods: Artificial neural network (ANN) and adaptivenetwork-based fuzzy inference system (ANFIS) for cancer prediction. In this study, two different types of cancer, ovarian cancer and lung cancer, are taken into consideration. For the prediction of ovarian cancer, three specific biomarkers, namely human epididymis protein 4 (HE4), carbohydrate antigen 125 (CA-125), and carcinoembryonic antigen (CEA), are used to develop a prediction model. For the prediction of lung cancer, six different variables are utilized in the development of both the ANN and ANFIS methods.

Results: The findings demonstrated that the proposed methods had an accuracy rate of at least 93.9% in predicting ovarian cancer. With an accuracy rate of at least 89%, the proposed methods predicted lung cancer. Also, the proposed ANN method outperforms the ANFIS method in terms of predictive accuracy for both ovarian cancer and lung cancer.

Conclusion: This study suggests that the ANN method provides more reliable and accurate predictions for these specific cancer types based on the chosen variables or biomarkers. This study highlights the potential of machine learning methods, particularly ANN, in improving cancer prediction models and aiding in the early detection and effective management of ovarian and lung cancers.

Keywords: ANN, ANFIS, cancer prediction

INTRODUCTION

Cancer is a group of diseases in which abnormal cells multiply uncontrollably anywhere in the body. There are numerous forms of cancer that can affect different organs and tissues in the body.¹ Lung cancer remains the leading cause of cancer-related deaths globally. It affects both men and women and is responsible for a significant number of deaths each year. It is often diagnosed at advanced stages, making it more challenging to treat effectively.² Additionally, ovarian cancer (OC) is the sixth most common gynecological malignancy, with an increasing incidence rate with age and postmenopausal status.³ Although it is not as common as some other cancers, ovarian cancer has a high mortality rate due to the challenges associated with early detection. Carbohydrate Antigen 125 (CA-125) is a primary biomarker used in the diagnosis of ovarian cancer and assessing treatment effectiveness. One of the primary biomarkers for diagnosing OC recurrence and evaluating treatment efficacy is the CA-125 test, which is now regarded as an important component in assessing patients with adnexal masses.^{3,4} Therefore, CA-125 has been approved for use as a tool for detecting residual ovarian cancer in patients who have completed first-line therapy and are undergoing diagnostic second-look procedures.⁵

In addition to CA-125, Human Epididymis Protein 4 (HE4) is most widely used as a diagnostic and prognostic biomarker for ovarian malignancies.² HE4 is a protein that is overexpressed in ovarian cancer cells and is particularly useful in distinguishing between benign and malignant ovarian tumors. Drapkin et al.⁶ characterized the HE4 gene product in benign and malignant tissues in order to identify features that will aid in further clinical follow-

Corresponding Author: Semih Latif İPEK, slipek@atu.edu.tr



up as an ovarian cancer biomarker. It can be measured through blood tests and has shown promising results in improving the accuracy of ovarian cancer diagnosis, assessing prognosis, and monitoring treatment response.

Sørensen and Mosgaard⁷ investigated whether the Cancer Antigen 125 (CA-125) together with the Tumor Marker Carcinoembryonic Antigen (CEA) could distinguish between malignant ovarian and malignant non-ovarian disease. The findings of the study supported the idea that, in addition to the Risk of Malignancy Index (RMI), the CA-125/CEA test should be used as a criterion for further evaluation in patients referred to the hospital with an undetected pelvic tumor. The study conducted by Li et al.⁵ investigated the diagnostic accuracy and performance of the Risk of Ovarian Malignancy Algorithm (ROMA) as compared to the individual tumor markers HE4 and CA-125 in the prediction of epithelial ovarian cancer. The findings of the study revealed that for epithelial ovarian cancer and OC prediction, CA-125 has a higher diagnostic accuracy than HE4.

The study conducted by Ferraro et al.³ aimed to evaluate the diagnostic value of HE4 and CA-125 levels for the diagnosis of OC. The levels of HE4 and CA-125 in the blood samples of patients with suspicious pelvic masses were assessed. They compared the diagnostic performance of HE4 and CA-125 individually and in combination. Zhen et al.⁴ conducted a meta-analysis of the available information on the diagnostic accuracy of HE4 and CA-125. The results of the study showed that HE4 and CA-125 could be helpful biomarkers for OC diagnosis, with HE4 having a higher diagnostic accuracy than CA-125 in separating OC from other benign gynecological diseases. Zhu et al.8 investigated how the HE4 protein affects malignant biological behaviors and how its gene expression profile alters in response to HE4 in ovarian cancer cells. Bolstad et al.9 determined that HE4 levels are related to their age and smoking status in healthy individuals. Ribeiro et al.¹⁰ found that recombinant HE4 increases matriptase activity in a dose-dependent manner, demonstrating for the first time that HE4 can stimulate the activity of at least one serine protease. Kumbasar et al.² suggested that HE4 could be used as a biomarker in the diagnosis of non-small cell lung cancer. Bashizadeh-Fakhar et al.¹¹ presented the efficacy of ROMA, CA-125, and CEA as predictors of peritoneal spread in the early diagnosis of low-grade serous ovarian cancer. Dochez et al.¹² explored the predictive abilities of CA-125, HE4, the RMI, and ROMA algorithms for ovarian cancer in women. Additionally, in women with a presumed benign ovarian tumor, a combination of increased CA-125 and HE4 appeared to be a good diagnostic tool for confirming ovarian cancer, and it can be utilized in conjunction with individual markers. Dai, Hu, and Ding13 assessed the overall diagnostic significance of HE4 in combination with CA-125 in OC patients.

In this paper, OC prediction was evaluated considering HE4, CA-125, and CEA using ANFIS and ANN methods. Furthermore, ANFIS and ANN methods were developed considering six different variables: smoking, anxiety, peer pressure, alcohol, coughing, and chest pain for lung cancer prediction. Accurate cancer predictions are of paramount importance for improving patient outcomes in numerous cancer types characterized by high aggressiveness and low median survival rates. Over the years, advancements in statistics and computer engineering have motivated scientists to harness computational methods for disease prognosis. Such research has demonstrated significantly higher accuracy compared to empirical predictions. Notably, the integration of artificial intelligence (AI) into clinical cancer research in recent years has further elevated the accuracy of cancer prediction.¹⁴ Lu et al.¹⁵ employed decision trees, ROMA, and logistic regression to classify ovarian cancer and benign ovarian tumors. Kappen and Neijt¹⁶ highlighted the potential of ANNs to predict patient survival at least as effectively as Cox's technique while enabling the discovery of prognostic factors. Furthermore, it was demonstrated that, utilizing the ANN, prognostic factors may be easily discovered. Floyd et al.¹⁷ developed an ANN using radiologic findings as inputs to predict biopsy results, outperforming radiologists in diagnostic accuracy for cases assigned to biopsy.

When comparing the network output to the radiologists' categorical judgment for cases assigned to biopsy, the ANN shows much superior diagnostic performance than the radiologists. Burke et al.¹⁸ conducted a comparative study between the Tumour, Node, and Metastasis (TNM) staging system and the ANNs, revealing improved accuracy when incorporating commonly obtained demographic and anatomic information into the TNM variables. Kim and Cho¹⁹ utilized evolutionary ANNs to classify tumor classification based on microarray gene expression data, incorporating dimension reduction and information gain methods. Saritas²⁰ employed ANNs to predict the severity of a mammographic breast tissue masses. Ecke et al.²¹ adopted systematic sextant patterns for prostate biopsies, with prostate volume being a crucial variable in their ANN model, demonstrating its potential for routine biopsy decision-making. Enshaei et al.²² analyzed multiple parameters for ovarian cancer using three algorithms: decision tree, ANNs, and Bayesian network.

Hambali and Gbolagade²³ utilized the Synthetic Minority Oversampling Technique (SMOTE) to address imbalanced datasets, developing a hybrid SMOTE and ANN technique for diagnosing ovarian cancer. Hart et

al.²⁴ leveraged personal health information to construct a multi-parameterized ANN for predicting lung cancer risk. Charati et al.²⁵ employed ANNs to estimate survival rates for gastric cancer patients and identify influential factors. Nejatzadeh et al.²⁶ collected relevant data to create an ANN based prediction model for laryngeal cancer, identifying 24 significant factors for more accurate predictions. Nasser and Abu-Naser²⁷ developed an ANN model for lung cancer identification after preprocessing and transforming data to enhance predictive analysis, with age emerging as a crucial factor.

Daoud and Mayo²⁸ presented the data preprocessing tools and architectures in recent ANN based cancer prediction models, showcasing ANNs' versatility as filters, predictors, and clustering methods. Takeuchi et al.²⁹ compared ANN and logistic regression analysis for prostate cancer diagnosis, emphasizing ANN' ability to prevent unnecessary biopsies and missed cancer cases. Muhammad et al.³⁰ created an ANN capable of calculating pancreatic cancer risk in the general population, utilizing readily available personal health data to identify highrisk individuals cost-effectively. Nayak et al.¹ integrated the Analysis of Variance (ANOVA) and Kruskal-Walis methods to evaluate relevant features, incorporating elephant herding optimization into ANN analysis across various cancer datasets such as breast, lung, and cervical cancer. Appaji et al.³¹ employed diagonal correlation matrices to assess input attributes and described breast cancer diagnosis using deep learning approaches with Recurrent Neural Networks. Ma et al.³² combined factorization machine and deep neural network structures to predict drug combination synergies, enhancing drug discovery. Prisciandaro et al.33 presented that both fundamental research and clinical decision-making can greatly benefit from the use of ANN.

Madhu and Kumar³⁴ employed edge detection to preprocess graphical data, reducing data processing time and storage requirements for convolutional neural networks. Chuang et al.35 developed a convolutional neural network model capable of categorizing normal and tumor samples from various cancer types. Lee et al.³⁶ identified predictive risk factors for lung cancer-related diseases using big data analytics and created a lung cancer prediction model based on the Deep Neural Network method. Tan et al.37 utilized a fuzzy adaptive learning control network in conjunction with adaptive resonance theory to evaluate ovarian cancer and investigate proteome patterns using varying feature sets. Hamdan and Garibaldi³⁸ presented a hybrid methodology that combined the strengths of ANNs with fuzzy inference for survival modeling. Mahmoudi, Lahijan, and Kanan³⁹ employed Genetic Algorithms (GAs) and Particle Swarm Optimization (PSO) for gene selection in the

ANFIS classifier, evaluating its robustness against noisy data. Hidayah et al.40 used the ANFIS to classify colon cancer. Ziasabounchi and Askerzade41 developed a hybrid learning algorithm to identify parameters in their ANFIS model, demonstrating its adaptability as a predictive mechanism for heart disease. Kalaiselvi and Nasira⁴² introduced an approach for diabetes and cancer detection using the ANFIS and adaptive group-based k nearest neighbor. Wang et al.43 utilized survival data to enhance the predictive performance of the ANFIS method, efficiently assessing functional relationships between covariates and time in complex prognostic scenarios. Rahouma et al.44 employed K-means clustering for tumor segmentation, followed by feature extraction using a growing neural gas network. They used hybrid learning, combining descent and least square methods with ANFIS, to determine classification parameters.

Uyar et al.⁴⁵ used the GA based trained recurrent fuzzy neural network (RFNN) and ANFIS to predict breast cancer. The results of the study demonstrated that the RFNN with nine variables was the most accurate overall. Mishra and Bhoi⁴⁶ used the ensemble Kalman filter during the preprocessing phase. For classification, ANFIS was used. Furthermore, the newly evolved manta ray foraging optimization was hybridized with ANFIS during classification.

Numerous comparative studies indicate that the proposed ANN and ANFIS based methods consistently outperform alternative approaches in terms of prediction accuracy. The purpose of this study is to develop both the ANFIS and ANN methods for cancer prediction. There has not been a comparative study of ANN and ANFIS methods for predicting ovarian and lung cancer. Specifically, proposed methods employ HE4, CA-125, and CEA markers for ovarian cancer prediction and incorporate six variables for the development of methods for lung cancer prediction. The accuracy, sensitivity, and specificity of the proposed methods were computed, and the overall prediction ability of ANN and ANFIS was compared. The limitation of this study is that ovarian and lung cancer were taken into account. In addition, hybrid methods can be used to improve prediction performance in the future.

METHODS

This study does not require an ethics committee. All procedures were carried out in accordance with the ethical rules and the principles.

In this study, two different cancer datasets were utilized to develop prediction methods. The main objective of this paper is to create a prediction method for lung and ovarian cancer by accurately computing, analyzing, and applying the most useful artificial intelligence tools, ANN and ANFIS. The first dataset was obtained from Lu et al.¹⁵ and contains various variables related to ovarian cancer. However, for the purpose of this paper, the focus was specifically on the biomarkers HE4, CA-125, and CEA, which are important indicators of ovarian cancer. Rows that contained missing values were removed from the dataset. The descriptive statistics of the ovarian cancer dataset are summarized in Table 1. These biomarkers were used as inputs for the prediction model developed in this study. The second dataset was obtained from⁴⁷ and specifically focused on lung cancer. Six different input variables were considered for this dataset, including smoking, anxiety, peer pressure, alcohol consumption, coughing, and chest pain. These variables were selected as potential predictors for lung cancer (Table 2). ANN and ANFIS were used to develop the prediction models.

Table 1. Descriptive statistics of ovarian cancer dataset								
	Count Minimum Mean Maximum							
HE4	320	16.71	182.66	3537.6				
CA-125	320	3.75	339.389	>5000				
CEA	320	0.2	3.358	138.8				
	Human epididymis protein 4 (HE4), Carbohydrate antigen 125 (CA-125), Carcinoembryonic antigen (CEA)							

Table 2. Descriptive statistics of lung cancer dataset								
	Count	Min.	25%	50%	75%	Max.		
Smoking*	309	1	1	2	2	2		
Anxiety*	309	1	1	1	2	2		
Peer pressure*	309	1	1	2	2	2		
Alcohol consumption*	309	1	1	2	2	2		
Coughing*	309	1	1	2	2	2		
Chest pain*	309	1	1	2	2	2		
* Yes=2, No=1								

ANN

ANNs are computer algorithms. These algorithms are commonly used to sort a collection of patterns into one of several categories. The classification rules are learned by the network from examples rather than being written into the algorithm.¹⁷ ANNs offer several benefits in various applications. The benefits mentioned are as follows: (i) Adaptive learning, (ii) Self-organization, (iii) Real-time operation, (iv) Fault-tolerance.⁴⁸

The general application steps of ANN can be summarized as follows.⁴⁹ In the first step, a suitable ANN model is selected to begin the neural network design. In this paper, a feed forward back propagation neural network model was selected. In the second step, the number of hidden layers, hidden neurons, input parameters, and other parameters of ANN are determined. Once the network design process is completed, the proposed model is then initialized. The dataset is loaded, and the proposed ANN has learned from a training data set. The output of the proposed ANN is analyzed. The testing phase of the proposed ANN model is then initiated. Finally, the performance of the ANN is evaluated. The pseudocode of ANN is given in **Figure 1.**⁵⁰

Input : ProblemSize, InputPatterns, iterationsmax, learnrate							
Output : Network							
Network ← ConstructNetworkLayer ();							
$Network_{weight} \leftarrow InitializeWeights(Network,ProblemSize);$							
for $i = 1$ to iterations _{max} do							
$Pattern_i \leftarrow SelectInputPattern(InputPatterns);$							
$Output_i \leftarrow ForwardPropagate(Pattern,Network);$							
BackwardPropagateError (Pattern,Output,Network);							
UpdateWeight (Pattern, Output, Network, learn _{rate});							
end							
return network;							

Figure 1. Pseudocode of ANN⁵⁰

In this paper, ANN is used to predict ovarian cancer and lung cancer. The proposed ANN methods involve the use of a hidden layer consisting of 10 neurons. Hyperbolic tangent sigmoid transfer function is used as transfer function. Levenberg–Marquardt algorithm is employed to train the ANN methods. For ovarian cancer, two ANN methods are created using different input numbers. In first ANN method (ANN _2), two input including HE4 and CA-125 are utilized to create a prediction method for ovarian cancer (**Figure 2**). In the second ANN method (ANN _3), three input including HE4, CA-125, and CEA, are used for ovarian cancer (**Figure 3**). For lung cancer, six inputs including smoking, anxiety, peer pressure, alcohol, coughing, and chest pain, are used to create the ANN method (**Figure 4**).





Figure 3. The proposed ANN_3 method for ovarian cancer



Figure 4. The proposed ANN method for lung cancer

ANFIS

The ANFIS is a powerful computational network that harnesses both the learning capabilities of ANNs and the decision-making proficiency of Fuzzy-Logic systems.⁴¹ ANFIS is uniquely positioned to perform input-output mapping by amalgamating human knowledge with specified input-output data pairs through a hybrid learning approach. This integration combines rule-based systems with neural network learning capabilities to construct a fuzzy inference system (FIS) based on a set of input-output data. What sets ANFIS apart is its capacity to use explicit linguistic terminology for variables, simplifying the interpretation of modeling findings.⁴³ The ANFIS architecture is illustrated in **Figure 5**⁵¹ and explained as follows.



Figure 5. ANFIS architecture⁵¹

In Layer 1, each node i is an adaptable node whose node output is specified by

$$O_{1,i} = \mu_{A_i}(x)$$
 for $i = 1,2$ or (1)

$$O_{1,i} = \mu_{B_{i-2}}(y)$$
 for $i = 3,4$ (2)

The node's input is represented by x (or y), while its associated fuzzy set is represented by A_i (or B_{i-2}). In Layer 2, every node is a fixed node labeled \prod . For instance,

$$O_{2,i} = w_i = \mu_{A_i}(x) \times \mu_{B_i}(y), i = 1,2$$
(3)

Every node's output indicates a rule's firing strength. In Layer 3, each node is a fixed node with the label N. Following equation is used in this layer:

$$O_{3,i} = \overline{w}_i = \frac{w_i}{w_1 + w_2}, i = 1,2 \tag{4}$$

In Layer 4, every node i is an adaptive node with a node function:

$$O_{4,i} = \overline{w}_i f_i = \overline{w}_i (p_i x + q_i y + r_i)$$
⁽⁵⁾

The parameter set is $\{p_i, q_i, r_i\}$, and the output of Layer 3 is \overline{w}_i . In Layer 5, the fixed node with the labeled Σ is the single node. Following equation is used in this layer:

$$O_{5,1} = overall \ output = \sum_{i} \overline{w}_{i} f_{i} = \frac{\sum_{i} w_{i} f_{i}}{\sum_{i} w_{i}} \tag{6}$$

Details about the architecture of ANFIS can be found in Jang and Sun⁵¹ and Karaboga and Kaya.⁵²

In this study, ANFIS plays a pivotal role in predicting both ovarian cancer and lung cancer. For ovarian cancer detection, we deploy two distinct ANFIS methods, each employing different sets of input variables. In the first ANFIS method (ANFIS_2), we utilize two inputs: HE4 and CA-125, to develop a prediction model. In the second ANFIS method (ANFIS_3), we expand the input two to three variables, incorporating HE4, CA-125, and CEA. The FIS structure for both ANFIS_2 and ANFIS_3 for ovarian cancer prediction is generated using the Trimf membership function. The fuzzy system is created using the grid partitioning method. For FIS training, we opt for the hybrid method and set the number of epochs at 1000. Additionally, we establish that each input should be associated with four membership functions.

Concerning lung cancer prediction, we rely on six input variables: smoking, anxiety, peer pressure, alcohol, coughing, and chest pain, to construct an ANFIS method. We configure the number of epochs for training at 10, and each input is associated with three membership functions. Similar to ovarian cancer prediction, we employ the hybrid method for FIS training and the grid partitioning method for constructing the fuzzy system. The Trimf membership function guides the development of the ANFIS method for lung cancer prediction.

RESULTS

Cancer is one of the leading causes of death worldwide. The impact of cancer is not limited to the patients alone but also extends to their families, friends, and communities. Cancer prediction plays a crucial role in the field of oncology. Accurate and early prediction of cancer can significantly impact the selection of appropriate treatment strategies for cancer patients. By identifying individuals who are at high risk or are likely to develop cancer, healthcare professionals can intervene at an early stage, potentially leading to improved outcomes and survival rates. A comparative analysis of methods in healthcare is given in **Table 3**. It is clearly seen that no exact method is available for use in healthcare. Each

method has a variety of advantages. In this paper, a comparative analysis of ANN and ANFIS is presented, considering two different cancer types.

Cancer prediction involves analyzing various factors, including patient demographics, medical history, genetic markers, biomarkers, and imaging data, among others. Machine learning techniques, such as ANNs, have been widely employed in cancer prediction models due to their ability to learn complex patterns and relationships from large datasets. In this study, ANN and ANFIS based methods are created to predict ovarian cancer and lung cancer.

In this study, a binary classification problem with two classes was created, and the results were classified as either positive or negative. Four results were possible.⁵³

- True Positive (TP) refers to a situation where both the actual value and the prediction's results are positive.
- False Positive (FP) refers to a situation where a prediction provides positive results even though the actual value is negative.
- True Negative (TN) refers to a situation where both the actual value and the predictions' results are negative.
- False Negative (FN) refers to a situation where a prediction provides negative results while the actual value is positive.

The values of TP, FP, TN, and FN were given in **Table 4** and **Table 5**. Accuracy, sensitivity, and specificity were calculated using the following equations, respectively⁵⁴

$$Accuracy = \frac{TP+TN}{TP+TN+FP+FN}$$
(7)

Sensitivity =
$$\frac{TP}{TP+FN}$$
 (8)

Specificity
$$= \frac{TN}{FP+TN}$$
 (9)

Dataset	Methods	True benign	True cancer	Total	Accuracy rate
Ovarian	cancer				
	ANFIS_2				0.939
	Predicted benign	84	4	88	
	Predicted cancer	3	23	26	
	Total	87	27	114	
	ANN_2				0.965
	Predicted benign	85	3	88	
	Predicted cancer	1	25	26	
	Total	86	28	114	
	ANFIS_3				0.939
	Predicted benign	84	4	88	
	Predicted cancer	3	23	26	
	Total	87	27	114	
	ANN_3				0.965
	Predicted benign	85	3	88	
	Predicted cancer	1	25	26	
	Total	86	28	114	

Table 3. Comparative analysis of methods in healthcare
 Author(s) DT ROMA LR ANN TNM ENN BN SMOTE GA CNN DNN XGBoost ANFIS RFNN MaFO Lu et al.¹⁵ Ϊ 1 Kappen and Neijt¹⁶ Floyd et al.17 1 Burke et al.18 / Kim and Cho¹⁹ 1 Saritas²⁰ Ecke et al.21 1 Enshaei et al.22 Hambali and Gbolagade²³ 1 1 Hart et al.24 . / Charati et al.25 1 Nejatzadeh et al.26 / Nasser and Abu-Naser²⁷ 1 Madhu and Kumar³⁴ Lee et al.36 1 1 Ziasabounchi and Askerzade⁴¹ / Kalaiselvi and Nasira42 1 Wang et al.43 / Uyar et al.45 \checkmark ./ 1 Mishra and Bhoi⁴⁴ This study 1 *Decision Trees (DT), Risk of Ovarian Malignancy Algorithm (ROMA), Logistic Regression (LR), ANN, Evolutionary Neural Network (ENN), Bayesian Network (BN),

*Decision Trees (DT), Risk of Ovarian Malignancy Algorithm (ROMA), Logistic Regression (LR), ANN, Evolutionary Neural Network (ENN), Bayesian Network (BN), Synthetic Minority Oversampling Technique (SMOTE), Genetic Algorithm (GA), Convolutional Neural Networks (CNN), Deep Neural Network (DNN), Extreme Gradient Boosting (XGBoost), ANFIS, Recurrent Fuzzy Neural Network (RFNN), Manta Ray Foraging Optimization (MaFO) In **Table 4**, the performance metrics for prediction methods for ovarian cancer are given. The results showed that the proposed methods predicted ovarian cancer with at least a 93.9% accuracy rate. In **Table 5**, the performance metrics of prediction methods for lung cancer are presented. In **Table 5**, the proposed methods predicted lung cancer with at least an 89% accuracy rate. The results of sensitivity and specificity are given in **Table 6**. The findings of the study indicate that the ANN method used in this study showed better results when applied to two specific cancer datasets. This suggests that the ANN approach has the potential to improve the accuracy and effectiveness of cancer prediction or classification compared to the ANFIS based method.

Dataset	Methods	True non- cancer	True cancer	Total	Accuracy rate
Lung car	ncer				
	ANFIS				0.89
	Predicted non-cancer	5	8	13	
	Predicted cancer	3	84	87	
	Total	8	92	100	
	ANN				0.92
	Predicted non-cancer	9	4	13	
	Predicted cancer	4	83	87	
	Total	13	87	100	

Table 6. Comparison of prop		0 10 14				
Method	Sensitivity	Specificity				
Ovarian cancer						
ANFIS_2	0.965	0.851				
ANN_2	0.988	0.893				
ANFIS_3	0.965	0.852				
ANN_3	0.988	0.893				
Lung cancer						
ANFIS	0.625	0.913				
ANN	0.692	0.954				

DISCUSSION

Prediction accuracy varies according to the cancer types. For example, Faisal et al.⁵⁵ presented that a gradientboosted tree was shown to achieve 90% accuracy, outperforming all other individual and ensemble classifiers for lung cancer. Lu et al.¹⁵ determined that accuracy for ROMA, Decision Tree, and Logistic Regression were determined as 0.956, 0.921, and 0.974, respectively, for ovarian cancer prediction. Hassan et al.⁵⁶ achieved a maximum accuracy of 90.68% for breast cancer detection and prediction. In the light of previous studies, it can be said that it is possible to obtain a value above 90% accuracy in cancer prediction. Additionally, new prediction methods are needed to obtain better results in the prediction of all cancer types. In this study, the accuracy rate of cancer prediction by ANN was determined to be 96.5.

To properly evaluate the data, AI and machine learning techniques are needed. ANNs are used in most machine learning today. With the recent increase in processing power, ANNs have become incredibly common and can now be used almost anywhere.⁵⁷ ANFIS is a hybrid analytical method. In order to generate an output, ANFIS essentially learns the characteristics of the supplied data and adjusts the system parameters to meet the required error criterion of the system.⁵⁸ In this paper, ANN and ANFIS have been implemented for modeling and predicting lung and ovarian cancer. Millions of individuals suffer from the terrible effects of cancer every year, whether it be from cancer-related deaths or the challenges posed by the disease itself.⁵⁹ Therefore, even a little advancement in modeling and forecasting can make significant improvements.

CONCLUSION

The importance of accurate cancer prediction has attracted the interest of researchers, as it plays a crucial role in selecting appropriate treatment strategies and improving patient outcomes. While various methods for cancer prediction exist, no single method can effectively predict every type of cancer. In this study, two specific methods, namely the ANN and the ANFIS, were employed for cancer prediction. In literature, comparative research between the ANN and ANFIS methods for ovarian and lung cancer prediction has not yet been conducted.

The research findings indicate that both the ANN and ANFIS methods showed promising results in predicting cancer. These methods demonstrated their potential as effective tools for cancer prediction, although it is important to note that their performance may vary depending on the specific cancer type and dataset used. The accuracy rate of ANN based cancer prediction in this study was found to be 96.5. To improve results in the prediction of all cancer types, new prediction techniques can be created. To further enhance the prediction accuracy and effectiveness of these methods, future studies could explore the use of different parameters for constructing the ANN and ANFIS models. By optimizing the model parameters, researchers can potentially improve the prediction capabilities and overall performance of these methods.

In conclusion, the study's findings highlight the potential of ANN and ANFIS methods for cancer prediction.

Further research exploring different parameters, feature selection methods, and diverse cancer types will contribute to the development of more advanced and reliable prediction models in the future.

ETHICAL DECLARATIONS

Ethics Committee Approval

This study does not require an ethics committee.

Informed Consent

This study does not require an informed consent.

Referee Evaluation Process

Externally peer reviewed.

Conflict of Interest Statement

The authors have no conflicts of interest to declare.

Financial Disclosure

The authors declared that this study has received no financial support.

Author Contributions

All the authors declare that they have all participated in the design, execution, and analysis of the paper, and that they have approved the final version.

REFERENCES

- Nayak M, Das S, Bhanja U, Senapati MR. Elephant herding optimization technique based neural network for cancer prediction. *Inform Med Unlocked*. 2020;21:100445. doi: 10.1016/j. imu.2020.100445
- Kumbasar U, Dikmen ZG, Yılmaz Y, Ancın B, Dikmen E, Dogan R. Serum human epididymis protein 4 (HE4) as a diagnostic and follow-up biomarker in patients with non-small cell lung cancer. *Int J Hematol Oncol.* 2017;27(3):137-142. doi: 10.4999/uhod.171830
- Ferraro S, Braga F, Lanzoni M, Boracchi P, Biganzoli EM, Panteghini M. Serum human epididymis protein 4 vs carbohydrate antigen 125 for ovarian cancer diagnosis: a systematic review. J Clin Pathol. 2013;66(4):273-281. doi: 10.1136/jclinpath-2012-201031
- 4. Zhen S, Bian LH, Chang LL, Gao X. Comparison of serum human epididymis protein 4 and carbohydrate antigen 125 as markers in ovarian cancer: a meta-analysis. *Mol Clin Oncol.* 2014;2(4):559-566. doi: 10.3892/mco.2014.279
- 5. Li F, Tie R, Chang K, et al. Does risk for ovarian malignancy algorithm excel human epididymis protein 4 and CA125 in predicting epithelial ovarian cancer: a meta-analysis. *BMC Cancer.* 2012;12(1):1-18. doi: 10.1186/1471-2407-12-258
- Drapkin R, Von Horsten HH, Lin Y, et al. Human epididymis protein 4 (HE4) is a secreted glycoprotein that is overexpressed by serous and endometrioid ovarian carcinomas. *Cancer Res.* 2005;65(6):2162-2169. doi: 10.1158/0008-5472.CAN-04-3924
- Sørensen SS, Mosgaard BJ. Combination of cancer antigen 125 and carcinoembryonic antigen can improve ovarian cancer diagnosis. *Dan Med Bull.* 2011;58(11):A4331.
- Zhu L, Zhuang H, Wang H, et al. Overexpression of HE4 (human epididymis protein 4) enhances proliferation, invasion and metastasis of ovarian cancer. *Oncotarget*. 2016;7(1):729-744. doi: 10.18632/oncotarget.6327
- Bolstad N, Øijordsbakken M, Nustad K, Bjerner J. Human epididymis protein 4 reference limits and natural variation in a Nordic reference population. *Tumor Biol.* 2012;33(1):141-148. doi: 10.1007/s13277-011-0256-4

- 10. Ribeiro JR, Gaudet HM, Khan M, et al. Human epididymis protein 4 promotes events associated with metastatic ovarian cancer via regulation of the extracelluar matrix. *Front Oncol.* 2018;7:332. doi: 10.3389/fonc.2017.00332
- 11. Bashizadeh-Fakhar H, Rezaie-Tavirani M, Zali H, Faraji R, Kazem Nejad E, Aghazadeh M. The diagnostic value of serum CEA, CA-125, and ROMA Index in low-grade serous ovarian cancer. *Int J Cancer Manag.* 2018;11(5):e63397. doi:10.5812/ijcm.63397
- 12.Dochez V, Randet M, Renaudeau C, et al. Efficacy of HE4, CA125, risk of malignancy index and risk of ovarian malignancy index to detect ovarian cancer in women with presumed benign ovarian tumours: a prospective, multicentre trial. *J Clin Med.* 2019;8(11):1784. doi: 10.3390/jcm8111784
- 13.Dai HY, Hu F, Ding Y. Diagnostic value of serum human epididymis protein 4 and cancer antigen 125 in the patients with ovarian carcinoma: a protocol for systematic review and meta-analysis. *Medicine*. 2021;100(21):1-4. doi: 10.1097/MD.00000000025981
- 14. Huang S, Yang J, Fong S, Zhao Q. Artificial intelligence in cancer diagnosis and prognosis: opportunities and challenges. *Cancer Lett.* 2020;471:61-71. doi:10.1016/j.canlet.2019.12.007
- 15.Lu M, Fan Z, Xu B, et al. Using machine learning to predict ovarian cancer. *Int J Med Inform.* 2020;141:104195. doi: 10.1016/j. ijmedinf.2020.104195
- 16. Kappen HJ, Neijt JP. Neural network analysis to predict treatment outcome. Ann Oncol. 1993;4:S31-S34. doi: 10.1093/annonc/4. suppl_4.S31
- 17. Floyd Jr CE, Lo JY, Yun AJ, Sullivan DC, Kornguth PJ. Prediction of breast cancer malignancy using an artificial neural network. *Cancer.* 1994;74(11):2944-2948.
- 18. Burke HB, Goodman PH, Rosen DB, et al. Artificial neural networks improve the accuracy of cancer survival prediction. *Cancer.* 1997;79(4):857-862. doi: 10.1002/(sici)1097-0142(19970215)79:4<857::aid-cncr24>3.0.co;2-y
- Kim KJ, Cho SB. Prediction of colon cancer using an evolutionary neural network. *Neurocomputing*. 2004;61:361-379. doi: 10.1016/j. neucom.2003.11.008
- 20. Saritas I. Prediction of breast cancer using artificial neural networks. *J Med Syst.* 2012;36(5):2901-2907. doi: 10.1007/s10916-011-9768-0
- 21.Ecke TH, Bartel P, Hallmann S, et al. Outcome prediction for prostate cancer detection rate with artificial neural network (ANN) in daily routine. *Urol Oncol.* 2012;30(2):139-144. doi: 10.1016/j.urolonc.2009.12.009
- 22.Enshaei A, Robson CN, Edmondson RJ. Artificial intelligence systems as prognostic and predictive tools in ovarian cancer. *Ann Surg Oncol.* 2015;22(12):3970-3975. doi: 10.1245/s10434-015-4475-6
- Hambali MA, Gbolagade MD. Ovarian cancer classification using hybrid synthetic minority over-sampling technique and neural network. J Adv Comput Res. 2016;7(4):109-124.
- 24. Hart GR, Roffman DA, Decker R, Deng J. A multi-parameterized artificial neural network for lung cancer risk prediction. *PLoS One.* 2018;13(10):e0205264. doi: 10.1371/journal.pone.0205264
- 25. Charati JY, Janbabaei G, Alipour N, Mohammadi S, Gholiabad SG, Fendereski A. Survival prediction of gastric cancer patients by Artificial Neural Network model. *Gastroenterol Hepatol Bed Bench.* 2018;11(2):110.
- 26. NejatZadeh S, Rahimi F, Bardsiri AK, Vahidian E. Predictions of laryngeal cancer using neural network in Kerman Shafa Hospital. *Front Health Inform.* 2018;7(1):e4.
- 27. Nasser IM, Abu-Naser SS. Lung cancer detection using artificial neural network. *Int J Eng Inf Syst.* 2019;3(3):17-23.
- 28.Daoud M, Mayo M. A survey of neural network-based cancer prediction models from microarray data. Artif Intell Med. 2019;97:204-214. doi: 10.1016/j.artmed.2019.01.006

- 29. Takeuchi T, Hattori-Kato M, Okuno Y, Iwai S, Mikami K. Prediction of prostate cancer by deep learning with multilayer artificial neural network. *Can Urol Assoc J.* 2019;13(5):E145. doi: 10.5489/cuaj.5526
- 30.Muhammad W, Hart GR, Nartowt B, et al. Pancreatic cancer prediction through an artificial neural network. *Front Artif Intell.* 2019;2:2. doi: 10.3389/frai.2019.00002
- 31. Appaji SV, Shankar RS, Murthy KVS, Rao CS. Breast cancer disease prediction with recurrent neural networks (RNN). *Int J Ind Eng Prod Res.* 2020;31(3):379-386. doi: 10.22068/ijiepr.31.3.379
- 32.Ma X, Lin W, Wu X, et al. A factorization machine based deep neural network for synergism of cancer drug combinations prediction. 4th International Conference on Pattern Recognition and Artificial Intelligence (PRAI). 2021:176-181. doi: 10.1109/ PRAI53619.2021.9551036
- 33. Prisciandaro E, Sedda G, Cara A, Diotti C, Spaggiari L, Bertolaccini L. Artificial neural networks in lung cancer research: a narrative review. J Clin Med. 2023;12(3):880. doi: 10.3390/jcm12030880
- 34. Madhu, Kumar R. Edge-based convolutional neural network for improving breast cancer prediction performance. *Math Probl Eng.* 2021;2021:1-15. doi: 10.1155/2021/6613671
- 35. Chuang YH, Huang SH, Hung TM, et al. Convolutional neural network for human cancer types prediction by integrating protein interaction networks and omics data. *Sci Rep.* 2021;11(1):1-10. doi: 10.1038/s41598-021-98814-y
- 36.Lee HA, Chao LR, Hsu CY. A 10-year probability deep neural network prediction model for lung cancer. *Cancers*. 2021;13(4):928. doi: 10.3390/cancers13040928
- 37. Tan TZ, Quek C, Ng GS, Razvi K. Ovarian cancer diagnosis with complementary learning fuzzy neural network. *Artif Intell Med.* 2008;43(3):207-222. doi: 10.1016/j.artmed.2008.04.003
- 38.Hamdan H, Garibaldi JM. Adaptive neuro-fuzzy inference system (ANFIS) in modelling breast cancer survival. *International Conference on Fuzzy Systems*. 2010;1-8. doi: 10.1109/ FUZZY.2010.5583997
- 39. Mahmoudi S, Lahijan BS, Kanan HR. ANFIS-based wrapper model gene selection for cancer classification on microarray gene expression data. 13th Iranian Conference on Fuzzy Systems (IFSC). 2013;1-6. doi: 10.1109/IFSC.2013.6675687
- 40.Hidayah N, Ramadanti AN, Novitasari DCR. Classification of colon cancer based on hispathological images using adaptive neuro fuzzy inference system (ANFIS). *Khazanah Inform*. 2023;9(2):162-168. doi: 10.23917/khif.v9i2.17611
- 41.Ziasabounchi N, Askerzade I. ANFIS based classification model for heart disease prediction. *Int J Electr Comput Sci.* 2014;14(02):7-12.
- 42. Kalaiselvi C, Nasira GM. A new approach for diagnosis of diabetes and prediction of cancer using ANFIS. 2014 World Congress on Computing and Communication Technologies. 2014;188-190. doi: 10.1109/WCCCT.2014.66
- 43. Wang CY, Tsai JT, Fang CH, Lee TF, Chou JH. Predicting survival of individual patients with esophageal cancer by adaptive neuro-fuzzy inference system approach. *Appl Soft Comput.* 2015;35:583-590. doi: 10.1016/j.asoc.2015.05.045
- 44.Rahouma KH, Aly RHM, Hamed HF. Brain cancer diagnosis and prediction based on neural gas network and adaptive neuro fuzzy. *Procedia Comput Sci.* 2019;163:518-526. doi: 10.1016/j. procs.2019.12.134
- 45. Uyar K, Ilhan U, Ilhan A, Iseri EI. Breast cancer prediction using neuro-fuzzy systems. 7th International Conference on Electrical and Electronics Engineering (ICEEE). 2020;328-332. doi: 10.1109/ ICEEE49618.2020.9102476
- 46. Mishra P, Bhoi N. Cancer gene recognition from microarray data with manta ray based enhanced ANFIS technique. *Biocybern Biomed Eng.* 2021;41(3):916-932. doi: 10.1016/j.bbe.2021.06.004

- 47.Kaggle. Does smoking cause lung cancer. Lung Cancer. https:// www.kaggle.com/mysarahmadbhat/lung-cancer. Updated Jan 2021. Acesseed Jun 10 2023.
- 48. Agrawal S, Agrawal J. Neural network techniques for cancer prediction: a survey. *Procedia Comput Sci.* 2015;60:769-774. doi:10.1016/j.procs.2015.08.234
- 49. Madhiarasan M, Louzazni M. Analysis of artificial neural network: architecture, types, and forecasting applications. *Int J Electr Comput Eng.* 2022;2022:5416722. doi: 10.1155/2022/5416722
- 50. Puspita ANG, Surjandari I, Kawigraha A, Permatasari NV. Optimization of saprolite ore composites reduction process using artificial neural network (ANN). *Procedia Comput Sci.* 2019;161:424-432. doi:10.1016/j.procs.2019.11.141
- 51. Jang JS, Sun CT. Neuro-fuzzy modeling and control. *Proc IEEE*. 1995;83(3):378-406. doi: 10.1109/5.364486
- 52.Karaboga D, Kaya E. Adaptive network based fuzzy inference system (ANFIS) training approaches: a comprehensive survey. *Artif Intell Rev.* 2019;52(4):2263-2293. doi: 10.1007/s10462-017-9610-2
- 53.Lee HA, Chao LR, Hsu CY. A 10-year probability deep neural network prediction model for lung cancer. *Cancers*. 2021;13(4):928.
- 54. Dewangan KK, Dewangan DK, Sahu SP, Janghel R. Breast cancer diagnosis in an early stage using novel deep learning with hybrid optimization technique. *Multimed Tools Appl.* 2022;81(10):13935-13960. doi: 10.1007/s11042-022-12385-2
- 55. Faisal MI, Bashir S, Khan ZS, Khan FH. An evaluation of machine learning classifiers and ensembles for early stage prediction of lung cancer. 2018 3rd international conference on emerging trends in engineering, sciences and technology (ICEEST). 2018;1-4.
- 56.Hassan MM, Hassan MM, Yasmin F, et al. A comparative assessment of machine learning algorithms with the Least Absolute Shrinkage and Selection Operator for breast cancer detection and prediction. *Decis Anal J.* 2023;7:100245. doi: 10.1016/j.dajour.2023.100245
- 57. Goel A, Goel AK, Kumar A. The role of artificial neural network and machine learning in utilizing spatial information. *Spat Inf Res.* 2023;31(3):275-285. doi:10.1007/s41324-022-00494-x
- 58.Ahmed IE, Mehdi R, Mohamed EA. The role of artificial intelligence in developing a banking risk index: an application of Adaptive Neural Network-Based Fuzzy Inference System (ANFIS). Artif Intell Rev. 2023; 56:13873-13895. doi: 10.1007/ s10462-023-10473-9
- 59. İpek SL, Özdemir MD, Göktürk D. Cytotoxic effect of L-methioninase from Brevibacterium linens BL2 in combination with etoposide against Glioblastoma cells. *Appl Sci.* 2023;13(16):9382. doi: 10.3390/app13169382

HEALTH SCIENCES **MEDICINE**

Novel insights into myocardial injury, diastolic pathology, and in-hospital mortality: the impact of H₂FPEF score in COVID-19 patients

Omer Genç¹, OAbdullah Yıldırım², OGökhan Alıcı², OTayfur Erdoğdu², OÖrsan Deniz Urgun³, Aslan Erdoğan¹, Eyüp Özkan¹, Şerafettin Demir²

¹Department of Cardiology, Başakşehir Çam and Sakura City Hospital, İstanbul, Turkiye ²Department of Cardiology, Adana City Training and Research Hospital, University of Health Sciences, Adana, Turkiye ³Department of Cardiology, Adana Çukurova State Hospital, Adana, Turkiye

Cite this article as: Genç Ö, Yıldırım A, Alıcı G, et al. Novel insights into myocardial injury, diastolic pathology, and in-hospital mortality: the impact of H₂FPEF score in COVID-19 patients. *J Health Sci Med.* 2024;7(1):89-97.

 Received: 10.12.2023
 •
 Accepted: 27.12.2023
 •
 Published: 15.01.2024

ABSTRACT

Aims: H₂FPEF score is a reliable tool for diagnosing heart failure with preserved ejection fraction (HFpEF) linked to diastolic dysfunction. Our objective was to explore the correlation between H₂FPEF score and in-hospital mortality, as well as parameters previously identified in association with COVID-19, among hospitalized COVID-19 patients.

Methods: This prospective, single-center observational study included 205 consecutive COVID-19 hospitalized patients. Data regarding patients' clinical status, comorbidities, and drug therapy were extracted from medical histories and records. Afterward, we calculated H₂FPEF score for each patient and subsequently grouped them based on the following score categories: low (0-1), medium (2-5), and high (6-9). Logistic regression and Kaplan-Meier survival curve analyses were conducted to assess inhospital mortality and the presence of an intermediate-to-high H₂FPEF score.

Results: Death occurred in 46 (22.4%) patients. 79 participants (38.5%) fell into the low-risk category (0-1 points), 108 (52.7%) were classified as intermediate-risk (2-5 points), and the remaining 18 (8.8%) were in the high-risk category (6-9 points). Age, heart rate, body mass index, and co-morbidities exhibited a rising trend with increasing H₂FPEF scores (p<0.05 for all). Moreover, an escalation in the H₂FPEF category correlated with deteriorated echocardiographic parameters. Multivariable logistic regression analysis revealed that heart rate per minute (OR=1.048, p=0.022), H₂FPEF score (OR=1.396, p=0.018), and current smoker (OR=4.569, p=0.050) were independent determinants of in-hospital mortality. ROC curve indicated that the H₂FPEF score, with a threshold of \geq 2, exhibited good discriminative capacity, demonstrating 80.4% sensitivity and 69.2% specificity (AUC=0.777, p<0.001). The pairwise comparison of ROC curves analysis demonstrated that troponin (AUC=0.819) exhibited better discriminative abilities than both D-dimer (AUC=0.737, p=0.029) and hemoglobin (AUC=0.691, p=0.007) in determining an intermediate-to-high H₂FPEF score.

Conclusion: COVID-19, recognized for its association with myocardial damage, could emerge as a significant risk factor for the onset of HFpEF. H₂FPEF score presents as a straightforward tool for rapid risk assessment upon hospitalization, potentially aiding in the evaluation of the risk for HFpEF development. Its utilization may facilitate early intervention, thereby contributing to a reduction in poor outcomes.

Keywords: COVID-19, heart failure with preserved ejection fraction, H2FPEF score, in-hospital mortality, cardiac injury

INTRODUCTION

The coronavirus disease 2019 (COVID-19) remains a substantial challenge, contributing to widespread morbidity and mortality globally. It presents a complex clinical scenario with frequent cardiac symptoms and multi-organ involvement, and evidence suggests that heart damage is linked to increased major adverse cardiovascular events among individuals infected with COVID-19.¹ Heart failure with preserved ejection fraction (HFpEF) has emerged as the predominant form of heart failure (HF) globally, closely linked to the aging of the general population and the escalating prevalence of obesity, diabetes, and hypertension.² HFpEF is characterized as a clinical syndrome hemodynamically associated with a heart incapable of pumping sufficient blood without elevated cardiac filling pressures. Currently, no universally accepted treatment modifies the clinical

Corresponding Author: Ömer GENÇ, dr.genc@hotmail.com



course of HFpEF.³ Recent studies have demonstrated associations between COVID-19 and both systolic and diastolic dysfunction, as well as HF.^{4,5}

The H₂FPEF score is a simple scheme primarily developed for diagnosing HFpEF. A severe H₂FPEF score includes obesity, atrial fibrillation, age >60, more than two antihypertensive treatments, an echocardiographic E/e' ratio >9, and echocardiographic pulmonary artery systolic pressure >35 mmHg. Moreover, correlations between this score, its constituent parameters, and various coronary phenomena have been demonstrated.⁶ Notably, many parameters constituting this score have been associated with mortality in COVID-19. Thus, the scheme may elucidate the connection between COVID-19 and cardiac diastology and prove valuable in predicting poor prognosis. This study aims to assess the distribution and prognostic value of the HFpEF clinic and the H₂FPEF score among patients with COVID-19.

METHODS

The study complied with the principles stated in the Helsinki Declaration, and the study protocol received approval from the local ethics committee and the Ministry of Health. Written informed consent was obtained from all participating patients. The Ethics Committee of Adana City Training and Research Hospital approved the study (Date: 24.03.2022, Decision No: 1860).

Study Population

This observational and prospective single-center study included 205 consecutive patients hospitalized with a diagnosis of COVID-19-associated pneumonia between February 2022 and June 2022.

The detection of SARS-CoV-2 RNA was conducted through a real-time reverse transcription polymerase chain reaction after collecting oropharyngeal and nasal samples following the protocols recommended by the Ministry of Health. Patient monitoring adhered to the COVID-19 treatment management guidelines specified by the Ministry of National Health of the Republic of Turkiye. Exclusions were made for patients with HF and reduced left ventricular ejection fraction, severe valvular disease, significant liver or kidney disease, hereditary coagulation disorders, active cancer or undergoing chemotherapy-radiotherapy, rheumatologic disease, and those below 18 years of age. A standard blood sample was uniformly collected from the antecubital vein for all patients. Comprehensive data regarding patients' clinical status, comorbidities, and drug therapy were directly extracted from their medical histories and records. Subsequently, H₂FPEF score was calculated for each patient, and they were categorized into groups based on low (0-1), medium (2-5), and high (6-9) scores.

Transthoracic Two-dimensional Echocardiography

Echocardiographic parasternal and apical images, including 2D, M-mode, and Doppler echocardiography, were obtained in the in-patient clinics during hospitalization. The imaging occurred with patients in the left lateral decubitus position under stable conditions, utilizing the X5 transducer probe (Philips Epiq7; Philips Healthcare, Inc., Andover, MA, USA). The imaging was performed by three experienced cardiac sonographers who were blinded to the study data. Echocardiographic images were acquired employing four standard views (long-axis parasternal, short-axis parasternal, two-chamber apical, and four-chamber apical) following the techniques recommended by the American Society of Echocardiography. The assessment of left ventricular systolic function involved the calculation of the left ventricular ejection fraction from the apical two- and four-chamber views using Simpson's method. The end-diastolic and endsystolic endocardial borders were manually monitored.7 Additionally, the left atrial diameter was measured at the end of systole from the parasternal long-axis window.

Tissue Doppler was utilized to measure the ratio of early transmitral flow velocity to early diastolic mitral annular velocity (E/e') and the ratio of early transmitral flow velocity (E) to late transmitral flow velocity (A). Tricuspid annulus plane systolic excursion (TAPSE) was performed using M-Mode, positioned opposite the lateral tricuspid valve annulus in a 4-chamber window. The assessment of right ventricular function involved the measurement of TAPSE. The estimated pulmonary artery systolic pressure was derived by summing the estimated right atrial pressure, determined from the size and collapse of the inferior vena cava during inspiration, with the peak velocity of the tricuspid regurgitation jet. The latter was obtained using continuous wave Doppler and applying the modified Bernoulli equation.

H₂FPEF score

Throughout their hospitalization, two cardiologists, blinded to patient survival data, calculated each patient's H₂FPEF score following the method described by Reddy et al.8 This score integrates four clinical features and two echocardiographic parameters, including: (i) obesity (Body Mass Index >30 kg/m²- Heavy) (H); (ii) use of ≥ 2 antihypertensive drugs- Hypertensive (H); (iii) atrial Fibrillation (F); (iv) Pulmonary hypertension (Doppler echocardiographic estimated pulmonary artery systolic pressure >35 mmHg) (P); (v) age >60 years- Elder (E); and (vi) Filling pressure (Doppler echocardiographic E/e' >9) (F). Atrial fibrillation was assigned 3 points, obesity 2 points, and other variables 1 point each. The total score ranged from 0 to 9 points (Table 1). According to this scoring system, a score of 0-1 excludes the diagnosis of HFpEF. Scores between 2 and 5 indicate a moderate probability of HFpEF, while patients with a score of 6-9 are deemed to have a high probability of being diagnosed with HFpEF.

Table 1. The	risk factors used in the H2FPEF sc	ore			
H ₂ FPEF score	H2	F	р	E	F
Clinical Variable	Heavy Hypertensive	Atrial Fibrillation	Pulmonary Hypertension	Elder	Filling Pressure
Values	-Body mass index>30 kg/m² -2 or more antihypertensive drugs	-Paroxysmal or persistent	-Doppler echocardiographic Estimated pulmonary systolic artery pressure>35mm Hg	-Age>60 years	-E/e'>9
Points Sum (0-9)	2 1	3	1	1	1

Statistical Analysis

Data analyses were conducted using IBM SPSS Statistics for Windows, Version 22.0 software (IBM Corp., Armonk, NY, USA). Continuous variables with a normal distribution were presented as mean ± standard deviation, while those with a non-normal distribution were expressed as median (interquartile range25-75). Categorical variables were reported as numbers (n) and percentages (%). Student's t-test or one-way ANOVA was employed for normally distributed parameters, and the Mann-Whitney U test or Kruskal-Wallis test was used for non-normally distributed parameters. The chisquare test or Fisher's exact test was applied to compare categorical variables. Univariable and multivariable logistic regression analyses were conducted to assess inhospital mortality and the presence of an intermediateto-high H₂FPEF score (\geq 2). Variables with a significance value of p<0.05 in the univariable analysis were included in the multivariable analysis. Receiver operating characteristic (ROC) curve analysis was utilized to assess the predictive accuracy and performance of H₂FPEF for in-hospital mortality and to identify intermediate-tohigh H₂FPEF score. The Youden index was utilized to determine the cut-off for the H₂FPEF score in predicting in-hospital mortality. The DeLong method was employed for pairwise comparison of ROC curves. Survival analysis against the H₂FPEF score was conducted using Kaplan-Meier analysis, and the log-rank test was employed for comparisons. Statistical significance was set at p<0.05.

RESULTS

Baseline Characteristics

The study included two hundred and five consecutive hospitalized patients with COVID-19 (52% male, mean age 51 years). According to the H₂FPEF score, 79 participants (38.5%) fell into the low-risk category (0-1 points), 108 (52.7%) were classified as intermediate-risk (2-5 points), and the remaining 18 (8.8%) were in the high-risk category (6-9 points). The mean age (p<0.001), heart rate (p=0.014), and body-mass index (p<0.001) demonstrated an upward trend with increasing H₂FPEF score categories. The prevalence of comorbidities, including coronary artery disease (p<0.001), diabetes mellitus (p<0.001), hypertension (p<0.001), hyperlipidemia (p<0.001), and chronic obstructive pulmonary disease (COPD) (p<0.001), also increased

proportionally with the score category. Additionally, in the evaluation of echocardiographic parameters, left ventricular ejection fraction (p<0.001), resting E/A ratio (p<0.001), septal E/e' (p<0.001), and TAPSE (p<0.001) exhibited a gradual decrease, while interventricular septum thickness (p<0.001), end-systolic and end-diastolic diameters (p<0.001 for both), and left atrial anteroposterior diameter (p<0.001) showed a gradual increase.

In laboratory findings, hemoglobin and albumin levels were lower in the high H₂FPEF score category, while white blood cell (WBC), C-reactive protein, D-dimer, and highsensitive troponin T (hsTnT) values were higher (p<0.001 for all). Platelet count remained similar across the groups. **Table 2** provides detailed information on the baseline, echocardiographic, and laboratory parameters of the study population based on the categorized H₂FPEF score.

In-hospital Mortality and Determinants

Among the COVID-19 patients, 46 individuals (22.4%) experienced in-hospital mortality. In comparison to the survivors, the deceased cohort was characterized by advanced age (46 vs. 69 years, p<0.001) and a higher prevalence of smoking (p=0.002), coronary artery disease (p=0.001), diabetes mellitus (p=0.001), and COPD (p=0.047). Additionally, those who succumbed to the illness exhibited a statistically significant increase in the H₂FPEF score (1.8 vs. 4.0 points, p<0.001). Furthermore, the individual parameters contributing to the H₂FPEF score were also elevated in the deceased group (p<0.05 for all), except body mass index (p=0.452).

In terms of laboratory findings, the deceased group exhibited lower levels of hemoglobin (p<0.001), platelets (p=0.004), and albumin (p<0.001), while WBC count, C-reactive protein, D-dimer, and hsTnT levels were higher (p<0.001 for all). Table 3 provides an overview of the demographic and laboratory parameters, as well as H₂FPEF score details, based on in-hospital mortality status.

Multivariable logistic regression analysis revealed that heart rate per minute (OR=1.048, 95% CI 1.007-1.091, p=0.022), H₂FPEF score (OR=1.396, 95% CI 1.060-1.839, p=0.018), and current smoking status (OR=4.569, 95% CI 1.001-20.917, p=0.050) were independent determinants of in-hospital mortality among patients hospitalized for COVID-19 (Table 4).

	4.11	Low score	Intermediate score	High score	
	All patients (n=205)	(0-1 points) (n=79)	(2-5 points) (n=108)	(6-9 points) (n=18)	p-value*
Age, years	51.4±19.5	34.4±11.8	60.6±15.7	70.6±10.0	< 0.001
Male gender, n (%)	107 (52.2)	44 (55.7)	57 (52.8)	6 (33.3)	0.227
Systolic BP, mm Hg	119.1±16.1	$113.8{\pm}10.0$	122.2±16.9	126.6±26.8	0.001
Diastolic BP, mm Hg	71.3±9.5	69.6±7.4	72.3±10.0	73.6±13.7	0.110
Heart rate, beats per minute	86.5±15.3	82.6±11.9	88.6±16.3	90.6±18.8	0.014
BMI, kg/m²	28.2±5.1	25.1±2.6	29.3±4.7	34.8±6.5	< 0.001
Coronary artery disease, n (%)	30 (14.6)	2 (2.5)	20 (18.5)	8 (44.4)	< 0.001
Diabetes mellitus, n (%)	41(20)	3 (3.8)	29 (26.9)	9 (50.0)	< 0.001
Atrial fibrillation, n (%)	8 (3.9)	0 (0)	0 (0)	8 (44.4)	< 0.001
Hypertension, n (%)	75 (36.6)	2 (2.5)	55 (50.9)	18 (100)	< 0.001
Hyperlipidemia, n (%)	30 (14.6)	0 (0)	20 (18.5)	10 (55.6)	< 0.001
COPD, n (%)	15 (7.3)	0 (0)	9 (8.3)	6 (33.3)	< 0.001
Cerebrovascular accident, n (%)	2 (1)	0 (0)	1(0.9)	1(5.6)	0.096
Cancer, n (%)	4(2)	1 (1.3)	3 (2.8)	0 (0)	0.626
Current smoker, n (%)	32 (15.6)	14 (17.7)	12 (11.1)	6 (33.3)	0.045
LVEF, %	58.9±6.9	62.5±3.0	57.5±6.3	51.9±12.7	< 0.001
IVS, mm	10.3 ± 2.4	8.7±1.3	11.0 ± 2.2	13.2±2.7	< 0.001
LVDd, mm	47.0±4.2	44.7±3.2	48.1±4.0	50.3±4.9	< 0.001
LVDs, mm	30.8±5.4	27.7±4.6	32.3±4.7	35.6±6.0	< 0.001
LAD, mm	38.4±5.6	34.0±4.9	40.7±4.5	44.4±5.9	< 0.001
E/A at rest	1.07 ± 0.45	1.43 ± 0.36	0.88±0.33	0.71 ± 0.40	< 0.001
E/e' septal	11.7±5.6	7.3±3.6	14.2 ± 5.0	16.0 ± 4.0	< 0.001
sPAP, mm Hg	29.2±7.8	24.0 ± 4.7	31.2±7.2	40.5 ± 5.7	< 0.001
TAPSE, mm	19.8±5.1	23.1±4.1	18.4 ± 4.5	14.1±3.6	< 0.001
Hemoglobin, mmol/L	12.8±1.9	14.5±1.6	13.5±1.9	13.0±2.3	< 0.001
WBC, $\times 10^3$ /ul	6.8±3.3	6.2±2.0	6.8±3.4	9.1±5.6	0.004
Platelet count, ×10 ³ /Ul	213.1±65.6	220.8±57.5	211.3±69.7	190.2±70.9	0.187
Albumin, g/L median, IQR	3.8 (3.5-4.1)	4.0 (3.8-4.3)	3.6 (3.2-4.0)	3.6 (2.9-3.9)	< 0.001
C-reactive protein, nmol/L, median, (IQR)	1.00 (0.21-6.28)	0.22 (0.10-0.70)	2.01 (0.52-13.88)	5.48 (1.19-21.95)	< 0.001
D-dimer, μg/ml, median, (IQR)	0.25 (0.06-0.97)	0.10 (0.0-0.26)	0.42 (0.11-4.23)	0.61 (0.17-8.19)	< 0.001
hsTnT, pg/ml, median, (IQR)	2.8 (1.6-9.1)	1.7(1.3-2.5)	4.4 (2.3-15.8)	19.5 (6.9-99.0)	< 0.001

Data are given as mean± standard deviation (SD), median (IQR25-75), or n (%). P value was calculated using one-way ANOVA test or Kruskal-Wallis test for continuous variables and a chi-squared test for categorical variables, as appropriate. *A p-value <0.05 was considered significant. Abbreviations: BMI, body mass index; BP, blood pressure; COPD, Chronic obstructive pulmonary disease; hsTnT, high-sensitive Troponin T; LAD, left atrium diameter; LVDd, left ventricular end-diastolic dimension; LVEF, left ventricular ejection fraction; IVS, interventricular septum; IQR, interquartile range; sPAP, Systolic pulmonary artery pressure; TAPSE, Tricuspid annular plane systolic excursion; WBC, White blood count.

H₂FPEF Score and Survival

The analysis of ROC curve indicated that the H₂FPEF score, with a threshold of ≥ 2 , exhibited good discriminative capacity, demonstrating 80.4% sensitivity and 69.2% specificity (AUC=0.777, 95% CI 0.710-0.844, p<0.001, **Figure 1**). Kaplan-Meier curve analysis, stratified by the H₂FPEF score using this cut-off determined by the Youden index, revealed a higher in-hospital mortality rate among individuals with scores ≥ 2 (log-rank p<0.001, **Figure 2**).

The results of the multivariable logistic regression analysis aimed at identifying parameters associated

with an intermediate-to-high H₂FPEF score (≥ 2) revealed that diabetes (OR=5.775, 95% CI 1.534-21.735, p=0.010), hemoglobin (OR=0.782, 95% CI 0.637-0.961, p=0.019), D-dimer (OR=0.993, 95% CI 0.985-1.000, p=0.050), and hsTnT (OR=1.126, 95% CI 1.013-1.251, p=0.027) were associated with an increased H₂FPEF score (Table 5). The pairwise comparison of ROC curves analysis demonstrated that hsTnT (AUC=0.819) exhibited better discriminative abilities than both D-dimer (AUC=0.737, p=0.029) and hemoglobin (AUC=0.691, p=0.007) in determining an intermediate-to-high H₂FPEF score (**Figure 3**).

Table 3. Comparison of baseline characteristics an	10ng COVID-19 patients based	l on their mortality status	
Variable	Survivor (n=159)	Non-survivors (n=46)	р
Age	46.3±18.0	69.0±13.4	<0.001
Male gender, n (%)	77 (48.4)	29 (63.0)	0.081
Systolic BP, mm Hg	117.6±13.1	127.3±25.08	0.058
Diastolic BP, mm Hg	70.7 ± 8.2	74.6 ± 14.2	0.163
Heart-rate, beats per minute	83.5±10.9	96.9±22.3	< 0.001
H ₂ FPEF score	$1.8{\pm}2.0$	4.0±2.1	< 0.001
H ₂ FPEF score components			
BMI >30 kg/m ²	39 (27.1)	15 (33.3)	0.452
E/e'>9	67 (45.9)	41 (91.1)	< 0.001
Age >60, n (%)	39 (24.5)	38 (82.6)	< 0.001
Hypertension	41 (28.8)	34 (73.9)	< 0.001
SPAP>35 mm Hg, n (%)	36 (22.6)	28 (60.9)	< 0.001
Atrial fibrillation, n (%)	3 (1.9)	5 (10.9)	0.015
H ₂ FPEF score point			< 0.001
0-1 (low)	77 (48.4)	2 (4.3)	
2-5 (intermediate)	73 (45.9)	35 (76.1)	
6-9 (high)	9 (5.7)	9 (19.6)	
Diabetes mellitus, n (%)	20 (12.6)	21 (45.7)	
Current smoker, n (%)	18 (11.3)	14 (30.4)	0.002
Coronary artery disease, n (%)	12 (7.5)	18 (38.1)	< 0.001
Cerebrovascular accident, n (%)	0 (0)	2 (4.3)	0.049
COPD, n (%)	8 (5.0)	7 (15.2)	0.047
Cancer, n (%)	2 (1.3)	2 (4.3)	0.218
Hemoglobin, mmol/L	14.2±1.6	12.5±2	< 0.001
WBC, ×10 ³ /ul	6.1±2.4	9.0±4.8	< 0.001
Platelet count, ×10 ³ /ul	220.1 ± 60.3	188.9±77.2	0.004
Albumin, g/L, median, (IQR)	3.9 (3.6-4.2)	3.2 (2.6-3.6)	< 0.001
C-reactive protein, nmol/L, median, (IQR)	0.51 (0.20-1.70)	22.15 (10.27-112.95)	< 0.001
D-Dimer, µg /ml, median, (IQR)	0.13 (0.02-0.36)	441.50 (0.98-1842.50)	< 0.001
hsTnT, pg/ml, median, (IQR)	2.3 (1.5-4.5)	24.0 (7.6-159.0)	< 0.001

The data are expressed as number (%), mean ± standard deviation (SD), or median (IQR25-75). Statistical comparisons were performed using an independent samples t-test or the Mann-Whitney U-test for continuous variables, while categorical variables were analyzed using a chi-squared test or Fisher's exact test, as appropriate. A p-value <0.05 was considered statistically significant. Abbreviations: BMI, Body Mass Index; BP, blood pressure; COPD, Chronic obstructive pulmonary disease; hsTnT, high-sensitive Troponin T; WBC, White Blood Count.

Variable	Univariable ana	lysis	Multivariable analy	ysis+
	OR (95% CI)	p value*	OR (95% CI)	p value*
Heart rate	1.064 (1.037-1.091)	< 0.001	1.048 (1.007-1.091)	0.022
H ₂ FPEF score	1.573 (1.325-1.868)	< 0.001	1.396 (1.060-1.839)	0.018
Diabetes mellitus	5.838 (2.769-12.308)	< 0.001	2.591 (0.807-8.320)	0.110
Current Smoker	3.427 (1.545-7.604)	0.002	4.569 (1.001-20.917)	0.050
Coronary artery disease	7.875 (3.418-18.146)	< 0.001	0.878 (0.220-3.509)	0.854
COPD	3.388 (1.158-9.914)	0.026	1.191 (0.219-6.474)	0.840
Hemoglobin	0.612 (0.498-0.754)	< 0.001	0.796 (0.570-1.113)	0.183
WBC	1.274 (1.144-1.419)	< 0.001	1.055 (0.863-1.289)	0.603
Platelet count	0.992 (0.986-0.997)	0.005	0.992 (0.983-1.002)	0.123
Albumin	1.087 (0.965-1.223)	0.169	-	-
C-reactive protein	1.048 (1.024-1.072)	< 0.001	1.020 (0.999-1.043)	0.067
D-dimer	1.260 (1.125-1.412)	< 0.001	1.080 (0.984-1.186)	0.107
hsTnT	1.087 (0.990-1.192)	0.079	_	-

*p-value <0.05 was considered significant. +Nagelkareke R square =0.656, -2log-likelihood=103, Omnibus tests of model coefficients p<0.001, Hosmer-Lemeshow test p=0.437 Abbreviations: CI, Confidence Interval; COPD, Chronic obstructive pulmonary disease; hsTnT, high-sensitive troponin T, OR, Odds Ratio; WBC, white blood cell.



Figure 1. Receiver Operating Characteristic curve that illustrates the predictive ability of the H₂FPEF score in identifying inhospital mortality Abbreviations: AUC, Area Under the Curve; CI, Confidence Interval. *The threshold was determined using the Youden Index.



Figure 2. Kaplan-Meier survival curves of in-hospital mortality by $\rm H_2FPEF$ score

DISCUSSION

Our objective was to explore the impact of the H₂FPEF score on the distribution and clinical outcomes of COVID-19 patients. The H₂FPEF score, designed as a straightforward tool for diagnosing HFpEF, was considered relevant given the occurrence of a clinical presentation resembling HFpEF in individuals affected by COVID-19. The key findings of our investigation are as follows: I) A substantial proportion of COVID-19 patients fell into the intermediate- and high-risk categories for HFpEF development. II) Non-survivors of COVID-19 exhibited significantly elevated H₂FPEF, heart rate, and smoking were established as independent



Figure 3. The results of the Receiver Operating Characteristic curve analysis that demonstrate the predictive accuracy of high-sensitivity cardiac troponin T, hemoglobin, and D-Dimer in the detection of intermediate-to-high H₂FPEF scores (≥2) and the pairwise comparison of curves Abbreviations: AUC, Area Under the Curve; CI, Confidence Interval; DBA, Difference Between Areas. Note that the pairwise comparison analysis was conducted utilizing the DeLong method

determinants of in-hospital mortality. IV) Kaplan-Meier survival analysis revealed a significant increase in mortality among patients with an intermediate-to-high H₂FPEF score (p<0.001 by log-rank test).

The activation of neurohormones and markers of myocyte necrosis, particularly in septic patients, has demonstrated a robust association with HFPEF.9 Myocardial relaxation abnormalities in these patients could range from asymptomatic increases in cardiac filling pressures to clinical manifestations of classical HFpEF. COVID-19 has the potential to induce myocardial damage through inflammation and/ or a cytokine storm, especially in cases with a severe course and pre-existing chronic diastolic dysfunction. This damage may further compromise myocardial relaxation, particularly in situations involving the administration of large volumes of intravenous fluids, ultimately leading to severe pulmonary involvement and concealed pulmonary edema beneath acute respiratory distress syndrome.¹⁰ Consequently, it has been suggested that COVID-19 may contribute to HFpEF development through direct viral damage or autoimmune mechanisms.⁵

Research on the HFpEF clinic in COVID-19 patients is notably limited in the literature. The initial study, conducted with the most substantial patient cohort comprising 64 individuals, was the first to report a significant proportion of COVID-19 patients demonstrating a high risk of HFpEF. Correspondingly, over half of the patients in this study were categorized into the clinically intermediate and high-risk groups for HFpEF, mirroring findings similar to ours.¹¹ Given this context, we believe that our study, including the largest number of patients on this subject, may provide a crucial contribution to the existing literature.

Elevated H₂FPEF scores were linked to unfavorable clinical outcomes in our study. Moreover, the H₂FPEF score exhibited robust performance in ROC analysis for determining in-hospital mortality among COVID-19 patients. Notably, the risk factors included in the H₂FPEF score align with factors already recognized to be associated with COVID-19-related deaths. While our findings may not be entirely surprising in this context, the prevalence of moderate and high scores in our patient cohort, accounting for 61.5% of patients, underscores the substantial clinical risk for HFpEF. We posit that adjustments in the treatment strategy, considering HFpEF, could be beneficial in mitigating mortality in this patient group. Atrial fibrillation,¹² hypertension,¹³ pulmonary hypertension,¹⁴ and diastolic filling disorder,¹⁵ all of which have established mortality associations in COVID-19 patients, render the H₂FPEF score with its concise scoring system particularly pertinent in this patient group, alongside the documentation of advanced age and obesity.¹⁶

Notable increases were observed in both age and the prevalence of chronic diseases, corresponding to the escalation of the H₂FPEF score in the present study. Furthermore, the H₂FPEF score was significantly elevated in the non-survivor group. It is well-established that mortality rates in COVID-19 are higher among the elderly and individuals with significant comorbidities.^{17,18} Remarkably, populations with poorer prognoses typically manifest at least one comorbidity, with hypertension, diabetes, chronic obstructive pulmonary disease, and heart disease ranking among the most prevalent.¹⁹ We also found that the H₂FPEF score appears to serve as a valuable predictor of morbidity and mortality, shedding light on the risk profile of the HFpEF clinic in COVID-19 patients. Furthermore, multivariable regression analysis revealed that, in addition to a high H₂FPEF score, a high heart rate, and current smoker were independent determinants of in-hospital mortality. Similar to our findings, sinus tachycardia, the presence of diabetes mellitus, and a low platelet count have consistently emerged as independent risk factors for mortality in COVID-19, as demonstrated in numerous studies.²⁰⁻²²

A notable percentage (20% to 35%) of COVID-19 patients admitted to hospitals display elevated levels of cardiac biomarkers, such as hsTnT and natriuretic peptides.²³ Myocardial injury, defined by increased hsTnT values, has been linked to a more severe disease course and even death in COVID-19 patients.²⁴ Elevated D-dimer levels at admission are significantly associated with the severity of COVID-19 pneumonia and may serve as a predictor of mortality in hospitalized patients.^{25,26} Serum CRP levels can effectively gauge disease severity and predict outcomes in patients with COVID-19.²⁷ In our study, patients with biochemical evidence of myocardial injury had higher H₂FPEF scores, and it was observed that D-dimer, CRP, and particularly high-sensitive hsTnT levels, which impact COVID-19 severity and mortality, are robust predictors of high H₂FPEF score. Therefore, increased hsTnT levels, especially in COVID-19 patients, may aid in identifying cardiac diastolic abnormalities caused by COVID-19.

Limitations

It is crucial to highlight that despite the prospective design of our study, it was conducted with a relatively small patient cohort. Nevertheless, conducting detailed echocardiograms in such a sizable sample of COVID-19infected patients lends significance to the study. Another limitation of the study is the absence of certain laboratory parameters, such as N-terminal proB-type brain natriuretic peptide, and the lack of information on treatment protocols that could potentially influence the study outcomes. The majority of our patients presented with pneumonia necessitating hospitalization, and they exhibited a high risk of mortality during follow-up. Consequently, our findings may not fully represent the entire COVID-19 population, particularly those requiring outpatient treatment. Given that our study focused on the acute phase of COVID-19, additional investigations are warranted to elucidate the development of HFpEF in COVID-19 survivors during the chronic phase of recovery.

CONCLUSION

COVID-19 may emerge as a novel risk factor for HFpEF development, potentially triggered by systemic inflammation and autoimmune activation. It is advisable to conduct comprehensive assessments, including biomarkers and echocardiographic evaluations for HFpEF, in high-risk COVID-19 patients. In this context, the H₂FPEF score may be valuable for rapid risk assessment upon hospital admission, providing insights to guide early treatment and facilitate close follow-up.

List of Abbreviations

A: Late transmitral flow velocity; COVID-19: Coronavirus disease 2019; CRP: C-reactive protein; E: Early transmitral flow velocity; E/e': Early transmitral flow velocity to early diastolic mitral annular velocity; HF: Heart failure; HFpEF: Heart failure with preserved ejection fraction; hsTnT: high-sensitive troponin; TAPSE: Tricuspid annulus plane systolic excursion.

ETHICAL DECLARATIONS

Ethics Committee Approval

The study was carried out with the permission of Adana City Training and Research Hospital Clinical Researches Ethics Committee. (Date:24.03.2022, Decision No: 1860)

Informed Consent

Written informed consent was obtained from all participating patients.

Referee Evaluation Process

Externally peer reviewed.

Conflict of Interest Statement

The authors have no conflicts of interest to declare.

Financial Disclosure

The authors declared that this study has received no financial support.

Author Contributions

All the authors declare that they have all participated in the design, execution, and analysis of the paper, and that they have approved the final version.

Acknowledgments

Special thanks to Ece Alıcı for her valuable contributions to the design of the figures.

REFERENCES

- 1. Azevedo RB, Botelho BG, Hollanda JVGD, et al. COVID-19 and the cardiovascular system: a comprehensive review. *J Hum Hypertens.* 2021;35(1):4-11.
- 2. Borlaug BA. Evaluation and management of heart failure with preserved ejection fraction. *Nat Rev Cardiol*. 2020;17(9):559-573.
- 3. McDonagh TA, Metra M, Adamo M, et al. 2021 ESC Guidelines for the diagnosis and treatment of acute and chronic heart failure: developed by the Task Force for the diagnosis and treatment of acute and chronic heart failure of the European Society of Cardiology (ESC) with the special contribution of the Heart Failure Association (HFA) of the ESC. *Eur Heart J.* 2021;42(36):3599-3726.
- John KJ, Mishra AK, Ramasamy C, George AA, Selvaraj V, Lal A. Heart failure in COVID-19 patients: critical care experience. *World J Virol.* 2022;11(1):1.
- Zaccone G, Tomasoni D, Italia L, Lombardi CM, Metra M. Myocardial involvement in COVID-19: an interaction between comorbidities and heart failure with preserved ejection fraction. a further indication of the role of inflammation. *Curr Heart Fail Rep.* 2021;18(3):99-106.
- 6. Türkoğlu C, Şeker T, Genç Ö, Yıldırım A, Topuz M. The relationship between H 2 FPEF score and coronary slow flow phenomenon. *Turk Kardiyol Dern Ars.* 2022;50(4):242.
- 7. Lang RM, Badano LP, Mor-Avi V, et al. Recommendations for cardiac chamber quantification by echocardiography in adults: an update from the American Society of Echocardiography and the European Association of Cardiovascular Imaging. *Eur Heart J Cardiovasc Imaging.* 2015;16(3):233-271.
- Reddy YN, Carter RE, Obokata M, Redfield MM, Borlaug BA. A simple, evidence-based approach to help guide diagnosis of heart failure with preserved ejection fraction. *Circ.* 2018;138(9):861-870.

- 9. De Boer RA, Nayor M, DeFilippi CR, et al. Association of cardiovascular biomarkers with incident heart failure with preserved and reduced ejection fraction. *JAMA Cardiol.* 2018; 3(3):215-224.
- 10. Chitsazan M, Amin A, Chitsazan M, et al. Heart failure with preserved ejection fraction in coronavirus disease 2019 patients: the promising role of diuretic therapy in critically ill patients. *ESC Heart Fail.* 2021;8(2):1610-1614.
- 11.Baratto C, Caravita S, Parati G. Heart failure with preserved ejection fraction and COVID-19: which comes first, the chicken or the egg? letter regarding the article 'Heart failure with preserved ejection fraction according to the HFA-PEFF score in COVID-19 patients: clinical correlates and echocardiographic findings'. *ESC Heart Fail.* 2021;23(12):2091.
- 12. Mountantonakis SE, Saleh M, Fishbein J, et al. Atrial fibrillation is an independent predictor for in-hospital mortality in patients admitted with SARS-CoV-2 infection. *Heart Rhythm*. 2021;18(4):501-507.
- 13.Pranata R, Lim MA, Huang I, Raharjo SB, Lukito AA. Hypertension is associated with increased mortality and severity of disease in COVID-19 pneumonia: a systematic review, meta-analysis and meta-regression. J Renin Angiotensin Aldosterone Syst. 2020;21(2):1470320320926899. doi: 10.1177/1470320320926899
- 14.Pagnesi M, Baldetti L, Beneduce A, et al. Pulmonary hypertension and right ventricular involvement in hospitalised patients with COVID-19. *Heart.* 2020;106(17):1324-1331.
- 15.Sadeghi R, Toloui A, Pourhoseingholi A, et al. The prognostic value of echocardiographic findings in prediction of inhospital mortality of COVID-19 patients. *Frontiers Emerg Med.* 2021;5(4):e38.
- 16. Palaiodimos L, Kokkinidis DG, Li W, et al. Severe obesity, increasing age and male sex are independently associated with worse in-hospital outcomes, and higher in-hospital mortality, in a cohort of patients with COVID-19 in the Bronx, New York. *Metabol.* 2020;108:154262.
- 17.Wu C, Chen X, Cai Y, et al. Risk factors associated with acute respiratory distress syndrome and death in patients with coronavirus disease 2019 pneumonia in Wuhan, China. *JAMA Intern Med.* 2020;180(7):934-943.
- 18.Gallo Marin B, Aghagoli G, Lavine K, et al. Predictors of COVID-19 severity: a literature review. *Rev Med Virol.* 2021;31(1):1-10.
- 19. Yang J, Zheng Y, Gou X, et al. Prevalence of comorbidities and its effects in patients infected with SARS-CoV-2: a systematic review and meta-analysis. *Int J Infect Dis.* 2020;94:91-95.
- 20.Liu Y, Sun W, Guo Y, et al. Association between platelet parameters and mortality in coronavirus disease 2019: retrospective cohort study. *Platelets*. 2020;31(4):490-496.
- 21.Huang I, Lim MA, Pranata R. Diabetes mellitus is associated with increased mortality and severity of disease in COVID-19 pneumonia-a systematic review, meta-analysis, and metaregression. *Diabetes Metab Syndr.* 2020;14(4):395-403.
- 22.Li L, Zhang S, He B, Chen X, Wang S, Zhao Q. Risk factors and electrocardiogram characteristics for mortality in critical inpatients with COVID-19. *Clin Cardiol.* 2020;43(12):1624-1630.
- 23. Toraih EA, Elshazli RM, Hussein MH, et al. Association of cardiac biomarkers and comorbidities with increased mortality, severity, and cardiac injury in COVID-19 patients: a meta-regression and decision tree analysis. *J Med Virol.* 2020;92(11):2473-2488.
- 24.Babapoor-Farrokhran S, Gill D, Walker J, Rasekhi RT, Bozorgnia B, Amanullah A. Myocardial injury and COVID-19: possible mechanisms. *Life Sci.* 2020;253:117723.

- 25. Alıcı G, Harbalıoğlu H, Ömer G, et al. High-sensitivity cardiac troponin I and D-dimer are risk factors for in-hospital mortality of adult patients with COVID-19: a retrospective cohort study. *Ege Tıp Derg.* 2021;60(2):113-120.
- 26.Gungor B, Atici A, Baycan OF, et al. Elevated D-dimer levels on admission are associated with severity and increased risk of mortality in COVID-19: a systematic review and meta-analysis. *Am J Emerg Med.* 2021;39:173-179.
- 27.Liu F, Li L, Xu M, et al. Prognostic value of interleukin-6, C-reactive protein, and procalcitonin in patients with COVID-19. *J Clin Virol Plus.* 2020;127:104370.

Variant analysis of MiRNA regulatory genes in colorectal cancer

DÖzkan Bağcı, DEbru Marzioğlu Özdemir, DBatuhan Şanlıtürk

Department of Medical Genetics, Faculty of Medicine, Selçuk University, Konya, Turkiye

Cite this article as: Bağcı Ö, Marzioğlu Özdemir E, Şanlıtürk B. Variant analysis of MiRNA regulatory genes in colorectal cancer. *J Health Sci Med.* 2024;7(1):98-104.

Received: 12.12.2023	*	Accepted: 30.12.2023	*	Published: 15.01.2024

ABSTRACT

Aims: The aim of this study was to investigate the clinical significance of mutations in *AGO2*, *DICER* and *DROSHA* genes, which are involved in miRNA biogenesis, as well as *TP53*, *KRAS*, *BRAF*, *PI3KCA* and *APC* genes, which are important in the pathophysiology of CRC, and their association with metastasis in patients diagnosed with sporadic colorectal cancer

Methods: DNA isolation was performed by taking 10-micron sections from paraffin-embedded tissue samples of 12 patients diagnosed with CRC and Kapa NGS DNA extraction kit was used for sequence analysis. The purity and concentration of the DNA obtained was measured by Qubit fluoremeter, and NadPrep DNA Universal Library Preparation Kit was used for high quality library preparation. Bioinformatics analyses were performed on the Genomize Seq platform.

Results: In our study, metastasis was detected in 42% of 12 colorectal cancer patients. Mutations in at least two miRNA biogenesis genes were detected in 80% of metastatic patients. In addition, variants detected in miRNA biogenesis regulatory genes and oncogenic genes were summarized according to pathogenicity status according to the American College of Medical Genetics and Genomics (ACMG) classification.

Conclusion: Genes involved in miRNA biogenesis and mutations of clinically relevant genes in CRC have important implications on disease prognosis and response to therapy. Mutations in these genes may be associated with the development of metastases and mechanisms of resistance to treatment and may be potential genetic markers for the development of personalized treatment strategies.

Keywords: Colorectal cancer, miRNA biogenesis, AGO2, DICER, DROSHA

INTRODUCTION

Cancer is a pathological condition caused by uncontrolled growth and division of cells and disruption of the mechanisms that regulate the normal behavior of the cell.¹ The first findings on the cellular changes involved in carcinogenesis were in the field of cancer genetics. It is now known that many factors leading to cancer initiation and progression are associated with genetic aberrations in oncogenes and tumor suppressor genes. Evidence from many years of research suggests that epigenetic changes play an important role in cancer development. In particular, epigenetic factors such as microRNAs (miRNAs) and histone proteins may play a role in the carcinogenesis process as a result of mutations and expression changes in the genes encoding them.^{2,3}

miRNAs are a type of RNA that function as non-coding RNA molecules 22 nucleotides in length and regulate gene expression. These small RNA molecules play important roles in regulating various biological functions such as cell survival, cell proliferation, apoptosis, tumor growth and

metastasis.⁴ The cellular biogenesis of miRNAs is a complex process and starts with the transcription of miRNA genes through the enzyme RNA polymerase II.5 This process starts with the formation of precursor molecules called pri-miRNA, which contain a hairpin structure.⁶ The hairpin structure of the pre-miRNAs is then recognised and cut by DROSHA and the DGRCR8 complex, resulting in the formation of a 70-nucleotide pre-miRNA.7 This pre-miRNA is transported from the nucleus to the cytoplasm by RanGTP/Exportin 5 complex.⁸ Pre-miRNA is cleaved in the cytoplasm by the Rnaz III enzyme DICER and miRNA doubles of approximately 22 nucleotides are formed.9 When miRNA duplexes are formed, they interact with the RNA-induced silencing complex (RISC) formed by Argonaute (Ago) proteins. As a result of this interaction, one strand of the 22-nucleotide RNA duplex remains in Ago as mature miRNA, while the other duplex strand is cleaved. RISC directs the single-stranded mature active miRNA to target mRNAs and enables it to take part in post-translational gene regulation.¹⁰

Corresponding Author: Özkan BAĞCI, ozkan.bagci@selcuk.edu.tr



Colorectal cancer (CRC) is the third leading cause of cancer death worldwide and is a serious cancer with more than 1.85 million cases and 850,000 deaths annually.¹¹ It is the second most common cancer in women and the third most common cancer in men in terms of gender.¹² The vast majority of colorectal carcinomas are adenocarcinomas that develop from epithelial cells, accounting for over 90%. Rare types of colorectal carcinomas include neuroendocrine, squamous cell, adenosquamous, spindle cell and undifferentiated carcinomas.13 According to studies on CRC, TP53, KRAS, BRAF, PIK3CA and APC genes are among the most frequently studied genes. In addition, these genes are reported as the most frequently mutated genes in CRC cases according to the Catalogue of Somatic Mutation in Cancer (COSMIC) database.¹⁴ Among these genes, KRAS has been identified as the most critical oncogenic factor and mutations in this gene have been associated with poor prognosis, undifferentiated tumor, distant metastasis, low survival and recurrence. Currently, patients are treated with combined therapies targeting KRAS mutations.¹⁵

Although research has provided some insights into CRC prognosis, there are still questions about recurrence, metastasis or survival.¹⁶ This suggests that epigenetic factors may also play a role in this process.¹⁷ In a study conducted on recurrent colon cancer tissue, miR-21, miR-106a, miR-155 and miR-200c expression levels were found to be increased compared to the control group, indicating that these miRNAs may be associated with the mechanism of recurrence in colon cancer.¹⁸ In another study on colorectal cancer, low expression of miR-320 and miR-498 was associated with lower survival rates in the disease.¹⁹ Studies in various solid tumors have shown that miR-21 is up-regulated especially in breast, lung, colorectal and pancreatic cancers and acts as an oncogene by targeting multiple tumor suppressor genes involved in cell proliferation, apoptosis and metastasis.²⁰ In contrast, miR-34a has been reported to play an important role in tumor suppression by targeting TP53.21 According to the literature, miRNAs have been reported to play a role as oncogenes or tumor suppressors in various cancer types, but changes in key molecules involved in miRNA biogenesis have also been associated with the carcinogenesis process.²² It has been reported that changes in the expression of DICER and DROSHA are associated with carcinogenesis and mutations in these genes may play a role in this process and cause changes in the expression of miRNAs.²³

In this study, we performed sequence analysis of *AGO2*, *DICER* and *DROSHA* genes involved in miRNA biogenesis and *TP53*, *KRAS*, *BRAF*, *PI3KCA* and *APC* genes known to have clinical significance in CRC in 12 patients diagnosed with sporadic CRC and investigated the clinical significance of the variants detected.

METHODS

Ethics

The study was carried out with the permission of Selçuk University Faculty of Medicine Ethics Committee. (Date: 13.11.2023, Decision No: E-70632468-050.01.04-639070). All procedures were carried out in accordance with the ethical rules and the principles of the Declaration of Helsinki.

DNA Isolation and Sequencing Analyses

The patients included in the study were all patients diagnosed with CRC who were referred to the Medical Genetics Department of Selçuk University Medical Oncology Department within the last 1 year. DNA isolation was performed from 10 micron sections of paraffin-embedded tissues obtained from the patients using the Kapa NGS DNA Extraction Kit manufactured by Roche Molecular Systems, Inc. (Germany). Translated with www.DeepL.com/Translator (free version) The purity and concentration of the DNA obtained were measured using a Qubit fluoremeter (ThermoFisher Scientific, USA). To generate a high-quality library from double stranded DNA (dsDNA), we used the NadPrep DNA Universal Library Preparation Kit (Nanodigmbio (Nanjing) Biotechnology Co., Ltd, China), which includes the Library Prep Module and Adapter Primer Module. NAD panels within 5' biotinylated probes, optimised for targeted capture applications in NGS, were used for libraries prepared using the NadPrep DNA Universal Library Preparation Kit (for MGI). In this study, 500 ng of DNA from each library was used for hybrid capture. After these procedures, a single-stranded circular DNA library was prepared using the MGIEasy Circularisation Kit (MGI Tech Co., Ltd, China).

Single-stranded circular DNAs were converted into nanoballs (DNBs) by rolling circle amplification using the DNB SEQ-G50RS high-throughput sequencing kit (MGI Tech Co., Ltd, China). The sequencing cartridge was then prepared, and the DNBs were placed in the DNB tube and inserted into the instrument. Samples were passed through the flow cell in the instrument and sequencing was performed on the DNBSEQ-G50RS instrument (MGI Tech Co., Ltd, China).

Statistical Analysis

Bioinformatic analysis of the data obtained from the study was performed on the Genomize Seq (v8.0.4) platform. The bioinformatic analysis of the data obtained from the study was carried out on the Genomize Seq platform.

RESULTS

In this study, we performed a comprehensive analysis on the miRNA biogenesis genes *AGO2*, *DICER*, *DROSHA* and *TP53*, *KRAS*, *BRAF*, *APC*, *PIK3CA* genes associated

with CRC clinic in the literature in 12 colorectal cancer patients. Our patient group consisted of 7 men and 5 women with a mean age of 66 years. One of the patients (case5) died during the process. The patient who died had metastasis and 5 mutations in AGO2, 4 mutations in DICER, 4 mutations in DROSHA, 1 mutation in TP53, 5 mutations in BRAF and 2 mutations in PIK3CA were detected. In this study, metastasis was detected in 42% of 12 colorectal cancer patients. Mutations in at least two miRNA biogenesis genes were detected in 80% of metastatic patients. No mutation was detected in miRNA biogenesis genes in 5 of 7 patients with no metastasis. In addition, the pathogenicity status of the variants detected in both miRNA biogenesis regulatory genes and oncogenic genes evaluated in our study according to the American College of Medical Genetics and Genomics (ACMG) classification are shown in Table 1-3.

Table 1	Distributio	n of cases ac	cording to t	he variants det	ected
CASES	AGO2	DICER1	DROSHA	METASTASIS	ACMG*
Case 1	c.700C>T c.2899C>T			\checkmark	LP**/ VUS***
Case 2		c.2690T>C		\checkmark	VUS
Case 3					
Case 4				\checkmark	VUS
Case 5	c.1325T>C c.1228G>A c.1927G>A c.1861C>T c.2393C>T	c.4453A>T c.358A>T c.4666G>A c.2978C>T c.4426G>A c.2792T>G c.4561G>A c.3766C>T	c.859C>T c.2650G>A c.124C>T c.1555C>T	V	VUS
Case 6					VUS
Case 7			c.3071A>C		VUS
Case 8					VUS
Case 9					
Case 10		c.5127T>G		\checkmark	LP
Case 11					
Case 12	c.854C>T	c.4019A>C	c.1412C>T	\checkmark	VUS/ VUS/VUS

*Pathogenicity according to SEQ Autopathogenicity Algorithm. V US+ and V US++ are new classifications developed by Genomize to let user see how close a variant to being pathogenic, **Likely pathogenic, ***Variant of Uncertain Significance

Table 2. Distribution of cases according to clinical and culturalcharacteristics							
Cases	Gender	Age	Death	Metastasis	Histology		
Case 1	Female	85			Colorectal		
Case 2	Male	67		\checkmark	Colorectal		
Case 3	Female	76		\checkmark	Colorectal		
Case 4	Male	67		\checkmark	Colorectal		
Case 5	Male	73	\checkmark		Colorectal		
Case 6	Male	70		\checkmark	Colorectal		
Case 7	Male	49		\checkmark	Colorectal		
Case 8	Female	81			Colorectal		
Case 9	Female	74			Colorectal		
Case 10	Female	43		\checkmark	Colorectal		
Case 11	Male	55		\checkmark	Colorectal		
Case 12	Male	56		\checkmark	Colorectal		

DISCUSSION

CRC stands out as a major health problem, ranking third among cancer-related deaths worldwide.²⁴ Metastasis and drug resistance are among the main reasons for the high mortality rate and poor prognosis.²⁵ While 25% of patients show signs of metastasis at the time of initial diagnosis, metastatic spread is observed in 50% of CRC patients. Despite the use of multiple drugs in clinical practice, drug resistance is an important obstacle that cannot be overcome in CRC treatment. Drug resistance is a condition that cancer cells can develop through various epigenetic changes that occur before or during drug treatment. Moreover, epigenetic changes are associated with drug resistance by controlling key signaling pathways such as pro-survival signaling pathways and pro-apoptosis pathways. These mechanisms may help cancer cells to develop resistance to therapy, and epigenetic factors may play important roles in the metastatic progression of the disease.^{26,27}

miRNAs can play different roles in various types of cancer. For example, miR-96 can be oncogenic in some cases, while in others it can act as a tumor suppressor. While miR-96 expression levels are increased in lung, prostate, bladder, colorectal and breast cancers,28 was reported to be decreased in pancreatic cancer. Studies have shown that miR-96 may be effective on cell proliferation, metastasis and apoptosis by binding to the 3'UTR region of KRAS G12C mRNA in pancreatic cancer cells.²⁹ MiRNAs may also play tumor suppressor roles. For example, studies have shown that miR-30b acts as a KRAS tumor suppressor in CRC. In addition, decreased expression of miR-143 has been reported to contribute to CRC prognosis through suppression of KRAS expression. According to the results observed after treatment, inhibition of miR-143 increased cell proliferation in CRC cells. In contrast, increasing the levels of miR-143 decreased the proliferation capacity of the cells. These observed changes were attributed to the specific binding of miR-143 to the 3' end of KRAS mRNA and its inhibition of the activation of the ERK1/2 pathway.³⁰ Current research emphasizes the importance of miRNAs due to their critical role in CRC progression and points to miRNA biogenesis in this context.

Uncertainty regarding the regulation of *AGO2*, *DICER* and *DROSHA* during carcinogenesis, which are involved in miRNA biogenesis in various cancer types, has emerged as an important factor influencing cancer prognosis. However, the mechanisms of why these genes are up- or down-regulated in certain cancer types are not yet fully understood.³¹ This is an important question for understanding the process of carcinogenesis. In limited studies, expression levels of *DICER*, *DROSHA* and *AGO2* genes have been associated with prognosis,
Cases	TP53	KRAS	BRAF	APC	PI3KCA	ACMG*
Case 1			c.1208del c.2144A>G	c.6363_6365del		LP**/VUS
Case 2		c.436G>A	c.443A>C			VUS+/LP/LP
Case 3	c.320A>C c.400T>C		c.2144A>G		c.320A>C	LP/LP/LP/VUS
Case 4 Case 5	c.635_636del c.860A>T		c.2144A>G c.1570C>T c.1593G>T c.1505T>G c.1769T>G c.1592G>T		c.1636C>A c.1633G>A	P/LP/VUS VUS++/LP/LP/LP LP/LP/LP
Case 6	c.637C>T				c.3922A>T	LP/VUS++
Case 7	c.430C>T	c.35G>A			c.882T>G	VUS***/LP/LP
Case 8	c.743G>A		c.1799T>A			LP/LP
Case 9	c.844C>T	c.35G>C	c.1208del			LP/LP/LP/VUS+
			c.443A>C			
Case 10	c.578A>C	c.193A>C	c.1208del	c.573T>G	c.750T>G	P****/P/LP/LP/LP/LP
	c.902del	c.195T>G	c.1799T>A			LP/LP/LP/LP
			c.786A>C			LP/LP/VUS++/LP/LP
			c.770A>C			
			c.1388T>G			
			c.1798G>A			
			c.1589A>C			
			c.1445T>G			
			c.1798_1799delinsAA			
			c.750T>G			
Case 11	c.637C>T	c.35G>A	c.750T>G			LP/LP/LP
Case 12						

*Pathogenicity according to SEQ Autopathogenicity Algorithm. VUS+ and VUS++ are new classifications developed by Genomize to let user see how close a varia pathogenic, **Likely pathogenic, **Variant of Uncertain Significance, **** Pathogenic

survival time and metastasis development. Upregulation of DICER expression level in CRC patients has been associated with reduced survival and poor prognosis.³¹ The expression level of the DICER gene varies for tumors of different histological origin. While ovarian cancer patients have been shown to have reduced expression levels of the DICER gene, overexpression of the DICER gene in prostate cancer, leiomyosarcomas, CRC and neuroblastoma has been shown to make the tumor more aggressive.³² This suggests tumor-specific regulation and function of the DICER enzyme. Studies in many solid tumors have revealed that mutations in AGO2, DICER and DROSHA genes, which play a role in miRNA biogenesis, may be associated with prognosis.³³⁻³⁵ In a study, it was reported that rs11786030 and rs2292779 in AGO2 gene, rs1057035 in DICER gene and rs874332 in DROSHA gene were associated with survival processes in breast cancer and rs2292779 variant in AGO2 was associated with poor prognosis.³³ Ke et al.³⁶ showed that rs1187652 and rs11160231 variants in DICER are associated with cancer progression and recurrence in non-muscle invasive bladder cancer. In a study in Wilms tumor, it was reported that mutations in DROSHA and DICER lead to disruption of miRNA biogenesis, which results in decreased expression of tumor suppressor miRNAs.³⁷ A study in metastatic CRC patients emphasized that the rs10719 variant in the *DROSHA* gene and some miRNAs may be a potential biomarker for treatment.³⁸ When *AGO2*, *DICER* and *DROSHA* genes are analyzed in terms of somatic mutations occurring in CRC, it is seen that they have different mutation profiles. According to the COSMIC database, 36 different mutations have been reported in *AGO2* gene, 55 in *DROSHA* gene and 100 in *DICER* gene in colorectal carcinoma.14 In our study, 6 different mutations in *AGO2* gene, 11 different mutations in *DICER* and 7 different mutations in *DROSHA* were detected in patients with CRC. Among these variants, only the c.1412C>T mutation in *DROSHA* was reported in the COSMIC database.

According to the Cancer Genome Atlas, *TP53, KRAS, BRAF*, PI3K and *APC* genes are the most important genes with critical importance in the pathophysiology of CRC and *KRAS* has been reported as the most critical oncogene according to COSMIC.³⁹ A total of 40 different mutations were detected in the clinically relevant genes of colorectal cancer patients examined in our study. *TP53* gene c.400T>C, c.635_636del, c.637C>T, c.430C>T, c.743G>A, c.844C>T, c.578A>C, c.902del, c.637C>T mutations; *KRAS* gene c.436G>A, c.35G>A, c.35G>C

mutations; *BRAF*gene c.1208 del, c.1799T>A, c.1798G>A, c.1798_1799delinsAA mutations; c.1636C>A, c.1633G>A in the PIK3CA gene and c.3922A>T mutations in the APC gene, previously reported in COSMIC in colorectal cancer cases. G12C mutation (Figure 1), a common mutation in the KRAS gene, was detected in patient Case.⁷ The patient was initially treated with capecitabine and concurrent radiotherapy as neoadjuvant therapy. Despite the treatment, disease progression was observed. In the following period, the patient was switched to chemotherapy regimen including 5-fluorouracil, а oxaliplatin and bevacizumab. After 11 months of this treatment, the disease progressed again and the patient started a new treatment protocol including fluorouracil, irinotecan and aflibercept. However, there was no response to this treatment in the current situation. On the other hand, another patient in the cohort (Case2) was assigned to a treatment regimen including capecitabine and oxaliplatin. No information is yet available on the response of this patient and the efficacy of the treatment is awaited to be evaluated.

In our study, 58% of a group of 7 patients had mutations in at least one of the clinically relevant genes, while no pathogenic mutation was detected in miRNA biogenesis genes. Metastasis was observed in only 2 of these 7 patients. On the other hand, metastasis was observed in 3 of 5 patients with mutations in miRNA biogenesis genes. These

results suggest that mutations in miRNA biogenesis genes may be associated with mutations in clinically known important genes and may be associated with metastatic behavior. In the present study, mutations in AGO2, DICER and DROSHA genes associated with miRNA biogenesis were analyzed in a cohort of patients with CRC. In addition, mutations in oncogenic genes KRAS, BRAF, PIK3CA tumor suppressor TP53, APC genes were also evaluated and their association with metastasis was investigated. The fact that the patient with KRAS G12C mutation (case7) did not respond to standard drug therapies suggests that mutations in these biogenesis genes may play an important role by contributing to the mechanism of treatment resistance by decreasing the expression levels of tumor suppressor miRNAs and increasing the activation of mutant KRAS. Our findings highlight the potential of these genes as important genetic markers in the development of personalized treatment strategies and management of treatment-resistant colorectal cancer cases.

Limitations

The findings of this study provide an important basis for understanding the association of variants detected in miRNA biosynthesis regulatory genes with CRC patients and their possible prognostic implications. However, limitations of the study include the use of a small cohort of patients and therefore statistical analyses could not be performed. In addition, we performed somatic



Figure 1. IGV image of *KRAS* G12C mutation

mutational analyses of key genes in miRNA biogenesis but not their expression levels. Therefore, these important findings need to be supported by larger patient groups and detailed molecular analysis.

CONCLUSION

In this study, mutations in AGO2, DICER and DROSHA genes associated with miRNA biogenesis and alterations in TP53, KRAS, BRAF, PI3KCA and APC genes, genes clinically associated with CRC, were analyzed in sporadic CRC patients. Although pathogenic mutations in miRNA biogenesis genes were not detected in the majority of patients, the presence of mutations in clinically important genes was a finding that may be associated with metastatic behavior of the disease. Our study suggests that mutations in miRNA biogenesis genes are more common in CRC patients with metastatic disease and that these mutations may contribute to metastatic behavior by reducing the expression of tumor suppressor miRNAs. In particular, it has been emphasized that KRAS G12C mutation may play an important role in patients showing resistance to standard treatment protocols. Considering the limitations of our study, it is important to support the findings obtained with larger patient groups and functional studies. However, it supports the hypothesis that mutations in miRNA biogenesis genes can be used as potential genetic markers for the development of personalized treatment strategies and management of treatment-resistant CRC patients.

ETHICAL DECLARATIONS

Ethics Committee Approval

The study was carried out with the permission of Selçuk University Faculty of Medicine Ethics Committee. (Date: 13.11.2023, Decision No: E-70632468-050.01.04-639070).

Informed Consent

This study was designed retrospectively and consent forms were also obtained from the patients.

Referee Evaluation Process

Externally peer reviewed.

Conflict of Interest Statement

The authors have no conflicts of interest to declare.

Financial Disclosure

The authors declared that this study has received no financial support.

Author Contributions

All the authors declare that they have all participated in the design, execution, and analysis of the paper, and that they have approved the final version.

REFERENCES

- Sager R. Expression genetics in cancer: shifting the focus from DNA to RNA. Proc Natl Acad Sci USA. 1997;94(3):952-955. doi:10.1073/pnas.94.3.952
- You JS, Jones PA. Cancer genetics and epigenetics: two sides of the same coin? *Cancer Cell.* 2012;22(1):9-20. doi:10.1016/j. ccr.2012.06.008
- 3. Shen H, Laird PW. Interplay between the cancer genome and epigenome. *Cell*. 2013;153(1):38-55. doi:10.1016/j.cell.2013.03.008
- Ganju A, Khan S, Hafeez BB, et al. miRNA nanotherapeutics for cancer. *Drug Discov Today*. 2017;22(2):424-432. doi:10.1016/j. drudis.2016.10.014
- Krol J, Loedige I, Filipowicz W. The widespread regulation of microRNA biogenesis, function and decay. *Nat Rev Genet*. 2010;11(9):597-610. doi:10.1038/nrg2843
- Finnegan EF, Pasquinelli AE. MicroRNA biogenesis: regulating the regulators. *Crit Rev Biochem Mol Biol.* 2013;48(1):51-68. doi:1 0.3109/10409238.2012.738643
- Wu K, He J, Pu W, Peng Y. The role of exportin-5 in microRNA biogenesis and cancer. *Genomics Proteomics Bioinformatics*. 2018;16(2):120-126. doi:10.1016/j.gpb.2017.09.004
- Shomron N, Levy C. MicroRNA-biogenesis and pre-mRNA splicing crosstalk. J Biomed Biotechnol. 2009;2009:594678. doi:10.1155/2009/594678
- 9. Bartel DP. MicroRNAs: target recognition and regulatory functions. *Cell*. 2009;136(2):215-233. doi:10.1016/j.cell.2009.01.002
- 10. Di Leva G, Garofalo M, Croce CM. MicroRNAs in cancer. *Annu Rev Pathol.* 2014;9(1):287-314. doi:10.1146/annurev-pathol-012 513-104715
- 11.Arnold M, Sierra MS, Laversanne M, Soerjomataram I, Jemal A, Bray F. Global patterns and trends in colorectal cancer incidence and mortality. *Gut.* 2017;66(4):683-691. doi:10.1136/ gutjnl-2015-310912
- 12. Mármol I, Sánchez-de-Diego C, Pradilla Dieste A, Cerrada E, Rodriguez Yoldi MJ. Colorectal carcinoma: a general overview and future perspectives in colorectal cancer. *Int J Mol Sci.* 2017;18(1):197 doi:10.3390/ijms18010197
- 13. Fleming M, Ravula S, Tatishchev SF, Wang HL. Colorectal carcinoma: pathologic aspects. *J Gastrointest Oncol.* 2012;3(3):153-173. doi:10.3978/j.issn.2078-6891.2012.030
- 14. Tate JG, Bamford S, Jubb HC, et al. COSMIC: the catalogue of somatic mutations in cancer. *Nucleic Acids Res.* 2018;47(D1):D941-D947. doi:10.1093/nar/gky1015
- 15.Zhu G, Pei L, Xia H, Tang Q, Bi F. Role of oncogenic *KRAS* in the prognosis, diagnosis and treatment of colorectal cancer. *Mol Cancer*. 2021;20(1):143. doi:10.1186/s12943-021-01441-4
- 16.Gutierrez A, Demond H, Brebi P, Ili CG. Novel methylation biomarkers for colorectal cancer prognosis. *Biomolecules*. 2021;11(11):1722. doi:10.3390/biom11111722
- 17. Jung G, Hernández-Illán E, Moreira L, Balaguer F, Goel A. Epigenetics of colorectal cancer: biomarker and therapeutic potential. *Nat Rev Gastroenterol Hepatol.* 2020;17(2):111-130. doi:10.1038/s41575-019-0230-y
- 18. Tanoglu A, Balta AZ, Berber U, et al. MicroRNA expression profile in patients with stage II colorectal cancer: a Turkish referral center study. Asian Pac J Cancer Prev. 2015;16(5):1851-1855. doi:10.7314/apjcp.2015.16.5.1851
- 19. Muhammad S, Kaur K, Huang R, et al. MicroRNAs in colorectal cancer: role in metastasis and clinical perspectives. *World J Gastroenterol.* 2014;20(45):17011-17019. doi:10.3748/wjg.v20. i45.17011
- 20. Jenike AE, Halushka MK. miR-21: a non-specific biomarker of all maladies. *Biomark Res.* 2021;9(1):18. doi:10.1186/s40364-021-00272-1

- 21.He L, He X, Lim LP, et al. A microRNA component of the p53 tumour suppressor network. *Nature*. 2007;447(7148):1130-1134. doi:10.1038/nature05939
- 22.Esquela-Kerscher A, Slack FJ. Oncomirs microRNAs with a role in cancer. Nat Rev Cancer. 2006;6(4):259-269. doi:10.1038/ nrc1840
- 23.Bandara KV, Michael MZ, Gleadle JM. MicroRNA biogenesis in hypoxia. *Microrna*. 2017;6(2):80-96. doi:10.2174/2211536606666 170313114821
- 24. Ahluwalia P, Kolhe R, Gahlay GK. The clinical relevance of gene expression based prognostic signatures in colorectal cancer. *Biochim Biophys Acta Rev Cancer*. 2021;1875(2):188513. doi:10.1016/j.bbcan.2021.188513
- 25.Sun L, Fang Y, Wang X, et al. miR-302a inhibits metastasis and cetuximab resistance in colorectal cancer by targeting NFIB and CD44. *Theranostics*. 2019;9(26):8409-8425. doi:10.7150/ thno.36605
- 26. Su R, Wu X, Tao L, Wang C. The role of epigenetic modifications in colorectal cancer metastasis. *Clin Exp Metastasis*. 2022;39(4):521-539. doi:10.1007/s10585-022-10163-w
- 27. Van Cutsem E, Cervantes A, Nordlinger B, Arnold D. Metastatic colorectal cancer: ESMO Clinical Practice Guidelines for diagnosis, treatment and follow-up. *Ann Oncol.* 2014;25(Suppl 3):iii1-iii9. doi:10.1093/annonc/mdu260
- 28.Hong Y, Liang H, Uzair ur R, et al. miR-96 promotes cell proliferation, migration and invasion by targeting PTPN9 in breast cancer. *Scientif Rep.* 2016;6(1):37421. doi:10.1038/srep37421
- 29. Yu S, Lu Z, Liu C, et al. miRNA-96 suppresses *KRAS* and functions as a tumor suppressor gene in pancreatic cancer. *Cancer Res.* 2010;70(14):6015-6025. doi:10.1158/0008-5472.Can-09-4531
- 30. Chen X, Guo X, Zhang H, et al. Role of miR-143 targeting KRAS in colorectal tumorigenesis. Oncogene. 2009;28(10):1385-1392. doi:10.1038/onc.2008.474
- 31.Lin S, Gregory RI. MicroRNA biogenesis pathways in cancer. Nat Rev Cancer. 2015;15(6):321-333. doi:10.1038/nrc3932
- 32.Szczyrek M, Grenda A, Kuźnar-Kamińska B, et al. Methylation of DROSHA and DICER as a biomarker for the detection of lung cancer. Cancers. 2021;13(23):6139. doi:10.3390/cancers13236139
- 33.Sung H, Jeon S, Lee KM, et al. Common genetic polymorphisms of microRNA biogenesis pathway genes and breast cancer survival. BMC Cancer. 2012;12:195. doi:10.1186/1471-2407-12-195
- 34.Galka-Marciniak P, Urbanek-Trzeciak MO, Nawrocka PM, et al. Somatic mutations in miRNA genes in lung cancer-potential functional consequences of non-coding sequence variants. *Cancers*. 2019;11(6):793. doi:10.3390/cancers11060793
- 35. Chen HY, Wang ML, Laurent B, et al. Musashi-1 promotes stressinduced tumor progression through recruitment of AGO2. Theranostics. 2020;10(1):201-217. doi:10.7150/thno.35895
- 36.Ke HL, Chen M, Ye Y, et al. Genetic variations in micro-RNA biogenesis genes and clinical outcomes in non-muscleinvasive bladder cancer. *Carcinogenesis*. 2013;34(5):1006-1011. doi:10.1093/carcin/bgt006
- 37. Rakheja D, Chen KS, Liu Y, et al. Somatic mutations in *DROSHA* and *DICER*1 impair microRNA biogenesis through distinct mechanisms in Wilms tumours. *Nat Commun.* 2014;2:4802. doi:10.1038/ncomms5802
- 38.Boni V, Zarate R, Villa JC, et al. Role of primary miRNA polymorphic variants in metastatic colon cancer patients treated with 5-fluorouracil and irinotecan. *Pharmacogenomics J.* 2011;11(6):429-436. doi:10.1038/tpj.2010.58
- 39. Testa U, Pelosi E, Castelli G. Colorectal cancer: genetic abnormalities, tumor progression, tumor heterogeneity, clonal evolution and tumor-initiating cells. *Med Sci.* 2018;6(2):31. doi: 10.3390/medsci6020031

HEALTH SCIENCES **MEDICINE**

Does subscapularis tears combined with supraspinatus tears affect postoperative functional outcomes?

Dozan Altun¹, Dorkun Gül², Dyılmaz Ergişi³, Mesut Tıkman⁴, Halil Kekeç³, Osman Çömez³

¹Department of Orthopedics and Traumatology, Çankırı State Hospital, Çankırı, Turkiye

²Department of Orthopedics and Traumatology, Medical Park Trabzon Hospital, Trabzon, Turkiye

³Department of Orthopedics and Traumatology, Karabük Training and Research Hospital, Karabük, Turkiye

⁴Department of Orthopedics and Traumatology, Gölbaşı Şehit Ahmet Özsoy State Hospital, Ankara, Turkiye

Cite this article as: Altun O, Gül O, Ergişi Y, Tıkman M, Kekeç H, Çömez O. Does subscapularis tears combined with supraspinatus tears affect postoperative functional outcomes?. *J Health Sci Med.* 2024;7(1):105-109.

Received: 19.09.2023	٠	Accepted: 02.01.2024	•	Published: 15.01.2024

ABSTRACT

Aims: Roughly 50% of rotator cuff tears includes a tear in the subscapularis tendon. We conducted a comparative analysis of the functional outcomes following arthroscopic repair in patients with a tear in both the supraspinatus and subscapularis tendons, as well as those with a rupture solely in the supraspinatus tendon. Our hypothesis posits that the functional outcomes after surgery for rotator cuff tears, specifically those with tears including subscapularis tendon, are inferior compared to tears that only involve the supraspinatus tendon.

Methods: We classified patients who had arthroscopic repair for a rotator cuff tear in our clinic from January 2017 to April 2022 into two groups. The study comprised patients who received arthroscopic surgery for a diagnosed rotator cuff injury. The study excluded individuals who were younger than 18, individuals with large tears that could not be repaired, individuals with paralabral cysts, individuals with glenohumeral arthritis, individuals who had undergone labrum tear repair or slap lesion repair, individuals with concomitant neurovascular damage, and individuals who had a follow-up period of less than 6 months, patients who benefit from physiotherapy and medical treatment for 6 months. Following the application of exclusion criteria, a total of 39 patients were selected to participate in the study. The presence of a rotator cuff injury was verified through arthroscopy after being detected using clinical tests such as Jobe, drop arm test, Neer sign, lift-off and belly-press tests, and radiographic evidence such as magnetic resonance imaging. Patients who received subscapularis repair together with a supraspinatus tear were categorised as Group 1 (n=14), while those who just had supraspinatus surgery without any subscapularis tears were categorized as Group 2 (n=25). We recorded the demographic information. At the last postoperative outpatient clinic follow-up, both groups were compared in terms of mortality, laboratory parameters, radiological findings, visual analogue scale (VAS), Constant-Murley score¹, American Shoulder and Elbow Surgeons score (ASES)², and University of California Los Angeles (UCLA) scores.³ Postoperative satisfaction levels were categorised into four groups: very satisfied, undecided, and dissatisfied.

Results: The groups did not show any significant differences in terms of age, gender distribution, and follow-up periods (p>0.05). There was no statistically significant disparity observed between the groups in relation to VAS, Constant-Murley score, ASES, and UCLA ratings assessed during the final postoperative outpatient clinic follow-up (p>0.05). There were no instances of re-rupture observed in any patient throughout the postoperative follow-up period. The postoperative satisfaction ratings show no significant difference between the two groups (p>0.05).

Conclusion: Our findings indicate that the outcomes of patients who received a surgical repair of rotator cuff tendons including subscapularis were at least as successful as those who underwent surgery for just supraspinatus tendon rupture. There is no basis to believe that arthroscopic repair will have a detrimental impact on the functional outcomes of individuals with rotator cuff tears which includes subscapularis tendon tears.

Keywords: Supraspinatus, subscapularis, shoulder arthroscopy, postoperative function, repair

INTRODUCTION

Surgical intervention is becoming increasingly common in the treatment of rotator cuff injuries, which are quite common.^{4,5} Most rotator cuff injuries primarily affect the supraspinatus tendon, and as the size of the injury increases, it usually progresses posteriorly and involves the infraspinatus tendon.⁶ The size of the rupture is the main determinant of postoperative functional outcomes. However, other factors such as age, fatty degeneration of muscle, diabetes and smoking also affect this situation.⁷

The subscapularis muscle is the strongest of the rotator cuff group and has been ignored for many years during the development of surgical treatment and has been called the "forgotten tendon".^{7,8} The subscapularis muscle plays an important role in the anteroposterior dynamic stabilization of the shoulder with the infraspinatus and teres minor muscles,^{8,9} and if it is damaged, joint biomechanics is significantly affected.¹⁰ There are studies reporting that only 1% of rotator cuff tears consist of isolated subscapularis tears.^{11,12} However, there have also been studies showing that more than half of rotator cuff tears are accompanied by subscapularis tears.^{13,14} It is predicted that the expected functional results will be worse even after arthroscopic repair of this type of combined tears, and studies comparing post-surgical results seem limited in this regard.⁷

Corresponding Author: Ozan ALTUN, drozanaltun@gmail.com



In our study, we tried to examine the hypothesis that the functional results observed after arthroscopic repair of subscapularis tears accompanying supraspinatus tears would be more negative compared to cases with isolated supraspinatus tendon tears.

METHODS

The approval from the Clinical Researches Ethics Committee of Karabük University has been obtained (Date: 13.12.2022, Decision No: 2022/1204). The procedures adhered to the ethical guidelines and principles outlined in the Declaration of Helsinki.

We retrospectively reviewed the hospital database to review the records of patients who underwent arthroscopic rotator cuff repair in our clinic from January 2017 to April 2022. The study comprised patients who received arthroscopic surgery for a diagnosed rotator cuff injury. The study excluded individuals who were younger than 18, individuals with large tears that could not be repaired, individuals with paralabral cysts, individuals with glenohumeral arthritis, individuals who had undergone labrum tear repair or slap lesion repair, individuals with concomitant neurovascular damage, and individuals who had a follow-up period of less than 6 months, patients who benefit from physiotherapy and medical treatment for 6 months. Following the application of exclusion criteria, a total of 39 patients were selected to participate in the study. The presence of a rotator cuff injury was verified through arthroscopy after being detected using clinical tests such as Jobe, drop arm test, Neer sign, lift-off and belly-press tests, and radiographic evidence such as magnetic resonance imaging. Patients who received subscapularis repair together with a supraspinatus tear were categorised as Group 1 (n=14), while those who just had supraspinatus surgery without any subscapularis tears were categorized as Group 2 (n=25). We recorded the demographic information. At the last postoperative outpatient clinic follow-up, both groups were compared in terms of mortality, laboratory parameters, radiological findings, visual analogue scale (VAS), Constant-Murley score1, American Shoulder and Elbow Surgeons score (ASES)2, and University of California Los Angeles (UCLA) scores.³ Postoperative satisfaction levels were categorised into four groups: very satisfied, satisfied, undecided, and dissatisfied.

Surgical Procedure

A single surgeon conducted all of the procedures. The surgeries were conducted using general anaesthesia while the patient was positioned on lateral decubitus position with 4 kilogrammes of longitudinal traction applied. The glenohumeral joint was examined by first opening the conventional posterior portal. The diagnosis of a rotator cuff injury was verified by inspecting the subscapularis and supraspinatus tendons by using a probe. Intraoperatively, all subscapularis tendons were evaluated and classified according to Lafosse et al.¹⁵ in Group 1 The subscapularis tendon repaired to its insertion site by a suture anchor. The supraspinatus repairs in both groups were conducted using the transosseous equivalent technique, which was double-row suture bridge fixation according to Park et al.¹⁶ Prior to the repair procedure, all patients received subacromial decompression, bursectomy, and acromioplasty. The supraspinatus attachment site was cleaned by removing debris using a shaver. Based on the tear's size, either one or two double-strand suture anchors were positioned just to the side of the articular cartilage. A knotless anchor was positioned 1 cm away from the supraspinatus attachment site in order to apply pressure to the rotator cuff. Every patient received antibiotic prophylaxis using a first-generation cephalosporin for a duration of 24 hours. Both groups received postoperative analgesia via intravenous and oral routes. Postoperative rehabilitation includes a 2-week period of strict immobilization with a sling with the shoulder in zero degrees of abduction, and postoperative periods 2-6. It involves gradual introduction of protected, passive range of motion over weeks, followed by restoration of active range of motion, followed by gradual strengthening starting at week 12 postoperatively.¹⁷ Every patient was released on the first day following the surgery.

Statistical Analysis

The data was statistically analysed using the Statistical Package for the Social Sciences (SPSS) for Windows version 20.0 (Chicago, IL, USA). Categorical variables were represented using numbers and percentages, whereas numerical variables were provided as mean±standard deviation and minimum-maximum values. The eligibility of numerical data for normal distribution will be assessed using the "Kolmogorov-Smirnov" and "Shapiro-Wilk" tests. Parametric and non-parametric approaches are employed to analyse numerical variables that follow a normal distribution. In the analysis of numerical variables that do not exhibit a normal distribution, For data that follows a normal distribution, the "Independent Samples t test" was employed to determine the difference in means between two independent groups. On the other hand, the "one-way ANOVA" test was used to compare the means of more than two groups. To analyse numerical data that did not exhibit a normal distribution, the "Mann-Whitney U" test was used to determine the median difference between two independent groups. Additionally, the "Kruskal-Wallis H" test was employed to compare more than two groups. The examination of categorical variables among themselves was conducted utilising the "Chi-Square" test statistic when the "Chi-Square" criterion was satisfied and

the "Fisher's Exact Test" statistic when it was not satisfied. The correlation between two numerical datasets was assessed using either the "Pearson" or "Spearman" tests, depending on the fit to a normal distribution. Paired sample statistics, or Wilcoxon tests, were employed to make pairwise comparisons between groups that are dependent on each other. Tests were deemed statistically significant if the p-value, analysed at a confidence level of 95%, was below 0.05.

RESULTS

The patients' demographic and follow-up data are displayed in Table 1. There was no statistically significant disparity in age, gender distribution, or follow-up length between patients who underwent subscapularis repair and those who did not (p>0.05).

Table 1. Patient's demographic data comparison									
	Total Group 1 (n=14)			Group 2	Group 2 (n=25)				
	$\overline{\mathbf{x}} \pm$ Mean (M			SD 1in-Max)	x±9 Mean (M		р		
Age (year)	59.92± 60 (3			±8.98 43-79)	60.04± 60 (37		0.924ª		
Follow up (month)	11.67 10 (7	±3.22 7-18)		±3.27 7-17)	12.24 11 (8		0.062 ^b		
	n	%	n	%	n	%			
Gender							0.862 ^c		
Male	16	41	6	42.9	10	40			
Female	23	59	8	57.1	15	60			
a: Independen	it Samples t	test, b: Ma	ann Whitn	ey U test, c	: Chi-Squar	e test			

The average functional score findings of the groups are compared and displayed in Table 2. No statistically significant differences were seen between the groups in terms of VAS, Constant-Murley score, ASES, and UCLA scores evaluated at the last postoperative outpatient clinic follow-up (p>0.05). There were no instances of re-rupture observed in any patient throughout the postoperative follow-up period. The postoperative satisfaction ratings show no statistically significant difference between the two groups (p>0.05)(Table 3).

Table 2. Functional outcomes comparison								
	Total	Group 1 (n=14)	Group 2 (n=25)					
	x±SD Mean (Min-Max)	T±SD Mean (Min-Max)	T±SD Mean (Min-Max)	р				
VAS	1.79±2.23 1 (0-8)	1.93±1.85 1 (0-5)	1.72±2.45 1 (0-8)	0.443 ^b				
Constant Score	73.41±10.15 77 (39-86)	74.21±6.73 76 (58-81)	72.96±11.74 80 (39-86)	0.573 ^b				
UCLA Score	30.95±6.24 33 (8-35)	31.14±4.24 32.5 (20-35)	30.84±7.20 34 (8-35)	0.409 ^b				
ASES Score	26.74±6.65 29 (0-35)	27.57±2.82 28 (20-30)	26.28±8.07 29 (0-35)	0.633 ^b				
b: Mann Whi	tney U test							

	Total Group 1 (n=14)		Group 2 (n=25)		р		
	n	%	n	%	n	%	- 1
Level of satisfaction 0.598						0.598°	
very satisfied	24	61.5	8	57.1	16	64	
satisfied	12	30.8	6	42.9	6	24	
undecided	1	2.6	0	0	1	4.0	
dissatisfied	2	5.1	0	0	2	8.0	

DISCUSSION

Our study has demonstrated that our hypothesis was not supported, as it revealed that the functional outcomes following surgery for rotator cuff tears with accompanying subscapularis tendon tears are inferior to those observed in cases of isolated supraspinatus tendon tears. The key discovery we made is that the existence of a subscapularis tendon tear did not result in a substantial alteration in the functional outcomes of rotator cuff repairs after surgery.

In a study conducted in South Korea in 2016, Park et al.9 examined 92 patients to assess the condition of the subscapularis muscle in cases of extensive rotator cuff tears. The researchers categorised the patients into three groups based on the extent of subscapularis involvement: intact (n=42), less than half affected (n=22), and more than half or completely affected (n=28). They then compared the outcomes of arthroscopic repair among these groups. Previous biomechanical and clinical investigations have demonstrated the significance of maintaining a minimum of 50% integrity in the subscapularis muscle. As a result, these three groups were established with this criterion in mind.9 According to reports, the functional outcomes after surgery for massive rotator cuff tears, where more than half of the subscapularis tendon is affected, are worse compared to the other two groups. Additionally, there is a higher likelihood of the repaired tendon tearing again, although this difference did not reach statistical significance.9 The postoperative functional outcomes were comparable between the group of patients who underwent isolated supraspinatus surgery (n=25) and the group of patients who underwent combined subscapularis and supraspinatus repair (n=14) in our study. Simultaneously, there were no instances of rerupture observed in any of the cases included in our study.

Malavolta et al.⁷ In their study including 326 patients in 2020, the patients were divided into two groups: the group with isolated posterosuperior rotator cuff repair (n=194) and the group with rotator cuff repair with the addition of subscapularis repair (n=132). At the end of

the 2-year follow-up period, ASES and UCLA scores were found to be similar in both groups, and no statistically significant difference was observed in postoperative functional results.7 In another study conducted later, the functional results and rerupture rates of 107 patients with anterosuperior rotator cuff tears (Group A) and 119 patients with subscapularis repair (Group B) were compared at the end of a 3-year postoperative follow-up period.¹⁸ Rupture rates were reported as 23.4% in the anterosuperior rotator cuff rupture group and 19.3% in the subscapularis repair group, but the difference did not reach statistical significance.¹⁸ At the same time, the results were reported to be similar in both groups in terms of VAS, ASES and UCLA scores.¹⁸ In our study, similar to these studies; There was no statistically significant difference between the groups in all functional scores (p>0.05). In the meta-analysis of Longo et al.¹⁹ in 2021, they reported rerupture rates as 15% in the first 3 months after surgery, 16% between 6-12 months and after 24 months, and 21% between 3-6 months and 12-24 months. In this meta-analysis, advanced age, large size of the tear, and advanced fatty degeneration were reported as negative risk factors for rerupture.¹⁹ In our study, we did not encounter any cases of rerupture in neither of the groups. We attribute the reason why we did not encounter rerupture in any patient to the short follow-up period, which is one of the notable shortcomings of our study, and to the fact that we did not classify according to tear size and preoperative fatty degeneration staging.

Ide et al.²⁰ conducted a prospective study in 2007 involving 20 patients, where they published the outcomes of arthroscopic repair for traumatic combined cuff tears, which also included subscapularis tendon tears (18 cases). They documented unsatisfactory outcomes in just 2 patients, with 1 moderate outcome and 1 unsatisfactory outcome. Within our research, a total of 14 patients were assigned to Group 1, out of which 8 expressed a high level of satisfaction and 6 indicated a moderate level of satisfaction. In contrast, within Group 2, consisting of 25 patients, 2 individuals reported a lack of satisfaction, while 1 patient remained uncertain about their level of satisfaction. Thus, whereas all patients who received subscapularis restoration expressed pleasure, the isolated supraspinatus repair group had a satisfaction percentage of 88%. While the observed differences in these values did not reach statistical significance, it is worth noting that patients with subscapularis tears exhibited more preoperative complaints and poorer functional conditions in comparison to patients with isolated supraspinatus tears. This disparity may have contributed to a greater level of postoperative satisfaction.

Limitations

The limitations of our investigation encompass the limited sample size, brief duration of follow-up, omission of tear size consideration, lack of analysis on fatty degeneration classification, and failure to measure preoperative functional scores.

CONCLUSION

Hence, it is evident that there is no basis to believe that arthroscopic treatment will have an adverse impact on the functional outcomes of patients with rotator cuff injuries accompanied by subscapularis tendon tears. Our findings indicate that the outcomes of individuals who underwent subscapularis tendon surgery were at least as favourable as those who had isolated supraspinatus tendon repair.

ETHICAL DECLARATIONS

Ethics Committee Approval

The study was carried out with the permission of the Karabük University Clinical Researches Ethics Committee (Date: 13.12.2022, Decision No: 2022/1204).

Informed Consent

Because the study was designed retrospectively, no written informed consent form was obtained from patients.

Referee Evaluation Process

Externally peer reviewed.

Conflict of Interest Statement

The authors have no conflicts of interest to declare.

Financial Disclosure

The authors declared that this study has received no financial support.

Author Contributions

All the authors declare that they have all participated in the design, execution, and analysis of the paper, and that they have approved the final version.

REFERENCES

- 1. Constant CR, Murley AH. A clinical method of functional assessment of the shoulder. *Clin Orthop Relat Res.* 1987;(214):160-164.
- 2. Michener LA, McClure PW, Sennett BJ. American Shoulder and Elbow Surgeons Standardized Shoulder Assessment Form, patient self-report section: reliability, validity, and responsiveness. *J Shoulder Elbow Surg.* 2002;11(6):587-594. doi:10.1067/mse.2002. 127096
- 3. Ellman H, Hanker G, Bayer M. Repair of the rotator cuff. endresult study of factors influencing reconstruction. *J Bone Joint Surg Am.* 1986;68(8):1136-1144.
- 4. Yamamoto A, Takagishi K, Osawa T, et al. Prevalence and risk factors of a rotator cuff tear in the general population. *J Shoulder Elbow Surg.* 2010;19(1):116-120. doi:10.1016/j.jse.2009.04.006

- Colvin AC, Egorova N, Harrison AK, Moskowitz A, Flatow EL. National trends in rotator cuff repair. J Bone Joint Surg Am. 2012;94(3):227-233. doi:10.2106/JBJS.J.00739
- Agout C, Berhouet J, Bouju Y, et al. Clinical and anatomic results of rotator cuff repair at 10 years depend on tear type. *Knee Surg Sports Traumatol Arthrosc.* 2018;26(8):2490-2497. doi:10.1007/ s00167-018-4854-1
- Malavolta EA, Chang VYP, Montechi JMN, et al. Does a subscapularis tear combined with a posterosuperior rotator cuff tear affect postoperative functional outcomes? *J Shoulder Elbow Surg.* 2020;29(12):2523-2529. doi:10.1016/j.jse.2020.03.044
- Richards DP, Burkhart SS, Lo IK. Subscapularis tears: arthroscopic repair techniques. Orthop Clin North Am. 2003;34(4):485-498. doi:10.1016/s0030-5898(03)00096-8
- Park JY, Chung SW, Lee SJ, et al. Combined subscapularis tears in massive posterosuperior rotator cuff tears: do they affect postoperative shoulder function and rotator cuff integrity? *Am J Sports Med.* 2016;44(1):183-190. doi:10.1177/0363546515610552
- 10. Yoo JC, McGarry MH, Jun BJ, Scott J, Lee TQ. The influence of partial subscapularis tendon tears combined with supraspinatus tendon tears. J Shoulder Elbow Surg. 2014;23(6):902-908. doi: 10.1016/j.jse.2013.09.015
- 11.Garavaglia G, Ufenast H, Taverna E. The frequency of subscapularis tears in arthroscopic rotator cuff repairs: a retrospective study comparing magnetic resonance imaging and arthroscopic findings. *Int J Shoulder Surg.* 2011;5(4):90-94. doi:10.4103/0973-6042.91000
- 12. Gyftopoulos S, O'Donnell J, Shah NP, Goss J, Babb J, Recht MP. Correlation of MRI with arthroscopy for the evaluation of the subscapularis tendon: a musculoskeletal division's experience. *Skeletal Radiol.* 2013;42(9):1269-1275. doi:10.1007/s00256-013-1669-5
- 13. Furukawa R, Morihara T, Arai Y, et al. Diagnostic accuracy of magnetic resonance imaging for subscapularis tendon tears using radial-slice magnetic resonance images. J Shoulder Elbow Surg. 2014;23(11):e283-e290. doi:10.1016/j.jse.2014.03.011
- 14. Malavolta EA, Assuncao JH, Guglielmetti CL, et al. Accuracy of preoperative MRI in the diagnosis of subscapularis tears. Arch Orthop Trauma Surg. 2016;136(10):1425-1430. doi:10.1007/ s00402-016-2507-8
- 15.Lafosse L, Lanz U, Saintmard B, Campens C. Arthroscopic repair of subscapularis tear: surgical technique and results. *Orthop Traumatol Surg Res.* 2010;96(8):S99-S108. doi:10.1016/j. otsr.2010.09.009
- 16. Park MC, Elattrache NS, Ahmad CS, Tibone JE. "Transosseousequivalent" rotator cuff repair technique. Arthroscopy. 2006;22(12):1360.e1-1360.e5. doi:10.1016/j.arthro.2006.07.017
- 17. Thigpen CA, Shaffer MA, Gaunt BW, Leggin BG, Williams GR, Wilcox III RB. The American Society of Shoulder and Elbow Therapists' consensus statement on rehabilitation following arthroscopic rotator cuff repair. J Shoulder Elbow Surg. 2016;25(4):521-535. doi:10.1016/j.jse.2015.12.018
- 18. Yoon TH, Kim SJ, Choi YR, Shin JC, Alruwaili SH, Chun YM. Anterior rotator cable disruption does not affect outcomes in rotator cuff tear with subscapularis involvement. *Knee Surg Sports Traumatol Arthrosc.* 2021;29(1):154-161. doi:10.1007/s00167-020-05891-z
- 19.Longo UG, Carnevale A, Piergentili I, et al. Retear rates after rotator cuff surgery: a systematic review and meta-analysis. BMC Musculoskelet Disord. 2021;22(1):749. doi:10.1186/s12891-021-04634-6
- 20.Ide J, Tokiyoshi A, Hirose J, Mizuta H. Arthroscopic repair of traumatic combined rotator cuff tears involving the subscapularis tendon. *J Bone Joint Surg Am.* 2007;89(11):2378-2388. doi:10.2106/ JBJS.G.00082

HEALTH SCIENCES **MEDICINE**

Exploring normal urinary biomarker ratios in a pediatric population: insights into age and gender variations

Designation i Balance i

Department of Pediatrics, Faculty of Medicine, Malatya Turgut Özal University, Malatya, Turkiye

Cite this article as: Gülyüz A. Exploring normal urinary biomarker ratios in a pediatric population: insights into age and gender variations. *J Health Sci Med.* 2024;7(1):110-113.

Received: 18.09.2023	*	Accepted: 07.01.2024	•	Published: 15.01.2024	

ABSTRACT

Aims: The assessment of urinary biomarker ratios, such as sodium/creatinine (Na/Crea), potasium/creatinine (K/Crea), calcium/creatinine (Ca/Crea), phosphorus/creatinine (P/Crea), uric acid/creatinine (Uric acid/Crea), magnesium/creatinine (Mg/Crea), and sodium/potassium (Na/K), holds significant importance in clinical and research contexts as they offer insights into physiological and pathological processes. This study aimed to establish the normal ranges of urinarymineral ratios across age and gender groups in a Turkish pediatric cohort.

Methods: This cross-sectional study was conducted involving 162 healthy children, with ages ranging from 2 to 15 years, at the Department of Pediatrics, Selçuk University. Demographic information, urinary biomarker ratios, and dietary features were recorded. Participants were divided into three age groups (2-5, 6-10, and 11-15 years), and statistical analyses were performed to determine relationships and variations.

Results: Gender distribution was uniform across age groups (p>0.05). Urinary creatinine levels stabilized after age 6. The mean urinary Na/Crea ratio was 0.33 ± 0.22 mEq/mg, showing correlations with age and other ratios (p<0.001). Urinary K/Crea ratio was 0.13 ± 0.15 mEq/mg, with significant differences between Group 1 and Group 3 (p>0.05). Urinary Na/K ratio was 3.5 ± 2.4 mEq/mEq and correlated with uric acid and Ca/Crea ratio (p<0.001). Urinary calcium levels were consistent (p<0.001). Ca/Crea ratio correlated with other ratios (p<0.001). Urine P/Crea ratio differed significantly among groups (p>0.05). Uric acid levels differed between Group 2 and Group 3 (p>0.05), while uric acid//Crea ratio correlated with age and other ratios (p<0.001).

Conclusion: The findings provide insights into the normal ranges of urinary biomarker ratios in a Turkish pediatric cohort. The results align with previous studies and emphasize the impact of age, gender, and dietary factors on these ratios.

Keywords: Urinary mineral ratios, pediatric population, normal ranges, age and gender variations, mineral metabolism

INTRODUCTION

The assessment of urinary biomarker ratios, such as Na/Crea, K/Crea, Ca/Crea, P/Crea, uric acid//Crea, Mg//Crea, and Na/K, has crucial importance in clinical and research settings since they can provide valuable insights into various physiological and pathological processes. These ratios serve as important indicators of electrolyte balance, mineral metabolism, and renal function. Understanding the normal ranges of these ratios is essential for accurate diagnosis, monitoring, and management of numerous health conditions.

However, it is widely acknowledged that these urinary ratios are not fixed and can exhibit considerable variability. This variability can be attributed to a multitude of factors, including genetics, race, gender, age, dietary habits, and levels of physical activity.¹⁻⁴ Genetic predispositions and inherent physiological differences among individuals from diverse ethnic backgrounds and racial groups can

contribute to variations in urinary biomarker ratios.⁵⁻⁹ Furthermore, hormonal differences linked to age and gender play a pivotal role in influencing these ratios.^{10,11} Additionally, lifestyle factors such as dietary preferences and levels of physical activity have been shown to exert significant impacts on urinary biomarker ratios, reflecting the intricate interplay between human physiology and environmental factors.¹²⁻¹⁵

Given the intricate interaction of factors influencing urinary biomarker ratios, it becomes imperative to establish comprehensive and accurate baseline ranges for these ratios across different demographic categories. These ranges would not only aid in distinguishing between normal and abnormal values but also provide a broader context for interpreting results in clinical and research settings. By shedding light on the extent of variations that can be attributed to genetic, racial, gender-related, age-

Corresponding Author: Abdulgani GÜLYÜZ, abdulganigulyuz@gmail.com



related, dietary, and activity-related factors, healthcare professionals can make more informed decisions and tailor interventions that align with an individual's specific physiological makeup and circumstances.¹⁶⁻¹⁸

The aim of this study was to define the normal ranges of urinary Na/Crea, K/Crea, Ca/Crea, P/Crea, uric acid// Crea, Mg//Crea and Na/K ratios by age and sex in a Turkish pediatric cohort.

METHODS

Study Design

This cross-sectional study was conducted between June 2000 and December 2000 at the Department of Pediatrics, Faculty of Medicine, Selçuk University. The study included 162 healthy children with 5% to 95% percentiles in terms of weight and height, who applied to polyclinics due to various complaints and were found normal following a detailed clinical and laboratory assessment. Ethical standards were considered according to Declaration of Helsinki for the ethical principles for medical research. The study was produced from a thesis in 2001 and ethics committee approval was not requested for this study.

Measurements

Age, gender, Na/Crea ratio, K/Crea ratio, Ca/Crea ratio, P/Crea ratio, uric acid//Crea ratio Mg//Crea ratio, Na/K ratio were noted. The ratios were calculated by using random spot urine samples.

All children were examined in detail and their histories were taken. Patients who were found to have a systemic disease on examination and who had a history of any drug use, renal and metabolic disease in the family were excluded from the study.

Dietary features: Free-fed children who did not receive breast milk were included in the study. Children who had no vitamin d deficiency were considered for the assessment.

Participants were divided into three groups according to age groups; Group 1: 2-5 years, Group 2: 6-10, and Group 3: 11-15 years. Three groups were compared for urinary mineral excretion.

All procedures were carried out in accordance with the ethical rules and the principles of the Declaration of Helsinki.

Statistical Analysis

SPSS (Statistical Package for Social Sciences) for Windows 13.0 software was used for data analysis. Descriptive statistical methods (mean, standard deviation, frequency) were employed to evaluate the study data. The Shapiro-Wilk test was used to assess the normality of data distribution. The chi-squared test was used to assess the distribution of gender across the age groups. Differences in mean values among different groups were evaluated using analysis of variance followed by post hoc comparisons (ANOVA with posthoc Tukey and Kruskal-Wallis with Bonferroni). Correlations between urinary biomarker ratios were assessed using Pearson correlation coefficients. p<0.05 was accepted as significant.

RESULTS

Demographic Characteristics

The study comprised a total of 162 participants, including 86 girls (53.1%) and 76 boys (46.9%). The gender distribution yielded a female-to-male ratio of 1.13. The participants' ages ranged from 2 to 15 years, with a mean age of 7.5 ± 3.3 years. The cohort was categorized into three age groups: Group 1 (2-5 years), Group 2 (6-10 years), and Group 3 (11-15 years). The gender distribution was uniform across these age groups (Table 1).

Table 1. Distribution of children according to groups and gender									
Gender	Group	1	Group	2	Group	• 3	Tota	1	
Gender	number	%	number	%	number	%	number	%	
Male	24	49	39	45.9	13	46.4	76	46.9	
Female	25	51	46	54.1	15	53.6	86	53.1	
Total	49	30.2	85	52.5	28	17.3	162	100	

Urinary Creatinine Levels

The analysis of urinary creatinine levels revealed no significant gender-based differences (p>0.05). The mean urinary creatinine levels were 34.5 ± 18.8 mg/dl for Group 1, 51.2 ± 33.1 mg/dl for Group 2, and 52.8 ± 33.9 mg/dl for Group 3. Notably, a statistically significant disparity in creatinine levels was observed between Group 1 and Group 2 (p>0.05). However, after the age of 6 years, the values appeared to stabilize and remain relatively similar across the age groups (Table 2).

Table 2. Mean, 5 th and 95 th percentile values of urinary creatinine level (mg/dl)									
	Mean	SS (±)	5 th percentile	95th percentile					
Group 1	34.5	18.8	5.1	74.5					
Group 2	51.2	33.1	10.4	118.4					
Group 3	52.8	33.9	6.6	128.5					

Urinary Biomarker Ratios

The mean urinary Na/Crea ratio was found to be 0.33 ± 0.22 mEq/mg. Additionally, a significant correlation was established between the urinary Na/Crea ratio and age, Ca/Crea ratio, and K/Crea ratio (r=0.44, p<0.001).

The mean urine K/Crea ratio was 0.13±0.15 mEq/ mg, displaying no significant gender-based difference. However, a statistically significant difference emerged between Group 1 and Group 3 (p>0.05). Correlation analysis indicated associations between the urine K/Crea ratio and uric acid (r=0.27, p<0.001) and Na/Crea ratio (r=0.44, p<0.001), while no significant correlation was observed with the Ca/Crea ratio.

The urinary Na/K ratio demonstrated no substantial difference between the groups or genders, with a mean value of 3.5 ± 2.4 mEq/mEq. Moreover, a negative correlation was noted with uric acid (r=-0.24, p>0.01), while positive correlations were observed with calcium and Ca/Crea ratio (r=0.38, p<0.001).

Urinary calcium levels showcased consistent mean values across gender and age groups, with an average of 5.1 ± 6.2 mg/dl. Notably, positive correlations were identified between calcium and sodium, as well as magnesium (p<0.001).

The mean Ca/Crea ratio across the entire study cohort was 0.13 ± 0.15 mg/mg. A positive correlation was established between the Ca/Crea ratio and P/Crea, Mg//Crea, and Na/Crea ratios. Conversely, a negative correlation was observed with uric acid//Crea ratio. The Ca/Crea ratio exhibited an increase with age, while the 95th percentile value demonstrated a non-significant decrease from 0.68 mg/mg to 0.42 mg/mg (p>0.05) (Table 3).

Table 3. Mean, 5th and 95th percentile values of urinary calcium/creatinine ratio(mg/mg)								
	Mean	SS (±)	5 th percentile	95 th percentile				
Group 1	0.16	0.18	0.018	0.68				
Group 2	0.13	0.14	0.016	0.54				
Group 3	0.10	0.10	0.021	0.42				

The mean urine P/Crea ratio was determined to be 0.8 ± 0.6 mg/mg. Comparative analysis indicated a significant difference between Group 1 and the other two groups (p>0.05).

Uric acid levels in urine revealed an average value of 31 ± 18.5 mg/dl. A significant disparity was observed between Group 2 and Group 3 in urine uric acid levels (p>0.05). Gender had no substantial effect on uric acid levels (p>0.05). The mean uric acid//Crea ratio for the three groups was 1.01 ± 1.06 mg/mg. Age-based differences were significant between Group 1 and Group 3 (p>0.05), while gender differences were not observed (p>0.05). The uric acid//Crea ratio displayed positive correlations with age, Na/Crea, K/Crea, and P/Crea ratios (p<0.001).

DISCUSSION

The findings of this study provide valuable insights into the normal ranges of urinary biomarker ratios across different age and gender groups in a pediatric population. These results have implications for clinical interpretation, health management, and future research in the field of pediatric nephrology and metabolism. In comparing our findings with existing literature, several noteworthy observations can be made.

Our study revealed that urinary biomarker ratios, such as Na/Crea, K/Crea, and Ca/Crea ratios, exhibited variations across different age groups in this Turkish pediatric cohort. Similar observations were reported by Simsek at et al.² in their study involving a pediatric population. Furthermore, the observed stability in urinary creatinine levels after the age of 6 years aligns with the findings of Simeckova et al.¹⁹ who demonstrated a stabilization trend beyond this age.

Interestingly, the associations between urinary mineral excretion ratios and age, as well as correlations among different biomarker ratios, were similar to the findings of prior studies.¹ These correlations can be attributed to the intricate interplay of physiological processes governing mineral and electrolyte homeostasis.

The significant gender-based differences in urinary mineral excretion ratios were not observed in our study, consistent with results presented by Marwaha et al.²⁰ This contrasts with the earlier work of den Busche et al.²¹ who reported significant gender-related variations in urine sodium, potassium, and creatinine. However, differences in study population, methodology, and demographics may contribute to such disparities.

Our findings also point to correlations between urinary element ratios and uric acid and calcium levels.²² These correlations, as indicated in previous research, underscore the interconnectedness of various metabolic processes in the human body.

Limitations

It's important to acknowledge certain limitations. The relatively modest sample size and single-center nature of the study may limit the generalizability of the findings. Additionally, factors such as dietary habits and physical activity, which were not extensively examined, could also influence the observed variations in biomarker ratios.

CONCLUSION

This study contributes to the understanding of normal urinary biomarker ratios in pediatric populations, accounting for age and gender variations. The comparisons with previous studies provide context and support to our findings. These results enhance our ability to interpret urinary biomarker ratios, aiding in clinical decision-making and offering a foundation for future research in pediatric nephrology and metabolism.

ETHICAL DECLARATIONS

Ethics Committee Approval

This study was produced from the thesis of Dr. Abdulgani GÜLYÜZ. His thesis advisor is Prof. Dr. Ahmet ÖZEL. The thesis was conducted in 2001 and ethics committee approval was not requested for this study.

Informed Consent

All patients signed and free and informed consent form.

Referee Evaluation Process

Externally peer reviewed.

Conflict of Interest Statement

The authors have no conflicts of interest to declare.

Financial Disclosure

The authors declared that this study has received no financial support.

Author Contributions

All the authors declare that they have all participated in the design, execution, and analysis of the paper, and that they have approved the final version.

REFERENCES

- Safarinejad MR. Urinary mineral excretion in healthy Iranian children. *Pediatr Nephrol.* 2003;18(2):140-144. doi:10.1007/ s00467-002-1020-1
- 2. Simsek B, Islek I. Urinary excretions of calcium, magnesium, phospahate, uric acid in 2-16 years old healthy Turkish children *Haydarpaşa Numune Med J.* 2017;57(1):42-47.
- Poyrazoğlu HM, Düşünsel R, Yazici C, et al. Urinary uric acid: creatinine ratios in healthy Turkish children. *Pediatr Int.* 2009;51(4):526-529. doi:10.1111/j.1442-200X.2008.02785.x
- 4. Portale AA. Calcium and phosphorus. In: Barrat TM, Avner ED, Harmon WE. editors. Pediatric nephrology. Pennsylvania:Lippincott Williams&Wilkins,1999:191-213.
- 5. El Mallah C, Ghattas H, Shatila D, et al. Urinary magnesium, calcium, and phosphorus to creatinine ratios of healthy elementary school Lebanese children. *Biol Trace Elem Res.* 2016;170(2):264-270. doi:10.1007/s12011-015-0484-3
- Al Ghali R, El-Mallah C, Obeid O, El-Saleh O, Smail L, Haroun D. Urinary minerals excretion among primary schoolchildren in Dubai-United Arab Emirates. *PLoS One.* 2021;16(8):e0255195. doi:10.1371/journal.pone.0255195
- Chen YH, Lee AJ, Chen CH, Chesney RW, Stapleton FB, Roy S. Urinary mineral excretion among normal Taiwanese children. *Pediatr Nephrol.* 1994;8(1):36-39. doi:10.1007/BF00868256
- Kruse K, Kracht U, Kruse U. Reference values for urinary calcium excretion and screening for hypercalciuria in children and adolescents. *Eur J Pediatr.* 1984;143(1):25-31. doi:10.1007/ BF00442743
- 9. Moore ES, Coe FL, McMann BJ, Favus MJ. Idiopathic hypercalciuria in children: prevalence and metabolic characteristics. *J Pediatr.* 1978;92(6):906-910. doi:10.1016/s0022-3476(78)80358-8
- 10. Rathod A, Bonny O, Guessous I, et al. Association of urinary calcium excretion with serum calcium and vitamin D levels. *Clin J Am Soc Nephrol.* 2015;10(3):452-462. doi:10.2215/CJN.12511213
- 11. Van Abel M, Hoenderop JG, Dardenne O, et al. 1,25-dihydroxyvitamin D(3)-independent stimulatory effect of estrogen on the expression of ECaC1 in the kidney. *J Am Soc Nephrol.* 2002;13(8):2102-2109. doi:10.1097/01.asn.0000022423.34922.2a

- 12.Kimira M, Kudo Y, Takachi R, Haba R, Watanabe S. Nihon Eiseigaku Zasshi. 2004;59(1):23-30. doi:10.1265/jjh.59.23
- 13.Kesteloot H, Joossens JV. The relationship between dietary intake and urinary excretion of sodium, potassium, calcium and magnesium: Belgian Interuniversity Research on Nutrition and Health. *J Hum Hypertens.* 1990;4(5):527-533.
- 14. Muldowney FP, Freaney R, Ryan JG. The pathogenesis of idiopathic hypercalciuria: evidence for renal tubular calcium leak. *Q J Med.* 1980;49(193):87-94.
- 15. Muldowney FP, Freaney R, Moloney MF. Importance of dietary sodium in the hypercalciuria syndrome. *Kidney Int.* 1982;22(3):292-296. doi:10.1038/ki.1982.168
- 16.Hegsted M, Schuette SA, Zemel MB, Linkswiler HM. Urinary calcium and calcium balance in young men as affected by level of protein and phosphorus intake. *J Nutr.* 1981;111(3):553-562. doi:10.1093/jn/111.3.553
- 17.Holl MG, Allen LH. Sucrose ingestion, insulin response and mineral metabolism in humans. J Nutr. 1987;117(7):1229-1233. doi:10.1093/jn/117.7.1229
- 18. Cirillo M, Ciacci C, Laurénzi M, Mellone M, Mazzacca G, De Santo NG. Salt intake, urinary sodium, and hypercalciuria. *Miner Electrolyte Metab.* 1997;23(3-6):265-268.
- 19.Simecková A, Zamrazil V, Cerovská J. The effect of age on levels of magnesium and creatinine in the urine. *Cas Lek Cesk*. 1998;137(24):753-756.
- 20. Marwaha RK, Garg MK, Dang N, et al. Reference range of random urinary calcium creatinine ratio in North Indian children and adolescents. *Ann Pediatr Endocrinol Metab.* 2019;24(1):34-40. doi:10.6065/apem.2019.24.1.34
- 21. Van den Bussche K, Herrmann D, De Henauw S, et al. Urinary mineral concentrations in European pre-adolescent children and their association with calcaneal bone quantitative ultrasound measurements. *Int J Environ Res Public Health.* 2016;13(5):471. doi:10.3390/ijerph13050471
- 22.Liu Z,Ding X, Wu J, et al. Dose-response relationship between higher serum calcium level and higher prevalence of hyperuricemia: a cross-sectional study. *Medicine*. 2019;98(20):e15611. doi:10.1097/ MD.000000000015611

HEALTH SCIENCES **MEDICINE**

The role of preoperative serum CA-125 levels in predicting lymph node metastasis in patients undergoing treatment for endometrial cancer

Savaş Özdemir¹, DFatih Şahin¹, OZan Doğan², Alp Koray Kinter³, ÖZgür Akbayır³

¹Department of Obstetrics and Gynecology, Prof. Dr. Cemil Tascioglu City Hospital, İstanbul, Turkiye ²Private Clinic, İstanbul, Turkiye ³Department of Gynecological Oncology Surgery, Prof. Dr. Cemil Tascioglu City Hospital, İstanbul, Turkiye

Cite this article as: Özdemir S, Şahin F, Doğan O, Kinter AK, Akbayır Ö. The role of preoperative serum CA-125 levels in predicting lymph node metastasis in patients undergoing treatment for endometrial cancer. *J Health Sci Med.* 2024;7(1):114-119.

 Received: 11.12.2023
 •
 Accepted: 08.01.2024
 •
 Published: 15.01.2024

ABSTRACT

Aims: Endometrial cancer stands as the most prevalent gynecological malignancy in developed nations, often detected at an early stage, and generally carries a positive prognosis. The stage of the disease is important for survival, but many factors such as tumor grade, histopathology, myometrial invasion, age, and spread are also effective. Our objective was to assess the significance of preoperative Cancer antigen 125 (CA-125) concentrations in the prediction of lymph node metastasis in patients with endometrial cancer and to identify a suitable threshold value.

Methods: This retrospective analysis was carried out on 286 female patients diagnosed with endometrial cancer at a specialized gynecologic oncology facility from 2012 to 2022. We examined clinical-pathological and demographic attributes, including preoperative serum CA-125 concentrations, surgical interventions conducted for each patient, post-treatment physical assessments, imaging findings, and cytological outcomes. CA-125 was measured using electrochemiluminescence immunoassay.

Results: Statistically significant differences were observed in CA-125 levels among patients in terms of grade, invasion depth, lymph node involvement, cervical involvement, and stage (respectively, p<0.001, p=0.042, p<0.001, p<0.001, p<0.001). The FIGO advanced stage ratio was 30.6 times higher for serum CA-125 concentrations above the cutoff of 21 IU/ml (95% CI: 10.7-87.6) (p<0.001). Lymph node involvement was 29.7 times more likely for serum CA-125 values above the cutoff of 35 IU/ml (95% CI: 25.3-74.8) (p<0.001).

Conclusion: Early identification of high-risk endometrial cancer patients is vital for prognosis and guiding adjuvant therapy. CA-125, a tumor marker, has been found useful in assessing myometrial invasion depth, lymph node involvement, stage differentiation, and tumor grade.

Keywords: CA-125, endometrial cancer, metastasis, lymph node, predictive marker

INTRODUCTION

Endometrial cancer (EC) stands as the most common gynecological malignancy in developed nations.¹ The majority of cases are identified in the initial stages and typically carry a positive outlook. The 5-year survival rate for women with Stage I EC is around 80-90%, while for Stage III, it drops to only 50-60%, and for Stage IV, it decreases to 15-17%.² While standard treatments for EC typically involve surgical procedures such as bilateral salpingo-oophorectomy along with total hysterectomy, either with sentinel lymph node sampling or systematic lymphadenectomy; adjuvant therapy, including chemotherapy and radiotherapy, depending on the recurrence risk factor, is also considered.³ Although the stage of the disease is the most critical variable affecting survival, various factors such as tumor grade, histopathology, depth of myometrial invasion (MI), the woman's age, extrauterine disease spread, surgical/ pathological findings, and recurrence risk have been identified as significant contributors to survival.⁴ Hence, it is imperative to identify patients with an elevated risk of recurrence for treatment and planning follow-up procedures.⁵

Cancer antigen 125 (CA-125) is a glycoprotein produced by the MUC16 gene situated on the short arm of chromosome 19 at 19p13.3.⁶ CA-125 is a protein found in the bloodstream and is extensively employed for the

Corresponding Author: Fatih ŞAHİN, fatih_sahin67@hotmail.com



early identification of ovarian cancer.7 Evaluating CA-125 exhibits limited specificity for ovarian cancer diagnosis, yet it holds the capability to assess, track, and appraise responses to ovarian cancer treatment.⁸ However, the use of CA-125 as a predictor for lymphovascular stromal invasion (LVSI) and lymph node metastasis in endometrial cancer has not been extensively studied.9 This tumor marker has proven to be beneficial in women with endometrial cancer characterized by unfavorable prognostic factors, including high recurrence rates, grade 3 tumors, lymph node metastasis, and deep myometrial invasion.¹⁰ The preoperative evaluation of CA-125 can serve as an additional resource in preoperative risk stratification for recognizing patients with adverse outcomes. Although some studies have proposed a cutoff of 35 IU/L for preoperative CA-125 levels to assess prognostic factors and survival in EC, different studies have employed different cutoff values.¹¹

In this study, our primary aim is to measure the predictive capacity of preoperative CA-125 concentrations in anticipating lymph node metastasis in patients with endometrial cancer. Our secondary goal is to ascertain a suitable threshold value for our study population and assess the connection between preoperative serum CA-125 and postoperative histopathological results.

METHODS

The study was initiated with the approval of the İstanbul Prof. Dr. Cemil Taşçıoğlu City Hospital Clinical Researches Ethics Committee (Date:23.10.2023, Decision No:232). Additionally, written authorization was secured from the establishments where the research was carried out, and informed agreement was acquired from the patients. The study was conducted by the Principles of the Declaration of Helsinki.

This retrospective study involved the examination of medical records of 316 women diagnosed with endometrial cancer at a tertiary gynecologic oncology center between the years 2012 and 2022. A total of 286 women completed the study after excluding individuals with secondary malignancies (n=10), those with a history of blood transfusion or complications related to hematologic diseases within 3 months (n=10), patients who received radiotherapy or chemotherapy before surgery (n=3), those with a history of hormonal therapy within 12 months (n=2), complications related to any infectious diseases (n=0), and individuals who had surgery at an external center (n=5).

In all instances of primary endometrial cancer that required surgery, procedures included total abdominal hysterectomy, salpingo-oophorectomy, and staging surgery.¹² The selective lymphadenectomy based on the surgical algorithm is determined according to the histology of the tumor, grade, tumor size, degree of myometrial invasion, and the presence of extrauterine disease. Lymphadenectomy is not performed in patients with endometrioid tumors smaller than <2 cm and myometrial invasion less than 50%. The decision to administer postoperative radiotherapy, chemotherapy, or both is based on defined criteria and the final results of the pathological examination of surgical specimens and cytology. Following the completion of definitive treatment, all patients were subjected to a follow-up schedule, with assessments conducted every 3 months for 2 years, every 6 months for 2-5 years, and subsequently on an annual basis for routine check-ups.

For every patient, an extensive examination of clinical-pathological and demographic attributes was conducted, encompassing preoperative serum CA-125 concentrations, the surgical interventions carried out, post-treatment physical evaluations, imaging findings, and cytological outcomes. In addition, based on histopathological assessments, various factors such as tumor size, histological type, grade, depth of myometrial invasion (MI), peritoneal cytology, lymphovascular stromal invasion (LVSI), cervical involvement, adnexa involvement, parametrial involvement, and lymph node (LN) participation were documented. CA-125 was measured using electrochemiluminescence immunoassay (ECLIA).

Statistical Analysis

Statistical analysis was performed using the SPSS 15.0 for Windows program. Descriptive statistics were furnished, encompassing counts and percentages for categorical variables, as well as the mean, standard deviation, minimum, and maximum values for numerical variables. Comparisons of proportions between groups were conducted using the Chi-Square Test. Since the assumption of normal distribution was not met for the independent two-group comparisons of numerical variables, the Mann-Whitney U test was employed. Cutoff values were examined using ROC Curve Analysis. The alpha significance level was set at p<0.05.

RESULTS

The average age of women with endometrial cancer was 63.7 ± 9.4 years, and 86% of them were postmenopausal. Based on surgical pathology results, 78.3% were diagnosed with stage I, 39.2% with grade I, and 60.8% with grade II-III tumors. Histopathology reports indicated that 87.4% of the patients had endometrioid endometrial cancer. Among surgical specimens, 98.3% had an invasion depth of >50%. Adnexal involvement was present in 1% of patients, and cervical involvement was observed in 7%. Lymph node involvement was present in 17.48% of women with endometrial cancer. The median (IQR) number of lymph nodes collected during surgery was 16 (12-20) for pelvic and 4 (3-5) for paraaortic nodes. The mean CA-125 level for patients was 28.8±33.0.

Statistically significant differences in CA-125 levels were observed among patients in terms of grade, depth of invasion, lymph node involvement, cervical involvement, and stage (respectively, p<0.001, p=0.042, p<0.001, p<0.001, p<0.001). In particular, patients with Grade II and III exhibited elevated CA-125 levels in comparison to those with Grade I. Patients with invasion depth exceeding 50% displayed higher CA-125 levels than those with 50% or less invasion. Furthermore, patients with lymph node metastasis had higher CA-125 levels than those without, patients with cervical involvement showed higher CA-125 levels than those without, and patients in Stages II-III-IV had higher CA-125 levels in contrast to those in Stage I. The findings are summarized in Table 1.

The FIGO advanced stage ratio was 26.6 times higher for a serum CA-125 value above the cutoff of 20 IU/ ml and 9 times higher for a cutoff of 35 IU/ml. This is summarized in Table 2.

According to the ROC Curve analysis in our study, a cutoff value of >21 was determined for the advanced stage with a sensitivity of 93.55% and specificity of 67.9%. The FIGO advanced stage ratio was 30.6 times higher for a serum CA-125 value above the cutoff of 21 IU/ml. The AUC is shown in **Figure 1**. The findings are summarized in **Table 3**.

Variable	N(%)	Median (IQR) CA-125 Level (IU/ml)	Mean±SD (Min-Max) CA-125 Level (IU/ml)	p value
Histological tumor type				
Endometrioid	250 (87.4)	19 (11-33.25)	28.9±34.3 (4-299)	0.102
Serous	28 (9.8)	30 (13-43.5)	32.6±22.5 (7-96)	
Clear cell*	2 (0.7)	4 (3-5)	4.0±1.4 (3-5)	
Mucinous*	2 (0.7)	18,5 (9-28)	18.5±13.4 (9-28)	
Carsinosarcoma*	4 (1.7)	9,5 (8-23.75)	13.8±9.6 (8-28)	
Stage (FIGO)				
I	224 (78.3)	17 (10-28)	20.5±15.3 (3-116)	< 0.001
II	37 (12.9)	33 (24.5-50)b	48.9±48.4 (9-265)	
III	18 (6.3)	39 (35.75-89)b	72.6±72.7 (25-299)	
IV	7 (2.4)	66 (57-111)b	74.3±28.8 (35-112)	
Grade				
I	112 (39.2)	13 (10-28)	22.4±23.1 (3-141)	< 0.001
II	138 (48.2)	24 (14.75-37)a	32.1±33.3 (4-265)	
III	36 (12.6)	22,5 (14.75-37.5)a	36.1±51.0 (5-299)	
Depth of invasion				
<%50	5 (1.7)	10 (5-20)	12.0±9.5 (5-28)	0.042
>%50	281 (98.3)	19 (11-35)	29.1±33.2 (3-299)	
Lymph node involvement				
Absent	236 (82.52)	17 (11-26)	18.6±10.1 (3-46)	< 0.001
Present	50 (17.48)	58 (44.75-85.5)	76.8±54.8 (33-299)	
Adnexal Involvement				
Absent*	283 (99)	19 (11-33)	28.3±32.7 (3-299)	-
Present	3 (1.0)	66 (35-112)	71.0±38.7 (35-112)	
Cervical involvement				
Absent	266 (93.0)	19 (11-32)	26.7±28.4 (3-265)	< 0.001
Present	20 (7.0)	38 (33-49.25)	57.0±64.9 (5-299)	
CA-125 Mean±SD (Min-Max)		28.8±33.0	(3-299)	

Table 2. Serum CA-125 values for FIGO stages based on cutoffs of 20 IU/ml and 35 IU/ml										
Stage (FIGO)	CA-125<20 IU/ml n(%)	CA-125>20 IU/ml n(%)	Total n(%)	p-value						
Early stage (I) Late stage (II-IV)	145 (64.7) 4 (6.5)	79 (35.3) 58 (93.5)	224 (78.3) 62 (21.7)	<0.001 OR:26,6 (%95 CI:9.3-76)						
Stage (FIGO)	CA-125<35 IU/ml n(%)	CA-125>35 IU/ml n(%)	Total n(%)	p-value						
Early stage (I) Late stage (II-IV)	194 (86.6) 30 (41.9)	26 (13.4) 36 (58.1)	220 (76.9) 66 (23.1)	<0.001 OR:9 (%95 CI:4.8-16.9)						
Chi-Square Test										

Table 3. Serum CA-125 value for FIGO stages based on a cutoff of 21 IU/ml										
Stage (FIGO)	CA-125<21 IU/ml n(%)	CA-125>21 IU/ml n(%)	Total n(%)	p-value						
Early stage (I)	152 (67.9)	72 (32.1)	224 (78.3)	<0.001 OR:30.6						
Late stage (II-IV)	4 (6.5)	58 (93.5)	62 (21.7)	(%95 CI:10.7-87.6)						
Chi-Square Test										

Table 4. Serum CA-125 values for lymph node involvement based on cutoffs of 20 IU/ml and 35 IU/ml								
Lymph node involvement	CA-125<20 IU/ml n(%)	CA-125>20 IU/ml n(%)	Total n(%)	p-value				
Absent Present	149 (63.1) 0 (0.0)	87 (36.9) 50 (100)	236 (82.5) 50 (17.5)	<0.001				
Lymph node involvement	CA-125<35 IU/ml n(%)	CA-125>35 IU/ml n(%)	Total n(%)	p-value				
Absent Present	218 (92.4) 2 (4.0)	18 (7.6) 48 (96.0)	236 (82.5) 50 (17.5)	<0.001 OR:29.7 (%95 CI:25.3-74.8)				
Chi-Square Test, OR: Odds ratio								

Ca125 100



Figure 1. Receiver operating characteristic (ROC) examination of CA-125>21IU/ML

A cutoff value of >35 was determined for the advanced stage with 96% sensitivity and 92.4% specificity according to the ROC Curve analysis in our study. Serum CA-125 value was 29.7 times higher for lymph node involvement with a cutoff of 35 IU/ml. The findings are summarized in Table 4. The ROC curve for cutoff 35 is presented in Figure 2.

DISCUSSION

In the literature, the studies on the use of CA-125 as a tumor marker in endometrial cancer are limited, and it has been primarily employed in the diagnosis and postoperative follow-up of ovarian cancers.¹³ Its elevation in benign pathologies, in addition to malignant events, makes it challenging to determine the optimal cutoff for this tumor marker. On the other hand, in benign ovarian cases such as endometriomas, its high elevation has led to a significant number of false-positive results.¹⁴



Figure 2. Receiver operating characteristic (ROC) examination of CA-125>35IU/ml

In our study, we found that the FIGO advanced stage ratio was 30.6 times higher in patients with a serum CA-125 value above the cutoff of 21 IU/ml. Additionally, concerning positive lymph nodes, we demonstrated that in endometrial cancer patients with a serum CA-125 value above 35 IU/ml, lymph node involvement was 29.7 times higher compared to those below the cutoff of 35. In the literature, many studies have associated poor prognostic factors and extrauterine spread with endometrial cancer.¹⁵ On the other hand, in a study encompassing risk factors affecting overall survival and disease-free survival in early-stage endometrial cancer, it was found that CA-125 had no significant effect on overall survival and disease-free survival.¹⁶

The accurate staging of endometrial cancer relies on well-established and evidence-based surgical staging protocols. Clinical staging alone lacks precision and cannot evaluate critical factors such as LVSI, grade, or

lymph node metastasis. Thorough surgical staging, which includes lymph node assessment, is especially essential for delivering precise prognostic details in women with high-risk endometrial cancer. In a previous study, a preoperative CA-125 level above the cutoff of 21.2 was associated with lymphovascular stromal invasion in endometrial cancer patients.¹⁷ In a recent study, similar to our results, CA-125 was considered a useful marker in predicting high-risk patients, including those with positive lymph nodes.¹⁸

For low-grade disease, the evaluation of myometrial invasion and tumor size is recommended to define high-risk cases. However, differences in sensitivity, specificity, and interobserver correlation coefficients between ultrasound (USG) and magnetic resonance imaging (MRI) in assessing preoperative myometrial invasion have suggested that CA-125 may be a suitable alternative for assessing myometrial invasion and tumor size.¹⁹ In a similar study, it was found that in patients over 65 years old, with high tumor grade and high CA-125 levels, there was a correlation with decreased disease-free survival, and high tumor grade, nonendometrioid endometrial cancer, and high CA-125 levels were associated with increased disease-specific survival.^{11,20}

A related study showed that in type 1 EC patients with negative prognostic factors, it may be more beneficial to choose a lower threshold value for CA 125 level (16 IU/L) instead of 35 IU/L.²¹ In the literature, a respective number of studies have mostly included whole histological types of endometrial cancer and reported that elevated serum CA 125 levels might be useful in determining poor prognostic factors, such as extrauterine spread and LN metastasis in EC.²²

In other study, preoperative serum CA-125 value of 16.75 U/ml in patients with EEC was 93% sensitivity and 57% specificity in predicting pelvic lymph node metastasis. Therefore, a preoperative serum CA-125 value of 16.75 U/ml may be useful in determining which patients would benefit from complete cytoreduction.²³ Bağcı et al.²⁴ treated 61 patients for endometrial cancer and were surgically diagnosed with stage I. They found a correlation between myometrial invasion and CA-125 values in postmenopausal patients. Atguden et al.²⁵ showed that CA-125 values could be used as a predictive test and alone as a prognostic factor in patients with early-stage EEC. Hsieh et al.26 showed that 78% of endometrial cancer with lymph node metastases had high CA-125 levels. Thus, CA-125 levels can help to determine the extent of surgical staging, and if it is found to be high, it can be helpful as a marker in evaluating the response to subsequent chemotherapy.²⁷

New findings in endometrial cancer have led to genomic analysis and immunohistochemistry, resulting in the current molecular classification of EC, which is divided into four groups: polymerase epsilon mutated (POLEmut), p53 abnormal (p53abn), mismatch repair deficient (MMRd), and no specific molecular profile (NSMP). Incorporating this molecular classification into the European Society of Gynaecological Oncology (ESGO) guidelines not only holds prognostic significance but also shows promise in guiding decisions regarding adjuvant therapy. Customizing treatments for endometrial cancer (EC) according to molecular and clinicopathological criteria is pivotal in striving for more refined and personalized outcomes.²⁸

Limitations

The following limitations of the current study must be acknowledged. First, this was a retrospective study, and the intraoperative and postoperative management of patients with elevated serum CA-125 levels were not different from those with normal values. Second, we could not discriminate or identify false positive CA-125 elevations preoperatively. The patients might have had other medical comorbidities that contributed to elevated serum CA-125 levels independent of extrauterine disease. Third, elevations of tumor markers other than CA-125 were not evaluated in the study. In the coming years, advancements in technology will further aid our understanding of molecular oncology, contribute to the development of sensitive biomarkers, and provide valuable information, particularly in early-stage endometrial cancer prognosis, postoperative follow-up, and recurrence prediction.

CONCLUSION

CA-125 has been found to be useful in assessing deep myometrial invasion, lymph node involvement, differentiation between early and advanced stages, and grading for predicting high-risk patients. Preoperative assessment of CA-125 can be used as an additional tool in preoperative risk stratification to identify patients with poor outcomes.

ETHICAL DECLARATIONS

Ethics Committee Approval

The study was carried out with the permission of İstanbul Prof. Dr. Cemil Taşçıoğlu City Hospital Clinical Researches Ethics Committee (Date:23.10.2023, Decision No:232).

Informed Consent

Because the study was designed retrospectively, no written informed consent form was obtained from patients.

Referee Evaluation Process

Externally peer reviewed.

Conflict of Interest Statement

The authors have no conflicts of interest to declare.

Financial Disclosure

The authors declared that this study has received no financial support.

Author Contributions

All the authors declare that they have all participated in the design, execution, and analysis of the paper, and that they have approved the final version.

REFERENCES

- 1. Siegel RL, Miller KD, Fuchs HE, Jemal A. Cancer statistics, 2022. *CA Cancer J Clin.* 2022;72(1):7-33.
- 2. Makker V, MacKay H, Ray-Coquard I, et al. Endometrial cancer. *Nature Rev Dis Primers*. 2021;7(1):88.
- 3. Morice P, Leary A, Creutzberg C, Abu-Rustum N, Darai E. Endometrial cancer. *Lancet.* 2016;387(10023):1094-1108.
- Shawn LyBarger K, Miller HA, Frieboes HB. CA125 as a predictor of endometrial cancer lymphovascular space invasion and lymph node metastasis for risk stratification in the preoperative setting. *Sci Rep.* 2022;12(1):19783.
- 5. Yilmaz Baran Ş, Alemdaroğlu S, Doğan Durdağ G, et al. What is the predictive value of preoperative CA 125 level on the survival rate of type 1 endometrial cancer? *Turk J Med Sci.* 2021;51(1):335-341.
- Yin BWT, Lloyd KO. Molecular cloning of the CA125 ovarian cancer antigen: identification as a new mucin, MUC16. J Biol Chem. 2001;276(29):27371-27375.
- Sahin F, Aktürk E, Günkaya OS, et al. Borderline ovarian tumors: twenty years of experience at a tertiary center. *Anatolian Curr Med* J. 2023;5(3):196-200.
- Muhammad S, Azwan RJ, Rita RS, Susanti R, Yusrawati. The role of Interleukin 6 (IL6), Cancer Antigen-125 (CA-125), and Human Epididymis Protein 4 (HE4) to predict tumor resectability in the advanced epithelial ovarian cancer patients. *PLoS One.* 2023;18(10):e0292282.
- Şahin F, Aydın E, Öcal EUB, Özdemir S, Kasapoğlu AM, Akbayır Ö. Evaluation of colposcopy and LEEP results performed in gynecology and gynecological oncology surgery services. *Eur J Gynaecological Oncol.* 2024. doi:10.22514/ejgo.2023.071
- 10.Duk JM, Aalders JG, Fleuren GJ, de Bruijn HW. CA 125: a useful marker in endometrial carcinoma. Am J Obstet Gynecol. 1986;155(5):1097-1102.
- 11. Reijnen C, Visser NC, Kasius JC, et al. Improved preoperative risk stratification with CA-125 in low-grade endometrial cancer: a multicenter prospective cohort study. *J Gynecol Oncol.* 2019;30(5):e70.
- 12. Köse O, Ünal O, Köse E, Gök K, Bostancı MS, Özden S. Covid -19 pandemisi öncesi ve pandemi döneminde endometrium kanseri vakalarının karşılaştırılması bir eğitim araştırma hastanesi örneği. Sakarya Tıp Derg. 2022;12(3):438-443.
- 13.Nithin KU, Sridhar MG, Srilatha K, Habebullah S. CA 125 is a better marker to differentiate endometrial cancer and abnormal uterine bleeding. *Afr Health Sci.* 2018;18(4):972-978.
- 14.Markman M. The role of CA-125 in the management of ovarian cancer. Oncologist. 1997;2(1):6-9.
- Nicklin J, Janda M, Gebski V, Jobling T, Land R. The utility of serum CA-125 in predicting extra-uterine disease in apparent early-stage endometrial cancer. *Int J Cancer*. 2012;131(4):885-890.

- 16.Fu P, Sun H, Zhou T, Cui P, Wang S, Liu R. Postoperative adjuvant treatment in women with stage I endometrial cancer: a retrospective study. *Int J Clin Pract.* 2023;2023:4007616. doi: 10.1155/2023/4007616
- 17. Zhou X, Wang H, Wang X. Preoperative CA125 and fibrinogen in patients with endometrial cancer: a risk model for predicting lymphovascular space invasion. *J Gynecol Oncol.* 2017;28(2):e11.
- 18. Zamani N, Gilani MM, Mirmohammadkhani M, et al. The utility of CA125 and HE4 in patients suffering from endometrial cancer. *Int J Women's Health Reprod Sci.* 2020;8(1):95-100.
- 19. Alcazar JL, Dominguez-Piriz J, Juez L, Caparros M, Jurado M. Intraoperative gross examination and intraoperative frozen section in patients with endometrial cancer for detecting deep myometrial invasion: a systematic review and meta-analysis. *Int J Gynecol Cancer*. 2016;26(2):407-415.
- 20.Kurt B, Küçükyıldız İ, Yanık A. The predictive role of CA- 125 value in early stage endometrioid endometrial cancer. *Cumhuriyet Med J.* 2023;45(2):31-37.
- 21. Ünsal M, Kimyon Comert G, Karalok A, Basaran D, Turkmen O. The preoperative serum CA125 can predict the lymph node metastasis in endometrioid-type endometrial cancer. *Ginekologia Polska.* 2018;89(11):599-606.
- 22.Schmidt M, Segev Y, Sadeh R, Suzan E, Feferkorn I, Kaldawy A. Cancer antigen 125 levels are significantly associated with prognostic parameters in uterine papillary serous carcinoma. *Int J Gynecologic Cancer*. 2018;28(7):1311-1317.
- Küçükyıldız İ, Yanık A. The predictive role of CA-125 value in early stage endometrioid endometrial cancer. *Cumhuriyet Med J.* 2023;45(2):31-37.
- 24. Bağcı M, Gülhan İM, Saygılı U, Demir N. The diagnostic accuracy of magnetic resonance imaging in the prediction of myometrial invasion and correlation between serum Ca - 125 level and myometrial invasion in endometrial cancer. J Clin Obstet Gynecol. 2005;15(6):296-303.
- 25. Atguden Z, Yildiz A, Aksut H, et al. The value of preoperative CA 125 levels in prediction of myometrial invasion in patients with early-stage endometrioid- type endometrial cancer. *Asian Pac J Cancer Prev.* 2016;17(2):497-501.
- 26. Hsieh CH, Chang Chien CC, Lin H. Can a preoperative CA-125 level he a criterion for full pelviclymphadenectomy in surgical staging of endometrial cancer? *Gynecol Oncol.* 2002;86(1):28-33.
- 27. Jiang T, Huang L, Zhang S. Preoperative serum CA125: a useful marker for surgical treatment of endometrial cancer. *BMC Cancer*. 2015;15(1):1-8
- Mitric C, Bernardini MQ. Endometrial cancer: transitioning from histology to genomics. *Curr Oncol.* 2022;29(2):741-757.

HEALTH SCIENCES MEDICINE

Can a unilateral approach replace the bilateral approach in percutaneous kyphoplasty?

Baran Taşkala¹, DHasan Kamil Sucu², Dİsmail Ertan Sevin², DUlaş Cıkla³

¹Department of Neurosurgery, Başakşehir Çam and Sakura City Hospital, İstanbul, Turkiye ²Department of Neurosurgery, Atatürk Training and Research Hospital İzmir Katip Çelebi University, İzmir, Turkiye ³Department of Pediatrics, University of Wisconsin-Madison, WI, USA

Cite this article as: Taşkala B, Sucu HK, Sevin İE, Cıkla U. Can a unilateral approach replace the bilateral approach in percutaneous kyphoplasty?. *J Health Sci Med.* 2024;7(1):120-125.

|--|

ABSTRACT

Aims: The main techniques used in balloon kyphoplasty include bilateral and unilateral approaches, but debate continues regarding their effectiveness. This study primarily aims to evaluate the clinical effects and safety profiles of unilateral and bilateral balloon kyphoplasty in osteoporotic and traumatic vertebral compression fractures and to compare patient satisfaction. The study's secondary aim is to identify the factors affecting prognosis, if any, in the general patient population. Our study compared the clinical and radiological results of patients with thoracolumbar vertebra fractures who underwent bilateral and unilateral balloon kyphoplasty operations in general and separately for patient subgroups.

Methods: Patients who underwent balloon kyphoplasty at the Neurosurgery Department of Atatürk Training and Research Hospital were investigated retrospectively and called for outpatient clinic control. Their current condition and satisfaction were evaluated. Clinically, patient satisfaction was assessed using a three-point Likert scale, Roland-Morris Disability Questionnaire, and VAS (Visual Analog Scale), and radiologically, preoperative, early postoperative, and late postoperative images in the sagittal plane, vertebral kyphosis angle, segmental kyphosis angle, Beck index, height loss, and axial canal compressions were examined and evaluated comparatively.

Results: A total of 77 patients who could be contacted and who were able to access the outpatient clinic were included in the study. Sixty-seven of the patients underwent unilateral surgery, and ten patients underwent bilateral surgery. In the final control, patients who underwent bilateral kyphoplasty had less height loss than patients who underwent unilateral kyphoplasty. There was no difference in other radiological outcomes. There was no significant difference in clinical outcomes between patients who underwent bilateral and unilateral kyphoplasty. Mean Visual Analogue Scale and Roland Morris scores at the final follow-up were significantly higher in female patients than in male patients.

Conclusion: There was no statistically significant difference in the satisfaction of patients who underwent bilateral kyphoplasty compared to unilateral kyphoplasty. This result may be due to the small number of patients in the study, and more extensive series are needed. The fact that the clinical results of female patients are worse than those of male patients may be a guide to giving realistic answers to the questions of patients' prognosis and pain expectations in the postoperative period.

Keywords: Kyphoplasty, unilateral approach, bilateral approach, vertebral compression fractures

INTRODUCTION

The balloon kyphoplasty (BKP) technique, developed for the treatment of progressive kyphotic deformity resulting from osteoporotic spinal fractures, consists of percutaneous inflation of a balloon placed in the fractured vertebral body to reduce the fracture and stabilization of the fracture by injection of a biomaterial into the body after balloon removal. Early results of this method, developed to restore sagittal balance by restoring vertebral body height in osteoporotic spinal fractures, have been reported to be quite favorable.¹⁻³ Although the most common indication for BKP is painful acute and subacute osteoporotic compression fractures, traumatic compression fractures, aggressive spinal haemangiomas, multiple myeloma, and bone destructive metastases are also indications for kyphoplasty.⁴⁻⁶

Although these are widespread procedures, there is still controversy in the literature regarding the efficacy of bilateral and unilateral approaches to balloon kyphoplasty.

Corresponding Author: Baran TAŞKALA, baran_6223@hotmail.com



METHODS

The study was initiated with approval of the Katip Çelebi University Atatürk Training and Research Hospital Ethics Committee (Date: 27.03.2019, Decision No: 131). All procedures were carried out in accordance with the ethical rules and the principles of the Declaration of Helsinki.

This study retrospectively analyzed patients who underwent balloon kyphoplasty in the Department of Neurosurgery of Atatürk Training and Research Hospital. Patients who could be reached and who came to the outpatient clinic for a control examination were included in the study. The inclusion criteria were the absence of neurological deficits and late outpatient clinic control availability.

Preoperative independent variables were age, gender, fracture site, fracture cause, level, fracture type, the time between trauma and hospitalization, the time between hospitalization and operation, and the time between operation and discharge.

Using PACS imaging software, vertebral kyphosis angle, segmental kyphosis angle, Beck index, and height loss in the sagittal plane, as well as canal compression in the axial plane, were evaluated in preoperative, early postoperative, and late postoperative images (Figure 1, Figure 2).

Vertebral kyphosis (α, degrees): angle between the upper and lower endplates of the fractured vertebral body

Segmental kyphosis (β , degrees): angle between the upper endplate of the vertebral body above and the lower endplate of the vertebral body below the fractured body

Beck index (%): anterior vertebral body height (a) / posterior vertebral body height (b)

Note: Segmental kyphosis was not measured if there was an additional fracture in the adjacent vertebra, above or below.

Height loss (%): average of the mid-heights of the two adjacent vertebrae (c and d) - the height at the center of the fractured vertebra (e) / average of the mid-heights of the two adjacent vertebrae (c and d)

Spinal canal compression (%): diameter of the most severe spinal canal compression (largest anteroposterior diameter of the retro pulse fragment in the spinal canal) / mean value of the spinal canal diameters at the level of two adjacent vertebrae above and below

Preoperative radiological findings were considered independent variables, and radiological findings in the early postoperative period and at the last follow-up were considered dependent variables.



Figure 1. Schematic representation of radiological parameters (A-B). a: anterior vertebral body height. b: posterior vertebral body height. c: mid-height of the corpus of the upper adjacent vertebra. d: midheight of the corpus of the lower adjacent vertebra. e: mid-height of the corpus of the fractured vertebra (A). α: vertebral kyphosis angle. β: Segmental kyphosis angle.



Figure 2. Representation of radiological parameters on the lateral radiograph. α : vertebral kyphosis angle (angle between the fractured vertebral body's upper and lower end plates). β : segmental kyphosis angle (angle between the upper end plate of the vertebral body above and the lower end plate of the vertebral body below the fractured body)

At the last follow-up visit, clinical evaluation was performed on three dependent variables: the Triple Likert Scale questionnaire for patient satisfaction, the Roland-Morris disability questionnaire, and the Visual Analogue Scale (VAS). While evaluating patient satisfaction, the patient was asked whether each of the three items was true for him/her. These items are: a) I am satisfied with the operation; I would have the operation again if I had the same situation. I would recommend that my relatives have surgery in the same situation. b) I was partially satisfied with the surgery; I am unsure if I would have surgery again in the same situation. I am not sure if I would recommend that my relatives have surgery in the same situation. c) I am not satisfied with the surgery; I would not have surgery in the same situation again. I would not recommend that my relatives have surgery in the same situation.



Figure 3. Preoperative, peroperative, and postoperative imaging of a patient undergoing kyphoplasty. a: preoperative tomography image, including axial and sagittal sections. b: peroperative anterior-posterior and lateral fluoroscopy images c: postoperative tomography image, including axial and sagittal sections

After the questioning of the patients, groups b and c were combined, and statistical tests were performed as the group "those who were not fully satisfied with the surgery."

The IBM SPSS Statistics 22 program was used. The chi-square test was used to compare a categorical independent variable (e.g., gender) with a categorical dependent variable (e.g., patient satisfaction). Pearson's bivariate correlation test was used to compare a numeric independent variable (e.g., age) with a numeric dependent variable (e.g., VAS). When one of the variables was categorical and the other was numerical, t-tests (independent sample or paired sample) were used.

RESULTS

Of the 77 patients who underwent kyphoplasty and were included in the study, 28 were male and 49 were female, and the mean age was 62.82 years (minimum: 16, maximum: 87, standard deviation: 15.04). A total of 100 percutaneous kyphoplasty procedures were performed in 85 sessions. All kyphoplasty procedures were performed under local anesthesia under fluoroscopic control.

One patient underwent kyphoplasty of 6 vertebrae (2+2+1+1) in 4 sessions. All kyphoplasty procedures were performed bilaterally in this patient. One patient had one kyphoplasty performed bilaterally in two sessions (2 kyphoplasty total). In addition, bilateral kyphoplasty

was performed on one vertebra of 8 patients. Thus, 16 vertebrae of 10 patients underwent bilateral kyphoplasty in 14 sessions.

Additionally, unilateral kyphoplasty was performed on three vertebrae of two patients and two vertebrae of nine patients in the same session. Four patients underwent kyphoplasty in two separate sessions (2 kyphoplasty total). The remaining 52 patients underwent kyphoplasty of 1 vertebra in 1 session. Thus, unilateral kyphoplasty was performed on 84 vertebrae of 67 patients in 71 sessions. No patient underwent unilateral kyphoplasty on one vertebra and bilateral kyphoplasty on the other.

A total of 8 of these 77 patients who underwent clinical control could not undergo late follow-up CT because they refused (7 patients underwent unilateral kyphoplasty on one vertebra, and one patient underwent unilateral kyphoplasty on two vertebrae). Late radiological control was performed on 69 of the 77 patients who underwent clinical control. While the clinical results were evaluated based on the number of patients (77 patients), the radiological results were evaluated based on the number of vertebrae (91 vertebrae with late radiological control). The last radiological controls were performed after an average of 19.21 months (minimum: 2, maximum: 46, standard deviation: 10.67). Clinical controls were performed at an average of 18.26 months (minimum: 3, maximum: 46, standard deviation: 10.69).

When we analyzed the vertebrae treated, it was seen that kyphoplasty was performed on 1 Th5 vertebra, 3 Th7 vertebra, 1 Th8 vertebra, 3 Th9 vertebra, 4 Th10 vertebra, 7 T11 vertebra, 19 Th12 vertebra, 33 L1 vertebra, 12 L2 vertebra, 10 L3 vertebra, 4 L4 vertebra, and 3 L5 vertebra.

For both vertebral and segmental kyphosis angles, slight improvements without statistical significance were seen in the early postoperative period. Nevertheless, the kyphosis continued to rise following kyphoplasty, and more severe kyphosis angles were observed throughout the final follow-up in comparison to both the early postoperative and preoperative periods, with statistical significance. There was no difference between unilateral and bilateral kyphoplasty in vertebral and segmental kyphosis at any period. While there was a significant improvement in the early postop period, the mean Beck index became even lower than the preop period because of deterioration over time. There was no statistically significant difference at the last follow-up compared to the preop period. There was no difference in the Beck index between unilateral and bilateral kyphoplasty in any period. While there was a significant improvement in the mean height loss in the early postop period, it became even lower than in the preop period because of worsening over time. The values were statistically

significantly worse at the last follow-up than at the preop period. When the final control height losses were analyzed, it was noted that the height loss in unilateral kyphoplasty (0.426 ± 0.149) was statistically significantly (P=0.042, independent sample T-test) higher than the height loss in bilateral kyphoplasty (0.309 ± 1.91). There was no statistically significant difference in canal compression at the last follow-up compared to the preoperative period. There was no difference between unilateral and bilateral kyphoplasty in canal compression in any period (Table 1).

Prolonged hospitalization time was associated with worse preop height loss and worse early vertebral Cobb and Beck index values, while a long hospitalizationoperation interval was associated with worse preop canal compression (Pearson Correlation; P, 0.05, 0.015, 0.005, 0.017, 0.008, respectively). However, there was no correlation between these intervals and the final control radiological values.

There was no difference between male and female patients regarding patient satisfaction, but female patients were worse than male patients at the last follow-up, according to both the Roland Morris scale and VAS. In addition, patients with spinal canal compression did worse than patients without compression, according to the Roland Morris scale at the last follow-up.

Although the mean age of the patients who were satisfied with the outcome (63.3 ± 14.9) was higher than the mean age of the patients who were not satisfied (58.2±16.4), this was not statistically significant (Table 2). There was no significant correlation between age and Roland Morris and VAS values (Pearson Correlation Test, p: 0.051 and 0.122, respectively). There was no statistically significant difference between the clinical outcomes of the 67 patients who operated with the unilateral approach and the 10 patients who operated with the bilateral approach. Our study categorized fracture etiology under three headings: trauma, osteoporosis, and others, and osteoporosis and trauma groups were compared. There was no difference between the clinical results of patients who underwent single-level kyphoplasty and patients who underwent multiple-level kyphoplasty. Postoperative discharge of patients whose surgeries were delayed after admission was also delayed (Pearson Correlation, p: 0.038). However, there was no correlation between these delays and clinical outcomes. In our study, kyphoplasty was also performed in patients with A3-4 fractures, and although there was no difference in terms of patient satisfaction and VAS in the final postoperative controls of 45 patients without canal compression and 32 patients with canal compression (without neurological deficit), patients without canal compression were statistically significantly better than patients with canal compression in terms of Roland Morris score (Table 2).

Table 1. Analytical radiological re	esults					
	Preoperative (mean±SD)	Early postoperati (mean±SD	ve ^ `	operative/ early stoperative)	Last control (mean±SD)	p (Early postoperative/ last control; preoperative/ last control)
Vertebral Cobb	6.99±6.65	6.76±6.43		0.557	8.69±6.38	0.000; 0.003
Segmental Cobb	6.65±13.84	6.20±14.40)	0.531	9.27±15.27	0.002; 0.006
Beck index	0.81±0.16	0.84±0.15		0.005	0.79 ± 0.18	0.001; 0.260
Height loss	0.35±0.19	0.31±0.15		0.045	0.40±0.15	0.000; 0.036
Spinal canal compression	0.07±0.20	0.09±0.16		0.029	0.09±0.16	0.418; 0.077
Table 2. Clinical outcomes						
	Satisfi	ed U	Insatisfied	Roland Mo	rris (Mean±SS)	VAS (Meana±SS)
Male (28)	25 (89.	3%)	3 (10.7%)	6.8	5±6.88	24.11±22.56
Female (49)	42 (85.2	7%)	7 (14.3%)	11.0	68±6.75	41.28±30.42
P (Chi-square / IST/ IST)		0.654		(0.004	0.013
Unilateral Approach (67)	58 (86.0	6%)	9 (13.4%)	10.0)3±7.13	36.59±28.60
Bilateral Approach (10)	9 (909	%)	1 (10%) 9.2		0±7.58	24.90±30.08
P (Chi-square / IST/ IST)		0.763		().735	0.236
Spinal Canal Compression (-) (45	5) 39 (86.2	7%) (5 (13.3%)	8.4	8±6.58	32.02±29.29
Spinal Canal Compression (+) (3)	2) 28 (87.5	5%) 4	4 (12.5%)	11.8	31±7.52	38,94±28,29
P (Chi-square / IST/ IST)		0.915		(0.046	0.311
Osteoporosis (23)	21 (91.	3%)	2 (8.7%)	10.0)9±7.81	31,95±26,50
Trauma (41)	37 (90.2	2%)	4 (9.8%)	9.3	0±7.05	35,80±30,62
P (Chi-square / IST/ IST)		0.889		().686	0.622
Single Level (60)	52 (86.2	7%) 8	8 (13.3%)	9.6	8±7.01	34,86±29,12
Multi-Level (17)	15 (88.2	2%)	2 (11.8%)	10.7	71±7.78	35,53±28,89
P (Chi-square / IST/ IST)		0.865		().608	0.934
IST: Independent sample T-test, SD: Standa	ard Deviation					

DISCUSSION

Vertebral fractures are an essential health problem that may cause severe deterioration in quality of life and lead to morbidity and even mortality.⁷⁻¹⁰ In recent years, percutaneous kyphoplasty has become the standard surgical procedure for vertebral fractures, but there is still controversy about the optimal surgical approach. It is unclear if the bilateral kyphoplasty is more effective than the unilateral kyphoplasty. For example, although the bilateral approach seems to provide better spreading of the injected cement within the bone, it is unclear to what extent this is reflected in the clinic.

In their study, Chen et al.¹¹ concluded that the bilateral approach was more effective in restoring the height of the vertebral body. On the contrary, there are also publications reporting that the results are not different.¹²⁻¹⁸

A study by Yilmaz et al.¹⁹ looked at the differences in anterior wall vertebral height, midline height of the vertebral body, and posterior wall heights between patients who had surgery with a unilateral or bilateral approach. In the study, an increase in wall heights was observed in both approaches, and no statistically significant difference was found between the two groups. Our study revealed a statistically significant rise in the Beck index. This result may be related to increasing the height of the anterior wall and protecting it by placing the cement more anteriorly. In addition, when we compared the preoperative and early height loss, there was no statistically significant difference between the two groups.

In a study by Wang et al.²⁰ 203 patients with an approximate follow-up period of 12.7 months were analyzed, and it was observed that 38.9% of patients had recollapse. In the recollapse group, the mean midline vertebral height ratio and kyphotic angles changed statistically significantly during follow-up. It has been shown that pain scores decreased immediately after percutaneous kyphoplasty and generally remained low during follow-up. Our study found that late vertebral kyphosis and segmental kyphosis values worsened statistically significantly compared with preoperative values. This finding may be due to vertebral recollapse.

When the results of the patients with canal compression were analyzed, we found that early postoperative canal compression was statistically significantly increased compared to preoperative compression. Still, when we compared the early and late compression values, we found that the compression decreased statistically significantly over time. Finally, we found a statistically significant decrease when we compared the preoperative and late-postoperative compression values. We found no study comparing the early and late period data of patients with canal compression.

When the relationship between gender and the Roland Morris Disability Index was analyzed, it was found that the Roland Morris value was statistically significantly higher in women. We can say that this situation is related to the fact that osteoporosis is more common in women and comorbidities are more common. There was a correlation between age and Roland Morris. When the patients were divided into two groups, patients aged 65 years and younger and patients aged 66 years and older, the Roland Morris value was found to be 8.5 in the group of patients aged 65 years and younger and 11.8 in the group of patients aged 66 years and older. This result was statistically significant. Roland Morris's value was found to increase with increasing age. However, this result was thought to be related to the increase in additional morbidities with age.

CONCLUSION

There was no statistically significant difference in the satisfaction of patients who underwent bilateral kyphoplasty compared to unilateral kyphoplasty. However, when the pain parameters were analyzed, it was observed that the negative pain scores of female patients were higher than those of male patients in the long term. This result may be a guide for prognosis.

Although the progression to kyphosis in the early postoperative period seems to have been controlled in the early postoperative period, we observe that kyphoplasty is insufficient to prevent kyphosis progression in the final controls of the patients. Although there was no statistically significant difference in the Beck index at the last follow-up in our study, progressive worsening was noticeable. When choosing the surgical approach in either case, it is important to keep in mind that segmental and global kyphotic angulations may happen, angulations that are already there may get worse over time, and patients may have issues with their sagittal balance.

The fact that there is no significant worsening of canal compression in the long term suggests that kyphoplasty can be used as a safe method in patients without neurological findings.

The retrospective nature of our study and the small number of patients who underwent bilateral kyphoplasty are limitations in terms of evaluation. Larger series and multicenter studies with a higher level of evidence are needed to show whether there is a difference between the two methods and, if there is a difference, which method is superior in which patient group.

ETHICAL DECLARATIONS

Ethics Committee Approval

The study was initiated with approval of the Katip Çelebi University Atatürk Training and Research Hospital Ethics Committee (Date: 27.03.2019, Decision No:131).

Informed Consent

Written consent was obtained from the patients participating in this study.

Referee Evaluation Process

Externally peer reviewed.

Conflict of Interest Statement

The authors have no conflicts of interest to declare.

Financial Disclosure

The authors declared that this study has received no financial support.

Author Contributions

All the authors declare that they have all participated in the design, execution, and analysis of the paper, and that they have approved the final version.

REFERENCES

- 1. Phillips FM, Ho E, Campbell-Hupp M, Mcnally T, Wetzel FT, Gupta P. Early radiographic and clinical results of balloon kyphoplasty for the treatment of osteoporotic vertebral compression fractures. *Spine*. 2003;28(19):2260-2265.
- Ma XL, Xing D, Ma JX, Xu WG, Wang J, Chen Y. Balloon kyphoplasty versus percutaneous vertebroplasty in treating osteoporotic vertebral compression fracture: grading the evidence through a systematic review and meta-analysis. *Eur Spine J.* 2012;21(9):1844-1859. doi:10.1007/s00586-012-2441-6
- 3. Yang H, Liu T, Zhou J, Meng B, Wang G, Zhu X. Kyphoplasty versus vertebroplasty for painful osteoporotic vertebral compression fractures-which one is better? A systematic review and meta-analysis. *Int J Spine Surg.* 2013;7:e45-e57. doi:10.1016/j. ijsp.2013.03.001
- 4. Jay B, Ahn SH. Vertebroplasty. Semin Intervent Radiol. 2013;30(3):297-306.
- Belkoff SM, Mathis JM, Fenton DC, Scribner RM, Reiley ME, Talmadge K. An ex vivo biomechanical evaluation of an inflatable bone tamp used in the treatment of compression fracture. *Spine*. 2001;26(2):151-156.
- Kasper DM. Kyphoplasty. Semin Intervent Radiol. 2010;27(2):172-184. doi:10.1055/s-0030-1253515
- Kado DM, Duong T, Stone KL, et al. Incident vertebral fractures and mortality in older women: a prospective study. *Osteoporosis Int.* 2003;14(7):589-594.
- Jalava T, Sarna S, Pylkkanen L, Pylkkanen P, Mawer B, Kanis JA, et al. Association between vertebral fracture and increased mortality in osteoporotic patients. *J Bone Miner Res.* 2003;18(7):1254-1260.
- 9. Svedbom A, Hernlund E, Ivergård M, et al. Osteoporosis in the European Union: a compendium of country-specific reports. *Arch Osteoporos.* 2013;8(1):137.
- 10.Lindsay R, Silverman SL, Cooper C, et al. Risk of new vertebral fracture in the year following a fracture. *JAMA*. 2001;285(3):320-323.

- 11. Chen CM, Chen L, Gu Y, et al. Kyphoplasty for chronic painful osteoporotic vertebral compression fractures via unipedicular versus bipedicular approachment: a comparative study in early stage. *Injury.* 2010;41(4):356-359.
- 12. Huang Z, Wan S, Ning L, Han S. Is unilateral kyphoplasty as effective and safe as bilateral kyphoplasties for osteoporotic vertebral compression fractures? A meta-analysis. *Clin Orthop Relat Res.* 2014;472(9):2833-2842. doi:10.1007/s11999-014-3745-0
- 13. Chen H, Tang P, Zhao Y, Gao Y, Wang Y. Unilateral versus bilateral balloon kyphoplasty in the treatment of osteoporotic vertebral compression fractures. *Orthopedics*. 2014;37(9):e828-e835. doi:10.3928/01477447-20140825-61
- 14. Steinmann J, Tingey CT, Cruz G, Dai Q. Biomechanical comparison of unipedicular versus bipedicular kyphoplasty. *Spine (Phila Pa 1976).* 2005;30(2):201-205. doi:10.1097/01. brs.0000150831.46856.87
- 15. Rebolledo BJ, Gladnick BP, Unnanuntana A, Nguyen JT, Kepler CK, Lane JM. Comparison of unipedicular and bipedicular balloon kyphoplasty for the treatment of osteoporotic vertebral compression fractures: a prospective randomised study. *Bone Joint J.* 2013;95-B(3):401-406. doi:10.1302/0301-620X.95B3.29819
- 16. Chen B, Li Y, Xie D, Yang X, Zheng Z. Comparison of unipedicular and bipedicular kyphoplasty on the stiffness and biomechanical balance of compression fractured vertebrae. *Eur Spine J.* 2011;20(8):1272-1280. doi:10.1007/s00586-011-1744-3
- 17. Chang W, Zhang X, Jiao N, et al. Unilateral versus bilateral percutaneous kyphoplasty for osteoporotic vertebral compression fractures. *Medicine*. 2017;96(17):e6738.
- 18. Feng H, Huang P, Zhang X, Zheng G, Wang Y. Unilateral versus bilateral percutaneous kyphoplasty for osteoporotic vertebral compression fractures: a systematic review and meta-analysis of RCTs. J Orthop Res. 2015;33(11):1713-1723.
- 19. Yilmaz A, Cakir M, Yucetas CS, et al. Percutaneous kyphoplasty: is bilateral approach necessary? *Spine*. 2018;43(14):977-983.
- 20. Wang C, Zhang X, Liu J, Shan Z, Li S, Zhao F. Percutaneous kyphoplasty: risk factors for recollapse of cemented vertebrae. *World Neurosurg.* 2019;130:e307-e315.

Distribution of ABO and Rh blood groups in gynecological cancer cases

Ramazan Adan, Veli Mihmanlı

¹Department of Obstetrics and Gynecology, Prof. Dr. Cemil Taşçıoğlu City Hospital, İstanbul, Turkiye

Cite this article as: Adan R, Mihmanlı V. Distribution of ABO and Rh blood groups in gynecological cancer cases. *J Health Sci Med.* 2024;7(1):126-131.

Received: 14.12.2023	•	Accepted: 10.01.2024	•	Published: 15.01.2024

ABSTRACT

Aims: To investigate the relationship between blood type and gynecological cancers (ovarian, endometrial, and cervical).

Methods: In the study, between 2017 and 2022, 457 patient files who underwent surgery for gynecological cancer at İstanbul Prof. Dr. Cemil Taşçıoğlu City Hospital were reviewed. Seventy-eight of these files were excluded from the study due to missing data. Out of the remaining files, 379 were considered suitable for the study. Twenty-five of these were further excluded due to being cases of other gynecological cancers. A total of 354 patients were included in the study (n=354). Participants' sociodemographic data such as age and gender, cancer type, and blood groups (ABO-Rh) were retrospectively collected from patient records and the hospital automation system. Cases with missing data or inaccessible sociodemographic records were excluded from the study. The study was planned retrospectively and observationally. Gynecological cancers were examined in the three most common groups: ovarian cancer, endometrial cancer, and cervical cancer. The patients' blood group, Rh status, and pathology reports were analyzed. Based on the pathological diagnosis, three groups were initially formed, and below them, Rh and blood group status were noted. The blood group and Rh status in cancer groups were first presented in numbers and then calculated as percentages.

Results: The AB+ ratio in cervical cancers was statistically significantly higher compared to the reference article and endometrial cancers (p=0.021, p=0.049).

Conclusion: There are studies indicating a significant relationship between blood groups and various diseases. The expression of blood group antigens on blood cells and other epithelial surfaces acting as receptors or signal transducers contributes to these findings. The possibility of ABO antigens serving as receptors in tumor structures caused by infections, such as cervical cancer, should not be overlooked. In this regard, the significantly higher prevalence of cervical cancer in individuals with AB Rh (+) blood type, carrying A, B, and Rh antigens, can be explained concerning the population.

Keywords: Gynecological cancers, blood group, cervical cancers

INTRODUCTION

Gynecological cancers are a collective term for cancers occurring in the cervix, ovaries, endometrium, uterus, fallopian tubes, vulva, or vagina. Endometrial cancer, ovarian cancer, and cervical cancer are the three most common gynecological cancers in women. A significant association has been found between the A Rh+ blood group and malignant melanoma, kidney, colorectal, breast, and ovarian cancers; whereas, pancreatic cancer is significantly associated with the O Rh+ blood group. It is speculated that a similar relationship may exist in gynecological cancers.

Cervix ca: The number of lymph nodes involved in patients undergoing surgical staging or lymphadenectomy also affects prognosis. In one report, five-year survival rates for patients with one, two, three to four, and five

or more positive lymph nodes were 62, 36, 20, and 0 percent, respectively.¹ After radical hysterectomy and lymphadenectomy, five-year survival for patients with stage IB1 and IB2 disease is 91.6 percent and 83.3 percent, respectively, compared with 60.8 percent for those with pelvic nodal involvement.² Outcomes are worse in patients with para-aortic nodes (five-year survival, 37.5 percent).

Endometrium ca: The prognosis of endometrial carcinoma is determined primarily by the stage, grade and histology of the disease.³ The prognosis for most patients with endometrial carcinoma is favorable, as the majority of patients have endometrioid histology and present with early-stage disease. Survival rates according to stages Localized 94.9% regional 69.8% distant 18.4% unknown 57.6%

Corresponding Author: Ramazan ADAN, r.adan187.ra@gmail.com



Ovarian ca: Approximately 80 percent of patients with early-stage disease do not experience recurrence within five years. However, most patients with advanced ovarian cancer experience recurrence. Mortality is high among those with recurrent disease. Five-year survival rates for epithelial ovarian and fallopian tube carcinomas by stage are shown in the table. Five-year survival is 89% in stage 1, 71% in stage 2, 41% in stage 3, and 20% in stage 4.⁴

Cancer is among the leading causes of death in developed countries. The role of ABO and Rhesus (Rh) blood groups in cancer biology has been studied by various researchers. ABO blood group antigens are expressed on the erythrocyte membrane and many other cell surfaces. When examining the pathophysiology between ABO blood groups and cancer, it is understood that irregularities in the enzymatic activities of Glycosyltransferase A and Glycosyltransferase B, responsible for the formation of membrane-derived signals in the immune response, lead to angiogenesis and tumor formation by modulating plasma levels of the Von Willebrand factor. The relationship between ABO antigens and intercellular adhesion molecules has been reported to be effective in tumor initiation and progression. Since the discovery of blood groups by Karl Landsteiner in 1901 and Aird's declaration in 1953 that the A blood group is associated with gastric cancer, blood groups have been the subject of research in many cancer types. ABO blood group genes are mapped to the 9q34.2 region, where genetic changes are common in many cancers. Therefore, blood group antigen expression can be influenced by genetic changes in the tumor. The glycoconjugate structures in RBCs have various functions, including receptors, carriers, channels, structural proteins, adhesion molecules, and enzymes for exogenous ligands, viruses, bacteria, and parasites.⁵ However, the exact mechanisms explaining the relationships between blood group antigens and diseases in adhesion molecules are still unknown. Since infectious agents often use cell surface glycoconjugates as receptors for binding, glycosylation polymorphisms in ABO blood type can affect host-pathogen interactions and lead to sensitivity differences among individuals with different glycosylation profiles.⁶ Previous studies suggest a possible relationship between the ABO blood group and some epithelial cancers, including pancreatic and gastric cancers. Various mechanisms, including inflammatory changes, intercellular adhesion, and membrane signal alterations, have been proposed to explain the observed relationship between ABO blood groups and cancer risk. However, it has been reported that the relationship between ABO blood group types and cancer risk is not definitive.

In this study, we aimed to evaluate the distribution of ABO-Rh blood groups according to gynecological cancer disease and its subtypes, which are accessible in the clinic.

In a study conducted in İstanbul, based on the results of blood type analysis of 123,900 individuals, the distribution is as follows: 47,496 (38.3%) individuals are A Rh (+), 6,793 (5.5%) individuals are A Rh (-), 36,427 (29.4%) individuals are O Rh (+), 5,451 (4.4%) individuals are O Rh (-), 16,294 (13.2%) individuals are B Rh (+), 2,560 (2.1%) individuals are B Rh (-), 7,971 (6.4%) individuals are AB Rh (+), and 908 (0.7%) individuals are AB Rh (-). Looking at the Rh blood group, 108,188 (87.31%) individuals are Rh (+), and 15,712 (12.69%) individuals are Rh (-). Conclusion: The demographics of İstanbul reflect a summary of Turkiye. The distribution of blood types in our region is similar to the overall rates in Turkiye and the İstanbul region.⁷

METHODS

The study was initiated with the approval of the İstanbul Prof. Dr. Cemil Taşçıoğlu City Hospital Clinical Researches Ethics Committee (Date:26.12.2022, Decision No:366). Additionally, written authorization was secured from the establishments where the research was carried out, and informed agreement was acquired from the patients. The study was conducted by the Principles of the Declaration of Helsinki.

In the study, between 2017 and 2022, 457 patient files who underwent surgery for gynecological cancer at İstanbul Prof. Dr. Cemil Taşçıoğlu City Hospital were reviewed. Seventy-eight of these files were excluded from the study due to missing data. Out of the remaining files, 379 were considered suitable for the study. Twenty-five of these were further excluded due to being cases of other gynecological cancers. A total of 354 patients were included in the study (n=354). Participants' sociodemographic data such as age and gender, cancer type, and blood groups (ABO-Rh) were retrospectively collected from patient records and the hospital automation system. Cases with missing data or inaccessible sociodemographic records were excluded from the study. The study was planned retrospectively and observationally. Gynecological cancers were examined in the three most common groups: ovarian cancer, endometrial cancer, and cervical cancer. The patients' blood group, Rh status, and pathology reports were analyzed. Based on the pathological diagnosis, three groups were initially formed, and below them, Rh and blood group status were noted. The blood group and Rh status in cancer groups were first presented in numbers and then calculated as percentages.

Statistical Analysis

The results were compared with the distribution of blood groups and Rh in the general population. SPSS 15.0 for Windows program was used for statistical analysis. Descriptive statistics were provided for categorical variables in terms of number and percentage. Ratios in independent groups were compared using Chi-Square Analysis. A statistical alpha significance level of p<0.05 was determined.

RESULTS

Demographic findings are summarized in Table 1.

Table 1. Age Distribution by endometrium, ovarian, cervical cancer and blood types								
Placed Trues		Age						
Blood Type	Ν	Avg.	SD	Min	Max	р		
Total						0.490*		
А	156	59.0	11.4	32	93			
AB	30	60.1	10.0	34	76			
В	60	60.3	11.2	32	82			
Ο	108	57.7	11.4	31	84			
Endometrium						0.579*		
А	72	58.3	11.6	32	93			
AB	10	59.8	6.8	52	72			
В	33	61.3	10.4	43	82			
Ο	47	60.5	11.9	32	84			
Ovarian						0.122*		
А	65	59.5	12.2	33	84			
AB	12	63.8	9.4	40	76			
В	22	59.3	13.1	32	77			
О	49	55.6	11.3	31	77			
Cervical						0.462**		
А	19	59.7	7.6	41	71			
AB	8	54.8	12.6	34	72			
В	5	57.8	8.1	52	72			
0	12	55.3	7.8	41	65			

In our study (n=354), the blood type distribution is as follows: A Rh (+) 137 (38.70%), A Rh (-) 19 (5.36%), O Rh (+) 94 (26.55%), O Rh (-) 14 (3.95%), B Rh (+) 55 (15.53%), B Rh (-) 5 (1.41%), AB Rh (+) 26 (7.34%), AB Rh (-) 4 (1.12%). In terms of Rh factor, 309 individuals (87.28%) are Rh (+), and 42 individuals (11.86%) are Rh (-).

In the endometrial cancer distribution of our study (n=162), the blood type breakdown is as follows: A Rh (+) 64 (39.50%), A Rh (-) 8 (4.93%), O Rh (+) 39 (24.07%), O Rh (-) 8 (4.93%), B Rh (+) 29 (17.90%), B Rh (-) 4 (2.46%), AB Rh (+) 9 (5.55%), and AB Rh (-) 1 (0.61%).

In the ovary cancer distribution of our study (n=148), the blood type distribution is as follows: A Rh (+) 56 (37.83%), A Rh (-) 9 (6.08%), O Rh (+) 43 (29.05%), O Rh (-) 6 (4.05%), B Rh(+) 21 (14.18%), B Rh(-) 1 (0.67%), AB Rh(+) 10 (6.75%), and AB Rh(-) 2 (1.35%).

In the cervix cancer distribution of our study (n=44), the blood type distribution is as follows: A Rh (+) 17 (38.63%), A Rh (-) 2 (4.54%), O Rh (+) 12 (27.27%), O Rh (-) 0 (0%), B Rh (+) 5 (11.36%), B Rh (-) 0 (0%), AB Rh (+) 7 (15.90%), and AB Rh (-) 1 (2.27%).

The AB+ blood type ratio in cervical cancers was found to be statistically significantly higher compared to the reference article and statistically significantly higher than endometrial cancers (p=0.021, p=0.049, respectively). Findings are summarized in Table 2.

DISCUSSION

In our study, the blood type distribution in patients was similar to the blood type distribution in the Marmara region. Findings in endometrial and ovarian cancers were consistent with blood type distribution, and no statistically significant difference was observed. However, in cervical cancer, the AB Rh (+) ratio was found to be significantly higher compared to the blood type distribution in the Marmara region and endometrial cancer (p=0.021, p=0.049).

Table 2. Cancer areas and reference evaluations according to blood types								
	Endometrial	Ovarian	Cervical	Reference Article	Ref. vs. Endometrial	Ref. vs. Ovarian	Ref. vs. Cervical	
	n (%)	n (%)	n (%)	n (%)	р	р	р	
O-	8 (4.93%)	6 (4.05%)	0	5451 (4.4%)	0.738	0.838	0.265	
O+	39 (24.07%)	43 (29.05%)	12 (27.27%)	36427 (29.4%)	0.137	0.926	0.757	
A-	8 (4.93%)	9 (6.08%)	2 (4.54%)	6793 (5.5%)	0.761	0.749	1.000	
A+	64 (39.50%)	56 (37.83%)	17 (38.63%)	47496 (38.3%)	0.759	0.901	0.967	
B-	4 (2.46%)	1 (0.67%)	0	2560 (2.1%)	0.719	0.380	1.000	
B+	29 (17.90%)	21 (14.18%)	5 (11.36%)	16294 (13.2%)	0.074	0.709	0.726	
AB-	1 (0.61%)	2 (1.35%)	1 (2.27%)	908 (0.7%)	1.000	0.296	0.277	
AB+	9 (5.55%)	10 (6.75%)	7 (15.90%)	5451 (4.4%)	0.649	0.873	0.021	
Ν	162	148	44	123900				
Cervical vs. Endometrial p=0,049 Cervical vs. Ovarian p=0,073								

As observed for over 35 years, aberrant glycosylation occurs essentially in all types of experimental and human cancers, and many glycosyl epitopes constitute tumor-associated antigens. Whether abnormal glycosylation is a consequence or a cause of cancer is a long-standing debate. Many recent studies indicate that abnormal glycosylation, in some but not all cases, is a consequence of initial oncogenic transformation and is also a key event in the initiation of invasion and metastasis.⁸

ABO may also be associated with cancer risk because the A antigen can be detected in tumor cells from non-A individuals; Glycosylation, in turn, can lead to conformational changes in proteins such as the epidermal growth factor receptor or alter the immune recognition of natural killer cells. helps tumor formation.⁹

Studies on survival and cancer have revealed that patients with blood type A have a longer survival time than other blood types.¹⁰ A retrospective analysis of 968 women affected by gynecological tumors was performed to evaluate the existence of a difference in survival between patients with different blood groups. Data on 237 cases of endometrial cancer, 92 cases of ovarian cancer, and 639 cases of invasive cervical cancer are presented, detailing their ABO blood antigenic phenotypes, stage of neoplasia, and treatment received. In terms of endometrial cancer, significantly better 5-year and 10year survival is associated with blood type O compared to blood type A. This finding is more evident when considering 5-year survival among patients affected by ovarian cancer. Regarding cervical cancer, the analysis showed that a survival rate of slightly better than 5 years was associated with the 0 blood phenotype; On the contrary, better survival is associated with the A blood phenotype, considering survival of 10 years or more. This study confirms the evidence of the association between blood type A and gynecological tumors. Endometrial and ovarian cancer is more common in women with blood type A than in other blood groups, and blood type A is also associated with poor prognosis in the same tumors. The possible reason for these findings is currently discussed in detail, considering the possible biological importance given to the ABO group system in the complex activities of the immune system.¹¹

According to a study conducted in India, blood group B and marriage age between 11 and 20 years were significantly associated with cervical carcinoma.¹² Region of residence, parity and religion reveal a varying risk for cervical carcinoma. Another study concluded that blood group B could be considered a risk factor for cervical carcinoma.¹³ Another study also shows that early-stage cervical cancer patients with non-O blood type have poorer 5-year survival than those with O blood type, and this has been proven during the first 5 years.¹⁴

Tyagi et al.¹⁵ found that AB blood group has a significant higher risk compared to the stable blood group O in relation of carcinoma cervix. In our study, AB blood group was found to be significantly higher in patients with cervical cancer.

They reported the presence of an A-like antigen (MRG-1) in cervical tissues and suggested that persons with blood group A and AB, thereby lacking antiA antibodies are more susceptible to tumours.¹⁶

A systematic review and meta-analysis found that the risk of developing ovarian cancer is significantly increased in individuals with blood types A and AB. However, no significant effect of ABO blood groups on the overall survival of ovarian cancer patients was found.¹⁷

In a subgroup of patients with high-grade serous adenocarcinoma, blood groups B and AB were associated with a better 5-year cancer-specific survival rate compared with blood groups A and 0 [($60.3\pm8.6\%$ vs. $43.8\pm3\%$), 6). p=0.04)].¹⁸

Another study showed that the presence of B antigen (B/AB) was an unfavorable prognostic factor in ovarian carcinoma, especially in FIGO stages I, IV and menopausal patients.¹⁹

While blood group A was a positive factor for endometrial cancer patients in two studies.^{20,21} In another study, no relationship was found.²²

Blood type screening, when compared to the current gold standard, is unlikely to assist in the early-stage diagnosis of endometrioid endometrial carcinomas. Furthermore, a specific blood type does not increase the risk of recurrence or undifferentiated type endometrial carcinoma.²³

Loss of expression of normal A, B, and O (ABO) blood group antigens in tumor tissue has been associated with the clinical behavior of certain epithelial cancers. Early recurrence is observed in 78% of patients with loss of blood group antigens. The loss of blood group antigens is the most significant variable associated with early recurrence.²⁴

It has been suggested that blood group-associated antigens play a role in the adhesion of trophoblasts, inflammatory cells, and metastatic tumor cells to endothelial cells in the vascular system.²⁵

In general, non-O blood groups are more susceptible to diseases compared to blood group O. Increasing awareness among people about this could be beneficial because individuals with high-risk blood groups can be screened, and they can be educated to modify their lifestyles, health behaviors, and habits.²⁶ Additional studies are needed to clarify whether blood types are associated with increased cancer risk and to determine how antigen expression affects tumorigenesis.

Study Limitations

The limitations of our study arise from the small patient cohort and single center. Prospective studies with large cohorts will contribute more to science.

CONCLUSION

There are studies indicating a significant relationship between blood groups and various diseases. The expression of blood group antigens on blood cells and other epithelial surfaces acting as receptors or signal transducers contributes to these findings. The possibility of ABO antigens serving as receptors in tumor structures caused by infections, such as cervical cancer, should not be overlooked. In this regard, the significantly higher prevalence of cervical cancer in individuals with AB Rh (+) blood type, carrying A, B, and Rh antigens, can be explained concerning the population.

ETHICAL DECLARATIONS

Ethics Committee Approval

The study was carried out with the permission of İstanbul Prof. Dr. Cemil Taşçıoğlu City Hospital Clinical Researches Ethics Committee (Date:26.12.2022, Decision No:366).

Informed Consent

Because the study was designed retrospectively, no written informed consent form was obtained from patients.

Referee Evaluation Process

Externally peer reviewed.

Conflict of Interest Statement

The authors have no conflicts of interest to declare.

Financial Disclosure

The authors declared that this study has received no financial support.

Author Contributions

All the authors declare that they have all participated in the design, execution, and analysis of the paper, and that they have approved the final version.

REFERENCES

1. Weissinger M, Kommoss S, Jacoby J, et al. Multiparametric dualtime-point [18F] FDG PET/MRI for lymph node staging in patients with untreated FIGO I/II cervical carcinoma. *J Clin Med.* 2022;11(17):4943.

- 2. Wright JD, Matsuo K, Huang Y, et al. Prognostic performance of the 2018 International Federation of Gynecology and Obstetrics Cervical Cancer Staging Guidelines. *Obstet Gynecol.* 2019;134(1):49.
- 3. Berek JS, Matias-Guiu X, Creutzberg C, et al. FIGO staging of endometrial cancer: 2023. *Int J Gynaecol Obstet*. 2023;162:383.
- 4. Torre LA, Trabert B, DeSantis CE, et al. Ovarian cancer statistics, 2018. *CA Cancer J Clin.* 2018;68(4):284.
- Şahin F, Aydın E, Öcal EU, et al. Evaluation of colposcopy and LEEP results performed in gynecology and gynecological oncology surgery services. *Eur J Gynaecol Oncol.* 2024. doi:10.22514/ ejgo.2023.071
- 6. Yamamoto F, Cid E, Yamamoto M, et al. ABO research in the modern genomics era. *Transfusion Med Rev.* 2012;26(2):103-118.
- 7. Canan E. İstanbul ilinde ABO ve Rh kan grupları dağılımının analizi. *Dicle Tıp Derg.* 2019;46(2):241-246.
- 8. Lin S, Cao Y, Zhu K, et al. Identification of a novel prognostic signature based on N-linked glycosylation and its correlation with immunotherapy response in hepatocellular carcinoma. *J Hepatocell Carcinoma*. 2023;10:1749-1765.
- Thakur SK, Sompal S, Dinesh Kumar N, et al. Link between human ABO blood groups with diseases influencing blood donors and recipients frequency at RBTC, Delhi, India. *Bioinformation*. 2023;19(5):576-581.
- 10. Cozzi GD, Levinson RT, Toole H, et al. Blood type, ABO genetic variants, and ovarian cancer survival. *PLoS One*. 2017;12(4):e0175119.
- 11. Marinaccio M, Traversa A, Carioggia E, et al. Blood groups of the ABO system and survival in gynecological tumors. *Minerva Ginecol.* 1995;47(3):69-76.
- 12. Kai LJ, Raju K, Lingaiah HKM, et al. Importance of blood type and social factors in carcinoma cervix in a semi-urban population in India. *Asian Pac J Cancer Prev.* 2013;14(8):4811-4814.
- 13. Fotra R, Upma U, Gupta S, et al. Association of ABO and Rh blood groups with the carcinoma of the cervix with special reference to Jammu region. *Biosci Biotech Res Asia.* 2011;8(1):313-316.
- 14. Hanprasertpong J, Jiamset I. Atjimakul T. Prognostic value of ABO blood group in patients with early stage cervical cancer treated with radical hysterectomy with pelvic node dissection. *Tumor Biol.* 2016;37(6):7421-7430
- 15. Tyagi SP, Tiagi GK, Pradhan S. ABO blood grops in relation to cancer cervix. *Indian J Med Sci.* 1967;21:611-615.
- 16. Vaillant AJ, Bazuaye P, McFarlane-Anderson N, et al. Association between ABO blood type and cervical dysplasia/carcinoma in Jamaican women. *Brit J Med Med Res.* 2013;28;3(4):2017-2021.
- 17. Razzaghi N, Seraj H, Heydari K, et al. ABO blood groups associations with ovarian cancer: a systematic review and metaanalysis. *Indian J Gynecol Oncolog.* 2020;18(4):112.
- 18. Seebacher V, Polterauer S, Reinthaller A, et al. AB0 blood groups and rhesus factor expression as prognostic parameters in patients with epithelial ovarian cancer - a retrospective multicenter study. *BMC Cancer.* 2018;18(1):447.
- 19. Song Q, Wu JZ, Wang S, Chen ZB. ABO blood type is an independent prognostic factor in ovarian cancer patients. *J Cancer.* 2019;10(26):6754-6760.
- 20.Xu WH, Zheng W, Xiang YB, et al. ABO blood type is associated with endometrial cancer risk in Chinese women. *Chin J Cancer.* 2011;30(11):766-771.
- 21. Mandato VD, Torricelli F, Mastrofilippo V, et al. Prognostic impact of ABO blood group on type I endometrial cancer patients- results from our own and other studies. *J Cancer*. 2017;8(14):2828-2835.
- 22. Gitas G, Proppe L, Alkatout I, et al. Is ABO blood group a risk or prognostic factor for patients with endometrioid endometrial cancer? a retrospective analysis in Germany. *Blood Transfus.* 2020;18(6):465-470.

- 23.Şahin F, Odacılar AŞ, Günkaya OS, et al. Is neutrophil lymphocyte ratio magic or not? *J Health Sci Med.* 2023;6(3):618-622.
- 24. Raev SA, Raque M, Kick MK, Saif LJ, Vlasova AN. Differential transcriptome response following infection of porcine ileal enteroids with species A and C rotaviruses. *Virol J.* 2023;20(1):238.
- 25. Teuwen LA, Geldhof V, Pasut A, et al. COVID-19: vascular system released. *Nature Rev Immunol.* 2020;20(7):389-391.
- 26. Abegaz SB. Human ABO blood groups and their associations with different diseases. *Biomed Res Int.* 2021;2021:6629060.

Enhancing dermatology: the current landscape and future prospects of augmented and virtual reality technologies

Sule Gençoğlu

Department of Dermatology, Private Gözde Hospital, Malatya, Turkiye

Cite this article as: Gençoğlu Ş. Enhancing dermatology: the current landscape and future prospects of augmented and virtual reality technologies. *J Health Sci Med.* 2024;7(1):131-136.

Received: 12.09.2023	•	Accepted: 30.11.2023	•	Published: 15.01.2024

ABSTRACT

This article aims to provide a comprehensive assessment of the current status and future potential of augmented and virtual reality (AR/VR) technologies in the field of dermatology. We conducted an extensive review of the existing literature, encompassing studies and case reports related to the utilization of AR/VR in dermatology. This analysis encompassed diverse applications, including medical education, diagnostics, and dermatologic surgery, to offer a holistic view of their current implementations. Despite the significant interest generated within the dermatological community, the integration of AR/VR technologies in dermatology has not advanced at the same pace as in surgery. Our review underscores the current applications, and facilitating complex dermatologic surgical procedures. Additionally, we address the challenges and constraints associated with their practical implementation in clinical settings. Augmented and virtual reality technologies have showcased their ability to enhance medical education, diagnostics, and surgical interventions. The future holds promising prospects for further developments in AR/VR applications, positioning them as valuable assets for dermatologists and aspiring dermatologists alike. However, it is imperative to address issues related to accessibility, cost-effectiveness, and patient acceptance to foster their widespread integration into clinical practice.

Keywords: Augmented reality, virtual reality, dermatology, digital dermatology, medical education, diagnostics

INTRODUCTION

Augmented reality (AR) and virtual reality (VR) are integral components of virtual environments (VE) that provide users with immersive experiences.¹ While VR fully immerses users in artificial settings, AR overlays virtual elements onto the real world, seamlessly merging the virtual and the physical. Over the past few decades, the utilization of AR/VR applications has surged significantly. These technologies have found substantial application in various medical fields, notably in plastic surgery.² Despite several compelling reasons, the adoption of AR/VR in the field of dermatology has remained relatively limited. First and foremost, the skin, as an easily accessible organ, offers an ideal canvas for AR applications. Secondly, dermatology heavily relies on visualization, making the potential impact of AR/VR profound. Lastly, the dermatological sector represents a multibillion-dollar industry in the United States alone, offering substantial economic opportunities.³⁻⁵ The primary applications of AR/VR in dermatology can be broadly categorized into three main areas: education,⁶⁻⁸ dermatologic surgery,^{9,10} and diagnostics.¹¹ In a pioneering work published in the early 2000s, Gladstone and colleagues envisioned the twenty-first-century applications of VR in dermatology.¹⁰ They envisioned a future where dermatologists could train using patient-specific skin and skeletal data just before performing complex Mohs surgery. Students would not only visualize lesions in 3D but also physically interact with them using haptic feedback systems. Such tools held the potential to revolutionize telemedicine. Moreover, VR technology would enable practitioners to explore lesions from various angles, thereby enhancing diagnostic accuracy.^{5,8}

In this article, we review the current status of AR and VR in dermatology and provide insights into their potential future developments.

METHODS

All procedures were carried out in accordance with the ethical rules and the principles (of the Declaration of Helsinki).

Corresponding Author: Şule GENÇOĞLU, sulegencoglu2309@gmail.com



A rigorous literature review was undertaken, drawing from the Web of Science Core Collection and the MEDLINE® databases. Our research encompassed descriptors such as "virtual environments," "virtual reality," "augmented reality," "dermatology," and "dermatological science." To narrow our focus on the application of AR and VR in dermatology, the term "skin" was deliberately excluded. The parameters of our search were titles, abstracts, and author-specific keywords, without any date, document type, or other limitations. However, we concentrated only on English publications. This method resulted in a compilation of 64 papers, of which 35 were recent (within the past 5 years), and 51 were categorically aligned with "Dermatology." Each article was individually assessed, with selection based on relevance inferred from their titles and summaries.

RESULTS

Education

Improving dermatological education presents a significant challenge due to the difficulty of retaining visual memory without continuous exposure. Primary care physicians often exhibit suboptimal diagnostic accuracy for common skin conditions.^{10,12} The integration of 3D silicon-made phantoms has shown substantial promise in enhancing diagnostic skills and knowledge retention compared to traditional 2D images.¹³ Therefore, similar benefits are expected with the incorporation of AR.8 However, recent studies have produced unexpected results, with minor variations in knowledge acquisition and slightly improved knowledge retention among groups utilizing AR-based tools compared to textbooks.7 This outcome could potentially be enhanced by integrating AR with haptic feedback, a common feature in surgical training tools.

A promising approach to training the next generation of medical professionals involves creating realistic 3D models that showcase skin diseases and abnormalities. These models would feature high-resolution clinical textures applied to newly generated 3D models with anatomically accurate proportions. They could be accessible on smartphones, tablets, or VR headsets, allowing for the adjustment of environmental conditions (e.g., lighting) to enhance realism. Additionally, synthetic clinical images could enhance these models by addressing the challenges of data scarcity and the lack of training on rare dermatological conditions and particular Fitzpatrick skin types. To illustrate, the incidence of melanoma is comparatively low among Black populations, which is significant because it contributes to their lower survival rates when contrasted with non-Hispanic White populations in the US. This gap underscores the necessity for diverse training data to improve diagnostic accuracy and treatment outcomes across all skin types.¹⁴ Such disparities have garnered significant media attention.¹⁵ The DermGAN project aims to enhance diversity in clinical skin images by generating images that exhibit the characteristics of specific skin conditions, locations, and underlying skin colors, which can then be transformed into 3D visualizations.¹⁶

In addition to healthcare professionals, some studies have explored AR/VR as educational tools for patients or the general public to raise awareness about skin disease prevention. For instance, Elke Hacker's group in Australia developed a virtual reality (VR) game that incorporates preventive skin cancer messages for youth and young adults.¹⁷ This initiative was prompted by the persistence of high rates of sunburn among young populations despite successful public health campaigns in the 1980s.¹⁵

Another innovative application of VR in dermatology is the creation of the "Virtual Derm" VR app, which immerses students in a virtual dermatology practice.¹⁸ This app is compatible with standard Android smartphones, ensuring accessibility for most students. It offers a unique learning experience, with students having the opportunity to solve 100 patient vignettes. ¹⁶

Dermatologic Surgery

Dermatologic surgery, a specialized field within dermatology, focuses on surgical procedures aimed at repairing or enhancing the function and appearance of the skin.¹⁹ While plastic surgery has significantly harnessed the potential of AR/VR technology,²⁰ its application in dermatologic surgery remains relatively limited. Apart from surgical training applications²¹ (discussed in the preceding section on education), AR and VR have been employed in Mohs surgery to alleviate patient anxiety²² and as surgical assistance tools.²³

In the context of patient care, VR has been employed to mitigate pre- and intraoperative anxiety. Generic VR sequences, capable of reducing anxiety in various scenarios, have been used effectively in surgical contexts.²² VR also holds promise as a patient education tool, offering patients a clearer understanding of surgical procedures, including complex interventions such as flapbased surgical defect reconstructions. However, detailed investigations into the impact of providing extensive surgical procedure information on patient anxiety are warranted.²²

For medical professionals, VR serves as a valuable training tool across various surgical specialties, including dermatologic surgery. The realistic visual representation offered by VR, coupled with tactile sensations (haptic feedback), facilitates the training of dermatologic surgical

procedures, mirroring the training methods employed in other surgical domains, notably plastic surgery. AR has demonstrated successful application in improving communication between surgeons and pathologists in Mohs surgery cases, especially when the surgeon did not directly interpret pathology slides.²³ Additionally, AR holds substantial potential in other facets of Mohs surgery and dermatologic surgery. After acquiring theoretical knowledge and training on artificial models, the most effective learning in surgical procedures occurs through hands-on experience with real patients.²¹ However, due to limitations in staffing and scheduling, junior surgeons may occasionally find themselves performing procedures beyond their comfort level without the immediate supervision of senior faculty members. AR can bridge this gap by enabling senior faculty to remotely monitor operations and provide precise guidance to junior surgeons using superimposed AR images on the surgical site. In larger institutions, this could optimize the allocation of senior staff resources, allowing experienced surgeons to oversee multiple surgeries simultaneously.

Diagnostics

Artificial intelligence (AI) has played a significant role in dermatology for several decades, particularly in the realm of skin cancer detection. Convolutional neural networks (CNNs) have demonstrated dermatologistlevel classification proficiency for cutaneous lesions, encompassing both dermoscopic and non-dermoscopic images.²⁴ AI has proven particularly valuable when integrated with VR reconstruction of the body's surface. An exemplary instance is the Canfield® Vectra WB360 device, which amalgamates 2D photographs from 46 stereo-vision pods, resulting in a comprehensive VR reconstruction of the entire body that can be manipulated at will. The system further employs machine learningbased segmentation and classification to identify nevi and other cutaneous lesions, evaluating their probability of malignancy. Lesion information, along with its anatomical position, is cataloged, enabling the tracking of changes over time. This technology actively aids in the early detection of developing melanomas. A study (Melanoma Detection in Switzerland With VECTRA-MELVEC, ClinicalTrials.gov Identifier: NCT04605822) is currently underway to compare the diagnostic accuracy of dermatologists with and without the support of artificial intelligence. Patients receive their VR reconstructions and results, which they can review from the comfort of their homes. This innovative approach, thus far unique in dermatology, has garnered enthusiastic feedback from professionals in the field.

AI-driven smartphone applications, or "apps," have proven to be practical tools for enhancing diagnostics, 25-28 despite some limitations regarding melanoma screening accuracy.²⁷ In a recent study,²⁵ a mobile augmented reality system was employed to provide real-time diagnostic support for melanoma lesions using deep learning. Parameters such as lesion diameter, color, and asymmetry are displayed in real-time within the camera view (**Figure 1**). Preliminary evaluations of the app have yielded encouraging results.²⁵



Figure 1. Proposed layout sketch of the augmented reality app for melanoma diagnostics $^{\rm 25}$

These models are meticulously designed to incorporate high-definition clinical textures onto 3D models that accurately reflect anatomical proportions. Such models can be seamlessly accessed via a range of devices, including smartphones, tablets, and VR headsets. The dynamic nature of these models allows users to finetune environmental conditions, such as lighting, which further enhances the realism of the models. In addition, by incorporating synthetic clinical imagery, these models address crucial challenges like the dearth of data and insufficient training related to infrequent dermatological conditions and distinct Fitzpatrick skin categorizations. It's noteworthy that melanoma, for example, has a lower incidence among black demographics, which unfortunately leads to decreased survival rates when contrasted with non-Hispanic whites in the US.14 The significant media spotlight has underscored such disparities.¹⁵ A notable endeavor, the DermGAN project, is poised to bolster diversity in clinical skin imagery. It's designed to create images that vividly display specific skin conditions, localizations, and the intrinsic colors of the skin, which can subsequently be converted into 3D visualizations.¹⁶

The potential of AR/VR in dermatology is greatly amplified with the inclusion of haptic feedback. Often simply referred to as "haptics," this technology facilitates tangible interaction with the virtual environment, transmitting tactile nuances and force to the user.²⁹ Data related to skin attributes like temperature, texture, and rigidity can provide invaluable additional insights to bolster diagnostic evaluations.³⁰ In line with this, research by Kim and associates yielded a technique that can transform a singular image into a 3D tactile interface, supporting instantaneous rendering.^{31,32}

DISCUSSION

VR has been proven valuable in patient care, particularly in alleviating preoperative and intraoperative anxieties. Standardized VR sequences, known to decrease anxiety across diverse settings, have found efficacy in surgical environments.²² VR's potential extends to patient education, affording patients a lucid comprehension of surgeries, even intricate procedures like flap-based surgical defect reconstructions. For medical practitioners, VR stands as an indispensable training tool in numerous surgical specialties, inclusive of dermatologic surgery. Its capacity to combine lifelike visual depictions with haptic feedback enables robust training paradigms, reminiscent of the training techniques used in other surgical fields such as plastic surgery. The merit of AR is evident in enhancing dialogue between Mohs surgeons and pathologists, especially in cases where the surgeon might not directly interpret pathology findings.²³

AR and VR, with their transformative capabilities, have ushered in a wave of advancements across various aspects of dermatology, spanning from education and patient engagement to surgical procedures. Their significant potential remains somewhat under-tapped, but the uptick in research over recent years offers a promising horizon. As these technologies mature, evolve, and become more accessible, they are poised to spark further innovations in the field.

Limitations

Addressing the constraints of AR and VR in dermatology requires a nuanced perspective, concentrating predominantly on applications while sidelining potential health repercussions from user interaction with these technologies. Challenges in leveraging AR/VR for dermatological learning mirror those in broader medical education. Recent extensive studies, possibly propelled by the challenges posed by the COVID-19 pandemic, have delved deep into these limitations.³³⁻³⁵ For instance, Parsons and MacCallum conducted a deep dive into the potentials and constraints of augmented reality in medical academia, shedding light on the multifaceted utility of AR/VR in this sector while accentuating the necessity to prudently choose affordances during the development phase to amplify benefits.³³

In dermatologic surgery and diagnostics, AR and VR technologies do face challenges that echo those in general surgical practices.²⁰ Current technological bottlenecks, like image fidelity, battery longevity, and ergonomics,

can be impediments, but continuous technological progress is anticipated to alleviate these issues. Just like any other electronic medical data, the sanctity of patient confidentiality and legal compliance remains nonnegotiable.

CONCLUSION

Virtual reality (VR) has demonstrated its substantial value in enhancing patient care, particularly in alleviating preoperative and intraoperative anxieties. The use of standardized VR sequences has consistently proven effective in reducing anxiety levels in diverse healthcare settings, including surgical environments. VR's potential extends beyond anxiety reduction, encompassing patient education, where it provides patients with a clear understanding of complex surgical procedures, such as flap-based surgical defect reconstructions. Additionally, VR serves as an indispensable training tool for medical practitioners in various surgical specialties, revolutionizing training paradigms with its lifelike visual depictions and haptic feedback, akin to those employed in fields like plastic surgery. Augmented reality (AR) has also demonstrated its merit in dermatology, particularly in enhancing communication between Mohs surgeons and pathologists. This is especially valuable in cases where the interpretation of pathology findings may require collaborative input. The transformative capabilities of AR and VR have ushered in a wave of advancements in dermatology, impacting education, patient engagement, and even surgical procedures. While their full potential is yet to be fully realized, the increasing volume of research in recent years points towards a promising future. As these technologies continue to mature, evolve, and become more accessible, they are poised to ignite further innovations in the field of dermatology, ultimately leading to improved patient care and outcomes.

ETHICAL DECLARATIONS

Referee Evaluation Process

Externally peer reviewed.

Conflict of Interest Statement

The authors have no conflicts of interest to declare.

Financial Disclosure

The authors declared that this study has received no financial support.

Author Contributions

All the authors declare that they have all participated in the design, execution, and analysis of the paper, and that they have approved the final version.

REFERENCES

- 1. Azuma RT. A survey of augmented reality. *Presence: Teleoperators* & *Virtual Environments.* 1997;6(4):355-385.
- Reznick RK, MacRae H. Medical education-teaching surgical skills-changes in the wind. N Engl J Med. 2006;355(25):2664-2669.
- 3. Obagi Z, Rundle C, Dellavalle R. Widening the scope of virtual reality and augmented reality in dermatology. *Dermatol Online J.* 2020;26(6):13030.
- 4. Sharma P, Vleugels RA, Nambudiri VE. Augmented reality in dermatology: are we ready for AR? *J Am Acad Dermatol.* 2019;81(5):1216-1222.
- Prado G. Kovarik C. Cutting edge technology in dermatology: virtual reality and artificial intelligence. *Cutis.* 2018;101(3):236-237.
- Noll C, Haussermann B, von Jan U, et al. Mobile augmented reality in dermatology. *Biomed Eng-Biomed Tech.* 2014;59(S1): S1216-S1220.
- Noll C, von Jan U, Raap U, Albrecht U-V. Mobile augmented reality as a feature for self-oriented, blended learning in medicine: randomized controlled trial. *JMIR mHealth uHealth*. 2017;5(3):e7943.
- Aldridge RB, Li XA, Ballerini L, Rees JL. Teaching dermatology using 3-dimensional virtual reality. *Arch Dermatol.* 2010; 146(10):1184-1185.
- Kantor, J. Application of google glass to mohs micrographic surgery: a pilot study in 120 patients. *Dermatol Surg.* 2015; 41(2):288-289.
- 10. Gladstone HB, Raugi GJ, Berg D, Berkley J, Weghorst S, Ganter M. Virtual reality for dermatologic surgery: virtually a reality in the 21st century. *J Am Acad Dermatol.* 2000;42(1):106-112.
- 11.Zhang S, Blalock TW. Measuring cutaneous lesions: Trends in clinical practice. *Dermatol Surg.* 2018;44(3):383-387.
- 12. Federman DG, Kirsner RS. The abilities of primary care physicians in dermatology: implications for quality of care. *Am J Manag Care*. 1997;3(10):1487-1492.
- 13.Garg A, Haley H-L, Hatem D. Modern moulage evaluating the use of 3-dimensional prosthetic mimics in a dermatology teaching program for second-year medical students. *Arch Dermatol.* 2010;146(2):143-146.
- 14.Culp MB, Lunsford NB. Melanoma among non-hispanic black Americans. Prev Chronic Dis. 2019;16:E79 doi: 10.5888/ pcd16.180640
- 15.Caryn Rabin R. Dermatology's skin color problem. The New York Times. 2020;p.1.
- 16.Ghorbani A, Natarajan V, Coz D, Liu Y. DermGAN: Synthetic generation of clinical skin images with pathology. In Proceedings of the Machine Learning for Health NeurIPS Workshop. *Proc Mach Learn Res.* 2020;116:155-170.
- 17. Horsham C, Dutton-Regester K, Antrobus J, Goldston, A et al. A virtual reality game to change sun protection behavior and prevent cancer: user-centered design approach. *JMIR Serious Games*. 2021;9(1):e24652.
- 18. Virtual Derm Is a Health Education app, Meant to Provide a Training Platform to Help Medical Students and Dermatologists Training Their Observational, Diagnostic and Treatment/ Care Skills for a Better Patient Care in Dermatology. Version 2.0, 2020. Updated June 2, 2020. Accessed August 23. https:// play.google.com/store/apps/details?id=com.HumanGames. VirtualDerm2&hl=en&gl=US
- 19. Hale E. Handbook of dermatologic surgery. Springer: New York, NY, USA, 2014.
- 20. Khor WS, Baker B, Amin K. Augmented and virtual reality in surgery-the digital surgical environment: applications, limitations and legal pitfalls. *Ann Transl Med.* 2016;4.

- 21.Berg D, Raugi G, Gladstone H. Virtual reality simulators for dermatologic surgery: measuring their validity as a teaching tool. *Dermatol Surg.* 2001;27(4):370-374.
- 22. Higgins S, Feinstein S, Hawkins M. Virtual reality to improve the experience of the mohs patient-a prospective interventional study. *Dermatol Surg.* 2019;45(7):1009-1018.
- Rodriguez-Jimenez P, Ruiz-Rodriguez R. Augmented reality in Mohs micrographic surgery. Int J Dermatol. 2020; 59(10):E22-E23.
- 24. Young AT, Xiong ML, Pfau J, et al. Artificial intelligence in dermatology: a primer. *J Investig Dermatol.* 2020;140(7):1504-1512.
- 25. Francese R, Frasca M, Risi M. A mobile augmented reality application for supporting real-time skin lesion analysis based on deep learning. J Real-Time Image Process. 2021;18(5):1247-1259.
- 26. Freeman K, Dinnes J, Chuchu N. Algorithm based smartphone apps to assess risk of skin cancer in adults: Systematic review of diagnostic accuracy studies. *Bmj-Br Med J.* 2020;368:m127.
- 27. Sun MD, Kentley J, Mehta P, Dusza S, Halpern AC, Rotemborg V. Accuracy of commercially available smartphone applications for the detection of melanoma. *Br J Dermatol.* 2022;186(4):744.
- Chuchu N, Takwoingi Y, Dinnes J. Smartphone applications for triaging adults with skin lesions that are suspicious for melanoma. *Cochrane Database Syst Rev.* 2018;(12). doi.org/10.1002/14651858. CD013192
- 29. Srinivasan MA, Basdogan C. Haptics in virtual environments: taxonomy, research status, and challenges. *Comput Graph.* 1997;21(4):393-404.
- Waldron KJ, Enedah C, Gladstone H. Stiffness and texture perception for teledermatology. *Stud Health Technol Inform.* 2005;111:579-585.
- 31. Kim K, Lee S. Perception-based 3D tactile rendering from a single image for human skin examinations by dynamic touch. *Ski Res Technol.* 2015;21(2):164-174.
- 32.Kim K. Roughness based perceptual analysis towards digital skin imaging system with haptic feedback. *Ski Res Technol.* 2016;22(3):334-340.
- 33.Parsons D, MacCallum K. Current perspectives on augmented reality in medical education: applications affordances and limitations. Adv Med Educ Pract. 2021;12:77-91. doi: 10.2147/ AMEP.S249891
- 34.Xu X, Mangina E, Campbell AG. HMD-based virtual and augmented reality in medical education: a systematic review. *Front Virtual Real.* 2021;2:692103.
- 35.Kassutto SM, Baston C, Clancy C. Virtual, augmented, and alternate reality in medical education: socially distanced but fully immersed. ATS Sch. 2021;2(4):651-664.
HEALTH SCIENCES MEDICINE

Exploring the relationship between orthostatic hypertension and diabetes mellitus: a literature review

Serhat Öcal

Department of Internal Medicine, VM Medicalpark Ankara Hospital, Ankara, Turkiye

Cite this article as: Öcal S. Exploring the relationship between orthostatic hypertension and diabetes mellitus: a literature review. *J Health Sci Med.* 2024;7(1):137-142.

Received: 08.08.2023	•	Accepted: 23.08.2023	•	Published: 15.01.2024

ABSTRACT

Diabetes mellitus is a swiftly escalating health problem both nationally and internationally. Diabetic neuropathy, a prominent microvascular complication of diabetes, frequently occurs. Autonomic cardiac neuropathy, which arises from diabetic neuropathy, is a substantial cause of mortality and morbidity. It is also linked with orthostatic hypertension, a condition characterized by an abnormal increase in blood pressure upon standing. There is, however, no consensus on the clinical and pathological characteristics of orthostatic hypertension. Blood pressure and pulse display a circadian rhythm, varying throughout the day. This literature review seeks to explore the intricate relationship between diabetes mellitus and orthostatic hypertension. Special attention is given to the potential impact of circadian rhythm on these conditions, as this aspect could provide essential insights into the disease mechanism and patient management. The review will cover the existing literature, aiming to identify knowledge gaps and illuminate potential areas for future research. Such exploration could lead to the development of enhanced preventive measures and therapeutic strategies, improving patient outcomes in these prevalent and interconnected conditions.

Keywords: Diabetes mellitus, orthostatic hypertension, autonomic cardiac neuropathy, diabetic neuropathy

INTRODUCTION

Today, diabetes is emerging as a health problem of increasing importance worldwide, due to its prevalence and the issues it creates. Alongside lifestyle changes and shifts in dietary habits, the prevalence of diabetes is rapidly rising in all countries.¹

Autonomic neuropathy, a chronic microvascular complication of diabetes mellitus, can clinically manifest as unawareness of hypoglycemia, resting tachycardia, orthostatic hypotension, reduced heart rate variability, silent myocardial infarction, sudden cardiac death, gastroparesis, constipation, diarrhea, fecal incontinence, erectile dysfunction, neurogenic bladder, and sudomotor dysfunction.² Autonomic cardiac neuropathy is associated with significant morbidity and mortality in diabetes mellitus.³ Unlike postural hypotension, a common feature of advanced autonomic neuropathy in diabetes mellitus, the prevalence and clinical importance of early-onset orthostatic hypertension in diabetic patients have not been fully understood.^{4,5} Orthostatic hypertension, defined as a consistent increase in blood pressure occurring 1 to 5 minutes after standing up, is a cardiovascular disorder that has been less studied and is increasingly recognized. As one transitions from a supine to standing position, a rapid increase compensates for the transient drop in blood pressure, facilitated by autoregulatory mechanisms modulated by the autonomic nervous system. Despite representing the opposite of OHT, OHT similarly arises from autonomic nervous system (ANS) dysfunction.⁶ Pathophysiology of orthostatic hypertension is considered responsible for increased peripheral vascular resistance, high levels of norepinephrine, impaired arterial and cardiopulmonary baroreceptor sensitivity, increased activation of the renin-angiotensin-aldosterone system (RAAS), and increased vasopressin secretion.⁷

Cardiovascular parameters such as blood pressure, pulse, and coronary tone are influenced by circadian rhythms throughout the day.⁸ According to ambulatory blood pressure monitoring data of healthy individuals, blood pressure reaches its highest values in the morning, shows a slow decrease throughout the day, and is at its lowest at night.⁹ This circadian rhythm in blood pressure has led to a new classification. In this classification made with ambulatory blood pressure monitoring, a decrease of 10% or more in blood pressure values measured at night compared to daytime values is named dipper hypertension, and a decrease of less than 10% is named

Corresponding Author: Serhat Öcal, serhatocal73@hotmail.com



non-dipper hypertension.¹⁰ Recently, it has been shown that 24-hour ambulatory blood pressure measurements (ABPM) are more valuable than clinic measurements in assessing cardiovascular risk.¹¹

The objective of this review is to comprehensively analyze the existing literature on the relationship between diabetes mellitus and orthostatic hypertension, placing particular emphasis on autonomic neuropathy and the effects of circadian rhythms on these conditions. Despite growing acknowledgment of orthostatic hypertension as a prevalent complication in diabetic patients, there remains a considerable gap in comprehensive literature reviews exploring its prevalence and clinical implications. This lack of holistic understanding hampers the progression towards formulating effective treatment and preventative measures for diabetic patients susceptible to orthostatic hypertension. By synthesizing the findings on the nuances of this relationship, including the impacts of circadian rhythms on blood pressure and pulse, we intend to illuminate a facet of research that has often been overshadowed. Highlighting these connections can guide improved patient management protocols, aiming to reduce the morbidity and mortality associated with these intertwined conditions. Furthermore, with the global rise in diabetes cases, grasping its complications such as orthostatic hypertension is vital for worldwide health. Consequently, this review holds considerable relevance in the realm of diabetes research and its practical application, offering insights that might shape policy and healthcare directives.

DIABETIC NEUROPATHY

It is defined as symptoms and signs of the peripheral nervous system that cannot be attributed to anything other than diabetes in a diabetic patient. It is the most common microvascular complication in diabetes. Neuropathy is seen in at least half of the patients who have had diabetes for more than ten years.¹²

Prevalence

The prevalence in diabetic patients is on average 30%, and symptomatic peripheral neuropathy develops in about half of the patients during follow-up. Autonomic neuropathy accompanies peripheral neuropathy in 30 to 50% of patients.¹³

The most common form of neuropathy is distal sensory and autonomic polyneuropathy. The most common of the mononeuropathies is carpal tunnel syndrome. Other causes of neuropathy should be ruled out for diagnosis.¹⁴

Pathogenesis

Metabolic and vascular factors are considered together responsible for the pathogenesis of diabetic neuropathy.

However, the most significant metabolic factor is undoubtedly chronic hyperglycemia. There is plenty of evidence that hyperglycemia increases this risk.^{15,16}

Multiple mechanisms are held responsible for the development of microvascular complications. One of the pathological reactions triggered by hyperglycemia is the activation of the polyol pathway. With the activation of the polyol pathway, sorbitol increases in the tissues, while myo-inositol levels decrease. As a result of these two parameters, there is a slowdown in nerve conduction speed.¹⁷

When there is prolonged high blood sugar, or chronic hyperglycemia, compounds called Advanced Glycation End Products (AGEs) are formed. A commonly referenced example of an AGE is HbA1c. What happens is that glucose attaches to proteins in a way that can't be reversed. This attachment can disrupt the normal structure and function of these proteins. Additionally, when AGEs interact with their designated receptor, known as RAGE, it triggers an increase in the production of certain inflammatory substances like cytokines and molecules that help cells stick together, which are released from monocytes and the lining of blood vessels, the endothelium. When RAGE is activated, it also impacts the creation of enzymes called matrix metalloproteinases, which can, in turn, harm nerve fibers.¹⁸

Other pathological mechanisms triggered by hyperglycemia are decreases in growth factors, activation of protein kinase C, and increased oxidative stress. ¹⁹

One of the most important factors implicated in neuropathy is neural ischemia. Studies have found that the presence of macrovascular disease is a risk factor for the development of neuropathy. The increases in nerve conduction speed after revascularization interventions on large vessels are direct evidence for the role of ischemic factors in neuropathy pathogenesis.^{20,21}

Oxidative stress, both experimental data and mitochondrial (SOD2) and extracellular (SOD3) superoxide dismutase gene polymorphism, increase the risk of neuropathy. Some data on the positive effects of antioxidant agents support the role of this mechanism.²²⁻²⁵

Symptoms vary according to the affected sensory fiber class. While small fiber involvement leads to pain, burning and tingling, large fiber involvement results in numbness and loss of sensation.²⁶

Risk Factors

In type 1 and type 2 diabetes, advanced age, the duration and severity of hyperglycemia are major risk factors for the development of diabetic neuropathy. Additionally, obesity, metabolic syndrome, glycemic variability, dyslipidemia, and smoking are considered risk factors.²⁷

Screening

In type 1 DM, it is recommended to perform neuropathy screening every year, starting 5 years after the diagnosis, and in type 2 DM, starting from the time of diagnosis. Neuropathy screening should be done with physical examination, 10-gram (10-g) monofilament, and tests like tuning fork.²⁸

Diagnosis

Early diagnosis of diabetic polyneuropathy is important in preventing many complications. Patients should be questioned about the type of symptoms, onset time, progression duration, symmetry, alcohol use, family history. The presence of autonomic symptoms such as constipation, urinary retention, changes in sweating pattern, blurred vision, and bloating in the abdomen should be evaluated. Neuropathy screening, in addition to the physical examination, can be done with simple clinical tests like the monofilament test, which evaluates small nerve fiber function by applying 10 g pressure once a year, and the tuning fork test, which evaluates large nerve fiber function by testing the vibration sense. Electrophysiological tests or referral to a neurologist is rarely required except in cases with atypical symptoms or unclear diagnosis. In all patients with diabetic neuropathy, causes of neuropathy other than diabetes, toxins, neurotoxic drugs, vitamin B12 deficiency, hypothyroidism, kidney disease, malignancies, infections, chronic inflammatory demyelinating neuropathies, hereditary neuropathies, and vasculitis should be ruled out.²⁶

Classification

Diabetic neuropathies:²⁹

- A. A. Diffuse
 - 1. Distal symmetric polyneuropathy
 - Primary small fiber neuropathy
 - Primary large fiber neuropathy
 - Mixed small and large fiber neuropathy (most common)
 - 2. Autonomic
 - Cardiovascular
 - Decreased heart rate variability
 - Resting tachycardia
 - Orthostatic hypotension
 - Sudden death
 - Gastrointestinal
 - Diabetic gastroparesis
 - Diabetic enteropathy
 - Chronic hypomotility
 - Urogenital
 - Diabetic cystopathy
 - Erectile dysfunction
 - Female sexual dysfunction

- Sudomotor dysfunction
- Distal hypohidrosis/anhidrosis
- Unawareness of hypoglycemia
- Abnormal pupillary function

B. Mononeuropathy

- Isolated cranial or peripheral nerve
- Mononeuritis multiplex
- C. Radiculopathy or polyradiculopathy
 - Radiculoplexus neuropathy
 - Thoracic radiculopathy

DIABETIC AUTONOMIC NEUROPATHY

The signs and symptoms of autonomic neuropathy should be carefully identified during the history taking and physical examination. The main symptoms of diabetic autonomic neuropathy include unawareness of hypoglycemia, resting tachycardia, orthostatic hypotension, gastroparesis, constipation, diarrhea, fecal incontinence, erectile dysfunction, neurogenic bladder, and sudomotor dysfunction with increased/decreased sweating.²⁸

The clinical symptoms of autonomic neuropathy usually appear long after the onset of diabetes. While symptoms suggestive of autonomic dysfunction can be common, they are often due to reasons other than actual autonomic neuropathy. Nevertheless, subclinical autonomic dysfunction can emerge within one year after diagnosis in type 2 diabetic patients and within two years in type 1 diabetic patients.³⁰

Cardiac Autonomic Neuropathy

Cardiac autonomic neuropathy is associated with mortality, independent of other cardiovascular risk factors.^{31,32} It is suggested that a significant portion of sudden cardiac death cases in diabetic patients is due to silent cardiac autonomic neuropathy.³³

In its early stages, cardiac autonomic neuropathy may be entirely asymptomatic. Advanced disease can be associated with resting tachycardia (>100 beats/min) and orthostatic hypotension.²⁸

In most patients, parasympathetic dysfunction is detected before sympathetic dysfunction. Ewing and colleagues developed an assessment scale that evaluates both sympathetic and parasympathetic autonomic dysfunction together.³⁴

In epidemiological studies, diabetes has been found to be an independent risk factor for cardiac hypertrophy, systolic dysfunction, and heart failure.^{35,36}

ORTHOSTATIC HYPERTENSION

Contrary to postural hypotension, a common feature of advanced autonomic neuropathy in diabetes mellitus, the prevalence and clinical significance of orthostatic hypertension in diabetic patients have not yet been fully understood. The difficulty in determining the true prevalence of OHT is due to various factors, such as different definitions used and differences among the populations studied to date.³⁷

Definition of Orthostatic Hypertension

Most researchers have suggested that OHT can be defined as an increase of at least 20 mmHg in systolic blood pressure (SBP) after standing.³⁸ However, recent large-scale studies and in line with the definition of orthostatic hypotension, an orthostatic increase of at least 10 mmHg in diastolic blood pressure (DBP) has also been included in the OHT definition.^{39,40} It emerges as a result of abnormal regulation of blood pressure during postural changes and was first defined in 1980.⁴¹

Pathogenesis of Orthostatic Hypertension

The pathophysiology of orthostatic hypertension is not yet fully understood. Orthostatic hypertension represents the hemodynamic opposite of hypotension but similarly originates from ANS dysfunction. Opposite functioning common mechanisms play a role in both disorders. The reason why common triggering factors and mechanisms support the development of orthostatic hypertension in some patients and orthostatic hypotension in others remains unclear. OHT is closely associated with cardiovascular, cerebrovascular diseases and central nervous system damage, and is considered a new risk factor for cardiovascular and cerebrovascular diseases in adults. It is thought that conditions that increase ANS degeneration are factors supporting the development of OH.⁷ These factors are;

- Activation of the Sympathetic Nervous System
- Aging
- Essential hypertension
- Diabetes mellitus
- Neurological disorders

When moving from a supine to a standing position, approximately 500-1000 ml of blood pools below the diaphragm, and hydrostatic pressure shifts fluids from the intravascular area to the interstitial area. In healthy individuals, compensatory autonomic reflex mechanisms withdraw cardiac parasympathetic impulses and increase cardiac and vascular sympathetic activity, leading to an increase in heart rate, a decrease of <20 mmHg in systolic blood pressure, and a small increase in diastolic blood pressure. Studies suggest that orthostatic hypertension results from an excessive increase in vascular resistance when standing. Observations that plasma norepinephrine increases more with standing in patients with orthostatic hypertension suggest that the response is mediated through excessive sympathetic activation while standing.⁴² In patients with orthostatic hypertension, due to higher sympathetic activity, vasoconstriction is also greater, and as a result, blood pressure increases. Autonomic nervous system dysfunction leads to insensitivity of arterial and cardiopulmonary baroreceptors and/or inability to adjust the baroreflex to normal blood pressure values, while excessive vasoconstriction mediated by alpha-adrenergic vascular hyperactivity is believed to be another important mechanism. Another proposed mechanism is nephroptosis. In these patients, the renal artery is strained and bent when standing up. As a result, renal blood flow decreases and RAAS is activated.⁴³

Signs and Symptoms of Orthostatic Hypertension

Unlike orthostatic hypotension, orthostatic hypertension (OHT) is usually asymptomatic and does not produce any symptoms. Rarely, syncope, feelings of emptiness, dizziness, headaches, palpitations, nausea, and sweating may occur.⁴⁴

Orthostatic Hypertension Treatment

Due to the lack of evidence associated with negative outcomes, there are no specific recommendations for the management and treatment of OHT. There is no direct evidence that the treatment of OHT improves prognosis. If it is considered that OHT is linked to masked and future hypertension, patients with OHT should be closely monitored for the rapid detection of essential hypertension.⁷

Ambulatory Blood Pressure Measurement

Ambulatory blood pressure measurement (ABPM) is considered the gold standard for the diagnosis of hypertension. In healthy individuals, nighttime blood pressure values are usually lower than daytime values, and a reduction of the night-time blood pressure by 10-20% or more compared to the daytime average is considered as a 'dipper' pattern. Non-dipper refers to less than a 10% decrease, while reverse dipper is defined as no decrease or even an increase in nighttime pressure values. It has been reported that non-dipper and reverse dipper patterns are associated with increased cardiovascular mortality.⁴⁵

CONCLUSION

Diabetic neuropathy, the most common microvascular complication in diabetic patients, presents a significant challenge in terms of its diagnosis, management, and long-term impact on patient quality of life. It is a multifaceted disorder, with a prevalence rate of approximately 30% among diabetic patients and often accompanied by symptomatic peripheral and autonomic neuropathy.

The complex pathogenesis of diabetic neuropathy involves both metabolic and vascular factors, with chronic hyperglycemia being the most significant metabolic factor. Various mechanisms contribute to the development of microvascular complications, such as the activation of the polyol pathway, advanced glycosylation end products (AGEs), oxidative stress, and alterations in growth factors. Furthermore, neural ischemia and the presence of macrovascular disease contribute to the risk of neuropathy development.

Diagnosis of diabetic neuropathy is particularly challenging due to its varied symptoms, which depend on the type of affected sensory fiber. Early diagnosis can prevent many complications, so understanding the type and onset of symptoms, progression, alcohol usage, family history, and the presence of autonomic symptoms can be crucial for diagnosis.

Screening is recommended yearly starting 5 years after diagnosis for Type 1 diabetes and at the time of diagnosis for Type 2 diabetes. Various risk factors can contribute to the development of diabetic neuropathy, including older age, duration and severity of hyperglycemia, obesity, metabolic syndrome, glycemic variability, dyslipidemia, and smoking.

Finally, diabetic neuropathy can be classified into diffused neuropathy (distal symmetric polyneuropathy and autonomic neuropathy), mononeuropathy (isolated cranial or peripheral nerve or mononeuritis multiplex), and radiculopathy or polyradiculopathy (radiculoplexus neuropathy and thoracic radiculopathy).

Understanding the intricate pathophysiology of diabetic neuropathy is vital for the development of effective treatments and interventions. There remains a need for more comprehensive research to further illuminate the mechanisms involved and potentially discover novel therapeutic strategies. Improving patient outcomes will require ongoing efforts in early diagnosis, personalized treatment plans, and disease management education for patients. Ultimately, the objective should be not just to treat diabetic neuropathy, but also to prevent its onset through effective management of diabetes and its associated risk factors.

HIGHLIGHT KEY POINTS

Diabetic neuropathy is a common microvascular complication in diabetic patients, with a prevalence rate of around 30%. Its complex pathogenesis involves both metabolic and vascular factors, with chronic hyperglycemia being the most significant metabolic factor.Different mechanisms including the activation of the polyol pathway, advanced glycosylation end products (AGEs), oxidative stress, and alterations in growth factors contribute to neuropathy development.Diagnosis is challenging due to the varied symptoms, which depend on the type of affected sensory fiber.Screening is recommended yearly starting 5 years after diagnosis for Type 1 diabetes and at the time of diagnosis for Type 2 diabetes.Numerous risk factors contribute to the development of diabetic neuropathy, including older age, duration and severity of hyperglycemia, obesity, metabolic syndrome, glycemic variability, dyslipidemia, and smoking.

Diabetic neuropathy can be classified into diffused neuropathy, mononeuropathy, and radiculopathy or polyradiculopathy.Further comprehensive research is needed to understand the intricate pathophysiology of diabetic neuropathy and develop effective treatments. The ultimate goal should be not just to treat diabetic neuropathy, but also to prevent its onset through effective management of diabetes and its associated risk factors.

ETHICAL DECLARATIONS

Referee Evaluation Process

Externally peer reviewed.

Conflict of Interest Statement

The authors have no conflicts of interest to declare.

Financial Disclosure

The authors declared that this study has received no financial support.

Author Contributions

All the authors declare that they have all participated in the design, execution, and analysis of the paper, and that they have approved the final version.

REFERENCES

- Türkiye Halk Sağlığı Kurumu/Türkiye Diyabet Programı 2015-2020. 2020. Accessed July 23, https://www.diyabetimben.com/ turkiye-diyabet-programi-2015-2020/
- Türkiye Endokrinoloji ve Metabolizma Derneği. Diabetes mellitus ve komplikasyonlarının tanı, tedavi ve izlem kılavuzu; 2022. Accessed July 23, https://file.temd.org.tr/Uploads/publications/ guides/documents/diabetes-mellitus_2022.pdf
- 3. Istenes I, Keresztes K, Hermányi Z, et al. Relationship between autonomic neuropathy and hypertension--are we underestimating the problem?. *Diabet Med.* 2008;25(7):863-866. doi:10.1111/j.1464-5491.2008.02458.x
- Yoshinari M, Wakisaka M, Nakamura U, Yoshioka M, Uchizono Y, Iwase M. Orthostatic hypertension in patients with type 2 diabetes. *Diabetes Care*. 2001;24(10):1783-1786. doi:10.2337/ diacare.24.10.1783
- 5. Jarmuzewska EA, Rocchi R, Mangoni AA. Predictors of impaired blood pressure homeostasis during acute and sustained orthostasis in patients with type 2 diabetes. *Panminerva Med.* 2006;48(1):67-72.
- 6. Ricci F, De Caterina R, Fedorowski A. Orthostatic hypotension: epidemiology, prognosis, and treatment. *J Am Coll Cardiol.* 2015;66(7):848-860. doi:10.1016/j.jacc.2015.06.1084
- 7. Magkas N, Tsioufis C, Thomopoulos C, et al. Orthostatic hypertension: From pathophysiology to clinical applications and therapeutic considerations. *J Clin Hypertens (Greenwich)*. 2019;21(3):426-433. doi:10.1111/jch.13491
- Millar-Craig MW, Bishop CN, Raftery EB. Circadian variation of blood-pressure. *Lancet.* 1978;1(8068):795-797. doi:10.1016/ s0140-6736(78)92998-7

- Seo WS, Oh HS. The circadian rhythms of blood pressure and heart rate in the hypertensive subjects: dippers and non-dippers. *Yonsei Med J.* 2002;43(3):320-328. doi:10.3349/ymj.2002.43.3.320
- 10. Fujii T, Uzu T, Nishimura M, et al. Circadian rhythm of natriuresis is disturbed in nondipper type of essential hypertension. Am J Kidney Dis. 1999;33(1):29-35. doi:10.1016/s0272-6386(99)70254-4
- 11.Clement DL, De Buyzere ML, De Bacquer DA, et al. Prognostic value of ambulatory blood-pressure recordings in patients with treated hypertension. *N Engl J Med.* 2003;348(24):2407-2415. doi:10.1056/NEJMoa022273
- 12.Boulton AJ, Gries FA, Jervell JA. Guidelines for the diagnosis and outpatient management of diabetic peripheral neuropathy. *Diabet Med.* 1998;15(6):508-514. doi:10.1002/(SICI)1096-9136(199806)15:6<508::AID-DIA613>3.0.CO;2-L
- Volmer-Thole M, Lobmann R. Neuropathy and diabetic foot syndrome. Int J Mol Sci. 2016;17(6):917. doi:10.3390/ijms17060917
- 14. Younger DS, Bronfin L. Overview of diabetic neuropathy. Semin Neurol. 1996;16(2):107-113. doi:10.1055/s-2008-1040965
- American Diabetes Association; American Academy of Neurology. Report and recommendations of the San Antonio Conference on diabetic neuropathy. *Diabetes Care.* 1988;11(7):592-597. doi: 10.2337/dc22-S002.
- 16. Intensive blood-glucose control with sulphonylureas or insulin compared with conventional treatment and risk of complications in patients with type 2 diabetes (UKPDS 33). UK Prospective Diabetes Study (UKPDS) Group. *Lancet.* 1998;352(9131):837-853.
- 17. The effect of intensive diabetes therapy on the development and progression of neuropathy. The Diabetes Control and Complications Trial Research Group. *Ann Intern Med.* 1995;122(8):561-568. doi:10.7326/0003-4819-122-8-199504150-00001
- 18. Sundkvist G, Dahlin LB, Nilsson H, et al. Sorbitol and myoinositol levels and morphology of sural nerve in relation to peripheral nerve function and clinical neuropathy in men with diabetic, impaired, and normal glucose tolerance. *Diabet Med.* 2000;17(4):259-268. doi:10.1046/j.1464-5491.2000.00261.x
- Brownlee M. Biochemistry and molecular cell biology of diabetic complications. *Nature*. 2001;414(6865):813-820. doi:10.1038/414813a
- 20.Boulton AJM, Malik RA, Arezzo JC, Sosenko JM. Diabetic somatic neuropathies. Accessed July 23, http://diabetesjournals. org/care/article-pdf/27/6/1458/646055/zdc00604001458.pdf
- 21. Tesfaye S, Chaturvedi N, Eaton SE, et al. Vascular risk factors and diabetic neuropathy. *N Engl J Med.* 2005;352(4):341-350. doi:10.1056/NEJMoa032782
- 22.Ziegler D. Treatment of diabetic neuropathy and neuropathic pain: how far have we come?. *Diabetes Care*. 2008;31 Suppl 2:S255-S261. doi:10.2337/dc08-s263
- 23. Jensen TS, Backonja MM, Hernández Jiménez S, Tesfaye S, Valensi P, Ziegler D. New perspectives on the management of diabetic peripheral neuropathic pain. *Diab Vasc Dis Res.* 2006;3(2):108-119. doi:10.3132/dvdr.2006.013
- 24. American Diabetes Association Professional Practice Committee. 2. Classification and Diagnosis of Diabetes: Standards of Medical Care in Diabetes-2022. *Diabetes Care*. 2022;45(Suppl 1):S17-S38. doi:10.2337/dc22-S002
- 25. Clair C, Cohen MJ, Eichler F, Selby KJ, Rigotti NA. The effect of cigarette smoking on diabetic peripheral neuropathy: a systematic review and meta-analysis. J Gen Intern Med. 2015;30(8):1193-1203. doi:10.1007/s11606-015-3354-y
- American Diabetes Association Professional Practice Committee.
 Retinopathy, Neuropathy, and Foot Care: Standards of Medical Care in Diabetes-2022. *Diabetes Care*. 2022;45(Suppl 1):S185-S194. doi:10.2337/dc22-S012
- 27.Pop-Busui R, Boulton AJ, Feldman EL, et al. Diabetic neuropathy: a position statement by the American Diabetes Association. *Diabetes Care*. 2017;40(1):136-154. doi:10.2337/dc16-2042

- 28. Pfeifer MA, Weinberg CR, Cook DL, et al. Autonomic neural dysfunction in recently diagnosed diabetic subjects. *Diabetes Care*. 1984;7(5):447-453. doi:10.2337/diacare.7.5.447
- 29. Pop-BusuiR, Evans GW, Gerstein HC, et al. Effects of cardiac autonomic dysfunction on mortality risk in the Action to Control Cardiovascular Risk in Diabetes (ACCORD) trial. *Diabetes Care*. 2010; 33(7): 1578-1584.
- 30. Maser RE, Pfeifer MA, Dorman JS, Kuller LH, Becker DJ, Orchard TJ. Diabetic autonomic neuropathy and cardiovascular risk. Pittsburgh Epidemiology of Diabetes Complications Study III. Arch Intern Med. 1990;150(6):1218-1222.
- 31. Singh N. Diabetes, Heart Rate, and Mortality. J Cardiovasc Pharmacol Ther. 2002;7(2):117-129.
- 32. Güçlü S, Aydinlar A, Kaderli AA, GüllülüS, Özdemir B, ŞentürkT. Tip II diyabetes mellituslu hastalarda kardiyak otonom nöropati ile diyastolik kalp fonksiyonlarının ilişkisi. *Uludağ Tip Derg.* 2007;33(2): 55-59.
- 33. Vinik AI, Erbas T, Park TS, Stansberry KB, Scanelli JA, Pittenger GL. Dermal neurovascular dysfunction in type 2 diabetes. *Diabetes Care*. 2001;24(8):1468-1475. doi:10.2337/diacare.24.8.1468
- 34. Mesquita P, Queiroz D, Lamartine de Lima Silva V, et al. Prevalence of orthostatic hypertension in elderly patients with type 2 diabetes. *Int J Endocrinol.* 2015. doi: 10.1155/2015/463487
- 35.Fessel J, Robertson D. Orthostatic hypertension: when pressor reflexes overcompensate. *Nat Clin Pract Nephrol.* 2006;2(8):424-431. doi:10.1038/ncpneph0228
- 36. Townsend RR, Chang TI, Cohen DL, et al. Orthostatic changes in systolic blood pressure among SPRINT participants at baseline. *J Am Soc Hypertens*. 2016;10(11):847-856. doi:10.1016/j. jash.2016.08.005
- 37. Bhuachalla BN, McGarrigle CA, O'Leary N, et al. Orthostatic hypertension as a risk factor for age-related macular degeneration: Evidence from the Irish longitudinal study on ageing. *Exp Gerontol.* 2018;106:80-87. doi:10.1016/j.exger.2018.02.029
- Streeten DH, Auchincloss JH Jr, Anderson GH Jr, Richardson RL, Thomas FD, Miller JW. orthostatic hypertension. pathogenetic studies. *Hypertension*. 1985;7(2):196-203. doi:10.1161/01.hyp.7.2.196
- 39. Jordan J, Biaggioni I, Kotsis V, et al. Consensus statement on the definition of orthostatic hypertension endorsed by the American Autonomic Society and the Japanese Society of Hypertension. *Clin Auton Res.* 2023;33(1):69-73. doi:10.1007/s10286-022-00897-8
- 40. Schiefer J, Amthauer H, Genseke P, Mertens PR, Chatzikyrkou C. Position-related renal perfusion disturbances as a possible underestimated mechanism in patients with resistant hypertension: a case vignette. *Int Urol Nephrol.* 2017;49(10):1823-1833. doi:10.1007/s11255-017-1656-1
- 41.Lee H, Kim HA. Orthostatic hypertension: An underestimated cause of orthostatic intolerance. *Clin Neurophysiol.* 2016;127(4):2102-2107. doi:10.1016/j.clinph.2015.12.017
- 42. Birkenhäger AM, van den Meiracker AH. Causes and consequences of a non-dipping blood pressure profile. *Neth J Med.* 2007;65(4):127-131.
- 43. Selvi NMK, Nandhini S, Sakthivadivel V, Lokesh S, Srinivasan AR, Sumathi S. Association of Triglyceride-Glucose Index (TyG index) with HbA1c and insulin resistance in type 2 diabetes mellitus. *Maedica (Bucur)*. 2021;16(3):375-381. doi:10.26574/maedica.2021.16.3.375
- 44. Alizargar J, Hsieh NC, Wu SV. The correct formula to calculate triglyceride-glucose index (TyG). *J Pediatr Endocrinol Metab.* 2020;33(7):945-946. doi:10.1515/jpem-2019-0579
- 45. Zhixiang Y, Cheng W, Jibing X, Bisheng G, Ming X, Deyu L. Ambulatory blood pressure monitoring in children suffering from orthostatic hypertension. *Biomed Eng Online*. 2018;17(1):129. doi:10.1186/s12938-018-0530-4

Combination of substance addiction and Fournier's gangrenia: a case report

Doğan Öztürk, DBülent Öztürk, DSibel Özkara, Raşit Levent Mermer

Department of General Surgery, Atatürk Sanatoryum Training and Research Hospital, Ankara, Turkiye

Cite this article as: Öztürk D, Öztürk B, Özkara S, Mermer RL. Combination of substance addiction and Fournier's gangrenia: a case report. *J Health Sci Med.* 2024;7(1):143-145.

Received: 19.06.2023

Accepted: 19.09.2023

Published: 15.01.2024

ABSTRACT

Fournier's gangrene is a bacterial and rapidly progressive necrotizing fasciitis of the perianal and perineal region. It still has high morbidity and mortality. We aimed to present Fournier's gangrene, which developed in a 49-year-old male patient with substance abuse. The patient was brought to the emergency department with complaints of abdominal pain and pain in the perineum and perianal region on the 3rd day after foreign body trauma to the perianal region. Crepitation was detected under the skin in the suprapubic region of the patient. Acute abdomen was present in the abdominal examination. In the abdominal tomography, minimal fluid was detected between the bowel loops in the pelvis. Diffuse edema, heterogeneity and emphysematous changes were observed in the skin and subcutaneous tissues in the perineum, and in the rectus muscle of the anterior abdominal wall. The patient underwent an emergency laparotomy. Abscess material extending from the back of the rectus muscle to the pelvis was seen in the abdomen. Abscess and necrotic areas in the abdomen and perineum were cleaned. A protective Hartman end colostomy was opened to the patient. In the postoperative period, VAC was applied to the perianal region for 3 sessions with 72 hour intervals. Then, the wound in the perineum was closed primarily. After 3 months, his colostomy was taken into the abdomen. Early and aggressive surgical debridement, broad-spectrum antibiotics, and fluid resuscitation are critical in Fournier's gangrene. Because of this patient's late admission to the hospital and his long-term immunosuppression associated with substance abuse, his clinical condition deteriorated rapidly. It should be kept in mind that skin infections in the perianal region may progress to Fournier's gangrene in patients with conditions that may cause immunosuppression, such as substance abuse.

Keywords: Fournier's gangrene, substance abuse, necrotizing fasciitis

INTRODUCTION

Fournier's gangrene is a rapidly progressive necrotizing fasciitis of bacterial origin of the genital, perineal, and perianal regions.¹ It is typically due to the development of vascular necrosis following polymicrobial infection of the genitourinary and anorectal region, followed by further progression of bacterial infection due to localized ischemia.²

Mortality of Fournier's gangrene has decreased from a very high rate of 50% to approximately 10% over the years.¹ It can be said that this decrease in mortality is due to more aggressive surgical debridement, effective intravenous (IV) antibiotic administration, and improvements in intensive care techniques.³

The incidence of the disease is 1.6-3/100,000, it varies according to various studies, and it is seen approximately 10 times more frequently in men than in women.^{4,5} Many patients have an immunosuppressive condition such as

diabetes, alcoholism, substance abuse, obesity, peripheral vascular disease, local trauma, or urethral stricture that may predispose the area to polymicrobial necrotizing fasciitis.⁶

In this case report, we aimed to draw attention to the fact that Fournier's gangrene may spread to the perianal region, anterior abdominal wall and also to the abdomen, and may progress aggressively, rather than a single localization in an immunosuppressive patient with substance addiction.

CASE

A 49-year-old male patient presented to the emergency department with complaints of abdominal pain and pain and redness in the perianal region on the 3^{rd} day after trauma with a foreign body in the perianal region. It was learned from the history of the patient that he was diagnosed

Corresponding Author: Doğan Öztürk, drdoganozturk@hotmail.com



with antisocial personality disorder and had been a substance addict for 10 years. The patient's complaints were abdominal pain that continued to increase on the 3rd day after the beating, pain in the anus area, redness and warmth. In the examination of the patient, arterial blood pressure was 140/70 mmHg, pulse was 122/min, oxygen saturation was 94%, respiratory rate was 18/min, and body temperature was 38.2°C. Abdominal examination revealed rebound and defense. Infection and necrotizing fasciitis in the perineum and perianal region had extended over the pubic bone to the posterior wall of the rectus and advanced into the abdomen. In the abdominal tomography, minimal fluid was detected between the bowel loops in the pelvis. Diffuse edema, heterogeneity and emphysematous changes were observed in the skin and subcutaneous tissues in the perineum, and in the rectus muscle of the anterior abdominal wall. In the laboratory tests of the patient, no abnormal values were found except WBC: 27,600/µL, CRP: 450.76 mg/dl, procalcitonin: 6.32 ng/ml. The patient was admitted to the general surgery service. He was operated on with the diagnosis of acute abdomen and perianal abscess. Wound culture was taken for treatment arrangement. Abscess and necrotic areas in the abdomen were debrided. Necrotic areas in the rectus muscle on the anterior abdominal wall were cleared. Necrosis and abscess areas in the perineum were debrided. After debridement, it was washed with plenty of saline and oxygenated water. Oxygenated water and saline water were used by mixing them in a one-to-one ratio. An end colostomy was performed. A protective Hartman end colostomy was opened because of the protection of the wound area from fecal contamination. In the postoperative period, 3 sessions of Vacuum Assisted Closure (VAC) were applied for 72 hours. Wound debridements were repeated when necessary between VAC applications. In this process, the treatment was arranged according to E. coli and Str. Proteus that cultured in wound. According to the results, meropenem and tazobactam were started as antibiotics and this treatment continued for 7 days. On the seventh postoperative day, when the clinical condition of our patient improved, the abdominal drains were removed. As a result of debridement of the perianal region and VAC applications, living tissues began to appear at the wound sites. After 16 days, the wound was closed primarily. Although hyperbaric oxygen therapy is used today, it could not be used because it was not available in our center. No adverse events were observed in the patient controls, and the colostomy was closed after 3 months.

DISCUSSION

Fournier's gangrene is a rapidly progressive necrotizing fasciitis that develops in the perianal and genitourinary regions. It general affects men more.² Necrotizing fasciitis is divided into three subgroups according to the type

of causative microorganisms: Type 1 is polymicrobial and anaerobic and aerobic bacteria are responsible for this picture, Type 2 is usually caused by streptococci or staphylococci, and in Type 3, vibrio strains are responsible for the infection.⁷

The key to successful outcomes in complicated cases of Fournier's gangrene is clinical suspicion, aggressive and early surgical debridement, broad-spectrum antibiotics, fluid resuscitation, and early multidisciplinary organization.²

Our case was a middle-aged, long-term substance addicted and immunosuppressive patient. Due to his late admission to the hospital, we saw that the infection in **Figure 1, 2** progressed very rapidly and spread from the perineum to the anterior abdominal wall and into the abdomen.

As a result, Fournier Gangrene is a very important and a surgical emergency with high mortality rates

it should be known. primary care service emergency physicians as well as family physicians and dermatology doctors, this disease the necessity of having knowledge about it is obvious.



Figure 1. Intraop visual of patient's wound with Fournier's gangrenia



Figure 2: Postop visual of patient's wound with Fournier's gangrenia

CONCLUSION

It should be kept in mind that skin infections in the perianal regions of patients with comorbidities that may cause immunosuppression, such as substance abuse, may rapidly progress to Fournier's gangrene.

ETHICAL DECLARATIONS

Informed Consent

All patients signed and free and informed consent form.

Referee Evaluation Process Externally peer-reviewed.

Conflict of Interest Statement

The authors have no conflicts of interest to declare.

Financial Disclosure

The authors declared that this study has received no financial support.

Author Contributions

All of the authors declare that they have all participated in the design, execution, and analysis of the paper, and that they have approved the final version.

REFERENCES

- 1. Ghodoussipour SB, Gould D, Lifton J, et al. Surviving Fournier's gangrene: Multivariable analysis and a novel scoring system to predict length of stay. *J Plast Reconstr Aesthet Surg.* 2018;71(5):712-718. doi: 10.1016/j.bjps.2017.12.005.
- Althunayyan S, Karamitosos E. Fournier's gangrene in an obese female in third trimester of pregnancy. *Saudi Med J.* 2018;39(4):415-418. doi: 10.15537/smj.2018.4.21780
- 3. Sugihara T, Yasunaga H, Horiguchi H, et al. Impact of surgical intervention timing on the case fatality rate for Fournier's gangrene: an analysis of 379 cases. *BJU Int.* 2012;110(11 Pt C):1096-1100. doi: 10.1111/j.1464-410X.2012.11291.x
- 4. Sorensen MD, Krieger JN, Rivara FP, et al. Fournier's gangrene: population based epidemiology and outcomes. *J Urol.* 2009;181(5):2120-2126. doi: 10.1016/j.juro.2009.01.034
- Aksel G, Özel BA, Kavalcı C, Muratoğlu M. Diabetes mellitusu olan bir kadın hastada Fournier Gangreni: bir olgu sunumu. *JAEMCR*. 2014;5:206-208 doi:10.5152/jaemcr.2014.392
- 6. Al Shukry S, Ommen J. Necrotizing fasciitis-report of ten cases and review of recent literature. *J Med Life*. 2013;6(2):189-194.
- Taylor GM, Hess DV. Fournier gangrene: a rare case of necrotizing fasciitis of the entire right hemi-pelvis in a diabetic female. Oxf Med Case Reports. 2018;2018(2):omx094. doi: 10.1093/omcr/omx094

HEALTH SCIENCES **MEDICINE**

PUBLICATION RULES, PUBLICATION POLICY, GENERAL PRINCIPLES AND SUBMISSION RULES

AUTHOR GUIDELINES

Journal of Health Sciences and Medicine (JHSM) is a refereed, open access and periodical publication. The articles published according to the journal's writing rules are accepted through the **DergiPark** system. All numbers are available at our https://dergipark.org.tr/en/pub/jhsm/archive web address and **Dergipark** web page for free. Our purpose is to provide high-quality scientific articles for diseases'diagnosis and treatment having appropriate innovations internationally. It is a scientific medical journal published bimonthly (**January, March, May, July, September, November**) a year. The articles coming as a refereed journal are primarily evaluated in terms of common rules conformity with the standard requirements defined by the **Committee of International Medical Journal Editors** (www.icmje.org) in biomedical articles. You can access all of the articles published in our journal electronically, read and download from our web site (https://dergipark.org.tr/en/pub/jhsm). Our goal is to make sure that your colleagues send the decision and publishing process of publications that we send to you in the shortest possible time. We would like to emphasize that we are always open to suggestions and constructive criticisms to raise the quality of our publication, and that we will show the necessary sensitivity to the statements in this regard. The **English** name of the journal will be used in the article operating system and citations.

Journal of Health Sciences and Medicine (JHSM) It is a scientific, internationally refereed journal that publishes retrospective/prospective clinical and laboratory studies, interesting case presentations, invited collections, editorial letters, original images, short reports and surgical technical articles about every branch of medicine. The language of the journal is **English**. Articles are accepted in English. Sent for evaluation to be published or published articles in another journal or not written in accordance with the journal's rules are not accepted for evaluation. The editor, co-editor and publisher do not take any responsibility for the articles published in the journal.You can access all of the articles published in our journal electronically, read and download from our web site: https://dergipark.org.tr/en/pub/jhsm.

JOURNAL NAME

Journal of Health Sciences and Medicine

ABBREVIATION OF JOURNAL NAME

J Heatlh Sci Med/JHSM

CORRESPONDENCE ADDRESS

Manuscripts should be sent by e-mail by the responsible author, after registering with **DergiPark**, by going to https://dergipark.org.tr/en/journal/2316/submission/step/manuscript/new.

ARTICLE GENERAL WRITING RULES

All scientific responsibility of the manuscripts belongs to the author (s). The editor, co-editor and publisher do not accept any responsibility for the articles published in the journal.

EDITORIAL PRE-CONTROL EVALUATION

Manuscripts sent to the **Journal of Health Sciences and Medicine (JHSM)** are evaluated in terms of format and plagiarism. Manuscripts that do not conform to the format are sent back to the author responsible for evaluation. Spelling rules should be reviewed to avoid such a waste of time. All manuscripts submitted for publication are evaluated by two or more domestic/foreign referees. The evaluation of the articles is made considering the scientific importance and originality. Manuscripts that are accepted for publication can be rearranged by the editorial board without informing the authors. After the article is submitted to the journal or accepted for publication, the order of names cannot be changed, author name cannot be added or removed.

SCIENTIFIC AND ETHICAL RESPONSIBILITY

The editorial and the publication processes of **Journal of Health Sciences and Medicine (JHSM)** are shaped in accordance with the guidelines of the World Association of Medical Editors (**WAME**), the Committee on Publication Ethics (**COPE**), the International Council of Medical Journal Editors (**ICMJE**), the Council of Science Editors (**CSE**), the European Association of Science Editors (**EASE**) and National Information Standards Organization (**NISO**). The journal conforms to the Principles of Transparency and Best Practice in Scholarly Publishing (doaj.org/bestpractice).

The protocol for clinical research articles must be approved by the **Ethics Committee**. In all studies conducted on humans, the "Material and Method" section was approved by the relevant committee or the **Helsinki Declaration of Principles** (https://www.wma.net/what-we-do/medical-ethics/declaration-of-helsinki/). It should be stated in the text that all persons included in the study signed the Informed Consent Form. The articles submitted to the **Journal of Health Sciences and Medicine (JHSM)** will be deemed to have been conducted in accordance with the **Helsinki Declaration of Principles**, and have received ethical and legal permissions and will not be held responsible. If "Animal" was used in the study, the authors stated in the Materials and Methods section of the article that they protect animal rights in accordance with the principles of the **Guide for the Care and Use of Laboratory Animals** (www.nap.edu/catalog/5140.html), and that they have received approval from the ethics committees of their institutions. it is difficult. In case reports Informed Consent an should be obtained from patients regardless of the identity of the patient. If the **Ethics Committee Approval** is required in the article; the received document should be sent with the article. The article should be passed by the authors for **academic plagiarism prevention program**. It is the authors'responsibility to ensure that the article complies with the ethical rules.

All manuscript submissions should be scanned for plagiarism research and then uploaded to the journal system. In the event of alleged or suspected research misconduct, e.g., plagiarism, citation manipulation, and data falsification/ fabrication, the Editorial Board will follow and act in accordance with the COPE guidelines. See **Guidance from the Committee on Publication Ethics** (COPE).

Each individual listed as an author should fulfill the authorship criteria recommended by the International Committee of Medical Journal Editors (ICMJE- www.icmje.org). The ICMJE recommends that authorship should be based on the following 4 criteria: (1) Substantial contributions to the conception or design of the work; or the acquisition, analysis, or interpretation of data for the work; (2) Drafting the work or revising it critically for important intellectual content; (3) Final approval of the version to be published; (4) Agreement to be accountable of all aspects of the work in ensuring that questions related to the accuracy or the integrity of any part of the work are appropriately investigated and resolved.

In addition to being accountable for the parts of the work he/she had done, an author should be able to identify which co-authors are responsible for the specific other parts of the work. In addition, authors should have confidence in the integrity of the contributions of their co-authors.

All those designated as authors should meet all of the four criteria for authorship, and all who meet the four criteria should be identified as authors. Those who do not meet all four criteria should be acknowledged and thanked on the title page of the article. If the editorial board suspects that someone who does not meet the authorship requirements has been added as a writer, the article will be rejected without further investigation.

Journal of Health Sciences and Medicine (JHSM) requires and encourages the authors and the individuals who involved in the evaluation process of submitted manuscripts to disclose any existing or potential conflicts of interests, including financial, consultant, and institutional, that might lead to the potential bias or a conflict of interest. Any financial grants or other supports received for the submitted study from individuals or institutions should be disclosed to the Editorial Board. To disclose a potential conflict of interest, the ICMJE Potential Conflict of Interest Disclosure Form should be filled in and submitted by all of the contributing authors. Cases of the potential conflict of interest of the editors, authors, or reviewers are being resolved by the journal's Editorial Board within the scope of COPE and ICMJE guidelines. The Editorial Board of the journal handles all of the appeal and complaint cases within the scope of COPE guidelines. In such cases, authors should get in direct contact with the editorial office to regard their appeals and complaints. When needed, an ombudsperson may be assigned to resolve cases that cannot be resolved internally. The Editor in Chief is the final authority in the decision-making process for all of the appeals and complaints. When submitting a manuscript to the Journal of Health Sciences and Medicine (JHSM), authors should accept to assign the copyright of their manuscript to the Journal of Health Sciences and Medicine (JHSM). If authors rejected for publication, the copyright of the manuscript will be assigned back to the authors. When using previously published content including figures, tables, or any other material in both of the print and electronic formats, authors must obtain permission from the copyright holder. Legal, financial and criminal liabilities in this regard belong to the author(s). Statements or opinions expressed in the manuscripts published in the Journal of Health Sciences and Medicine (JHSM) reflect the views of the author(s) and not the opinions of the editors, the editorial board, or the publisher; the editors, the editorial board, and the publisher disclaim any responsibility or liability for such materials. The final responsibility in regard to the published content rests with the authors.

ARTICLE IS NOT PUBLISHED ELSEWHERE

Each author should indicate to the editor on the presentation page that part or all of the manuscript is not published elsewhere and is not in the process of being evaluated in another journal at the same time. Oral or poster presentations presented at congresses should be indicated on the title page with the name of the congress, place and date. All responsibility for the articles published in the journal (ethics, scientific, legal, etc.) belongs to the authors.

COPYRIGHT TRANSFER FORM

Copyright Transfer Form (https://dergipark.org.tr/en/journal/2316/file/3808/download) can be obtained from the link. In the native language of the manuscript should be filled in must be sent on-line when loading. According to the 1976 Copyright Act, all kinds of publication rights of articles accepted for publication belong to the publisher.

WRITING LANGUAGE CONTROL

The publication language of the journal is **English**. English articles and Abstract should be checked by a professional linguist before being submitted. The spelling and grammatical errors in the manuscript are corrected by our English language consultant and editorial committee.

STATISTICS EVALUATION

All prospective, experimental and retrospective research articles should be evaluated in terms of statistics (if required by the statistical expert) and indicated by appropriate planning, analysis and reporting.

ACCEPTANCE OF PUBLISHING

After the approval of the editors and referees, the publication date of the article is taken into consideration. A Doi number is obtained for each post.

ARTICLE WRITING RULES

Manuscripts are double-spaced with Microsoft Word, and titles (Abstract, Introduction, Material and Method, Results, Discussion, References, etc.) are written in 12 pt. 2.5 cm space should be written at the top and bottom. The writing style should be Times New Roman. "System International" (SI) units should be used. Figures, tables and graphs should be referenced in the text. Abbreviations should be given in parentheses where the word first appears. Review articles and research articles should not exceed 4000 words, case reports 2000 words, letters to the editor should not exceed 500 words (This limits to all article types are excluding Abstract and References section). Pages should be numbered from the abstract page.

SECTIONS OF MANUSCRIPT

1. Presentation to the Editor

This is the article that the author of the article sends to the editor of the journal. In this section, it should be noted that part or all of the article is not published elsewhere and is not in the process of being evaluated in another journal at the same time, "**Material Support and Interest Relationship**" status, language and statistical checks are made.

2. Title Page

The category of the article submitted at the beginning of the page should be indicated (clinical analysis, research article, experimental study, case report, review, etc.). The names and surnames of all authors should be numbered after the superscript and numbered from 1, and they should be added under the names of the institutions, clinics, cities and countries. On the title page, each author's **Orcid ID** should be his/her e-mail address. This page should include the Authorized Author (s), name, full address, telephone and **e-mail** (address information should be indicated in English. Oral or Poster presentations presented at congresses should be indicated on the title page by giving the name, place and date of the congress.

3. Article File

There should be no names of authors and institutions, only this information should be on the title page.

Title: There should be a short and clear title. It should not contain abbreviations.

Abstract: English abstracts should be written. In research articles; It should be divided into sections of Aim, Material and Method, Results, Conclusion and should not exceed 400 words. In the review, case reports and the like.

Keywords: A minimum of 3 and a maximum of 6 keywords should be written. Words should be separated by semicolons. Keywords should be submitted in accordance with Subject **Medical Subject Headings (MESH)** (www.nlm.nih.gov/mesh/MBrowser.html).

Figures, Photographs, Tables and Graphics: It should be indicated at the end of the sentence where it is mentioned in the text, should not be placed in the text, and should be added to the end of the text after the references. Abbreviations used should be indicated in the description below. If previously printed figures, pictures, tables and graphics are used, written permission must be obtained and this permission should be stated in the description of figures, pictures, tables and graphics. The article should be passed by the authors for academic plagiarism prevention program. The picture/photo should be in jpeg and at least 300 dpi resolution.

Text Sections: The text samples to be sent for publication are as follows.

<u>Editorial Comment/Discussion</u>: It is the evaluation of the original research articles published by the expert other than the authors. It is published before the articles in the journal.

<u>Research Article:</u> Prospective-retrospective and all kinds of experimental studies can be published. Introduction, Materials and Methods, Results, Discussion, Conclusion. Abstract (approximately 400 words; aim, material and method, results and Conclusion sections), Introduction, Material and Method, Results, Discussion, Conclusion, Acknowledgments, References.

<u>Review:</u> Can be prepared by invited authors or directly. It can be prepared to include the latest medical literature for any subject that has medical characteristics. Abstract (about 300 words, unpartitioned), titles, references.

<u>Case Report:</u> These are rare or different articles in diagnosis and treatment. It should be supported with sufficient number of photographs and diagrams. Abstract (about 250 words; no section), Introduction, Case report, Discussion, Conclusion.

<u>Letter to the Editor</u>: The articles that are published in the journal within the last year include a maximum of 500 words containing various opinions, experiences and questions of the readers. There are no Title and Abstract sections. The number of references is limited to 5 (Max: 10). It should be indicated which article (number, date) is dedicated and at the end there should be the name, institution and address of the author. The answer to the letter is given by the editor or the author (s) of the article and published in the journal.

<u>Education</u>: Scientific articles supported by the latest clinical and laboratory applications that send messages to readers on current issues within the scope of the journal. Abstract (about 200-250 words; no section), related titles, references.

<u>Book Evaluations</u>: Evaluations of national or internationally accepted books of current value within the scope of the journal.

WHAT SHOULD BE INDICATED BEFORE THE RESOURCES

ETHICAL CONSIDERATIONS

Ethics Committee Approval: The study was carried out with the permission of Ethics Committee of (Date:, Decision No:).

Informed Consent: All patients signed the free and informed consent form. (If retrospective study; **Informed Consent:** Because the study was designed retrospectively, no written informed consent form was obtained from patients.)

Referee Evaluation Process: Externally peer-reviewed.

Conflict of Interest Statement: The authors have no conflicts of interest to declare.

Financial Disclosure: The authors declared that this study has received no financial support.

Author Contributions: All of the authors declare that they have all participated in the design, execution, and analysis of the paper, and that they have approved the final version.

Acknowledgements: If any, it should be written before references.

References: References should be written according to the order of arrival. If the number of authors in the source is 6 or less, all authors (surname and first name should be the first letter, the names of the authors should be separated by commas) should be specified; ("et al "), the name of the article (only the first letter of the sentence and the first letter of the special names will be capitalized), short journal name, year, volume, short page number (15-8, not 15-18) and a space between the punctuation marks. The format used for the manuscript submission should be as specified in Index Medicus (www.icmje.org). The list of references should only include studies that have been published or accepted for publication or have a Doi number. Journal abbreviations should follow the style used in **Cumulated Index Medicus** (http://www2.bg.am.poznan.pl/czasopisma/medicus.php?lang=eng.). The number of references should be limited to 40 in research articles, 60 in reviews, 20 in case reports and 5 (max. 10) in letter to the editor. References should be given in parentheses at the end of the sentence just before the period. For example (4,5). The author (s) is responsible for the accuracy of the references. Importance should be given to the synthesis of domestic and foreign sources.

4. Figures and Table Titles

Titles should be written after the references. Each must be submitted as a separate image file (at least 300 dpi resolution, jpg).

After the article is accepted for publication, the first copy of the string will be sent to the responsible author by e-mail. In this text, only the spelling errors will be corrected and no additions or substitutions will be made. The responsible author will notify the editorial center by e-mail of the corrections within 2 days.

SOURCE WRITING EXAMPLES

Excerpt from journals;

Cesur S, Aslan T, Hoca NT, Cimen F, Tarhan G, Cifci A. Clinical importance of serum neopterin level in patients with pulmonary tuberculosis. Int J Mycobacteriol 2014; 3: 15-8 (not 15-18).

Excerpt from the book;

Tos M. Cartilage tympanoplasty. 1st ed. Stuttgart-New York: Georg Thieme Verlag; 2009.

Excerpt from the book, which is the only author and editor;

Neinstein LS. The office visit, interview techniques, and recommendations to parents. In: Neinstein LS (ed). Adolescent Health Care. A practical guide. 3rd ed. Baltimore: Williams & Wilkins; 1996: 46-60.

Excerpt from the book with multiple authors and editors;

Schulz JE, Parran T Jr.: Principles of identification and intervention. In: Principles of Addicton Medicine, Graem AW. Shultz TK (eds). American Society of Addiction Medicine, 3rd ed. Baltimore: Williams & Wilkins; 1998: 1-10.

If the editor is also the author of the chapter in the book;

Diener HC, Wilkinson M (editors). Drug-induced headache. In: Headache. First ed., New York: Springer-Verlag; 1988: 45-67.

Excerpt from PhD/Undergraduate Thesis;

Kilic C. General Health Survey: A Study of Reliability and Validity. phD Thesis, Hacettepe University Faculty of Medicine, Department of Psychiatrics, Ankara; 1992.

Excerpt from an internet site;

Site name, URL address, author names, access date should be given in detail.

Giving a Doi number;

Joos S, Musselmann B, Szecsenyi J. Integration of complementary and alternative medicine into the family market in Germany: Result of National Survey. Evid Based Complement Alternat Med 2011 (doi: 10.1093/ecam/nep019).

For other reference styles, see "ICMJE Uniform Requirements for Manuscripts Submitted to Biomedical Journals: Sample References".

Eder I hereby declare that all or part of the material in this study has not previously been published in any place and is not currently being evaluated elsewhere for publication. electronic submissions and all kinds of pre-declarations.

Sponsorship Statement

Authors should declare, if any, the roles of sponsors of the study:

1. Design of the study 2. Data collection, analysis and interpretation of the results 3. Writing the report

CHECKLIST/CONTROL LIST

The checklist must be complete.

What should be in the article;

-Editor to Presentation Page

-Title Page

- Ethical Status,
- "Conflict of Interest"
- Orcid numbers and author information should be on this page.

-Main Text

- -Copyright Transfer Form
- 1. **Presentation page to the Editor:** It should be written by the responsible author addressed to the editor. Phone and E-mail must be added. The title, short name of the submitted article, 'this work has not been sent to any journal and it is not under consideration and it is authors' own work' should be written in a Conflict of Interest statement'
- 2. Title page: Article titles/Short titles, Authors and Institutions, Corresponding Author's postal address and telephone, Orcid no (mandatory since 2019) and E-mail addresses of all authors. Special names and lowercase letters should be used in the title.
- **3. Main pages of the article:** Article Titles/Short Titles, Abstract and Keywords, Article Text, References, Table and Figure Titles, Tables. **This page will not contain author names or institution information.**
- **4.** Font: Titles should be "Times New Roman 12 and 12 pt, with 11 pt, double-spaced line spacing and 2.5 cm indentation in all areas.
- 5. Abstract: Abstract should begin with the title ABSTRACT and include the sections "Introduction/Aim, Material and Method, Findings/Results, Conclusion".
- **6.** Keywords should be added under the abstract in "Keywords", under "Abstract". Keywords should be at least 3, at most 6 words, separated by commas, and should be MeSH-compliant.
- 7. Material and Method section should indicate the approval of the **Ethics Committee** (it is recommended to include the place, date, ethics committee number). In articles that do not require Ethics Committee Approval, it should be stated that the Approval/Permission of the Institution has been obtained (in order to avoid Conflict of Interest). Related documents should be sent on request. It should be noted that the author (s) is responsible for ethical problems.
- 8. Statistical terms (such as p, r, α) should **not** be used in the discussion.
- **9. "Financial Support/Conflict of Interest Status";** should be stated before the bibliography and "*Acknowledgment*" should be written before the bibliography.
- **10. References Representation;** should be as detailed in the spelling rules. Journal's number number "(2)" **is not** in bibliography. In articles with up to six authors, the names of all authors should be written (with the first letter of surname and first name), and for articles with seven or more authors, the first three authors should be cited as et al. (et al.). The name of the manuscript should be in the form of sentence usage (**except for special names and first letter**). **The journal should be given a short name.** A space must be left between the punctuation marks after the journal name.
- 11.Tables, Graphs, Pictures and Figures should be placed under a separate title after the bibliography. Figures/ Images (at least 300 dpi resolution, must be jpeg file) and Tables should be submitted as one or more separate files.
- **12.Copyright Transfer Form:** Must be filled in the original language of the manuscript. It must be signed by all authors. In the absence of the signature of all authors, the **Corresponding Author** may take responsibility and sign on behalf of all authors.
- 13. Acceptable similarity rates: Up to 5% for one-to-one similarity, Maximum 20% for total similarity.